





Digitized by the Internet Archive in 2011 with funding from University of Illinois Urbana-Champaign

http://www.archive.org/details/farmfinancialrec1925univ

ANNUAL FARM BUSINESS REPORTS PREPARED FROM RECORDS KEPT IN THE ILLINOIS FARM FINANCIAL RECORD BOOK FOR 28 AREAS FOR 1925

Prepared by the Department of Farm Organization and 118 Management of the University of Illinois

1. Jo Daviess, Stephenson and Carroll Counties

- 2. DuPage, Kane, Lake and Will Counties
- 3. Whiteside, Henderson, Rock Island, and Mercer Counties
  - 4. Henry County
- 5. Stark and Peoria Counties

#### NOTICE

AT LEAST ONE OF THE EDGES OF THIS MAGAZINE HAS BEEN LEFT UNTRIMMED, BECAUSE OF AN EXTREMELY NARROW MARGIN.

HERTZBERG-NEW METHOD, INC.

:e Counties

1200-21

14. McDonough County

15. Mason, Macon, Logan, Piatt and McLean Counties

16. Ford County

17. Champaign County

18. Coles County

19. Douglas, Shelby, Christian, Moultrie Counties

20. Jersey, Greene and Morgan Counties

21. Montgomery, Macoupin, Bond and Madison Counties

22. Cumberland, Clark and Crawford Countres



6201 ISE 13RE

THE COULD BE ALLING

- 23. Richland, Marion and Effingham Counties
- 24. Wabash, Edwards and Lawrence Counties
- 25. Clinton County
- 26. Monroe and Randolph Counties
- 27. Saline, Gallatin, White, Johnson and Pulaski Counties
  - 28. Summary of Annual Farm Business Reports on 1048 Farms

£

HERTZBERG-NEW METHOD, INC. GUARANTEED BY HERTZBERG-NEW METHOD, INC.

AS THE CONDITION OF THIS VOLUTE WOULD NOT PERMIT SEWING, IT JAS TREATED WITH A STRONG, DURABLE ADHESIVE ESPECIALLY APPLIED TO ADHESIVE HARD WEAR AND USE.



#### STATEMENT CONCERNED ENCLOSED DATA

The year 1925 marks the beginning of a wide general interest in the farm financial record work throughout the state. In most areas it will be noted from the enclosed reports that single counties or counties having similar types of farming have completed sufficient records for separate reports. In 1924, 14 reports were completed while in 1925 the number of areas reporting reached 26, including the farm bureau-farm management project report.

In addition to the farm financial reports the Gridley Township survey in McLean County is included which gives a cross section picture of agricultural conditions in the central part of the state. Also the summary for all areas is included.

Up to the present year the plan has been to encourage cooperating counties in securing sufficient records to give a good volume of data for a separate area report. In order to lend encouragement a relatively small number of records were used for some of the reports. However, beginning in 1925, the number of records completed provided a large enough number for more satisfactory area reports.

H. C. M. Case.



## UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

 $\operatorname{and}$ 

JO DAVIESS, STEPHENSON AND CARROLL COUNTY FARM BUREAUS

Cooperating

## ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Forty-four Farms

for

1925

Urbana, Illincis April 14, 1926













#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

JO DAVIESS, STEPHENSON AND CARROLL COUNTIES, ILLINOIS - 1925 Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, P. E. Johnston\*

The forty-four farmers in this group of counties who kept financial records in the Illinois Farm Account Project for 1925 had an average of \$1,345 to pay for their labor, risk and management after paying expenses and allowing 5% interest on their average investment of \$170 an acre. This is called their labor and management wage. The one-third of these farmers who made the best profits had a labor and management wage of \$2,782, while the third who were least successful had only \$57. There was, therefore, a difference of about \$2,839 in the relative success of these two groups in marketing their labor and managing ability.

Expressed in another way these forty-four farmers earned 7.45% on their investments after allowing \$600 to pay for their own labor. On the same basis the most successful third earned 11.42% and the least successful third 3.15%. The average investment on the forty-four farms was \$32,027, which amounts to \$170 an acre. Both the higher and lower profit groups had an average investment of \$163 an acre. The term investment per acre is used to include the capital in land, buildings, equipment, livestock, and crops as listed in the table on page 4.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These, together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to about \$725 a year on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in the above named counties A field survey of earnings on all farms in one McLean County township indicated that those farmers keeping accounts averaged about \$1,000 greater net earnings per farm for 1925 than farmers in the same locality who kept no financial records.

The more successful group of these farms had about 40 acres more land than the less successful group and they also had an advantage of about 10% in the amount of their land that was tillable. The average farm had 188 acres and was a little over 75% tillable. The higher profit third had 15 acres more corn and ten acres more oats than the lower profit third. The average farm had about 43 acres in corn, and 27 acres in oats.

The more successful group had only slightly higher yields than the less successful group, but all averaged about 25% higher corn yields than the corresponding farms in 1924.

<sup>\*</sup>V. J. Banter, W. A. Herrington and M. P. Roske, farm advisers in Jo Daviess, Stephenson and Carroll Counties respectively, cooperated in supervising and collecting the records used in this report

. ৩ ব

. **.** • ÷. S. : t. 1 -

-: 15 • ••• 35 \*\* 1.0

÷

.

0%6 -1.40 -2 

٢... .... · · · ·

. . . .

.

난

In returns per \$100 invested in productive livestock the higher profit third stood 50% higher than the low profit group. As this is largely a livestock farming section this was a great advantage. With only a little larger investment in cattle the more successful group had over twice as large income from cattle and three times as large income from dairy sales. They had considerable advantage also in income from hogs and poultry. All groups received a little over 90% of their income from livestock but the more successful group had about twice the gross income of the low profit group.

In man and horse labor efficiency there was not a great deal of difference between groups. The fifteen farms making the least profit were below the average in man labor cost, but this is due chiefly to the fact that these farms did considerably less dairying than the more successful group.

The proportion of income which goes to pay operating expenses is an important factor. It is interesting to note that while the average operator on these forty-four farms spent about half his gross income in running the business, the most successful farms spent only one-third and the least successful ones two-thirds of their incomes as operating expenses. This advantage to the more successful farms was due to larger sales and not to lower expenses. The high profit third with nearly twice the gross income per acre and with about the same expenses had a net income per acre over three and a half times that of the low third. It is the net receipts which pay interest and profits.

The average farm included in this summary derived its income as follows: hogs, 46.8%; dairy products, 21.1%; cattle, 15.7%; eggs and poultry, 6.8%; feed and grain, 6.35%; miscellaneous items, 3.3%. The high and low profit groups differed little from this except that the low profit group received a much smaller portion of its income from dairy products.

The earnings on farms in this area for 1925 as compared with 1924 are quite encouraging. While most of the farm financial records for central and east central Illinois show considerably reduced earnings and southern Illinois little more than held its own. This area in the northweat corner of Illinois shows substantially improved earnings for 1925. The improvement is evidently due chiefly to larger crop yields and better prices for hogs. The income from dairy products also showed some improvement.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm, as well as on the farms of the group making the best profits and the group making the least profits.

••	 t i t i				
- :			. •		
	 ~		<u> </u>		•
* *	•				
	 . *				
	•				E .]
			·		
				•	
· • • • •			n an an an ann an ann an ann an ann an a	ه ه چې <sup>م</sup> د	
المعنية. محمد إ	ال الماني : راج الماني المركز الماني :		• *		
-	• • • · · · · · · · · · · · ·			· · · ·	
	- 				
	,	•	•		
14 A Al-			2.	e • • •	
				•	
1.21				•0.	1 - 1 - 1
54.5 54.5	•		1.1		1
•					
			• ••		
		-			
					2
				•.	
					,
	•			•	1
					•
		•			1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1
					2 - CAL 101
				÷	ui.
				-	
					6. 10

Jo Daviess, Stephenson, Carroll Counties - 1925

Factors helping to analyze the farm business	Yo fa	ur rm	A C f	vera of 44 arms	lge B	l5 DI fa	o mos cofit arms	st table	l c f	.5 r `a	lea ofit rms	.st ab⊥∘
Rate earned Labor and management wage	\$	70	\$1	7. .345	45%	\$2	11 2782	.42%	14		3. 57.	15% 00
Size of farm - acres Percent of land area tillable		A . %		187. 75,	9 A 7%		214 78	.7 A. .3%			174. 67.	5 8%
Acres in Corn Oats Wheat		A. A. A.		42. 27. 1.	8 A 2 A 6 A		51 30 3	.0 A. .7 A. .4 A.			35. 20 <i>.</i> 0.	3 ′. 0 ′. 4 .
Crop yields -:Corn Oats Wheat		bu. bu. bu.		53. 49. 25.	2bu 5bu 7bu	•	54 50 27	.5 ຽາ .2 ຽາ .1 ຽາ	1.		50. 52. 14.	3 b:: 9 b 2 b:
Returns per \$100 invested in all productive livestock	\$		\$	135.	. 00	\$	160	.00	4	\$	105.	.00
For \$100 in Cattle Swine Poultry	<del>1)-1)-1)-</del>		<del>(3) (3) (3)</del>	85. 235. 206.	. 00 . 00 . 00	<del>() () ()</del>	107 255 226	. 00 . 00 . 00	01-01-01-	16.10.10	56. 247. 191.	00 00 00
Percent of gross income from livestock		%		91.	. 7%		92	.1%			91.	. 4%
Man labor cost per acre Crop acres per man	\$	Α.	\$	5 63	.43 .7 A	\$	5 66	.18 .3 A		₩	4 63	.80 .7 A.
(with tractor) (without tractor)		A . A .		22. 16.	.8 A .5 A	•	23 16	.9 A .6 A	•		21. 18.	.5 A .2 A.
Expense per \$100 gross income Machinery cost per acre Building & fencing cost per A.	<del>0.000</del>		00 (D) (D)	49. 1. 1	.00 .75 .20	<del>() () ()</del>	35 1 1	.00 .57 .12	0.00.00		67. 1. 1.	.00 .43 .03
Gross receipts per acre Total expenses per acre Net receipts per acre	\$ <del>\$</del> \$\$		<del>() () ()</del>	24 11 12	.15 .46 .69	<del>10-00-00</del>	28 10 18	.91 .26 .65			15 10 5	,79 .65 .14
Farms with tractor Value of land per acre Total investment per acre	<del>(9</del> -5 <del>)</del>	70		45 112 170	% .00 .00	<del>10110</del>	47 107 163	<b>%</b> .00 .00		444 444 444 444 444 444 444 444 444 44	60 113 163	% .00 .00
									1			

4

- 3 -

32 £1.,  $\mathbb{R}^{1}$ . . . ۰. 77.1 . •

а — т.

Jo	Daviess,	Stephenson,	Carroll	Counties	-	1925

		Your	Average of 44 farms	15 most profitable farms	15 least profitable farms
1.	Capital Investment - Total	\$	\$ <u>32027</u>	\$ <u>35068</u>	\$ <u>28528</u>
2.	Land		21039	23000	19788
3.	Farm improvements		4852	5710	3715
4.	Machinery and equipment		1318	1269	1101
5.	Feed and supplies		1559	1611	1251
6.	Livestock		3259	3478	2673
7.	Horses		459	570	380
8.	Cattle		1815	1854	1602
9.	Swine		765	850	472
10.	Sheep		79	68	94
11.	Poultry		141	136	125
12.	Receipts-Net Increases-Total		<u>4539</u>	<u>6207</u>	<u>2756</u>
13.	Feed and grain		286	342	211
14.	Miscellaneous		91	147	25
15.	Livestock - Total		4162	5718	2520
16. 17. 18. 19. 20. 21. 22.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry Egg sales Dairy sales		715 2127 54 123 186 957	1121 2973 76 135 202 1211	521 1296 54 110 144 395
23.	Expenses-Net Decreases-Total		<u>1352</u>	<u>1336</u>	<u>1128</u>
24.	Farm improvements		225	241	180
25.	Livestock		14	6	35
26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry Machinery and equipment Feed and supplies Livestock expense other than feed Crop expense Labor hired Taxes, insurance, etc. Miscellaneous		$ \begin{array}{c} 14 \\ \\ \\ 329 \\ \\ 65 \\ 126 \\ 218 \\ 331 \\ 44 \\ \end{array} $	6   337  93 132 246 254 27	35   249  34 112 107 384 27
38. 39. 40.	Receipts less Expenses Operator's and unpaid family labor Net income from investment		<u>3187</u> 802 2385	<u>4871</u> 866 4005	<u>1628</u> 730 898

- 4 -

			233			
			••		40 ators -	-
			·; -:			gante en.
	5.5 A	•		 		
الم					· · · · · · · · ·	• 12
a et.	• •					
· · · ·					6 B	•
•						•
- * *		an a				
					· · · · ·	
		:			. 6 4	
	lay's to			 :	1 23 4	. 5.1
					C 1_ T	.51
						. 4
	•				ف ۱	
	•	· ·			· · · ·	- 2 L
	:				J. 1997	•* •
					•	р Б. Ъ
					• 4 · ·	
		~ • ●				• • •
				1		.85
						.10
		2				
					-	
						172
				 ~	- 11-21:	2
						1 C 2
			: *		- s.à.	51.
		·			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	57
				-00-	1 - ) 5 mm	1 h
						. 517.
				<i>C</i> 1		5.
					a to prove a	.35.
					· *	
				•		.C.A
					nde i deveniente	

Find Your Farm Leaks - (Jo Daviess, Stephenson and Carroll Counties - 1925)

The numbers between the lines across the middle of the page are the approximate averages for your locality of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your locality.

							- 5	-										
Size	of	I arm acres	328	308	288	268	248	228	208	186	165	148	128	103	83 83	68	48	1
Gross	rect.	per A.	45	42	39	36	33	30	27	24	ស	Τœ	15	12	9	9	~	}
Expense	per #100	Income	15	20	25	30	35	0	45	50	55	60	65	20	75	80	б С	06
res per	Horse	Tractor	30	28	26	5 <del>4</del>	22	20	18	16	14	12	10	EO)	9	1	1	
op ac:		Trac- tor	37	35	33	31	59	27	25	23	21	19	17	15	13	11	6	2
CG		Man	66	46	68	84 8	62	74	69	64	59	54	49	<b>†</b> †	39	34	29	54
Man lab.	cost per	acre	1.90	2.40	2.90	3.40	3.90	4.40	4.90	5.40	5.90	6.40	6.90	7.40	7.90	8.40	8.90	9.40
Percent	income	ITOM L.S.	1		1 1	1	1 1 1	l l l	67	92	\$7	су Qł	77	72	67	62	57	52
\$100	in	outrry	346	326	306	236	266	546	226	206	186	166	146	126	106	86	66	46
rod su	ested	HOGS	375	355	335	315	295	275	255	235	215	195	175	155	135	115	95	22
Retur	inv	08.07.1.e)	155	145	135	125	115	105	95	85	75	65	55	45	35	25	15	ſŪ
per	of	wneat	39	37	35	33	31	29	27	25	23	ನ	19	17	15	13	ΤΙ	σ
hels	Cres	Uats	85 85	80	52	02	65	60	55	50	45	04	35	30	25	20	15	10
Bus		COFD	03 02	63	78	73	68	63	58	53	43 43	43	38	33	58	23	13	13
Rate		earnea	14.45	13.45	12.45	11.45	10.45	9.45	8.45	7.45	6.45	5.45	4.45	3.45	2.45	1.45	0.45	-1.45



## UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

 $\operatorname{and}$ 

DUPAGE, KANE, LAKE AND WILL COUNTY FARM BUREAUS

Cooperating

ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Twenty-eight Farms

for

1925

Urbana, Illinois June 15, 1926

## STOXILLI TO VIISSIVIUS

scence and the state of	inserî araf	in thems around
	::'	
real of the survey		, BRAN IN ARDS

# ANTUAL PART TUBLES LETTE

1999年,1997年中國第四日 1999年,1997年中國第四日

# ANNUAL FARM BUSINESS REPORT ON DAIRY FARMS DUPAGE, KANE, LAKE AND WILL COUNTIES, ILLINOIS - 1925 Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, K. T. Wright\*

The 28 dairy farmers in this group of counties who kept financial records in the Illinois Farm Account Project for 1925 had an average of \$564 to pay for their labor, risk and management after. paying expenses and allowing 5% interest on their average investment of \$223 an acre. This is called their labor and management wage. The one-third of these farmers who made the best profits had a labor and management wage of \$1,851, while the third who were least successful lacked an average of \$731 of having enough income to pay 5% interest on their investments allowing nothing for their labor and management.

There was, therefore, a difference of \$2,582 in the relative success of these two groups in marketing their labor and managing ability.

Expressed in another way, these 28 farmers earned 4.78% on their investments after allowing \$720 each to pay for their own labor. On the same basis the most successful third earned 8.03%, and the least successful third 1.03%. The average investment on the 28 farms was \$37,376, which amounts to \$223 an acre. The higher profit third had an average investment of \$214 and the lower profit third \$244 an acre. The term investment per acre is used to include the capital in land, buildings, equipment, livestock, and crops, as listed in the table on page 4.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These, together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to about \$725 a year on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in these counties. A field survey of earnings on all farms in one McLean County township indicated that those farmers keeping accounts averaged considerably higher net earnings per farm for 1925 than farmers in the same locality who kept no financial records.

The ten most profitable farms covered by this report averaged about 40 acres larger in size but they had more non-tillable land and therefore had only about 20 acres more crop land than the 10 least profitable farms. This apparently had some influence on the amount of feed purchased. Both groups had about the same crop yields and the higher profit group sold an average of \$424 worth of feed and grain per farm, while the low profit group bought an average of \$455 worth

\*E. A. Carncross, J. E. Watt, J. J. Doerschuk, and J. F. Hedgcock, farm advisers in DuPage, Kane, Lake and Will Counties, respectively, cooperated in supervising and collecting the records used in this report. A PTERS FRANCIUSEESES CONSIGNATION ALTER PERSON - VIE, EARS STOCTES, CONTRECTS IS NOTS - FRANC PROMINE - A A. C. C. Ceney, E. F. C. Asama, I. T. T. M.

of feed and grain. Without having to buy feed, the higher profit group secured 22% more income per farm from dairy products, 168% more income from hogs and about twice as much income from cattle sales. This indicates that the 10 most successful farmers handled their livestock more efficiently. This conclusion is supported by the fact that the more successful group secured 20% more income per \$100 invested in productive livestock than the less successful group. This advantage in livestock efficiency was a very large one on these farms where the average farm secured 94.5% of its income from livestock. The term productive livestock, as used in this report, means chiefly dairy cattle and hogs. On the average of these farms, nearly three-fourths of the income came from dairy sales.

The greater efficiency of the more successful farmers shows up particularly in the dairy enterprise. The more successful dairymen secured 10% more dairy sales and 80% more cattle sales from every \$100 invested in dairy cattle than those of the low profit group. In other words, for every \$100 invested in dairy stock, the more profitable farmers had \$147 in dairy sales and \$27 cattle sales, while the other group only took in \$134 as dairy sales and \$15 for cattle sales. From an investment of \$257 more in dairy cattle, the high profit group had \$649 more income in dairy sales and \$319 in cattle sales.

Next after livestock efficiency the greatest difference be-tween the high and low profit groups in this report was in the various expense items. The low profit group had an average labor cost per acre 71% greater than the high profit group. This includes the operators and family labor, as well as hired labor. The low profit group also had a higher cost per acre, for machinery and equipment, as well as for building and fencing. This difference is partly a result of the smaller size of the less successful group of farms. Purchase of feed tended to increase the total expense on these less profitable farms. On the average, the 10 least successful farm operators had expenses amounting to \$25.00 per acre, while the 10 most successful farmers spent only \$14.60 per acre in operating the business. When expenses are high per acre, there is only one way for the year's business to succeed and that is in securing a correspondingly large gross income per acre. On the farms covered by this report, the group having the high expense also had a lower gross income per acre. As a result they had only \$2.51 more income than expense per acre, while the higher profit group had net earnings of \$17.18 an acre. It is the net receipts which pay interest and profits. The 10 most successful farmers spent \$46.00 out of every \$100 income in running the farm business, while the 10 least successful ones spent \$91 out of every \$100. taken in.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm, as well as on the farms of the group making the best profits and the group making the least profit. 6 78

# DuPage, Kane, Lake and Will Counties - 1925

Factors helping to analyze the farm business	Yo fa	ur rm	Average of 28 farms	l p f	O most rofitable arms	lC pr fa	least ofitable rms
Rate earned Labor and management wage	\$	76	4.78% \$564.	\$1	8.03% 851.	\$-	1.03% 731.
Size of farm - Acres Percent of land area tillable		A %	167.8 A 83.1 %		184.5 A 77.0 %		142.3 A 83.4 %
Acres in Corn Oats Wheat		A A A	44.0 A 29.1 A 5.6 A		40.7 A 27.6 A 2.8 A		36.6 A 28.5 A 4.7 A
Crop Yields - Corn Oats Wheat		Ես. Ես. Ես.	34.9 bu 38.5 bu 21.6 bu	•	32.7 bu. 41.8 bu. 27.7 bu.		38.6 bu 36.0 bu 28.1 bu
Returns per \$100 invested in all productive livestock	\$		\$152.00	\$	171.00	\$	142.00
For \$100 in Cattle Swine Poultry	<del>*0-02-03</del>		\$145.00 \$183.00 \$186.00	<del>(0-(0-(0)</del>	168.00 184.00 177.00	10-03-03-	141.00 128.00 198.00
Percent of gross income from livestock		%	94.5 %		91.4 %		98.6 %
Man labor cost per acre Crop acres per man	\$	A	\$ 8.06 85.9 A	\$	6.24 110.0 A	\$	10.70 64.5 A
(with tractor) (without tractor)		A A	27.0 A 18.1 A		29.7 A 17.2 A		22.8 A 17.7 A
Expense per \$100 gross income Machinery cost per acre	<del>\$ 13</del>		\$ 62.00 \$ 3.08	<del>\$\$.\$\$</del>	46.00 2.65	÷÷÷	91.00 3.69
per acre	\$		\$ 1.58	\$	1.50	<del>1</del> 9	1.94
Gross receipts per acre Total expenses per acre Net receipts per acre	<del>0.0.0</del>		\$ 28.04 \$ 17.40 \$ 10.64	<del>() () ()</del>	31.78 14.60 17.18	<del>() () ()</del>	27.51 25.00 2.51
Farms with tractor Value of land per acre Total investment per acre	<del>()-():</del>	%	53.0 % \$146.00 \$223.00	<del>()-()</del>	60.0 % 143.00 214.00	<del>6;:6</del> ;	20.0 % 154.00 244.00

	n Structure St			•• •••	
		·· · · · ·	алын тараты 	ан () ной админал -	and a second second Second second
-	در			-	entra de la contra d La contra de la contr
÷.		-			
			1 1 10		
- •		- -			i secula- i turi turi tus
	:				For a start
•	•				Land,
•• • •			• <sup>1</sup>	•	roustinta Juli 19
					ante surver bt_T

r 1

. .

		Your	Average	10 most	10 least
		form	OI 28	profitable	profitable
		tarm	larms	Iarms	Iarms
1. 2. 3. 4. 5. 6.	Capital Investment - Total Land Farm improvements Machinery and equipment Feed and supplies Livestock	\$	\$ <u>37 376</u> 24 511 5 319 1 964 2 255 3 327	\$39 <u>555</u> 26 779 4 931 2 322 2 425 3 428	\$34 724 21 945 5 872 1 656 2 156 3 095
7. 8. 9. 10. 11.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry		494 2 283 398 12 140	514 2 421 424 4 135	490 2 164 290 31 120
12. 13. 14. 15.	Receipts-Net Increases-Total Feed and grain Miscellaneous Livestock - Total			5 863 424 82 5 357	<u>3 915</u>  53 3 862
16. 17. 18. 19. 20. 21. 22.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry Egg sales Dairy sales		455 699 11 102 174 3 003	644 895 3 97 152 3 566	325 334 27 104 155 2 917
23. 24. 25.	Expenses-Net Decreases-Total Farm improvements Livestock		<u>1 954</u> 265 	<u>1 762</u> 277 	<u>2 670</u> 276
26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry Machinery and equipment Feed and supplies Livestock expense other than		23   516 	24   489 	12   525 455
34. 35. 36. 37.	feed Crop expense Labor hired Taxes, Insurance, etc. Miscellaneous		169 159 387 399 36	156 183 220 383 30	110 138 635 472 47
38. 39.	<u>Receipts less Expenses</u> Operator's and unpaid family		<u>2 751</u>	4 101	1 245
40.	labor Net income from investment		965 1 786	932 3 169	888 357

DuPage, Kane, Lake and Will Counties, 1925

a ante los altas a altas - consenta	مرور مطلبی میوادماند. مرور د	مراجعة والمراجع المراجع والمراجع و مراجع والمراجع والمراج	nie i saan dinaansiin ii se jaaraa. S	ու ավեր է է են եղերու է է են եներ ավել երեն երենան
· far a star star star star star star star	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		~.	
• • • • • • • •	• • • •	and a second	.*	ntaning a state antimese and set of the set of the set of the set
		i i i in in i i i i i i i i i i i i i i		
: 				
		n an	<u>i inte</u> r di sta	
			Ф	
			2019 2: .: .: 	
-				
	21 1	1 - 		
. <b>.</b> .	,	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	·	1997) 1997 - 1997 - 1997 1997 - 1997 - 1997 1997 - 1997 - 1997 1997 - 1997 - 1997
			• •	
555 555		···• · <u>-</u>		
а а		p 4 in Spanner on An	معنی . ب	and the second second

പ്ര പ്രാധാന വിശ്ന്ന പക്ഷം പറയാണ് കൃഷ്യംത്.

-

Find Your Farm Leaks - (DuPage, Kane, Lake and Will Counties - 1925)

The numbers between the lines across the middle of the page are the approximate averages for your counties of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your counties.

Size of	farm	308	288	268	248	228	208	188	168	148	128	108	88	68	h8	58 59	1
Gross rect.	per A.	42	110	38	36	34	32	30	28	26	54	22	20	18	16	14	12
Expense per \$100	income	27	32	37	42	47	52	57	62	67	72	77	82	87	92	67	1
icres per lorse	No Tractor	32	30	28	26	54	22	20	18	16	14	12	10	63	9	ł	l l
Crop a	Trac- tor	11	39	37	35	33	31	29	27	25	23	51	19	17	15	13	II
	Man	120	115	OII	105	100	95	90	85	80 80	22	20	65	60	55	50	45
Man lab. cost per	acre	4.50	5.00	5.50	6.00	6.50	7.00	7.50	8.00	8.50	00.6	9.50	10.00	10.50	00.11	11.50	12.00
Percent income	from L.S.	1	1	1	1	1	1	100	95	90	85	80	75	02	65	60	55
r \$100 in	Poul try	326	306	286	266	246	226	206	186	166	146	126	106	86	66	46	56
ns pe ested	Нова	323	303	263	263	243	223	203	183	163	143	123	103	83	63	43	23
Retur inv	Cattle	285	265	245	225	205	185	165	145	125	105	85	65	45	25	1	
r per	Wheat	36	34	32	30	28	26	枋	22	20	18	16	14	12	10	60	9
inels cre o	Oata	59	56	53	50	47	<b>†</b> ††	L41	38	35	32	29	26	23	20	17	14
Bus a	Corn	70	65	60	55	50	45	017	35	30	25	20	15	10			
Rate	earned	8.25	7.75	7.25	6.75	6.25	5.75	5.25	4.75	4.25	3.75	3.25	2.75	2.25	1.75	1.25	0.75



### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all important factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. Net and Gross Earnings. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As rate earned on investment, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The labor and management wage more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. Gross and net earnings per acre give the volume and profit of business done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a conservative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1926, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities. 2 · - 2 · - 2

د الله ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ -١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ -١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩ ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩ ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩ ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩ - ١٩٩٩

ಸ್ಥಾನ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯನ್ ಸಂಗ್ರೆಯನ್ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯನ್ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯನ್ ಸಂಗ್ರೆಯನ್ ಸಂಗ್ರೆ ಸ್ಥಾನ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯ
3. Returns from Livestock. The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested Since horses are usually kept as a source of in livestock. power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inventory at the beginning and end of the year as well as by having low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100. worth of feed fed, and for each \$100. invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterorise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1924 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of crops to make good use of even one team.



.

As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the

· ·

277 - 1 K

1 - - - **1** 

 opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. <u>Size of Farm</u>. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

#### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment. 

### UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

WHITESIDE, HENDERSON, ROCK ISLAND AND MERCER COUNTY FARM BUREAUS

Cooperating

### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Thirty-four Farms

for

1925

Urbana, Illinois April 26, 1926

### STATIST TO YTEAFAVIRE

- .... the actor transformed the double the a

1.000

化磷酸化物酶化的原因的医磷酸物 计正式成本磁理全部分的 自己的复数形式

••••

с. - А. - А.

#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

WHITESIDE, HENDERSON, ROCK ISLAND AND MERCER COUNTIES, ILLINOIS - 1925 Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, K. H. Myers\*

The 34 farmers in this group of Counties who kept financial records in the Illinois Farm Account Project for 1925 had an average of \$700 to pay for their labor, risk and management after paying expenses and allowing 5% interest on their average investment of \$197 an acre. This is called their labor and management wage. The one-third of these farmers who made the best profits had a labor and management wage of \$1874, while the third who were least successful lacked \$747 of earning enough to pay 5% on their investment, allowing nothing for their labor and management. There was, therefore, a difference of about \$2621 in the relative success of these two groups in marketing their labor and managing ability.

Expressed in another way these 34 farmers earned 5.27% on their investment after allowing \$600 each to pay for their own labor. On the same basis, the most successful third earned 12.35% and the least successful third 2.04%. The average investment on the 34 farms was \$40,323, which amounts to \$197 an acre. The higher profit third had an average investment of \$192 and the lower profit third \$194 an acre. The term investment per acre is used to include the capital in land, buildings, equipment, livestock, and crops as listed in the table on page 4.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These, together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to about \$725 a year on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in the above named Counties. A field survey of earnings on all farms in one McLean County township indicated that those farmers keeping accounts averaged about \$1000 greater net earnings per farm for 1925 than farmers in the same locality who kept no financial records.

The average of these 34 farms contained 205 acres. The more successful group averaged about 20 acres less and the less successful group 25 acres more than this. The groups differed little in percent of tillable land with the average farm about 79% tillable. With the exception of 20 acres more oats on the low profit farms than on the high profit farms there was also very little difference in the number of acres of the chief grain crops on the average farm in each group. The average of the 34 farms contained about 65 acres of corn, 29 acres of oats and 11 acres of wheat per acre.

<sup>\*</sup>L. O. Wise, E. D. Walker, S. S. Carney and C. H. Belting, farm advisers in Whiteside, Henderson, Rock Island and Mercer Counties respectively, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

2		: . =	•	· · · ·	54 
· · · .	. •	9 * 10 4 ~ 10	* 4 <del></del> 9*		

· 5. 32.51 huro' · 14 · 30 

The eleven most successful farms had a 25% larger yield of corn and 40% larger yield of oats than the eleven least successful farms. Since corn and oats occupied nearly half the total farm acreage this advantage in yield was a large factor in the success of the more profitable farms.

In returns per \$100 invested in productive livestock the group of most profitable farms had an advantage of about 12%. This advantage was chiefly in the cattle enterprise and in sales of boultry and dairy products. The hog and cattle enterprises constitute the largest sources of income on these farms. The high and low profit groups were about equally successful with hogs but the higher profit group received about 30% more income per \$100 invested in cattle. That the 34 farms included in this summary are livestock farms is shown by the fact that the average of them secured 98.6% of its income from livestock. There was little difference between groups in this respect.

The greatest advantage of the ll most profitable farms in this summary as judged from the financial records, is in their lower expenses. They had a lower man labor cost per acre, a greater efficiency in use of horse power, lower costs for buildings and equipment, and a much smaller portion of their income spent in operating the business. Where the low profit group spent \$88 out of every \$100 income in operating the business, the higher profit group spent only \$41 and the average of the 34 farms spent \$57.

With a gross income of \$28.05 per acre and operating expenses of \$11.45, the more profitable farms had an average of \$16.60 per acre to pay interest and profits. The 11 farms with the least net earnings took in \$23.50 but spent \$19.55 per acre, leaving only \$3.95 to pay interest and profits. The latter group, therefore, had less than onefourth the net receipts per acre of the most profitable farms.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm as well as on the farms of the group making the best profits and the group making the least profits.

1 5 5 5 1

The electronic of the second o

ele de la constante de la const of mo figitalitas e farm (the fait tego was substity of e me take aft deiry programs. Substitute 2 · 2 . 2 2111 IN 992 N. U 850 TUOB () ຈາກອອງເຫຼືອງ ແມ່ຍແຮງ ຫຼາຍເປັນ el eztetoù n da beyist a da Angelo de Lettar. 1923: Belle Charty, alt St farge Tr int tost, etocki ivero sa dravi i doota

angrary of the structure of the aummary realls of the transmension of the tran astical for the second state of the second state of the second state of the second second state of the second s The second state of the second st 1.195

. . . .

era del caracteria del contra activitatione de la contra de 11.40 Line merce static in the line of an interaction of a static state of a state of interact and stoff. Scale of the end that the state of the attract

Here is the all the structure of the state o Recently for the set of the set of the sear which the set of the s en eine eine eine eine statt sabt no 122.5 the react monthly and

Whiteside, Henderson, Rock Island and Mercer Counties - 1925

Factors helping to analyze the farm business	Your farm		Average of 34 farms	ll most profitable farms			ll least profitable farms		
Rate earned Labor and management wage	\$	%	5.27% \$700.	\$:	12. L874.	35%	\$-	2. 747.	04%
Size of farm - Acres Percent of land area tillable		A . %	204.9 A. 79.0%		185. 76.	9 A. 2%		231. 75.	2 A. 3%
Acres in Corn Oats Wheat		A. A. A.	65.2 A. 28.8 A. 10.8 A.		66. 17. 12.	9 A. 7 A. 4 A.		62. 37. 9.	5 A. 3 A. 0 A.
Crop yields - Corn Oats Wheat		bu. bu. bu.	46.6 bu 41.9 bu 19.4 bu	4	51. 52. 17.	0 bu. 7 bu. 8 bu.		40. 37. 22.	7 bu 2 bu 7 bu
Returns per \$100 invested in all productive livestock	\$		\$153.00	\$	167.	00	\$	148.	.00
For \$100 in Cattle Swine Poultry	<del>\$\$ \$\$ \$\$</del>		\$100.00 \$219.00 \$184.00	\$	115. 215. 193.	00 00 00	\$	88. 224. 184.	.00 .00 .00
Percent of gross income from livestock		%	98.6%		96.	6%		98.	.1%
Man labor cost per acre Crop acres per man	\$	A,	\$ 5.85 71.1 A.	\$	5. 72.	82 7 A.	\$	6 76	.23 7 A.
(with tractor) (without tractor)		A. A.	27.7 A. 16.7 A.		29. 16.	1 A. O A.		25. 13	.3 A. .8 A.
Expense per \$100 gross income Machinery cost per acre Building & fencing cost per A	\$ <del>1</del>		\$ 57.00 \$ 1.96 \$ 1.16	\$	41. 1.	00 66 80	\$ 10 C	88 2 1	.00 .11 .41
Gross receipts per acre Total expenses per acre Net receipts per acre	***		\$ 23.89 \$ 13.52 \$ 10.37	\$	28. 11. 16.	05 45 60	<del>\$) () ()</del>	23. 19. 3.	50 55 95
Farms with tractor Value of land per acre Total investment per acre	\$	90	47.0% \$137.00 \$197.00	**	27. 134. 192.	0% 00 00		64. 127. 194.	. 0% . 00 . 00

- 3 -

	÷ ->		÷ : •		
	,*··		5.1	• - un	a con exercise
	<b>1</b> ·	 		- -	1911 - 1915 -
,	:		1	•	
1 A A					a de la companya de l Esta de la companya de
					y i i transmissione i da nodiji
:		ал Т	· • • /		
	• • •			- -	je stantin Line
	•	• •	. १२२ २२१७ २३१७	•	a dia mangana ang ang ang ang ang ang ang ang a
. :		ہ : بلارے اور اور			ىقى قىرىلى بەردۇرى 1970- ئىمكىرىت
				1. (1) al-	
			۰.		가 2011년 18월 19월 19일 - 19일 - 19일 - 19일 - 19 - 19일 - 19 - 19일 - 19g - 1 - 19g -
	- :	: , <u>4</u>	ě	Ð.	జాగ్ రైలికులు వి రాగాంకి గారి. గారి జిల్లి గారు ని ప్రదాసి ప్ర
	•	·	. •	4 4 9	n an an the state of the state
					ೆ ಸಂಪರ್ಧ ಸಂಪರ್ಧ ಸಂಪರ್ಧ ಕ್ರಾಮಾನ ಕ್ರಾಮಾನ ಕ್ರಾಮಾನ ಕ್ರಾ ಸ್ಟ್ರಾಂಗ್ ಸ್ಟ್ರಾನ್ ಸ್ಟ್ರಾನ್ ಸ್ಟ್ರಾನ್ ಸ್ಟ್ರಾನ್ ಸ್ಟ್ರಾನ್ ಸ್ಟ್ರಾನ್ ಸ್ಟ್ರಾನ್ ಸ್ಟ್ರಾನ್ ಸ್ಟ
• •	•				amts <sup>a</sup> Santari Santari
					and a second s

- 7 1

	· _	Your	Average of 34	ll most profitable	ll least profitable
		farm	farms .	farms	farms
1. 2. 3. 4. 5. 6.	Capital Investment - Total Land Farm improvements Machinery and equipment Feed and supplies Livestock	\$	\$ <u>40323</u> 28050 5051 1419 2629 3174	\$ <u>35655</u> 24968 4577 1093 2315 2702	\$ <u>44832</u> 29314 6012 1963 3674 3869
7. 8. 9. 10. 11.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry		532 1264 1138 109 131	538 738 1243 14 169	660 1560 1288 244 117
12. 13. 14. 15.	Receipts-Net Increases-Total Feed and grain Miscellaneous Livestock - Total		<u>4896</u> 67 4829	5212 118 61 5033	5432  82 5350
16. 17. 18. 19. 20. 21. 22.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry Egg sales Dairy sales		2 1168 2927 55 10 <b>5</b> 130 442	1078 3073 31 147 169 535	5 1212 3481 95 103 109 345
23. 24. 25.	Expenses-Net Decreases-Total Farm improvements Livestock		<u>2000</u> 237	<u>1397</u> 148 23	<u>3627</u> 325 
26. 27. 28. 39. 30. 31. 32.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry Machinery and equipment Feed and supplies		  402 300	23   308 	  488 1457
33. 34. 35. 36. 37.	Livestock expense other than feed Crop expense Labor hired Taxes, insurance, etc. Miscellaneous		86 158 428 359 30	79 157 351 308 23	91 205 548 469 44
38. 39. 40.	Receipts, less Expenses Operator's and unpaid family labor Net income from investment		<u>2896</u> 771 2125	<u>3815</u> 731 3084	<u>1805</u> 893 912

17 3 1. J. C. من <del>المعرفية المعرفية المعرفية</del> المعرفية الم . . ••• - . . . . . . . . . . 1 31 83 TEN : ÷ • (**\*** \* \* \* 1 . - . 1.51 2 -1 100. 1149. 01 (0 -staria Silat-O 5. S. Y 5 en ine Sheer Polulu . 43. :11 St. 1999 St. 1999 Lowner (soal) 909E . 21 .3. 14. 15. 5 1. - 2001\_9VIJ .81 restoll Cart -11 Sciel .31 50.5 Haul R .38 <u>Parayxã</u> Tarsi 1911:l 22. - 4. 12 03. 211 .35 the states ALC IN THE 15 EN. . . . . م. درون در د .87 188 12 23 n.t. 351 . 25 5.7 33 .85 19. Jak t £.1 3 4 ° 1 7 5 1 1.5 40. Sul Offi

Find Your Farm Leaks - (Whiteside, Henderson, Rock Island and Mercer Counties - 1925)

The numbers between the lines across the middle of the page are the approximate averages for your locality of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your locality.

Size	or farm	345	325	305	285	265	245	225	205	185	165	145	125	105	85	65	42
Gross	rect. per A.	38	36	34	32	30	58	26	24	22	20	18	16	14	12	10	60
Expense	per #100 income	22	27	32	37	45 †	47	52	57	62	67	72	77	Q Q	87	92	52
per	rse No trac- tor	31	29	27	25	23	51	19	17	15	13	11	6	2	1	ì	1
op acres	Tractor	42	- 04	38	36	34	32	30	28	26	54	22	20	18	16	14	12
CF	Man	106	101	96	16	86	<b>8</b> 1	26	17	99	61	56	51	91	17 17	36	31
Man lab	cost per acre	1	1 1	3.35	3.85	4.35	4.85	5.35	5.85	6.35	6.85	7.35	7.85	8.35	8.85	9.35	9.85
Percent	from L.S.	5	ł	1	1	ļ	l 1	1	66	6	68	84	62	74	69	64	59
\$100	1n Poultry	324	304	284	264	544	224	204	184	164	ተተፐ	124	104	84	64	111	54
is per	Hogs	359	339	319	299	279	259	239	219	199	179	159	139	119	66	62	59
Returr	Cattle	205	190	175	160	145	130	115	100	¢5	20	55	011	25	10	1	1
r	Wheat	33	31	29	27	25	23	ដ	19	17	15	13	H	σ	1	1	1
la pe	e or Oats	63	60	57	54	51	118	45	42	39	36	33	30	27	54	ជ	18
Bushe	Corn	82	77	72	67	62	57	52	47	42	37	32	27	22	17	ł	ł
Rate	earned	12.25	11.25	10.25	9.25	8.25	7.25	6.25	5.25	4.25	3.25	2.25	1.25	0,25	-0.75	-1.75	-2.75

(5 10 - 50 10 10 · · · · · 0 1arsrd . steon' Rook · 3; 9-9 C 12:55 3 LOAL LEASE TOCK 1.1

#### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all important factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. Net and Gross Earnings. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As rate earned on investment, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The <u>labor and management wage</u> more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. Gross and net earnings per acre give the volume and profit of business done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a conservative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1926, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities.

14 21.53 1.11 825 ١, tlet . . . 1 18... 33 1 55040 15 Y 3 2 -. . . . -+ "r nems, unt ÷ 13 52 14

i versione de la companya de la comp De las revenues de la companya de la De las revenues de la companya de la

.

a 1. 5 **5 6** 6 **1** 

-

3. Returns from Livestock. The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested in livestock. Since horses are usually kept as a source of power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inventory at the beginning and end of the year as well as by having low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100. worth of feed fed, and for each \$100. invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterorise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1924 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of crops to make good use of even one team.

• • • • • • • . • • • • • . . .

• 1

As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the . . G (1. T. 1000 - 1000 1000 - 1000 1000 - 1000 1000 - 1000 1000 - 1000 • 11.0 each 11 - 10000 - 001 - 001 - 011 - 011 - 100 an to the Ŀ ••• in an Stairte s Lig 

- 9 -

opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. <u>Size of Farm</u>. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

#### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment. en en la la segunda de la companya de la segunda de la La segunda de la segunda de



					1.31
		-			<sup>1</sup>
1. St. 1.					1. 1. 50
• *		. *			
:					
с.		-			
			• •		•
	1			*	

### UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

~

HENRY COUNTY FARM BUREAU

Cooperating

ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Forty-five Farms

for

1925

Urbana, Illinois April 6, 1926

## STOTICE TO TREPERTY.

とうし シート・シート 近か けっぽう ロケチベル 地帯 小田 かたい たんのかでのあしたこ

Eller Latencie III - Ellerte el Multarit

tere - tertogra Mais infita

.

e, mai in ĝi in na**ci**. Nga

> ین از دیکرین

. I stady

#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

#### HENRY COUNTY, ILLINOIS - 1925

Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, K.H. Myers\*

The 45 farmers in Henry County who kept financial records in the Illinois Farm Account Project for 1925 had an average of \$1,575 to pay for their labor, risk and management after paying expenses and allowing 5% interest on their average investment of \$238 an acre. This is called their labor and management wage. The one-third of these farmers who made the best profits had a labor and management wage of \$3,131, while the third who were least successful had only \$139. There was, therefore, a difference of about \$3,000 in the relative success of these two groups in marketing their labor and managing ability.

Expressed in another way these 45 farmers earned 7.08% on their investments after allowing \$600 to pay for their own labor. On the same basis the most successful third earned 10.48% and the least successful third.3.97%. The average investment on the 45 farms was \$48,286, which amounts to \$238 an acre. The higher profit third had an average investment of \$244 and the lower profit third \$237 an acre. The term investment per acre is used to include the capital in land, buildings, equipment, livestock, and crops as listed in the table on page 4.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to about \$725 a year on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in Henry County. A field survey of earnings on all farms in one McLean County township indicated that those farmers keeping accounts averaged about \$1,000 greater net earnings per farm for 1925 than farmers in the same locality who kept no financial records.

Size of farm had little influence on the relative earnings of the different groups since the high third and low third are within about 17 acres of the average which was 202.5 acres. Neither was there any significant difference in percent of land tillable. In acreage of the chief grain crops the different groups varied little, although the higher profit third had about ten acres more corn than the low third. The average farm had about 77 acres of corn, 33 acres of oats and 6 acres of wheat.

In crop yields Henry County ranked among the first counties of the state for 1925. Weather conditions were favorable

<sup>\*</sup>J. W. Whisenand and H. K. Danforth, Farm Advisers in Henry County, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

## LEGER CONTINUE MEAN LAUMNA

# ales dented you grow the

March 1997 And Andrew 1997 And Andrew 1997 And Andrew 1997 Andrew 1998

titu - Borran in a series of the series of the serie Series in a series of the s Series of the s

المراجعة ال المراجعة الم المراجعة الم المراجعة الم المراجعة الم المراجعة الم المراجعة الم

na chuiseann an Neisigeth an Sharaisteann an Sharaisteann an Sharaisteann an Sharaisteann an Sharaisteann an Sh

Eq

and these 45 farms averaged 65 bushels of corn, 58 bushels of oats and 20 bushels of wheat to the acre. The more successful group of farms out-yielded the less successful group by 25% in corn and oats and 70% in wheat. What this means in the way of costs and profits should be clearly realized. Cost accounts in Knox and Warren Counties have shown an average cost of \$27 to \$30 to grow an acre of corn including taxes and interest. At this winter's prevailing farm prices this requires a yield of about 50 bushels of corn to pay expenses. Even with the unusually good yields produced in Henry County during 1925 this leaves the less successful third of these farmers with only about 7 bushels of corn per acre as a margin of profit. The most successful third, however, had about 20 bushels of corn as profit on operating an acre of corn land.

The higher profit third of these farm operators received about 21% more income per \$100. invested in productive livestock than did the lower profit third. Examination of the income figures shows that this advantage was chiefly due to larger income from hogs and cattle. The production of hogs and cattle are relatively large enterprises on Henry County farms. The less successful group had a larger percentage of income from livestock. This was due more to low crop sales than to a large investment in livestock. In fact, the higher profit third had about 8% of their average farm capital in livestock while the lower third had only about 7%. The higher profit third had 56% larger income from livestock but they had nearly three times as large crop sales.

In labor and power efficiency the groups did not differ widely. The more successful third had a little higher man labor cost, but they handled slightly more crop acres per man and per horse than the less successful third.

In the portion of income spent as operating expenses the more profitable farms had a big advantage. With 73% more gross income and only 6% more expenses, their net income was nearly three times as great as that of the less successful group. This is a striking illustration of the necessity of having a margin of income above expenses. It is the net receipts which pay interest and profits.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm as well as on the farms of the group making the best profits and the group making the least profits.

Andrew Alternation (Construction) Antonio (Constructi an sa an An an Island An an an n na serie de la companya de la comp En la companya de la c En la companya de la c а£ Ч

e la Calana A la ATal n gaar an Matana Matana Aligaa ah Matana ah 16 .

SE. 1 E. 1. 1. 1. , 15 j.

1997) 1992 - State 1992 - State 1992 - State 1994 - State . n n E jî E n a. ₽ .

Bartin (1986) - Son All Status Barting an Status Barting an 7. 57. 37. E Constantino

Factors helping to analyze the farm business	Yo fa	ur rm	A 4	Average of 45 farms			l5 most profitable farms				15 pr fa	le ofi rms	ast tabi	le
Rate Earned Labor & Management Wage	\$	%	\$1	7. .575	.08	3%	\$3	10. 5131	48	9%	\$1	3. 39	97%	
Size of Farm - Acres Percent of Land Area Tillable	) Э	A %		202. 84.	. 5 . 7%	A		191 88	4 1%	A	1	85. 89.	7 A 8%	
Acres in Corn Oats Wheat		A A A		76. 33. 6.	9 4 4	A A A		80. 34. 6.	049	A A A		70. 34. 1.	3 A 6 A 7 A	
Crop Yields - Corn Oats Wheat		bu. bu. bu.		65. 58. 20.	0 0 4	bu. bu. bu.		69. 62. 24.	936	bu. bu. bu.		56. 50. 14.	9 b 4 b 3 b	u. u. u.
Returns per \$100. invested in all productive livestock	\$		\$	142.	. OC	)	\$	165.	. 00		\$1	36,	00	
For \$100 in - Cattle Swine Poultry	<del>\$ 69 69</del>		<del>() () ()</del>	90. 198. 174.	. 00 . 00 . 00	) )	<del>() () ()</del>	116 212 180	. 00 . 00 . 00		\$2 \$2 \$1	62. 05. 95.	00 00 00	
Percent of gross income from livestock		%		85.	. 4%	,		79.	. 6%			90.	9%	
Man Labor Cost per Acre Crop Acres per Man Crop Acres per Horse	\$	A	\$	6. 80.	. 60 . 3	) A	\$	6 82	. 98 . 7	A	\$	6. 78.	62 9 A	
without tractor Crop Acres per Horse with		A		18.	. 7	A		20	. 5	A		18,	5 A	
tractor		A		23.	. 9	A		26.	.6	A		24,	4 A	
Expense per \$100 gross income Machinery Cost per Acre	è\$  \$		\$	44. 2.	. 00 . 43	) 5	\$	36. 2.	. 00 . 59		<del>83 (83</del>	59. 2.	00 29	
per Acre	\$		\$	1.	.12	2	\$	1.	. 24		\$	1.	14	
Gross Receipts per Acre Total Expenses per Acre Net Receipts per Acre	<del>\$ \$ \$</del>		<del>\$\$</del> \$\$ \$\$	30. 13. 16.	39 52 87	) } 7	<del>\$\$ (\$ (\$</del>	39 14 25	. 93 . 33 . 60		<del>\$\$ (\$ \$</del>	23. 13. 9.	00 58 42	
Farms with tractor - percent Value of land per Acre Total Investment per Acre	<del>\$\$ \$\$</del>	Ø%	\$	66. 172. 238.	. 6% . 00 . 00	) )	<del>\$} \$\$</del>	66 173 244	. 6% . 00 . 00	;	\$1 \$2	66. .76. 37.	6% 00 · 00	



•\* • .

. 

•,.. • 7

.

÷1,× • ·

8° 18

. . .

÷ Q.

.

•••

ż

æ

i j jarms	farms
1. Capital Investment -   * <td>\$<u>44014</u> 32682 3839 1344 2986</td>	\$ <u>44014</u> 32682 3839 1344 2986
6. Livestock 3957 3907	3163
8. Cattle 1653 1598   9. Swine 1542 1656   10. Sheep 70 17   11. Poultry 161 181	1263 1179 106 151
12. Receipts - Net Increas- es - Total   Met Increas- (10, 10, 10, 10, 10, 10, 10, 10, 10, 10,	4272 349 41 3882
16.Horses17.Cattle1265164518.Swine3260374519.Sheep641620.Poultry14015621.Egg Sales15118622.Dairy Sales373339	414 2647 121 149 153 398
23. $\underline{\text{Expenses}}_{es} - \underline{\text{Net}}_{Decreas}$ $\underline{1938}_{227}$ $\underline{1955}_{238}_{25.}$ 24. Farm Improvements $\underline{227}_{238}_{27}$ $\underline{238}_{23}_{23}$ 25. Livestock $27$ $\underline{23}_{23}$	<u>1682</u> 211 <b>34</b>
26. Horses   27   23     27. Cattle       28. Swine       29. Sheep       30. Poultry       31. Machinery and Equipment   492   496     32. Feed and Supplies	34   426 
than feed504434. Crop Expenses22223735. Labor hired53654836. Taxes, Insurance, etc.35634537. Miscellaneous2824	56 203 389 332 31
38. Receipts less Expenses421639. Operator's & Unpaid5688	<u>2590</u>
40. Net Income from Invest-	841


Find Your Farm Leaks - (Henry County - 1925)

The numbers between the lines across the middle of the page are the approximate averages for your county of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor you can compare your efficiency with that of other farmers in your county.

						-											
Size of	farm	342	322	302	282	262	242	222	202	182	162	142	122	102	82 82	62	42
Gross rect.	per A.	51	48 14	45	42	39	36	33	30	27	54	5	18	15	12	σ	9
Expense per 3100	income	6	14	19	54	29	34	39	11	61	54	59	64	69	74	62	84
s per Drse	No Tractor	26	25	7t	23	22	5	20	19	18	17	16	15	τţ	13	12	11
acree	Trac- tor	38	36	34	32	30	ର ସ	26	54	22	20	18	16	14	12	10	60
Crop	Man	115	110	105	100	95	90	82 2 2	80	52 .	2	65	60	55	50	42	140
Man Lab. cost per	acre	3.10	3.60	4.10	4.60	5.10	5.60	6.10	6.60	7.10	7.60	8,10	8.60	9.10	9,60	10.10	10.60
Percent income	from L.S.	1	]   ]	1 1 1	1	100	95	90	85	\$0 8	75	02	65	60	55	50	45
\$100 in	Poultry	314	294	274	254	234	514	194	174	154	1.34	μι	94	74	54	34	14
is per ested	Новв	338	318	298	278	258	238	218	198	178	158	138	118	98	78	58	38
Returr inve	Cattle	160	150	140	130	120	110	100	90	80	02	60	50	04	30	20	10
per of	Wheat	34	32	30	58 53	26	54	22	20	18	16	14	12	10	80	9	#
hela cres	Oats	86	8 8 8	78	74	20	66	62	58	54	50	<sup>1</sup> +6	775	38	34	30	26
Bug a	Corn	93	68	85	81	77	73	69	65	61	57	53	49	45	۲ <del>۱</del>	37	33
Rate	Earned	14.08	13.08	12.08	11.08	10.08	9.08	8.08	7.08	6.08	5.08	4.08	3 .08	2.08	1.08	0.08	-1.08

5 -

			1 4 <sup>00</sup> 1 1 1 1 1 1				C.	15.5	12 14	مريد 2010 2017 2017					
		;		-				- 		ndra 1915	، بې مېر د مېر د رو مېر د مېر رو مېر رو مېر				
	;	•	*		ŧ.				· · · · ·				•	· · · · · · · · · · · ·	
					·		۲. ۲.	•		···· ·	·				
			1999 1999							* * *	27 M.				
 i			· ·	یک 12 بر 14 سر	2 • • •	· · ·				æ	5		1 ( 1 ( 1 ( 1 (	و دی د رویه اوریس	
۰ ۱۰ ۱۰		Θ	•	•	tur District F				202 1000 1000	÷	the set		(		
		.*		•	3						Ŧ			1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	
		• .		*.					z	5 **		14 	i i i i		
	۰ • <sup>•</sup> •			 							- 	7 47 27)			
		4		•.	- 2 			2 (2) 2 (2) 4 (4)	2 2 4	ور در ایر آن همچ	3.40	() - <u>F</u>	7 <u>1</u> 3 1.7		
2	***	د 		4.	,			- <sup>-</sup>	•	4 . 4 .		بنتر	يم. ديري	1-	
·		n.			70			124		на на 1973 - 1974 - 19	, <b>v</b>		2 - m 2 - 2	لات ب في ا	
			÷.,	15	ۍ د ب	**			· · · .			· :-	10 12		
С. С. 			2000 100 100	, -				τ	* # 1		·		•	20.2	

#### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all immortant factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. Net and Gross Earnings. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As rate earned on investment, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The labor and management wage more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. Gross and net earnings per acre give the volume and profit of business done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a conservative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1926, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities.

. . 0

· · ÷ . – † ۰,

2 · · · · · . . . . 

21 E E . 191 :

• 

. . . . . .

3. Returns from Livestock. The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested in livestock. Since horses are usually kept as a source of power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inventory at the beginning and end of the year as well as by having low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100. worth of feed fed, and for each \$100. invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterorise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1924 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of crops to make good use of even one team.

..

As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents.

- 8 -

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the

ে বিজিপে নিয়িত্ব সম্ভাৱন্ত্র নিয়াল বিজেপে বিজেপে বিজেপে বিজেপে বিজেপে বিজেপি বিজেপি বিজেপি বিজেপি বিজেপি বিজে এলফেইডিয়া কি পিছে বিজেপে বিজেপি বিজেপি বিজেপে বিজেপে বিজেপে বিজেপে বিজেপে বিজেপি বিজেপি বিজেপি বিজেপি বিজেপি ব বিজেপি বিজেপি

opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. <u>Size of Farm</u>. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

#### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment.



	n 1997 - Brits Marian 1997 - Brits Marian	1. 1	
	-'		
		10 ar	
			9

.

# UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

### STARK AND PEORIA COUNTY FARM BUREAUS

Cooperating

## ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Thirty Farms

for

1925

Urbana, Illinois May 10, 1926

CONTRACT CONTRACT an rading in the second s 4 an top : - A state of the second se

The conversion of the second • , ..... El garte de serre ź. 1 - - -

#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

STARK AND PEORIA COUNTIES, ILLINOIS - 1925 Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, K. H. Myers\*

The 30 farmers in this area who kept financial records in the Illinois Farm Account Project for 1925 had an average of \$1008 to pay for their labor, risk and management after paying expenses and allowing 5% interest on their average investment of \$250 an acre. This is called their labor and management wage. The one-third of these farmers who made the best profits had a labor and management wage of \$2201 while the third who were least successful lacked an average of \$186 each of having sufficient income to pay 5% interest on their capital, allowing nothing for labor and management. There was, therefore, an average difference of about \$2387 each in the relative success of these two groups in marketing their labor and managing ability.

Expressed in another way, these 30 farmers earned 6% on their investments after allowing \$600 each to pay for their own labor. On the same basis the most successful third earned 8.9% and the least successful third 3.57%. The average investment on the 30 farms was \$46,767, which amounts to \$250 an acre. The higher profit third had an average investment of \$256 and the lower profit third \$255 an acre. The term investment per acre is used to include the capital in land, buildings, equipment, livestock, and crops as listed in the table on page 4.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These, together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to about \$725 a year on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in this area. A field survey of earnings on all farms in one McLean County township indicated that those farmers keeping accounts averaged about \$1000 greater net earnings per farm for 1925 than farmers in the same locality who kept no financial records.

Size of farm had little influence on the relative earnings of the different groups since each group averaged within 15 acres of the general average which was 187 acres per farm. There was no significant difference between groups in percent of land tillable nor in relative acreage of the chief grain crops. The average farm had about two-thirds of its area in corn and oats and only a small acreage of wheat.

<sup>\*</sup>E. E. Brown, Wilfred Shaw, farm advisers in Stark and Peoria Counties respectively, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

### PARTE CARDER MEAN CARDINA

### SHE - CITATELI SEITTHEE SINCES

Trougers Structure for the Revealed and Structure States

Autoria and antipation antipation and antipation and antipation antipatio

All A Marses (19) CF stadt yew reditons thit is a first of the state of the st

ំណេខ ប្រើប្រទេស អាមេរិសនេះ សម្តេច ស្រុកអត្ថ ចលិះ សំរា ដែលនៃ ប្រឹង ក្រោះ សំរា សំរា សាម ស្រុកសង្ការ ស្រុកសង្ការ សំរាង សំរាន សំរាង សំរាន សំរាន សំរាន សំរាន សំរាន សំរាន សំរាន សំរាន ស សំរាន សំរ សំរាន សំរ សំរាន សំរា សំរាន សំរា សំរាន សំរា សំរាន សំរា សំរាន សំរា សំរាន សំរា

Unlike most areas summarized, the higher profit group in this area had practically no better yields of the chief grain crops than the low profit group. There was an exception in the case of wheat, but since the average farm had only five acres of wheat this could not have much effect on average net incomes. All groups had better yields than the average for these Counties through a period of years.

The biggest advantage of the high profit group was in a greater livestock efficiency. Since all groups secured around 80% of their income from livestock this was a big advantage. The 10 most successful farmers secured 56% more income for each \$100 invested in productive livestock than the 10 least successful ones. Much the largest single source of livestock income was the hog enterprise and the 10 most successful farmers secured nearly 25% more income per \$100. invested in hogs than the low profit group. In the case of cattle, both groups had about the same investment but the higher profit group secured twice as much income. In spite of the fact that there was little difference between groups in acres or yields of the chief grain crops, the higher profit group of farmers satisfied their feed requirements, had about a half more livestock income, and still secured nearly twice as much income from crops as the least successful group. This indicates a high degree of efficiency in producing livestock and in marketing.

The 10 most successful farmers spent slightly more for man labor but the tractor farmers constituting 80% of this group handled more crop acres per horse than the tractor farmers in the low profit group. The latter group had slightly more expense for machinery and for buildings in spite of the fact that a smaller percentage of them had tractors. Taking all expenses together, the low profit group of farmers spent only 34 cents an acre more than the higher profit group but they had a gross income \$13.32 an acre less than the latter group. This made a big difference in the proportion of income used to pay expenses. The 10 most successful farmers spent only \$36 out of each \$100 income in running the business while the 10 least successful farmers spent \$59. It is the net receipts which pay interest and profits.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm as well as on the farms of the group making the best profits and the group making the least profits. j a politica motor sammanticel, tho inplanents atom 2 Marsing energies tantas from 100 of the 200 atom Marsing contained to Tropic Street atom 200 for Marsing contained atom 200 marsing atom 200 marsing Marsing Contained Marsing Contained atom 200 marsing atom 200 marsing Marsing Contained atom 200 marsing atom 200 marsing

ibe intervention of the second of the second

# Stark and Peoria Counties - 1925

Factors helping to analyze the farm business	Your #27 farm	A O f	verage f 30 arms	10 pro fai	most ofitable rms	lO pro fa:	least ofitable rms
Rate earned Labor and management wage	3.1 <b>%</b> \$-893	\$1	6.06% 008.	శ్లీ కి	8.89% 201.	\$-	3.57% 186.
Size of farm - Acres Percent of land area tillable	329 A %		187.1 A 88.5%		172.8 A 87.7%		199.7 A 86.9%
Acresin Corn Oats Wheat	A A A		78.4 A 42.2 A 5.0 A		72.1 A 43.8 A 7.3 A		76.7 A 44.7 A 4.2 A
Crop yields - Corn Oats Wheat	52 bu. 62 bu. bu.		61.4bu 54.4bu 25.7bu		60.3bu 56.2bu 26.0bu		61.lbu 55.8bu 15.0bu
Returns per \$100 invested in all productive livestock	\$91	\$	123.00	\$	181.00	\$	116.00
For \$100 in Cattle Swine Poultry	\$ 41 \$ 189 \$ 165	<del>() () ()</del>	85,00 182.00 162.00	<del>1)-()-(}</del>	147.00 195.00 163.00	<del>4) () ()</del>	55.00 158.00 151.00
Percent of gross income from livestock	%		76.5%		78.7%		81.8%
Man labor cost per acre Crop acres per man	\$ 4.91 89 A	\$	6.09 87.8 A	\$	6.16 86.2 A	\$	6.00 91.0 A
(with tractor) (without tractor)	3.3 A A		22.2 A 19.1 A		24.2 A 19.1 A		20.0 A 24.2 A
Expense per \$100 gross income Machinery cost per acre Building & fencing cost per A	\$63.06 \$3.06 \$1.74	<del>() () ()</del>	46.00 2.40 1.07	00 00 00	36.00 2.05 1.03	<del>() () ()</del>	59.00 2.77 1.07
Gross receipts per acre Total expenses per acre Net receipts per acre	19.77 5.40 7.37	<del>10 (0 (0</del> :	27.94 12.80 15.14	<del>() () ()</del>	35.62 12.87 22.75	<del>909</del>	22.30 13.21 9.09
Farms with tractor Value of land per acre Total investment per acre	% \$	<del>\$9.69</del>	60.0% 189.00 250.00	<del>() ()</del>	80.0% 192.00 256.00	<del>() ()</del>	70.0% 192.00 255.00

	~ -		بيو بيونون		a a search many and		· -	
						1 2		
م. ب		8" 						
	ել ունում՝ հանագետուն հաղություն է	· ·					et e trans and	****
•	t to a second se	ni si ni		÷:				3. 13
			•-	÷		* ** <u>*</u> **	the second second	· · · ·
•			- - -				antei* Luita	
1	•	2						
			100 100 100	,		11 - 17 11 - 17 12 - 19	- ! e	
	•	* . **	)		- <b>-</b>	2 T.A.		n ng si din Ng si din Salah ng si si
				** . 			1,	
•	1		۰ ۲۰۰۰ می		- <b></b>	· .		
 				-		~		
		q +4				•		
•			•	ار سی - سی -	• • • • • • •	2 <sup>-</sup> -		by service Service Service
•. • • • • •			-			۰ <sup>.</sup>	5 5 5	
	54. 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1976 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 - 1977 -		•			a e F		
						s. 14		- a denie - 4

# Stark and Peoria Counties - 1925

	Your	Average	10 most	10 least
	£	of 30	profitable	profitable
	larm	larms	larms	larms
Capital Investment - Total Land Farm improvements Machinery and equipment Feed and supplies Livestock	\$	\$ <u>46767</u> 35417 3930 1411 3037 2972	\$ <u>44223</u> 33115 4040 1110 3109 2849	\$ <u>50828</u> 38426 4061 1899 3134 3308
Horses Cattle Swine Sheep Poultry		556 805 1386 79 146	537 498 1522 135 157	585 997 1472 103 151
Receipts-Net Increases-Total Feed and grain Miscellaneous Livestock - Total		<u>5228</u> 1122 107 3999	$     \begin{array}{r}                                     $	$     \frac{4453}{649}     163     3641 $
Horses Cattle Swine Sheep Poultry Egg sales Dairy sales		1 541 2819 163 107 122 246	767 3325 245 105 145 259	376 2636 225 104 102 198
Expenses-Net Decreases-Total Farm improvements Livestock		<u>1702</u> 201	<u>1496</u> 178 16	$\frac{1917}{214}$
Horses Cattle Swine Sheep Poultry Machinery and equipment Feed and supplies Livestock expense other than		  449 	16   355 	3   553 
feed Crop expense Labor hired Taxes, Insurance, etc. Miscellaneous		65 174 447 343 23	84 203 338 301 21	62 173 477 409 26
Receipts less Expenses		3526	4659	2536
Operator's and unpaid family labor Net income from investment		69 <b>3</b> 2833	727 3932	721 1815
	Capital Investment - Total Land Farm improvements Machinery and Equipment Feed and supplies Livestock Horses Cattle Swine Sheep Poultry Receipts-Net Increases-Total Feed and grain Miscellaneous Livestock - Total Horses Cattle Swine Sheep Poultry Egg sales Dairy sales Expenses-Net Decreases-Total Farm improvements Livestock Horses Cattle Swine Sheep Poultry Machinery and equipment Feed and supplies Livestock expense other than feed Crop expense Labor hired Taxes, Insurance, etc. Miscellaneous Receipts less Expenses Operator's and unpaid family labor Net income from investment	Capital Investment - Total Land#Farm improvements Machinery and equipment Feed and supplies Livestock#Horses Cattle Swine Sheep Poultry*Receipts-Net Increases-Total Feed and grain Miscellaneous Livestock - Total*Horses Cattle Swine Sheep Poultry Egg sales Dairy sales*Expenses-Net Decreases-Total Farm improvements Livestock*Horses Cattle Swine Sheep Poultry Egg sales Dairy sales*Expenses-Net Decreases-Total Farm improvements Livestock*Horses Cattle Swine Sheep Poultry Machinery and equipment Feed and supplies Livestock expense other than feed Taxes, Insurance, etc. MiscellaneousReceipts less Expenses Operator's and unpaid family labor Net income from investment*	Your farmAverage of 30 farmCapital Investment - Total Land\$	Your of 30 farmAverage of 30 profitable farms10 most op 300 profitable farmsCapital Investment - Total Land\$

# is a strain dince of a t

Le:rnelliste. − nere	en di certa i Perta certa		- mait	
ويستعدد والإراد والمرابع	antication of a second	ايروغ. د بردي و البوريسية در ويس	بی تین به بیست بین مستو	a na an
			F	
				8. – 1929 1. Star Brits 1. – Markarski – Skart Britsen 1. – Markarski – Skart Britsen
≟ 35. st			•	
	· • • • •	<u>.</u>	Note language	
		5.57 F.		0 7195 198,53
		1		
			- ייאי יייע איאט - יאט - י 	
			1	
· 		:	:	1949 (1973) 1973 - 1973 - 1973 - 1973 - 1973 - 1973 - 1973 - 1973 - 1973 - 1973 - 1973 - 1973 - 1973 - 1973 - 1973 - 1973
	•		\$	
		,	•	VT/LAC South Touris
	•			
		· · ·		
		6 - P		
	• •	n la an an		
		n da N P		
	×	6		
· · · · · ·				
	- 19 1 <sup>2</sup> 9			

Find Your Farm Leaks - (Stark and Peoria Counties - 1925)

The numbers between the lines across the middle of the page are the approximate averages for your locality of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your locality.

						-5	-										
Size	farm	327	307	287	267	247	227	207	187	167	147	127	107	\$7	67	47	27
Gross rect.	per A.	64	46	43	40	37	34	77	28	52	52	19	16	13	10	1	1
Expense per \$100	income	11	16	21	26	31	36	L41	46	51	56	61	99	77	76	ßl	86
ces per	Tractor	33	31	29	27	25	23	เว	19	17	15	13	ΤT	9	7	Ъ	1
op ac1 H(	Trac- tor	36	34	32	30	28	26	54	22	20	18	16	14 1	12	10	60	9
OF C	Man	123	118	113	108	103	98	93	03 03	\$3	78	73	63	63	58	53	t ₽
Man lab.	acre	2.50	3.00	3.50	4.00	4.50	5.00	5.50	6.00	6.50	7.00	7.50	g.00	8.50	00.6	9.50	10.00
Percent income	from L.S.	86	95	92	68	86	83	80	17	74	٦٦	68	65	62	59	56	53
r \$100 d in	Poultry	302	282	262	242	222	202	182	162	142	1,22	102	8 8 2	62	ट म	22	ຸດ
ns pe weste	Hogs	322	302	282	262	242	222	202	182	162	142	122	102	82	62	42	22
Retur	Cattle	155	145	135	125	115	105	95	\$5	52	65	55	45	35	25	15	ß
per of	Wheat	39	37	35	33	31	59	27	25	23	ស	19	17	15	13	11	6
hels	Oats	75	72	69	99	63	60	57	54	51	1-8	4 0	72 77	39	36	33	30
Bue	Corn	68	85	ßl	77	73	. 69	65	61	57	53	64	45	41	37	33	29
Rate	earned	13.00	12.00	11.00	10.00	9.00	8.00	7.00	6.00	5.00	4.00	3.00	2.00	1.00	0.00	-1.00	-2.00

											N. 1									
1				•;		 	, ,	: • · ·	يمب C	۰.		с. С.		- '	- 1 *			يسب		
-													· ·				4	1.	· ***	
		, *.	م.مر.								<b>.</b> .*	••			. :	•	•	•	: •	
1			•						:		•	:	3		· ;	· · ·	5-2	·• * ?		
									· •	•••••		n	·	-· • -				-		
1									۱ :								t di			
		ر الم • •		-		Т. л	* . 8	1 - 2 1 - 4 1		•	<b>a</b> -				i In l	I			- 21-	
								2 5	:							•			34 C 1 S	
								•						••	1.00		- 1	4 s 27		
:	1 <u>.</u>	4.00%	2	,				:	ø	2 <b>*</b> -			• ]							1
·					. •		· .	t					-'							
								:								-1.4		14 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>		C.3.
								;							• •		. ii)		÷	2
ť,		• • • •			•			1						2.3				, , , ,	-	· • • •
- 			-	•		(ar -		f.	-•	~			<b>.</b> .		•	5 <b>8</b>			1 ·	21
	11	12				."		÷.		•										•
			-				~ .			• •	•			-				1	4.5	1
			•.				-	-		. `			2		-		·	•	1220	3
•	· · · · ·	,		•		•	· · ·	· • .	•	• •		•	/		•				•	1
															1	-	i i i Pr		1994 -	
						·· ·			<b>.</b>				· •							12
								1									114	<i>.</i>		
								1		्रभा इन्द्र	5.1 201	·* •	с.). •	• •		- 2				-
								į	1						1					•
							ة هيد الرسور 1- ا			194							*	-		, 9.0
									۔ غ											
5		: )		14.2			***		1 191		-	1	50					2 - 14 - 2	· .	-0
							• ·	\$ • 1		-		•	:57					7.1	*** **	•
				• • • • • •				4	· · -··		• •			e		•	• • •			
				-			· · ·	н 1. н. н.	1			਼ੁ			 	÷.				
							مەدىيە ت	- 			• •		ta san rista				ι		.:	er
		2							ł		••	•		:	. :	۰ ۱				÷-
								•			-							· 7	•	224
						• ••		: }				<b>n</b> ·				÷				
						• •	, N.,	: [* .			• .	127	44	• • • •		<i>.</i>	\$		đ	
							•	1	: • •	• •				•		r i	1.1			
1							h	:		-	ц., м.						1	•		
:									· , ·						• •			·	b.	
								•		٠	-			•	•	•	P		· •	
		÷*				, <b>*</b> •		<u>}</u>	•	,	٠.	مربع	1- 1-		1				-	
						*	~ .	1	1			• -		_						
		-				۹		•					• •		ċ					
	•	-	•		•	•	•	00 <b>.</b> 14 . 17	•	•	• •	•	•	• •				h Jeografi f	1	

#### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all imoortant factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. <u>Net and Gross Earnings</u>. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As <u>rate earned on investment</u>, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The <u>labor and management wage</u> more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. <u>Gross</u> and <u>net earnings per acre</u> give the volume and profit of business done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a conservative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1926, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities.



3. Returns from Livestock. The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested in livestock. Since horses are usually kept as a source of power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inventory at the beginning and end of the year as well as by having low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100. worth of feed fed, and for each \$100. invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterorise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1924 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of crops to make good use of even one team.

÷ . -11, 1 . . .

As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.86 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 18 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1825 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor tost. Livestock farms usually have more land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms. which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Excenses per \$100</u>. <u>Gross Incore</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires. the

tates tates

- 5° - 1

.....

opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. <u>Size of Farm</u>. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

#### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment.



## UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

### LASALLE COUNTY FARM FUREAU

Cooperating

ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Thirty-two Farms

for

1925

Urbana, Illinois April 30, 1926



nan srar 

#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

#### LASALLE COUNTY, ILLINOIS - 1925

Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, R. C. Ross\*

The 32 farmers in LaSalle County who kept financial records for 1925 in the Illinois Farm Account Project lacked an average of \$87. each of having enough income to pay all expenses and return 5% interest on an investment of \$279. an acre, allowing nothing for labor, risk and management. The one-third of these farmers who made the best incomes had an average of \$564. left to pay for labor, risk and management after paying expenses and allowing 5% on the investment. This \$564. is their labor and management wage. The third making the least profits lacked an average of \$1941. of earning enough to pay expenses and 5% on the investment, allowing nothing for labor and management. From this it is evident that there was a difference in income for labor and management between the high and low thirds amounting to \$2505. per farm.

Expressed in another way, these 32 farmers earned 2.7% on their capital after allowing \$720. each to pay for the operator's labor. On the same basis the 11 most successful farmers earned 4.81% on their capital and the 11 least successful farmers earned 0.35 of one percent. The average investment on the 32 farms was \$67,466. per farm which is equivalent to \$279. an acre. The higher profit third had an average investment of \$269. and the lower third an investment of \$293. per acre. The investment per acre includes the capital in land, buildings, equipment, livestock and crops as listed in the table on page 4.

In addition to the above earnings, each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to about \$725. on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in LaSalle County. A field survey of the earnings on all farms in one McLean County township indicated that those farmers keeping accounts averaged about \$1000. greater net incomes per farm for 1925 than farmers in the same locality keeping no financial records.

In LaSalle County, unlike most of the areas for which account summaries are made, there was a large difference in acreage between the high and low profit groups. The farms in the high profit group averaged 278 acres while the low profit group averaged 192 acres, a difference of 86 acres. Both groups were large enough, on the average, for efficient organization, but the average of the lower profit

<sup>\*</sup> W. W. McLaughlin and R. W. Cross, farm advisers in LaSalle County, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

### und berucht im det detter

n forsisbut if it is and it is a little is

DAG (S. 1997) DAG (S. 1997) SATURAN (S. 1997) SA

group was held down by one 40 acre farm and two 120 acre farms. There was no significant difference between groups in the percent of land tillable. There also was no important difference in the proportion of land in the chief grain crops. All groups had about 64% of the total farm acreage in corn and oats and had only a small percentage in wheat.

In crop yields there was no significant difference between groups. The 11 most successful farms averaged two bushels more corn but 5 bushels less oats and 4 bushels less wheat per acre than the 11 least successful farms. Since the corn acreage was largest, this gives little advantage to either group. The average farm produced about 52 bushels of corn, 47 bushels of oats and 26 bushels of wheat per acre.

The chief advantage of the ll most successful farmers was a greater efficiency in producing and marketing all classes of livestock. They secured an average of 56% more income for every \$100. invested in productive livestock than was secured by the ll least successful farmers. Their advantage was greatest in the cattle enterprise but they were distinctly more efficient with hogs and poultry as well. All groups derived over 60% of their income from livestock and a 56% advantage in livestock efficiency, therefore, had considerable effect on the net earnings of the farm.

The man labor cost per acre was 75 cents greater on the low profit group of farms and they handled nearly 12 less crop acres per man. They also handled less crop acres per horse. The smaller size of farm was a factor in this reduced efficiency of man and horse labor. Undoubtedly the average was reduced materially by one 40 acre farm. Forty acres is entirely too small a unit over which to spread the minimum cost of man and horse labor as well as the minimum investment in buildings and equipment.

The ll most successful farms had a very large advantage in the proportion of income spent in running the business. With 65% more gross income and 15% less expenses per acre than the ll least successful farms, they had a net income per acre over twelve times that of the latter group. It is the net receipts which pay interest and profits. Expressed in another way the higher profit group spent \$49. out of every \$100. income in running the business while the lower profit group spent \$93.

Since a similar farm business report was published for LaSalle County on the 1924 records and at least three-fourths of the records for 1925 represent the same farms, a comparison of 1924 and 1925 earnings is of interest. Thirty-two farm records for 1925 show that the operators of these farms lacked an average of \$87. of having any labor and management wage while in 1924, 34 records showed a labor and management wage of \$2106. There was therefore a reduction of \$2193. in the average labor and management wage in 1925 as compared with 1924. Expressed as rate earned on capital, the 1924 report shows an average rate of 7.22% and in 1925 this dropped to 2.7%. A study of the income and expense figures show that the average expense je so sette de la serie de 42 mars de 50 dans de 120 mars de 1 19 guier de la serie de 120 mars de 120 19 de 120 de 120 mars de 120 19 de 120 de 120 mars de the test there is a second ourse and wat so a the track so such is the test

In the second state was a significant offs of each off the second state and a second state of a single of the second state and state and state and a state of the second stands of the second state of the second state and the state of the second state of the state of the second state of the state of the second state of the second state of the second state of the state of the second state of the second state of the second state of the state of the second state o

ಲ್ಲಿ ೧೯೯೧ ಕಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಕೊಡ್ಡಿಗಳ ಸ್ಥಾನಕ್ರ 10 ಕಾರ್ಷಕ್ರಿ ಕೊಡ್ಡಿಗಳು ಗಿ sector is solved as and an and increased on a constant e contra e contra esta de la contra entra entra de la contra entra entra entra entra entra entra entra entra en . Since fargering the memory of the local sectors of the local sectors and the local sectors of the local sectors and t ormanan ende sood of an analogic ender yliceligin eit 5.13 increasi contract their is different to the second and a life the livestery efficiency, there is a life in the second s let si vir no prolates das admins milita ( 423)

te man inter ouse the more when the provide the law Is winds and the log wings to be and in the source of the ns nice secondare estant secondare secondare secondare secondare secondare secondare secondare secondare second 10 1 12 

A sentemple install, but a bad seen 1 juliasso in the second 70,000 en de terretet de la constance de la constance. Conferencias este de la constance de la constance Party of the second

tide contrabat was contained, taktors a c ten und inders beschungen beiden der Staten 1999 – The Republic Republic Staten bei Staten 1999 – Staten Beiten ាស់ ដែលស្ថិត ភ្លាស់ ស្រុងស្រុង ខ្លាំង ស្រុងស្រុង ខ្លាំង ស្រុង ដែល និងស្រុង ស្រុង និងស្រុង និងស្រុង និងស្រុង និ សមត្ថភាព ស្រុងស្រុង ស្រុងស្រុង ស្រុង ស្រុងស្រុង ស្រុង ស្រ f lo consta de Gaz el templo. e, and a 44 . All fort strates and the ిర్యాల బొందినిలి విరిధి విరిధి చిరితి విరిధి ఉండించింది. సినిసి జిల్లి సినిమాలు సినిసి సినిమాలు ఉండి విరిధి ఉండి సినిమాలు సినిమాలు ఉండి సినిమాలు సినిమాలు సినిమాలు సినిమాలు ఉండి విరిధి సినిమాలు సినిమాలు కారి సినిమాలు మూలు సినిమాలు సినిమాలు సినిమాన్ జనుము సినిమాలు సినిమాలు సినిమాలు పినిమాలు పిరిమాలు సినిమాన్ జనుము సినిమాలు సినిమాలు సినిమాలు సినిమాలు పినిమాలు పిరిమాలు సినిమాన్ జనుము సినిమాలు సినిమాలు సినిమాలు సినిమాలు సినిమాలు
per acre was increased by 37 cents but the gross income per acre was reduced by \$11.86 an acre in 1925. This was in spite of the fact that crop yields were somewhat better in 1925 and income from all classes of livestock was increased. The reduction in incomes was therefore clearly chargeable to reduced prices of grain, particularly corn and oats, which constitute the chief crops on these farms.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm as well as on the farms of the group making the best profits and the group making the least profits. per sere to l'accepte bu 37 celso but the composition of a composition of

కోలుకు ఉంది. కారాలు సినిమాలు కుర్తించిన కార్లు కార్లు సినిమాలు సినిమాలు సినిమాలు సినిమాలు సినిమాలు కార్లెడ్డుకాలు కార్లెడ్డు బ్రాహ్లో కార్లెడ్డి ఇది కాడుకోడుకు కారాడుకు కార్లెడ్డికి కారాలు కార్లెడ్డు సినిమాలు సినిమాలు సినిమాలు సినిమాలు సినిమాలు కార్లెడ్డికి కారాడుకు కార్లెడ్డికి కార్లెడ్డి కార్లెడ్ కార్లెడ్డికి కారాడుకు కార్లెడ్డికి కార్లెడుకు కార్లెడ్డు కార్లెడ్డు కార్లెడ్డు కార్లెడ్డు కార్లెడ్డు కార్లెడ్ కార్లెడ్డికి కారాడుకు కార్లెడ్డికి కార్లెడ్డికి కార్లెడ్డు కార్లెడ్డు కార్లెడ్డు కార్లెడ్డు కార్లెడ్డు కార్లెడ

- 85 ...

LaSalle County - 1925

Factors helping to analyze the farm business	Your farm	Average of 32 farms	ll most profitable farms	ll least profitable farms
Rate earned Labor and management wage	% \$	2.70% \$-87.	4.81% \$ 564.	0.35% \$-1941.
Size of farm - Acres Percent of land area tillable	А %	241.8A 92.1%	278.6A 92.6%	192.7A 90.9%
Acres in Corn Oats Wheat	A A A	91.4A 64.9A 10.0A	102.0A 76.2A 13.0A	78.6A 47.6A 4.3A
Crop yields - Corn Oats Wheat	bu. bu. bu.	51.6bu. 47.2bu. 25.9bu.	52.9bu. 41.9bu. 26.0bu.	50.9bu 47.6bu 30.0bu
Returns per \$100 invested in all productive livestock	\$	\$125.00	\$ 155.00	\$ 99.00
For \$100 in Cattle Swine Poultry	<del>808</del>	\$ 98.00 \$183.00 \$162.00	\$ 132.00 \$ 205.00 \$ 171.00	\$ 76.00 \$ 160.00 \$ 157.00
Percent of gross income from livestock	%	61.1%	63.1%	68.3%
Man labor cost per acre Crop acres per man	\$ A	\$ 5.76 94.0A	\$ 5.66 96.3A	\$ 6.41 84.6A
(with tractor) (without tractor)	A A	26.8A 21.1A	27.7A 23.8A	26.6A 19.2A
Expense per \$100 gross income Machinery cost per acre Building & fencing cost per A	<del>0</del> 00	\$ 64.00 \$ 2.53 \$ 1.22	\$ 49.00 \$ 2.33 \$ 1.24	
Gross receipts per acre Total expenses per acre Net receipts per acre		<pre></pre>	\$ 25.27 3 12.36 3 12.91	\$ 15.31 14.28 \$ 1.03
Farms with tractor Value of land per acre Total investment per acre	% \$	68.7% \$216.00 \$279.00	63.6% \$ 213.00 \$ 269.00	54.5% 3 221.00 3 293.00



30.0

1 •;

1.4.1.1

• ... \_ f

# LaSalle County - 1925

		Your farm	Average of 32 farms	ll most profitable farms	ll least profitable farms
1. 2. 3. 4. 5. 6.	<u>Capital Investment - Total</u> Land Farm improvements Machinery and equipment Feed and supplies Livestock	\$	\$ <u>67 466</u> 52 182 5 167 2 112 4 701 3 304	\$74 813 59 335 5 094 2 433 4 573 3 378	$     \begin{array}{r}                                     $
7. 8. 9. 10. 11.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry		859 1 345 728 229 143	832 1 466 819 109 152	901 1 169 537 302 123
12. 13. 14. 15.	<u>Receipts-Net Increases-Total</u> Feed and grain Miscellaneous Livestock - Total			$\begin{array}{rrr} 7 & 041 \\ \hline 2 & 493 \\ 103 \\ 4 & 445 \end{array}$	2 951 882 53 2 016
16. 17. 18. 19. 20. 21. 22.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry Egg sales Dairy sales		617 1 211 275 121 108 743	795 1 590 240 153 120 1 547	453 765 260 121 80 337
23. 24. 25.	Expenses-Net Decreases-Total Farm improvements Livestock		2 392 294 47	2 618 345 14	<u>1 941</u> 264 104
26. 27. 28. 30. 31. 32. 33. 34. 35.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry Machinery and equipment Feed and supplies Livestock expense other than feed Crop expense Labor hired		47   612  54 241 573	14   648  51 268 751	104   473  42 202 424
36. 37.	Taxes, insurance, etc. Miscellaneous		509 62	455 86	390 42
39. 40.	Operator's and unpaid family labor Net income from investment		819 1 820	<u>4 425</u> 827 3 596	812 198

# - 4 -

area to the second second

				an a	u 15
2 2 2 2			:	tan tan w⊙ anatan	•
			. :		
•			: : : : : : : : : : : : : : : : : : :		
: : :		1. (*) 1. (*) 1. (*) 1. (*) 1. (*)	- - - - - - - - - - - - - - - - - - -	n an	
	•		r t		
1					

Find Your Farm Leaks - (LaSalle County - 1925)

The numbers between the lines across the middle of the page are the approximate averages for your County of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your County.

							- つ -	mp									
Size of	farm	382	362	342	322	302	282	262	242	222	202	182	162	142	122	102	53
Gross rect.	per A.	56	5	46	41	36	31	26	เร	16	11	9	I I	1	ł	ł	
Expense per \$100	income	29	34	39	17 T	64	54	59	<del>1</del> 79	69	74	62	84	89	94	66	104
s per rse	No Trac- tor	35	33	31	59	27	25	23	21	19	τ7	15	13	11	6	2	ſŪ
op acrei Hoj	Tractor	41	39	37	35	33	31	29	27	25	23	21	19	17	15	13	IJ
Cri	Man	130	125	120	115	OIT	105	100	95	90	8 7	80	22	20	65	60	55
Man lab. cost per	acre	2.25	2.75	3.25	3.75	4.25	4.75	5.25	5.75	6.25	.6.75	7.25	7.75	g.25	8.75	9.25	9.75
Percent income	from L.S.	96	91	86	ßl	26	12	66	61	56	51	46	41	36	31	26	21
г ∯100	Poultry	302	282	262	242	222	202	182	162	142	122	102	8 8	62	42	22	1
ns pe ested	Hogs	323	303	283	263	243	223	203	183	163	143	123	103	63	63	43	23
ketur inv	Cattle	168	158	148	138	128	118	108	98	83	78	68	50	₽ 14 8	30	03 12	18
ក ក្រ ក្រ	Wheat	40	38	36	34	32	30	88 23	26	24	22	50	18	16	14	75 7	10
hels cre o	Oats	68	65	62	59	56	53	50	+2+	111	17	38	35	32	29	26	23
а д а д а	Corn	73	20	67	64	61	58	55	52	49	46	43	40	37	34	31	200
Rate	earned	9.70	8.70	7.70	6.70	2.70	4.70	3.70	2.70	1.70	0.70	-0.30	-1.30	-2.30	-3.30	-4.30	-5.30



### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all imoortant factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. Net and <u>Gross Earnings</u>. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As <u>rate earned on investment</u>, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The <u>labor and management wage</u> more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. <u>Gross</u> and <u>net earnings per acre</u> give the volume and profit of business done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a conservative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1926, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities.

0 - 1. 30000 9735 . fao isa. 533. \* ..... 1 5 . 1 5 1 Ciar front the second 2267 520 + 1 977 IB unge. Unite ur ر ، 721.97

ni na naga≢ko≬≬pa Naga≢ko≬≬pa

iogust sont suit anno 1975 based anno 1975 - 1975 gundruist a fith suit anno 1975 - 1975 or ialach suit ann anno 1975 - 1975 - 1975 - 1975 or ialach

becide the fight of the fi

3. Returns from Livestock. The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested in livestock. Since horses are usually kept as a source of power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inventory at the beginning and end of the year as well as by having low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100. worth of feed fed, and for each \$100. invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterorise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1924 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of crops to make good use of even one team.

As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the

The average court of readers of a section of the section of the sector o

b. the transformed of the state of

opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. Size of Farm. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment.

రాజులు సంగారం సంగారం సినిమాలు సంగారం సంగా సంగారం సంగారం

Custor Evision College Custor Evis States States States States States Incourt For States States States States States States For States States

to subset of the second se subset of the second to second sec to second s to second s to second s to second s

A set of the set of the first process of the contract of the set of the s

- 9 -

### UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

### KENDALL AND GRUNDY COUNTIES

Cooperating

## ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Twenty-one Farms

for

1925

Urbana, Illinois May 25, 1926



•

.

#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

KENDALL AND GRUNDY COUNTIES, ILLINOIS - 1925 Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, R. C. Ross\*

The 21 farmers in Kendall and Grundy Counties who kept financial records in the Illinois Farm Account Project for 1925 had an average of \$569 to pay for their labor, risk and management after paying expenses and allowing 5% interest on their average investment of \$223 an acre. This is called their labor and management wage. The one-third of these farmers who made the best profits had a labor and management wage of \$1,468, while the third who were least successful lacked \$73 of having enough income to pay 5% on their investment, allowing nothing for their labor and management.

There was, therefore, a difference of about \$1,541 in the relative success of these two groups in marketing their labor and managing ability.

Expressed in another way, these 21 farmers earned 4.74% on their investments after allowing \$720 to pay for their own labor. On the same basis the most successful third earned 7.61% and the least successful third 3.35%. The average investment on the 21 farms was \$39,919, which amounts to \$223 an acre. The higher profit third had an average investment of \$226 and the lower profit third \$208 an acre. The term investment per acre is used to include the capital in land, buildings, equipment, livestock, and crops as listed in the table on page 4.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These, together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to about \$725 a year on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered so representative of all farms in these Counties. A field survey of earnings on all farms in one McLean County township indicated that those farmers keeping accounts averaged about \$1,000 greater net earnings per farm for 1925 than farmers in the same locality who kept no financial records.

There were not as many records available in the two counties as are desired for a report of this kind. However, since the results from these records are similar to those secured for other areas in the same part of the state it is believed that the report is representative of conditions in this part of the state.

\*Earl Price and F. E. Longmire, farm advisers in Kendall and Grundy Counties respectively, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

# 

### i tiga ser la se a ser en ere

> មិនិត្តតារាស់ សំខាន់ សំខាន់ស្រុងសំខាន់ សំខាន់ សំ យោហានស្រ្តីសំខាន់ សំខាន់ សំ

liters distance of the second second reactions is a second second second second hordes, is main and the second s second s second seco

Pièses and anno 1990 ann an Breithead ann an 1990 ann a Breithead ann an 1990 ann a Breithead ann an 1990 ann an

●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●
 ●

The average farm covered by this report contained 178.7 acres. The more successful group averaged 151 acres and the less successful group 219 acres. Judging by the returns from twenty-four other accounting areas where more accounts were available it seems doubtful whether this difference in average size had any significant effect on the relative net earnings. In most of the other accounting areas there was little difference in size between the more successful and the less successful groups. In the Kendall and Grundy County area it should be noted that the more successful group of farms averaging about 70 acres less in size had nearly twice as much income from livestock and 1925 prices were decidedly favorable to livestock farms as compared with grain farms. There is a tendency for larger farms to have less livestock per acre.

The more profitable group of farms covered by this report show consistently larger yields than the less profitable farms although the difference was not large in the case of corn and oats. The more profitable farms had more wheat and it averaged considerably better in yield than on the less profitable farms.

The largest advantage of the seven most profitable farms covered by this report was in their having more livestock and in handling it more efficiently than the seven least profitable farms. They had a 30% larger investment in livestock and they secured 40% more income per \$100 invested. This with livestock prices relatively better than grain prices accounts for most of the difference between these two groups of farms. While the low profit group secured 49% of their incomes from livestock the higher profit group secured 91.5% from this source.

In man labor cost per acre the low profit group had less expense than the high profit group, but this is accounted for by their having less livestock and more acres over which to spread the available labor. Farms under 160 acres in size usually show a larger cost per acre for man labor. There was no consistent difference between groups in crop acres per horse although the larger farms with less livestock would be expected to cover more acres per horse.

Because of their larger gross incomes the more successful group of these farm operators spent only \$48 out of each \$100 income in operating the business, while the less successful group spent \$63 out of each \$100 income. The more successful group had somewhat larger relative costs for machinery and equipment which apparently is due chiefly to their smaller farms and more livestock. Both groups had the same percentage of tractors.

The seven most profitable farms had 71% more gross income and only 32% more expense per acre. This resulted in first group having more than twice as large net receipts per acre. It is the net receipts which pay interest and profits.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm as well as on the farms of the group making the best profits and the group making the least profits.

ມ່ນ ເ ເຊິ່ງ ແລະ ເກດ ແລະ ເຊິ່ງ ແລະ ເດີຍ ເຮົາເຊັ່ງ ເຊິ່ງ ເ ແລະ ເຊິ່ງ ເ ເຊິ່ງ ເ ແລະ ເຊິ່ງ ເ

ocore Salar Maria Salar Salar

source is a second s Alternation second s Activity is a second second

international and international an

in interview of the second s

Factors helping to analyze the farm business	Your farm	Average of 21 farms	7 most profitable farms	7 least profitable farms
Rate earned	\$	4.74%	7.61%	3.35%
Labor and management wage		\$569.	\$1 468.	-\$ 73.
Size of farm - Acres	A	178.7 A	150.9 A	219.1 A
Percent of land area tillable	%	88.6%	92.7%	86.8%
Acres in Corn	A	67.0 A	56.3 A	79.7 A
Oats	A	40.6 A	27.7 A	47.7 A
Wheat	A	7.6 A	12.7 A	4.7 A
Crop yields - Corn	bu.	47.7 bu.	48.2 bu	45.6 bu
Oats	bu.	51.4 bu.	52.3 bu	48.3 bu
Wheat	bu.	24.8 bu.	28.1 bu	19.5 bu
Returns per \$100 invested in all productive livestock	\$	\$139.00	\$ 154.00	\$110.00
For \$100 in Cattle	<del>00 00</del>	\$ 94.00	\$ 125.00	\$ 72.00
Swine		\$196.00	\$ 186.00	\$173.00
Poultry		\$236.00	\$ 289.00	\$135.00
Percent of gross income from livestock	%	70.2%	91.5%	48.9%
Man labor cost per acre	\$	\$ 6.51	\$ 7.49	\$ 5.26
Crop acres per man	A	90.2 A	89.9 A	99.1 A
(with tractor)	A	26.6 A	31.6 A	24.5 A
(without tractor)	A	20.5 A	19.4 A	22.3 A
Expense per \$100 gross income	\$	\$ 57.00	\$ 48.00	\$ 63.00
Machinery cost per acre	\$	\$ 1.99	\$ 2.18	\$ 1.69
Building & fencing cost per A	\$	\$ 1.98	\$ 1.45	\$ 1.73
Gross receipts per acre	<del>0000</del>	\$ 24.78	\$ 32.14	\$ 18.76
Total expenses per acre		\$ 14.20	\$ 15.56	\$ 11.79
Net receipts per acre		\$ 10.58	\$ 16.58	\$ 6.97
Farms with tractor	%	38.0%	43.0%	43.0%
Value of land per acre		\$155.00	\$ 160.00	\$145.00
Total investment per acre		\$223.00	\$ 226.00	\$208.00

-3-

Kendall and Grundy

## Counties - 1925

		Your farm	Average of 21 farms	7 most orofitable farms	7 least profitable farms
1. <u>C</u> 2. 3. 4. 5. 6.	apital Investment - Total Land Farm improvements Machinery and equipment Feed and supplies Livestock	کن چ	\$ <u>39919</u> 27709 51 <b>7</b> 0 1520 2716 2804	\$34160 24198 3458 1222 2022 3260	\$45654 31701 6666 1734 3052 2501
7. 8. 9. 10. 11.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry		599 1165 771 130 139	451 1594 998 78 139	754 881 503 257 106
12. 13. 14. 15.	Receipts-Net Increases-Total Feed and grain Miscellaneous Livestock - Total		$     \frac{4429}{1234}     85     3110 $	$     \frac{4850}{338}     76     4436 $	4111 2045 56 2010
16. 17. 18. 19. 20. 21. 22.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry Egg sales Dairy sales		763 1557 113 234 118 325	1526 1940 69 291 147 463	15 268 1076 162 80 65 344
23. 24. 25.	Expenses-Net Decreases-Total Farm improvements Livestock		<u>1712</u> 354 20	<u>1538</u> 219 37	<u>1812</u> 379 
26. 27. 28. 29. 30. 31. 32.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry Machinery and equipment Feed and supplies		20   356 	37   329 	  370
34. 35. 36. 37.	feed Crop expense Labor hired Taxes, Insurance, etc. Miscellaneous		46 224 338 344 30	64 233 320 306 30	247 382 408 26
38. 39. 40.	Receipts less Expenses Operator's and unpaid family labor Net income from investment		2717 826 1891	3312 810 2502	2299 771 1528



in forder

Find Your Farm Leaks - (Kendall and Grundy Counties - 1925)

The numbers between the lines at the middle of the page are the approximate averages for your locality of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your locality.

10.04					4		č				7	
	н 9 0.9	heturi inv(	ns per ested	in 4⊥00	rercent income	Man Lab. cost per	Crop	acres   Horse	Jer	Lypense	Gross rect.	Size ofe
S W	heat	cattle	Hogs	Poultry	from L.S.	acre	Man	No tractor	With tractor	income	per A.	farm, acres
	39	234	336	376	1	3.00	125	34	0†	22	60	320
~	37	514	316	356	1	3.50	120	32	3&	27	55	300
	35	194	296	336	I t	4.00	115	30	36	32	50	280
	33	ד 74	276	316		4.50	110	03 53	34	37	45	260
-	31	154	256	296	100	5.00	105	26	32	42	10	240
	29	134	236	276	90	5.50	100	54	30	47	35	220
	27	114	216	256	80	6.00	95	22	58	52	30	200
	25	64	196	236	70	6.50	90	20	26	57	25	180
	23	74	J 76	216	60	7.00	&5	1 đ	24	62	20	160
	เร	54	156	196	50	7.50	80	16	22	67	15	140
~ .	19	34	136	176	40	Ø.00	22	7 7	20	72	0	120
~	17	74	116	156	30	g.50	70	12	18	77	5	100
	15	1	96	136	20	9.00	65	10	16	Q5 Q7	0	080
	13	1	76	116	10	9.50	60	60	14	87	!	60
	11	1	56	96		10.00	55	1	75	92	1	7†0
	σ	!	36	76	1	10.50	50	, ,	10	97	1	20

-5-



#### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all important factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. <u>Net and Gross Earnings</u>. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As <u>rate earned on investment</u>, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The <u>labor and management wage</u> more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. <u>Gross and net earnings per acre</u> give the volume and profit of business done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a conservative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1926, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities.



-

4 =

3. Returns from Livestock. The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested in livestock. Since horses are usually kept as a source of power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inventory at the beginning and end of the year as well as by having low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100. worth of feed fed, and for each \$100. invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterorise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$3.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1924 summary it was pointed out that 1924 prices fevored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.83 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of crops to make good use of even one team.



· · · · ·

. .

• 

.

• • •

As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the • •

... من او ا

Т : Э.:! . 

:

» . . . :  opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. Size of Farm. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment.


### UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

WILL COUNTY FARM BUREAU

Cooperating

ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Thirty-three Farms

for

1925

Urbana, Illinois

April 28, 1926

and the second sec

. . . . . .

- Tel and the second .

...

.

#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

#### WILL COUNTY, ILLINOIS - 1925

Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, P. E. Johnston\*

The 33 farmers in Will County who kept financial records in the Illinois Farm Account Project for 1925 had an average of \$197. to pay for their labor risk and management after paying expenses and allowing 5% interest on their average investment of \$230. an acre. This is called their labor and management wage. The one-third of these farmers who made the best profits had a labor and management wage of \$1195 each, while the third who were least successful lacked \$488. of having enough earnings to pay 5% interest on their average investment, allowing nothing for their labor and management.

There was, therefore, a difference of about \$1683. in the relative success of these two groups in marketing their labor and managing ability.

Expressed in another way these 33 farmers earned 4.13% on their investments after allowing \$600. each to pay for their own labor. On the same basis the most successful third earned 6.34% and the least successful third 1.54%. The average investment on the 33 farms was \$42,647. which amounts to \$230 an acre. The higher profit third had an average investment of \$217. and the lower profit third \$254 an acre. The term investment per acre is used to include the capital in land, buildings, equipment, livestock, and crops as listed in the table on Page 4.

In addition to the above earnings each farm family secured certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to about \$725. a year on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in Will County. A field survey of earnings on all farms in one McLean County township indicated that those farmers keeping accounts averaged about \$1,000 greater net earnings per farm for 1925 than farmers in the same locality who kept no financial records.

Unlike most of the areas for which farm business reports were made from 1925 accounts the Will County area shows a large difference in the average size of farm in the high and low profit groups. The farms in the high profit group averaged 229 acres while those of the low profit group averaged only 120 acres. The average of the entire 33 farms was 185 acres. There was little difference between groups in percentage of tillable land. The ll most successful farms had

<sup>\*</sup> J. F. Hedgcock and R. F. Clark, farm advisers in Will County, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

# en la contra desta de la contra d

# and a star of the star of the

3

13

en engligetter En en sold

a de la companya de l Se arre ao esta de la companya de la La companya de la comp

101 - 101 - 101 - 101 - 101 - 101 - 101 - 101 - 101 - 101 - 101 - 101 - 101 - 101 - 101 - 101 - 101 - 101 - 10 1001 - 1000 - 1000 · · · · ·

nearly twice as many acres of corn and five times as many acres of wheat as the 11 least successful farms. The average farm had 58 acres of corn, 33 acres of oats and 21 acres of wheat, making up a total of 112 acres of these three crops and leaving 73 acres for other purposes such as pasture, hay and miscellaneous crops.

In yields per acre the ll most successful farms had a great advantage. They grew 25% more corn, 17% more oats and 55% more wheat per acre than the ll least successful farms. Since operating costs do not ordinarily increase in proportion to yield these higher yields mean a lower cost per bushel of grain.

In returns per \$100 invested in livestock the higher profit group of these farmers had only a slight advantage over the lower profit group. They were a little more successful with hogs and poultry but slightly less successful with cattle. Hogs and dairy cattle constitute the largest livestock enterprises on the farms of all groups included in this report.

The ll most successful farms supplied their feeding requirements and had an income of \$2594 from feed and grain besides, while the low profit group bought more feed and grain than they sold. This resulted in a much larger percentage of income from livestock on the farms of the latter group. Size of farm and crop yields had much to do with this. The smaller farms were proportionately more heavily stocked, which with their lower average yields, gave them no surplus of feed and grain.

The man labor cost per acre was 27% smaller on the ll most profitable farms than on the ll least profitable farms. This is accounted for by the smaller proportion of investment in livestock, by the larger size of farms and probably by more efficient management on the farms of higher profit group. The same group also had a smaller cost per acre for machinery and equipment and for buildings as well as for horse labor. Taken altogether the more successful group of these farms had \$4.31 less operating expense per acre than the less successful group. This combined with almost 25% greater gross income gave them a net income about three times that of the low profit group. It is the net income which pays interest and profits.

From the data presented it is evident that the ll least profitable farms averaging little more than half the acreage of the ll most profitable farms were handicapped by small size in man labor cost per acre, in crop acres worked per man, in crop acres worked per horse, in machinery and equipment cost per acre and in building and fencing cost per acre. They had fewer acres over which to spread these items of cost and could not reduce their labor and power supply or their buildings and equipment requirement below a certain minimum. These facts, however, only account for about half the advantage of the high profit over the low profit group. The smaller farms had fully as good an opportunity to grow good yields and apparently a

better opportunity to handle livestock efficiently, yet they lacked about \$5.50 an acre of securing as large a gross income as the high profit group which averaged nearly twice as large in size.

Since the Will County "Farm Business Report" for 1924 and 1925 consisted of practically the same number of farms and three-fourths of them are the same identical farms, a comparison of earnings for the two years should give a good idea as to the relative opportunities in farming during these two years in Will County. In 1924, 34 Will County farmers keeping accounts earned 6.26% on an average investment in land, buildings, livestock, equipment and crops of \$227. an acre. The land was valued at an average of \$167. an acre. In 1925, 33 Will County farmers earned 4.13% on a corresponding investment of \$230 an acre, the land alone being valued at an average of \$165 an acre. Considering crop yields for the two years, we find the 1925 corn yield 40% higher, oats 13% lower and wheat 25% lower than in 1924. Since corn constitutes about half the grain acreage the smaller returns for 1925 cannot be traced to yields. A comparison of income figures from different sources shows that the various livestock enterprises each contributed close to the same amount of income both years. There was a reduction by about half in the feed and grain income for 1925, as compared with 1924. This with the larger average grain yield traces the reduced income rather definitely to lower prices for feed and grain.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm as well as on the farms of the group making the best profits and the group making the least profits.

Will	County	-	1925

Factors helping to analyze the farm business	Your farm	Average of 33 farms	ll most profitable farms	ll least profitable farms
Rate earned	%	4.13%	6.34%	1.54%
Labor and management wage	\$	\$197.	\$1195.	\$-488.
Size of farm - Acres	A	185.6A	229.3A	119.8A
Percent of land area tillable	%	88.4%	86.9%	88.6%
Acres in Corn	A	58.4A	70.0A	36.5A
Oats	A	33.1A	29.5A	29.1A
Wheat	A	21.5A	39.4A	6.9A
Crop yields - Corn	bu.	44.5bu.	48.1bu.	38.8bu.
Oats	bu.	46.7bu.	51.4bu.	43.9bu.
Wheat	bu.	25.8bu.	28.3bu.	18.3bu.
Returns per \$100 invested in all productive livestock	<del>.</del>	\$125.00	\$ 133.00	\$ 129.00
For \$100 in Cattle	<del>0-0-0-</del>	\$106.00	\$ 121.00	\$ 125.00
Swine		\$164.00	\$ 148.00	\$ 134.00
Poultry		\$181.00	\$ 189.00	\$ 157.00
Percent of gross income from livestock	%	69.4%	54.5%	95.0%
Man labor cost per acre	<b>\$</b>	\$ 6.26	\$ 5.87	\$ 8.10
Crop acres per man	A	92.1A	103.3A	73.1A
(with tractor)	A	31.2A	34.4A	22.6A
(without tractor)	A	19.4A	19.9A	18.8A
Expense per \$100 gross income	4 <del>0 ()</del>	\$ 59.00	\$ 47.00	\$ 81.00
Machinery cost per acre		\$ 2.80	\$ 2.17	\$ 3.04
Building & fencing cost per A.		\$ 1.34	\$ 1.03	\$ 1.32
Gross receipts per acre	<del>()-()-()</del>	\$ 22.89	\$ 25.73	\$ 20.18
Total expenses per acre		\$ 13.40	\$ 11.97	\$ 16.28
Net receipts per acre		\$ 9.49	\$ 13.76	\$ 3.90
Farms with tractor Value of land per acre Total investment per acre	% \$}_	64.0% \$165.00 \$230.00	72.0% \$ 161.00 \$ 217.00	36.0% \$ 178.00 \$ 254.00

- 3 -

## i se stale tra

Will (	County ·	- 19 <b>2</b> 5
--------	----------	-----------------

		Your farm	Average of 33 farms	ll most profitable farms	ll least profitable farms	
1. 2. 3. 4. 5. 6.	Capital Investment - Total Land Farm improvements Machinery and equipment Feed and supplies Livestock	\$	\$ <u>42 647</u> 30 644 4 600 1 842 2 717 2 844	\$ <u>49</u> 774 36984 4928 2071 2849 3942	\$30 406 21 300 3 075 1 602 2 228 2 201	
7. 8. 9. 10. 11.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry	•	545 1 520 610 22 147	579 1 516 713 9 125	$\begin{array}{r} 387\\ 1 \ 142\\ 457\\ 53\\ 162 \end{array}$	
12. 13. 14. 15.	Receipts-Net Increases-Total Feed and grain Miscellaneous Livestock - Total		<u>4 249</u> 1 169 131 2 949	5 <u>903</u> 2594 91 3218	2 418  122 2 296	
16. 17. 18. 19. 20. 21. 22.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry Egg sales Dairy sales		2 536 1 006 57 109 162 1 077	312 1 070 13 112 135 1 576	402 640 44 81 177 952	
23. 24. 25.	Expenses-Net Decreases-Total Farm improvements Livestock		<u>1 691</u> 249 	2 015 236 18	<u>1 188</u> 158 34	
26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry Machinery and equipment Feed and supplies Livestock expense other		  519	18   497 	34   364 111	
34. 35. 36. 37.	than feed Crop expense Labor hired Taxes, insurance, etc. Miscellaneous		87 152 320 330 34	88 159 615 368 34	50 107 109 225 30	
38. 39. 40.	Receipts less Expenses Operator's and unpaid family labor Net income from investment		2 558 796 1 762	3 888 731 3 157	<u>1 230</u> 762 468	

- 4 -

					· .	4005						٠
				~	r 7							
								-				
				*								
	-	÷.	 *e			•		* • • •	~		ter i stat engen angemengen en	
									· · ·		1 x	•
		-				-	r.	•		. 1		
	)			:					· •	4 9 <sup>4</sup> 1	- en	• •
•		-								c.		:
					•	•				: 바다 다 다		• • • • • •
					#1 x		-		** *;;	- 11-	Astel	5 M 6 M C
				٠	•				•	. د بر ب	اند آرایی اجازی استان به	
				1				-				
		,				7						: 1 : 1 . C -
				•							angan ngan Maya N	
								-				
			**	·							-	•
											4 <sup>1</sup>	
										**	* * 	• 20
		a 00									-	•
		,						¢			44	
				1		:						
						•						2 Å
						\$		-		- 19-		ہ ہ
			-	i 4				-				:
											40 4	. 2.2
			÷	,		*						4 v

Find Your Farm Leaks - (Will County, Illinois - 1925)

The numbers between the lines across the middle of the page are the approximate averages for your County of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your County.

1		1					- )	-	1	1							
Size	or farm	325	305	285	265	245	225	205	185	165	145	125	105	85	65	45	25
Gross	rect. per A.	51	47	43	39	35	31	27	23	19	15	11	2	б	1	1	1
Expense	per #100 income	54	29	34	39	44	49	54	59	64	69	74	62	84	ç	46	66
per	No Trac-	33	31	29	27	25	23	51	19	17	15	13	11	6	2	1	1
op acres	Tractor	45	43	41	39	37	35	33	31	29	27	25	23	21	19	17	15
C L(	Man	127	122	717	112	107	102	97	92	87	2 8 2 2	77	72	67	62	22	52
Man lab.	cost per acre	2.75	3.25	3.75	4.25	4.75	5.25	5.75	6.25	6.75	7.25	7.75	g.25	8.75	9.25	9.75	10.25
Percent	from L.S.	1	100	95	90	đЪ	80	75	02	65	60	55	50	45	40	35	30
r \$100	Poultry	321	301	281	261	142	221	LOS	181	161	141	121	101	ğl	61	Ţ	5
ns pe	Hogs a	304	284	264	544	224	204	184	164	144	124	104	24	64	777	54	4
Retur	Cattle	176	166	156	146	136	126	911	106	96	86	76	66	56	94	.36	26
ч	Wheat	40	38	36	34	32	30	28	26	24	22	20	18	16	14	12	10
ls pe	Oats	68	65	62	59	56	53	50	47	<b>†</b> ††	L L T	38	35	32	29	26	23
Bushe	Corn	99	63	60	57	54	51	13 14 23	45	42	39	36	33	30	27	54	12
Rate	earned	11.13	10.13	9.13	g.13	7.13	6.13	5.13	4.13	3.13	2.13	1.13	0.13	-0.87	-1.67	-2.87	-3.87

ì \$- "1 1 - 1

#### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all imoortant factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. Net and <u>Gross</u> <u>Earnings</u>. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As <u>rate earned on investment</u>, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The <u>labor and management wage</u> more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. <u>Gross</u> and <u>net earnings per acre</u> give the volume and profit of business done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a conservative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1926, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities.

- 3

3. Returns from Livestock. The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested in livestock. Since horses are usually kept as a source of power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inventory at the beginning and end of the year as well as by having low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100. worth of feed fed, and for each \$100. invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterorise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1924 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of croos to make good use of even one team.

.: • --1

As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the

opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. <u>Size of Farm</u>. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

#### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment.

## UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

## MARSHALL AND PUTNAM COUNTY FARM BUREAUS

Cooperating

### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Twenty-seven Farms

for

1925

Urbana, Illinois May 10, 1926

# 

# 

#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

MARSHALL AND PUTNAM COUNTIES, ILLINOIS - 1925 Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, P. E. Johnston\*

The 27 farmers in Marshall and Putnam Counties who kept financial records in the Illinois Farm Account Project for 1925 had an average of \$163 to pay for their labor, risk and management after paying expenses and allowing 5% interest on their average investment of \$273 an acre. This is called their labor and management wage. The one-third of these farmers who made the best profits had a labor and management wage of \$1404, while the third who were least successful lacked \$1315 of having sufficient income to pay operating expenses and 5% interest without allowing anything for labor and management.

There was, therefore, an average difference of about \$2719 in the relative success of these two groups in marketing their labor and managing ability.

Expressed in another way these 27 farmers earned 4.33% on their investments after allowing \$600 to pay for their own labor. On the same basis the most successful third earned 6.36% and the least successful third 2.15%. The average investment on the 27 farms was \$62,085, which amounts to \$273 an acre. The higher profit third had an average investment of \$262 and the lower profit third \$281 an acre. The term investment per acre is used to include the capital in land, buildings, equipment, livestock, and crops as listed in the table on page 4.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These, together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to about \$725 a year on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in these counties. A field survey of earnings on all farms in one McLean County township indicated that those farmers keeping accounts averaged about \$1000 greater net earnings per farm for 1925 than farmers in the same locality who kept no financial records.

Size of farm had little influence on relative earnings of the different groups since all groups shown in these tables averaged within 6 acres of the general average which was 227 acres per farm. Neither was there much difference in percent of land tillable. The 10 most profitable farms had more acres of wheat and less acres of corn and oats which, considering price relationships for 1925, was in their favor.

\* F. E. Fuller and Louis A. Boyle, farm advisers in Marshall-Putnam Counties, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

the standard of the second second

Unlike most areas for which account summaries have been made there was little difference in yields of the chief grain crops on farms of the high and low profit groups in Marshall-Putnam Counties for 1925. The low profit group did have slightly lower corn yields but larger wheat yields than the high profit group but since the lower profit group had only 3 acres of wheat on the average farm the wheat yield had little effect on earnings.

The 10 most successful farmers had some advantage over the 10 least successful ones in returns per \$100 invested in productive livestock. Hog production was the chief livestock enterprise on the farms of each group and the higher profit group secured 12% more income per \$100 invested in hogs.

There was not much difference between groups in the percent of income from livestock but the 10 most successful farmers with less acres of corn and oats and about the same yields took care of their feed requirements and still sold feed and grain to the average amount of \$550 more per farm than the 10 least successful farmers. Most of this larger grain income was from wheat sales.

The biggest single advantage of the 10 most profitable farms over the 10 least profitable farms was in their lower expenses. The former group with more livestock to look after had less expense for labor. They also had less expense for machinery and equipment as well as for buildings and fences. Altogether, the less successful group had costs amounting to \$14.86 an acre while those of the more successful group were one-fourth lower at \$11.11 an acre. The more successful group with expenses one-fourth lower and income about one-third higher had net receipts two and one-half times those of the less successful group. It is the net receipts which pay interest and profits. It is a well-known fact that expenses should be held low in proportion to income and the 10 most successful farmers covered by this report spent \$40.04 out of each \$100 income in running the business, while the 10 least successful ones spent \$71.08 out of each \$100 income.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm as well as on the farms of the group making the best profits and the group making the least profits. idead a first to the transmission width to the transmission of the transmission o

refi social Most social social

ມີ. 2.2 ໂດຍ ເຊິ່ງ ການສາດດັ່ງເຊິ່ງ ການສາດການ ການສາດແລະ ເຊິ່ງສະຫຼາຍ ເຊິ່ງການການເປັນ ÷ . · · · · \*\* *24* 1 1.1.1.1.6.6 • . · · · · · · · · · · · · · · · 132 L ratif Undout Toon -

## Marshall and Putnam Counties - 1925

Factors helping to analyze the farm business	Your farm	Average of 27 farms	lO most profitable farms	lO least profitable farms
Rate earned	\$	4.33%	6.36%	2.15%
Labor and management wage		\$163.	\$1 404.	\$-1 315.
Size of farm - Acres	A	227.2 A.	225.8 A	233.1 A
Percent of land area tillable	%	88.2%	89.8%	91.9%
Acres in Corn	A	87.8 A	82.5 A	105.5 A
Oats	A	50.3 A	46.8 A	62.0 A
Wheat	A	11.0 A	21.6 A	3.1 A
Crop yields - Corn	bu.	63.0bu.	63.4bu	59.4bu
Oats	bu.	48.2bu.	44.4bu	45.5bu
Wheat	bu.	25.5bu.	22.9bu	28.2bu
Returns per \$100 invested in all productive livestock	\$	\$122.00	\$ 136.00	\$ 129.00
For \$100 in Cattle	<del>10 (0 (0</del>	\$ 43.00	\$ 48.00	\$ 31.00
Swine		\$186.00	\$ 174.00	\$ 155.00
Poultry		\$105.00	\$ 131.00	\$ 70.00
Percent of gross income from livestock	%	53.5%	49.9%	45.5%
Man labor cost per acre	\$	\$ 5.98	\$ 5.22	\$ 6.73
Crop acres per man	A	88.5 A	92.1 A	85.2 A
(with tractor)	A	27.2 A	23.2 A	28.2 A
(without tractor)	A	23.0 A	24.3 A	21.8 A
Expense per \$100 gross income	<del>\$6.65.65</del>	\$ 53.00	\$ 40.04	\$ 71.08
Machinery cost per acre		\$ 2.46	\$ 1.44	\$ 3.14
Building & fencing cost per A.		\$ 1.35	\$ .74	\$ 1.70
Gross receipts per acre Total expenses per acre Net receipts per acre	<del>10-03-03</del>	\$ 25.15 \$ 13.33 \$ 11.82	\$ 27.75 \$ 11.11 \$ 16.64	320.91514.8656.05
Farms with tractor Value of land per acre Total investment per acre	% \$	55% \$209.00 \$273.00	40% \$ 208.00 \$ 262.00	70% \$ 212.00 \$ 281.00

		····	
			2
· · · · ·	•		63. 87 - 36 8 - 64
		i.	ni ser Ser
			cor, yor
		2. 2	ເມີ່ມ ເຊິ່ງເຊິ່ງ ເຊິ່ງເປັນນີ≣ດ
		-	
	ž.	•	13 13 13 13
		- -	
		?:	195.X
			andar shere Storesson Bornesson
•		(*)	aaaaaa مرز در هیچ در ۲۳۰ میل در در هیچ در است این ۲۵ میلاد در ۲۵ میلود است است است

## Marshall and Putnam Counties - 1925

	•	Your farm	Average of 27 farms	10 most profitable farms	10 least profitable farms
1. 2. 3. 4. 5. 6.	<u>Capital Investment - Total</u> Land Farm improvements Machinery and equipment Feed and supplies Livestock	\$	62 085 47 510 4 985 1 729 4 433 3 428	\$ <u>59 075</u> 47 025 3 430 1 476 4 046 3 098	65 557 49 343 5 631 2 064 5 641 2 878
7. 8. 9. 10. 11.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry		810 1 223 1 164 140 91	798 695 1 212 287 106	855 792 1 060 71 100
12. 13. 14. 15.	Receipts-Net Increases-Total Feed and grain Miscellaneous Livestock - Total		5 714 2 559 95 3 060		4 878 2 511 147 2 220
16. 17. 18. 19. 20. 21. 22.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry Egg sales Dairy sales		512 2 050 104 109 79 206	349 2 101 173 167 102 234	239 1 541 55 76 91 218
23. 24. 25.	Expenses-Net Decreases-Total Farm improvements Livestock		<u>2 259</u> 307 	<u>1 745</u> 167 	<u>2 727</u> 396 
26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry Machinery and equipment Feed and supplies Livestock expense other than feed Crop expense Labor hired Taxes, Insurance, etc. Miscellaneous	1	25   560  77 215 589 441 45	20   326  93 209 418 436 76	35  
38. 39. 40.	Receipts less Expenses Operator's and unpaid family labor Net income from investment		<u>3 455</u> 769 2 686	<u>4 521</u> 763 3 759	<u>2 151</u> 740 1 411

i d'frait d'arrive to a signal.

16-11 . . 120 11 5 b si IC. I DIST . . 18 1.987 . 3 17. NY 10 - 1970 TOF • . S. TTRU SWINE 7964.C 20. 127 .s. Receipter- " .33 NC 1697 a preik. . : 1 đ. · 9733 .a. 28-501 8 ( 12 PT STIN 1941 .93 versio i .15 the states of E - vrist .33 . 45 .39 . 38 - - - - -1110 80 H O C C C C ... 199 -Sec. 10 प्रकृत के प्रकृत March , eoT 2521 33. A STATE RA -052 . 40 . 40 . 50 . 50 002.1 5520 Z TOURS 2913 . : X.5 1 A State Contraction of the .73 - 21 .55 t istaf .ES 1.1.9:0 er 1 1 1 1 .05 . en 👌 1, 1, 141.3

Find Your Farm Leaks - (Marshall-Putnam Counties - 1925)

The numbers between the lines across the middle of the page are the approximate averages for your locality of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your locality.

Size	farm	367	347	327	. 307	287	267	247	227	207	187	167	147	127	107	87	67
Gross rect.	per A.	60	55	50	45	40	35	30	25	20	15	10	ſſ	1	}	1 1	ł
Expense per \$100	income	18	23	28	33	38	43	¦t⊦&	53	58	63	68	73	78	83	50 50	93
es per rse	Tractor	37	35	33	31	59	27	25	23	21	19	17	Ъ. Г.	13	11	6	2
op acr Ho	Trac- tor	41	39	37	35	33	31	29	27	25	23	เร	19	17	15	13	11
C F	Man	123	118	113	108	103	98	93	& Q	63	78	73	68	63	53	53	148
Man lab. cost per	acre	2.50	3.00	3.50	4.00	4.50	5.00	5.50	6.00	6.50	7.00	7.50	g.00	8.50	00.6	9.50	10.00
Percent income	from L.S.	<b>0</b> 4 <b>0</b> 4	83	78	73	68	63	58	53	¦4&	43	38	33	03 15	23	18	13
r \$100 d in	Poultry	245	225	205	185	165	145	125	105	85	65	45	25	Ś	-15	1	1
ns pe veste	Hogs	326	306	286	266	246	226	206	186	166	146	126	106	86	66	46	26
Retur in	Cattle	183	163	143	123	103	83	63	43	23	м	-17	-37	-57	-77	1	1
per	Wheat	39	37	35	33	31	59	27	25	23	21	19	17	15	13	, LI	6
hela cre o	Oats	69	99	63	60	57	54	51	t¦⊗	45	42	39	36	33	30	27	24
Bug	Corn	84	<b>%1</b>	78	75	72	69	99	63	60	57	54	51	1+ 14	.45	42	39
Rate	earned	11.33	10.33	9.33	8.33	7.33	6.33	5.33	4.33	3.33	2,33	1.33	0.33	-0.67	-1.67	-2.67	-3.67

-5-

1/2 1.5 100 11 1.1 01 1.1 -68 6 11 110 + 1 • = 2 WB OF HIL 24.161 • лта 111 17. 10 4. 16 4 0 10 • •

10

+11010T2E

21/2

1. . . J

7. 7 7 F.L. V

#### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all important factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. <u>Net and Gross Earnings</u>. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As <u>rate earned on investment</u>, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The <u>labor and management wage</u> more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. <u>Gross</u> and <u>net earnings per acre</u> give the volume and profit of business done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a conservative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1926, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities.


3. <u>Returns from Livestock</u>. The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested in livestock. Since horses are usually kept as a source of power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inventory at the beginning and end of the year as well as by having low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100. worth of feed fed, and for each \$100. invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterorise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1924 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of crops to make good use of even one team.



а.

As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. <u>Size of Farm</u>. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

#### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment.

÷

ر:

the for the second s 

#### UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

WOODFORD COUNTY FARM BUREAU

Cooperating

### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Forty-four Farms

for

1925

Urbana, Illinois May 3, 1926

## SICULAR RO, MISSEVINU

Denser werd of Farm Orgen ze hon and Baughteesat

VICEDEARL COUNTY FARM SUBBAU

Croperatin<sub>e</sub>

THOTHE SUPERIOUS VEAT CAUTHA

 $f_{i}^{\mathbf{Y}_{i}}$ 

SouteF man Fertan

្រាក្ដ

ZCB.

storillI .anadru

See. So all

#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

#### WOODFORD COUNTY, ILLINOIS - 1925

Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, P. E. Johnston\*

The 44 farmers in Woodford County who kept financial records for 1925 in the Illinois Farm Account Project lacked an average of \$119. of having enough income to pay expenses and return 5% interest on their average investment of \$266. an acre without allowing anything for their own labor, risk and management. The 15 most successful farmers in this group paid expenses, allowed 5% interest on their investment and had left \$1590. to pay for their labor, risk and management. This \$1590. is called their labor and management wage. The 15 least successful farmers lacked an average of \$1610. of having enough income to pay expenses and 5% interest, allowing nothing as labor and management wage. From these figures it is evident that there was a difference between the high and low profit groups in income for labor and management of \$3200. per farm.

Expressed in another way these 44 farmers earned 3.35% on their investment after allowing \$720. each to pay for their own labor. On the same basis, the most successful third of them earned 6.88% and the least successful third earned .73 of one percent. The average investment on the 44 farms was \$50,513 per farm which is equivalent to \$266. an acre. This includes the capital in land, buildings, equipment, livestock and crops as listed in the table on page 4. The 15 most successful farms had an average investment of \$228. per acre while the 15 least successful farms had \$283. investment per acre.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to about \$725. a year on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in Woodford County. A field survey of earnings on all farms in one McLean County township indicated that those farmers keeping accounts averaged about \$1000. greater net earnings per farm for 1925 than the average of all farmers in the same locality.

Size of farm had little influence on the relative net incomes of the different groups covered by this report. The 44 farms averaged 190 acres each. The high profit group was 15 acres larger and the low profit group 3 acres larger. All groups were large enough on the average to permit efficient organization. There was only about  $l\frac{1}{2}$ % variation between groups in percent of land tillable. There was

<sup>\*</sup> H. A. deWerff, farm adviser in Woodford County, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

#### TRATIC PHERIO SEAT FAIL TAL A

#### WOOLFORD COLUMN, YILLEARS - 1988

THE PROOF OF BUILDING ON THE READER OF THE PROOF OF THE LARGE STREET

The 44 arran in W winned County Win 1000 Minantin Paronis for the state of state fore Account Project Looked on Parate effect and the state of the one of 2000, or and tetute for ever on the state of Acetime tof 2000, or and tetute for anystate of a state of Abort, misk and curr victor. The form anystate of an the formation of 2000, or and the state of the state of a state of Abort, misk and curr victor for the state of a state of Abort, misk and curr victor of the state of a state of Abort, misk and curr victor of the state of a state of Abort, misk and curr victor of the state of a state of Abort, and a state of the state of a state of the state of Abort, the state of the state of the state of the state of Abort, the state of the list of the state of the lister of the state of the s

III Contract I want they may there of the termet contract 3.201 on 013 the structure of the structure of

if a a control the above sathings sath for forly second control if an conduce mobe as wilk, butter, ency for, and dister is constrained on These together with the use of the term hold, to about the the above investment, amounted to might 2788, a year on equive of the mission County from who a this might of the term hash. against a gains the the trady.

Die inv en fleunce etven in this reacrifies if no the net of an fleic a set of a set

Size of form had little ( finence or the relation of the control of the second of the control of the second of the

little difference between groups in the acreage devoted to each of the chief grain crops. The more successful group did have about 5 acres more corn and 5 acres more wheat on the average than the less successful group. There was remarkably little variation between groups in yields of the chief grain crops. The more successful group were operating land of a little less average value, however, which indicates a greater efficiency in producing yields equal to the average.

One of the chief advantages of the 15 most successful farms was in their greater efficiency with livestock. They secured an aver-age of 25% more income per \$100. invested in livestock than the 15 least successful farms. Since the average farm covered by this report secured a little more than half its income from livestock this was a big advantage. It should be noted that this greater efficiency applied to all classes of livestock but since hogs constituted much the largest livestock enterprise the biggest advantage came from this The 15 most profitable farms had 42.7% of their income from source. livestock while the 15 least profitable farms had 60.8% of their in-come from this source. This lower percentage of livestock income by the first group was due to their having more crop income since they also had more livestock income. With only a little more acreage of crops and with about the same yields, the more successful group took care of their feed requirements and still had over twice the income from feed and grain as compared with the less successful group. This indicates a high efficiency in feeding and marketing.

The 15 most successful farms show a greater efficiency in the use of man and horse labor. Their man labor cost per acre was 21% less than on the 15 least successful farms and they handled 8 crop acres more per man. As to horse power, the tractor farms of the more successful group worked 13 crop acres more per horse and the nontractor farms only 1 crop acre more than corresponding farms of the less successful group.

With \$9.24 more gross income and \$4.43 less expense per acre, the 15 most successful farms had seven times as much net receipts per acre with which to pay interest and profits as the 15 least successful farms. The less successful group had higher machinery and building expenses per acre. Taken as a whole, the 15 most successful farmers spent only \$41. out of each \$100. income in operating the business while the 15 least successful farmers spent \$88.

The 1924 farm business report for Woodford County covered records of 101 farmers but a considerable number of these, some of whom had kept these accounts for ten years, organized a special project and 240 farmers in Woodford, McLean, Tazewell, and Livingston counties have the full time service of a representative of the University to help them with their accounting. They contribute a part of the expense of this project and their "Annual Business Report" is published separately. It is interesting to note that this special project report which covered complete records on 225 farms checks closely with the records on the 44 farmers reported in this Woodford County report. Where the 44 Woodford County farms earned a rate of Little oil (a setvice reached in the Accedent levol) (a solution in the Accedent in the Accedent in the Accedent of the Accedent in the Accedent of the Accedent in the Accedent of the Accede

if the this of advictoges of the of a filled this base at a rester of this every with dreaments. They secured to a and a start of the theorem of the transmitter and the theorem of the theorem of the theorem of the transmitter and the post decreted. If a more the theorem of the transmitter a the area with decreted. If a more the theorem of the transmitter area with the transmitter of the transmitter of the transmitter the transmitter of the transmitter.

Statistic if and the refut barge show a grade of the solution of the second of a second

New Willie Willes for streams income and \$4.45 is a list of the second stream the

The 1924 ferm busings result for Wondfield for the second states of t

3.35%, the 225 special project farms earned 3.21%. Neither group earned any labor and management wage on the average and where the 44 farms lacked \$119. each of earning 5% interest without paying for their labor, the 225 farms lacked \$382. each of paying 5% on the same basis.

Although there was a considerable change in the individual farms covered by the Woodford County report between 1924 and 1925, some comparison of the two reports is interesting especially as it checks closely with other records for Central and East Central Illinois. One hundred one Woodford County farms earned 7.24% interest in 1924 while 44 farms covered in this report earned 3.35% for 1925. Expressed in another way, the 101 farms earned an average labor and management wage of \$1890. in 1924 while the 44 farms lacked an average of \$119. each of having any labor and management wage in 1925. A study of the income figures shows that this great reduction in net earnings is due to a falling off in crop income, chiefly corn and oats. The average livestock income per farm was a little larger in 1924 but the average crop income fell to less than half. At the same time, expense per crop acre increased nearly 8%.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm as well as on the farms of the group making the best profits and the group making the least profits. 3 35%, die hub soedial profess fares earned 3.91%. Solt sols sols a earned ans book and an scheect we sole the sectes of sectes of a 44 farme, lookes \$118, aach \* celuly 5% isterest with so avite for stait abor, the Sta farms booken \$248, and of boy of 5% of the sole with.

Althout the there was a considerable change is the help bound same, droved by the Coolcad former report borneer Mark and 1905, sume conduction of the respondence to drorently, associations of anotal solution of the respondence for farter the fact of latter anotal solutions of the town of the trans environ Test factor is ledy and contract france of the solution of the factor is ledy and contract france of the solution of the factor association and the two the solutions of the solution association of the solution and the solution of the massages of the solution and the solution of the solution association of the solution and solutions of the solution association of the solution the solution of the solution association of the solution and marks are solution of the association of the solution of the solution and an another the association of the solution of the solution and another the association of the solution of the solution of the solution association of the solution of the solution and another and the association of the solution association of the solution of the solution of the solution association of the solution of the solution of the solution of a study of the solution of the solution of the solution of the solution association of the solution of the solution of the solution of the association of the solution of the solution of the solution of the solution of the too description of the solution association of the indicate of the solution of the solution. At the solution association of the indicate of the solution of the solution.

Some coints of strength and some of washness in your four bush Nord 3. Of found by convering the factors of your own is ore to a dynamic tables with the near factors on the system form as well or or the form of the group making the best product and the group cal-

Factors helping to analyze the farm business	You far	r m	Avera of 44 farma	15 pro fai	mos ofit rms	at able	15 pr fa	15 <b>leas</b> t profitable farms		
Rate earned Labor and management wage	\$	%	3. \$~119.	. 35%	\$19	в. 590.	88%	\$-	0.73 1610.	3%
Size of farm - Acres Percent of land area tillable		A %	190. 86.	.0A .6%	2	805. 85.	9A 2%		193.0 86.8	)A 3%
Acres in Corn Oats Wheat		A A A	75. 54. 3.	. 3A . 3A . 3A		80. 55. 6.	7A 3A 5A		75.1 57.4 0.3	A A A A
Crop yields - Corn Oats Wheat	ด้ ด้ (	u. u.	55. 41. 17.	50u. 50u. 00u.		57. 42. 16.	1bu. 4bu. 0bu.		55.2 42.1 13.4	Bu. bu. bu.
Returns per \$100 invested in all productive livestock	\$		\$ 148.	.00	\$ :	158.	00	\$	126.0	00
For \$100 in Cattle Swine Poultry	<del>\$3 63 63</del>		\$ 83. \$ 225. \$ 187.	.00 .00 .00	<del>() () ()</del>	86. 248. 203.	00 00 00	<del>() () ()</del>	67.0 197.0 164.0	
Percent of gross income from livestock		%	51.	. 2%		42.	7%		60.8	3%
Man labor cost per acre Crop acres per man Crop acres per horse	\$	A	\$ 6. 88.	.68 .3A	\$	5. 94.	88 5A	\$	7.1 86,4	4 4 4
(with tractor) (without tractor)		A A	24. 19.	. 0A . 0A		35. 18,	9A 3A		22.5 17.4	5A LA
Expense per \$100 gross income Machinery cost per acre Building & fencing cost per A.			60 60 8	00 00 91	t9 09 09	41. 1.	00 43 67	<del>() () ()</del>	88.0 2.5 1.2	)0 51 31
Gross receipts per acre Total expenses per acre Net receipts per acre			22 13 8	06 16 90	50.0	26. 10. 15.	72 99 73	43-49-49	17.4 15.4 2.0	18 12 06
Farms with tractor Value of land per acre Total investment per acre	\$	%	52. 211. 266.	. 0% . 00 . 00	\$ ] \$ 2	40. 86. 328.	0% 00 00	****	80.0 221.0 283.0	)% )O )O

- 3 -

to <b>lear</b> t Sidsribasc Satas	18 sitet 18 fistian 1957 - An	ascravA No lo Piu.	Tuur Autor	explore of grinlee stotes the feel builter
%87.0 .0156	61873	2.56.8 .815 <b>-8</b>	7	មិនដែរស្រុះស្រឹង ដែលស្រុកស្រុងស្រុកស្រុកស្រុកស្រុកស្រុកស្រុកស្រុកស្រុក
47,963 01,98	2013. an 38. 88	AC. :01 33.58	A A	úlice of "Arms - Acres. 195 sent 1 jand area thlibrig
11,40 AA.77 A8.3	45,08 45,68 40,1	75.34 54.33 3.34	4 - A - A - A	10月1日) 11月 - 8-9年末日 - 11月1日) 11月 - 8-9年末日 - 11月1日)
2000. 487 - 1002. 1102 - 4102.	1.501.78 42.47.5 16.554	253.88 263.74 260.71	. धर्म , छंते , धर्म	- Bulliziy gu t Sairtí
1357 au	-00.e3: \$	2 1.49.00	. 8	erversere in 1911 intested in all
00.98 00.981 8 00.891 8	20.7 4 5.6.6.5 5.00.6 5	6 83.00 \$ 285.00 \$ 197.00	A. S.	Surja, SO 12200 the Define Constray
\$9.CX	to the transformed and the	₩s./8		unti burti servi ileriyan Nincipati
う」。2 11月2日 - 11日 11日日 - 11日 11日 - 11日 11日 11日 11日 11日 11日 11日 11日 11日 11日	08.0 \$ A3.46	85.2 ¢ 45.88	A A	2425. ໂດ້ຕາມເຊຍ ການ ຂອນດີ. ໃນຈາກປະເທດຍັກຈະ ພວກ ໃນການຂອງຂອງ ທີ່ຫຼັງຈາກ ຕາມສຸ
名字:1911 長春(21) 長春(21)	A府1日8 A71日8	84.0A 2910A	A A	(ardoets, 6344) (vetosts system)
CO.38 0 13.5 1 15.1	10.22 1 34.11 1 74. 5	00.09 00.8 - 9 30 4	પ્રા <sup>6</sup> મેં, મ્સ્ટ્રેસ્	Essentia (5-11.00 orto e incone) Essistanto e conse Besistanto conse este Besistanto cout per i
90.2 84.41 8	, 88,58 () 96,07 () 38,00	10.82 P 51.81 P 10.81 P	12 - 12 - 12 - 12 - 12 - 12 - 12 - 12 -	Ress rectifications and the solution of the so
200106 301108 € 801888 ∰	20.02 00.22.8 00.82.9	\$0.95 90.115 \$`286.90	₩. M. M.	arasita tester ali 100 laga ter acre Itali arestaeni ter acre

~ E ~

Woodford	County	-	1925
----------	--------	---	------

		Your farm	Average of 44 farms	l5 most profitable farms	15 least profitable farms
1. 2. 3. 4. 5. 6.	<u>Capital Investment - Total</u> Land Farm improvements Machinery and equipment Feed and supplies Livestock	\$	\$ <u>50 513</u> 40 163 3 331 1 368 3 428 2 223	\$ <u>47 052</u> 38 360 2 754 1 251 2 605 2 082	\$ <u>54 572</u> 42 572 3 722 1 595 4 047 2 636
7. 8. 9. 10. 11.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry		779 740 530 52 123	689 646 565 59 123	893 990 563 75 116
12. 13. 14. 15.	<u>Receipts-Net Increases-Total</u> Feed and grain Miscellaneous Livestock - Total		<u>4 192</u> 1 996 48 2 148	5 502 3 073 77 2 352	3 373 1 297 24 2 052
16. 17. 18. 19. 20. 21. 22.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry Egg sales Dairy sales		287 1 271 43 110 144 293	33 313 1 396 41 120 160 289	227 1 252 64 92 110 307
23. 24. 25.	Expenses-Net Decreases-Total Farm improvements Livestock		<u>1 592</u> 173	<u>1 418</u> 138 	<u>1 983</u> 234 18
26. 27. 28. 30. 31. 32.	Horses Cattle Swine Sheep Poultry Machinery and equipment Feed and supplies Livestock expense other		  379 	  294 	18   485 
34. 35. 36. 37.	than feed Crop expense Labor hired Taxes, insurance, etc. Miscellaneous		43 177 362 430 28	45 185 365 363 28	54 198 387 572 35
38. 39. 40.	Receipts less Expenses Operator's and unpaid family labor Net income from investment		<u>2 600</u> 908 1 692	<u>4 084</u> 845 3 239	<u>1 390</u> 992 398

THE - WAR ID BE CHART

	e interest encode a subset of the second sec		ana na ara-ara-ara-ara-ara-ara-ara-ara-ara-ar	10., 11 April
terral def	teer aff	Arecen	A A A A A A A A A A A A A A A A A A A	
and the strategy and	·			
		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		
1. <sup>2</sup>	name and a second	AND 231 E.	ու է։ Գագորություն են կելու է պաշտությունակություն, բանորդաներություն է ու են ուղելի հարել, դես է չուրերին է դես կելու	
			•	
		1718 GeB	A COL CONTRACTOR STATES	-
	0.83	CA.	A Color	18
	1 1 2 Sec. 1	14.5 2	ne manager and a second	5.
27) 272 T	- 1.431 ( )	12 22 22 1	TRAME PRAN AND DE ATTAC	1
	i i i i i i i i i i i i i i i i i i i	50 K C		-
1.87 - 3 - 3		0,5 k		•
a Aral . A		sign a		• 5
255	5×1	e 17 1		*-a1
	alt i	13.5.75		
Autor Contraction (Contraction)		(14°) 2 8°2		1
1. C.	963	USU		• -*
			S. 95.	
10 . 4 . 4 . 1	131	.FS1		1 1 1 1
	at the second	1975 L 1		
Contraction of the second s		Stell 2		1.1.1
59 G L	200 8	- 890 J - 1	The second s	
	27	S14-	THE BALL OF LEAD	1.15.
· . · . · .	CAT 1 1	346 2 1	fater - the set	. 4
	1		ತಿಂದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ ಕಾರ್ ಕಾರ್ ಕಾರ್ ಕಾರ್ ಕಾರ್ ಕಾರ್ ಕಾರ್ ಕ	
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	100		a track the an	12
1 12	212	-/10		1
	Parken Parken p			•
		~10 4	1.学校主义。	
	4 F	C2 +	- 39 9 0 A	• •
		181		1.2
1 - Carlos -	181 I		i se ist i s	1.1
5.2	238	-392-	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	$\sum_{i=1}^{n-1}$
				~
1 1.35	312 1	<u>SSP</u> 1		: 53
		271	2.2.2.2.1.1.2.2.1.1.2.2.1.1.2.2.1.1.2.2.1.1.2.2.1.1.2.2.1.1.2.2.1.1.2.2.1.1.2.2.1	13
	11 Jan 1		Filler Strategy and Strategy an	2.4
· 2	1	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1		•
$\pm 5$ (	tig i na sint		· 51922.	3.4
	100 July 1 1	1 m a ana 5	5 E 1 ( 1971)	. 2.
			- 12 - 12	
			Hand Contained and Contained a	1 34 - 24
	1			1 10
A. 4 1997	1	·		• •
	2*	1.2.5	i themailing statut and themail	4. 1
· · · ·	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	* - 1 # 10 ·	soil crae searchailte .	
		1	はたげきの 急ぎがらだれの えいどう おやえご	172
4 A I		. is 1	Provide 1 1 2 P	
251	262		and the second	
5 14	22.23			2:
	5000			·
	Genta -		.015 .5.0838000 .2003.11	
1.	93	98) (48)	zuconsileodik	
·	t	ANT N		03
and the second second	1 <sup>10</sup>		ABELIADED SAF REALDED .	120
		1	biscou was a 'cotered'	• 63
· E .	·	STAN .	taxily juter	
1 A	2 St 1 St 1		tonAlastri. moont toll	. 33
	1			

- 14 ·

The numbers between the lines across the middle of the page are the approximate averages for your County of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farms in your County.

Gross Size	per A. farm	43 330		40 310	40 310 37 290	40 310 37 290 34 270	40 310 37 290 34 270 31 250	40 310 37 290 34 270 31 250 28 230 4	40 310 37 290 34 270 31 250 28 230 4 25 210	40 310 37 290 34 270 31 250 28 230 28 230 28 230 28 230 28 230 28 230 28 230	40     310       37     290       34     270       31     250       31     250       21     250       22     230       25     210       25     210       27     22       29     190       19     170	40     310       37     290       34     270       31     250       31     250       28     230       28     230       28     230       27     250       28     230       29     270       10     170       10     170       16     150	40       310         37       290         34       270         31       250         31       250         28       230         28       230         28       230         27       250         28       230         29       210         19       170         19       170         13       130         13       130	40       310         37       290         34       270         31       250         31       250         31       250         21       270         31       270         31       270         31       270         31       270         21       270         12       170         13       170         13       170         10       110         10       110	40       310         37       290         34       270         31       250         31       250         28       230         28       230         26       190         19       170         13       130         14       150         15       130         10       110         10       110         10       110	40       310         37       290         34       270         31       250         31       250         28       230         28       230         28       230         27       290         28       230         29       210         19       170         13       130         13       130         10       110         10       110         10       110         14       70	40       310         37       290         34       270         31       290         31       270         31       270         32       230         26       230         27       290         28       230         28       230         27       290         28       230         29       12         19       170         16       170         13       130         14       70          50
Expense	income	25		30	30 35	30 35 40	30 45 45	30 70 50 50	30 75 57 57	30 35 45 50 55 60	30 35 44 50 60 65	30 35 410 50 55 60 70	30 35 40 55 55 70 75 75	30 35 44 50 55 70 65 75 80	30 35 445 50 55 65 75 75 85 85	30 35 44 55 65 75 75 85 85 90	30 35 44 55 66 65 70 85 85 90 95
rse rse	No Trac-	26		25	25 24	25 24 23	25 24 23 22	25 23 23 23	25 23 29 20 20 20 20	25 24 23 23 21 20 20	25 24 23 23 20 20 19 13	25 24 23 22 21 20 13 13	25 24 23 23 22 20 20 19 12 17 16	25 24 23 23 22 20 20 20 13 10 15 15	25 24 23 23 20 20 10 10 12 11 15 11 15	25 24 23 23 23 20 20 19 12 12 15 17 15 17 17	25 24 23 23 23 23 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
HON	Tractor	38		\$ 36	s 36 34	s 36 3 34 32	3 3 3 <del>3</del> <del>3</del> <del>3</del> <del>3</del>	2 3 3 3 5 3 5 3 5 3 5 3 5 3 5 5 3 5	5 5 3 3 3 <del>3</del> <del>3</del> <del>3</del> <del>3</del> <del>3</del>	s 32 5 34 5 32 5 28 5 28 5 28 5 28 5 28 5 28	<ul> <li>3</li> <li>4</li> <li>4&lt;</li></ul>	3     3       3 <td>x 32 x 32 x 26 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28</td> <td>x 36 x 36 x 32 x 32 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28 x 2</td> <td>x 26 x 26 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28</td> <td>3     3       3<td>3     3</td></td>	x 32 x 32 x 26 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28	x 36 x 36 x 32 x 32 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28 x 2	x 26 x 26 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28 x 28	3     3       3 <td>3     3</td>	3     3
- <u>-</u>	Man	123		118	118 113	118 113 113	118 113 108 108	118 113 108 103 103 98	118 113 108 103 98 93	118 113 108 103 98 98 93 88	118 113 108 108 93 93 83	118 113 113 103 98 93 93 83 83 78	118 113 103 103 98 93 88 78 78 78 78 78	118 113 103 93 83 83 78 78 78 78 78 78 78 78 78 78 78 78 78	118 113 113 103 98 93 88 83 73 78 73 63 63	118 1173 1173 103 103 103 103 103 103 103 103 103 10	118 1173 103 103 103 103 103 103 103 103 103 10
COSt De	acre	3.18		3.68	3.68 4.18	3.68 4.18 4.68	3.68 4.18 4.68 5.18	7.18 5.68 5.18 5.18	3.68 7.18 6.18 6.18	3.68 4.18 5.18 5.18 6.18 6.18	3.68 4.18 5.18 5.68 6.18 7.18	3.68 4.18 5.18 5.18 6.18 6.18 7.68 7.68	3.68 4.18 4.68 5.18 5.18 6.18 7.68 8.18 8.18	3.68 4.18 5.18 5.18 5.18 6.18 7.68 8.18 8.18 8.18	7.68 7.18 7.18 7.68 6.18 7.68 8.18 8.18 8.18 9.18	3.68 4.18 7.18 5.18 5.18 6.18 8.18 8.18 9.68 9.18	3.68 4.18 4.18 5.18 5.18 6.18 6.18 8.18 8.18 8.18 9.18 9.18
rercent	from L.S.	85		80	80 75	80 75 70	80 75 65	80 75 65 60	80 75 65 55	80 75 65 55 50	80 75 65 55 74 55	80 75 60 75 50 75 75 75	80 75 65 75 50 45 75 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80	80 75 65 75 75 75 75 75 75 75 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80	80 75 65 65 75 75 75 75 80 80 80 85 80 85 80 85 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80	80 75 65 75 75 75 75 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80	80 75 65 65 65 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75
vested in j	Poultry	327		307	307 287	307 287 267	307 287 267 247	307 287 267 247 227	307 287 267 247 227 227 227 207	307 287 267 247 227 227 207 207 187	307 287 267 247 227 227 227 227 207 207 187 167	307 287 267 247 247 227 207 207 167 167 147	307 287 267 247 247 227 227 207 167 167 147 147	307 287 267 267 287 287 287 207 167 167 147 127 127 107	307 287 267 267 247 227 227 227 227 207 167 147 127 127 127 127 387	307 287 267 267 287 287 207 167 167 167 127 127 167 107 87 87	307 287 267 267 247 227 227 227 267 167 167 127 127 127 127 127 127 127 127
	nvested	Hogs	365	345		325	325 305	325 305 285	325 305 285 265	325 305 285 265 245	325 305 285 285 265 245 225	325 305 285 265 245 225 205	325 305 305 285 265 245 225 205 205 205	325 305 305 285 285 265 265 225 205 185 165	325 305 305 285 285 265 265 265 205 185 165 145	325 305 305 285 285 285 285 285 285 285 285 285 28	325 305 305 305 285 285 265 265 265 265 265 265 165 145 125 125 125
	Cattle	153	143	221	( <b>1</b> ( <b>1</b>	123	123	123 113 113 103	123 113 113 103 93	123 123 113 113 93 83	123 113 113 113 93 83 73	123 123 113 113 93 93 83 73 63	123 113 113 113 93 93 63 63 53	123 113 113 103 53 63 43 63 63	123 113 113 113 103 93 63 63 63 73 73 73 73 73 73 73 73 73 73 73 73 73	123 113 113 113 113 113 113 113 113 113	123 113 113 113 113 123 123 123 123 123
	Wheat	31	29	27		55	25	25 23 23	25 23 21 19	25 23 21 19 17	25 23 21 19 15 15	25 23 23 21 19 15 15 15	25 23 21 19 15 15 15 15 13	25 23 23 23 21 19 15 11 11 9	25 23 23 23 21 19 15 17 17 19 21 21 21 27 21 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27	25 23 23 21 21 15 13 11 11 21 17 17 21 17 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21 21	25 23 23 23 23 21 19 15 11 17 17 17
	n Oats	62	59	56		53	53	53 50 47	53 50 47	53 50 47 44 44 41	53 50 47 47 41 42 41 42 38	53 56 47 44 41 41 38 35 35	5 5 7 4 7 4 7 7 3 5 3 5 3 5 3 5 3 5 0 3 5 0 3 5 0 3 5 0 3 5 0 3 5 0 3 5 0 5 0	5 5 7 4 7 4 7 7 3 8 3 5 0 3 8 2 9 2 9 2 8 2 9 2 8	53 54 44 35 35 26 26	50 53 35 23 25 29 29 29 29 29 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20	50 53 38 41 41 41 23 26 29 26 29 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
	d Corr	60	85	80		22	25	75 70 65	75 70 65 60	75 70 65 60 55	75 70 65 60 55 55	75 65 55 55 45	75 66 55 55 55 40 40	75 65 65 55 70 45 70 70 75 70 75 70 75	75 65 65 50 45 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35	75 66 66 65 55 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75 75	75 65 65 75 60 75 70 75 70 75 70 75 70 75 70 75 70 75 70 75 70 75 70 75 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70
	earnec	10.35	9.35	8.35	1 1	(5.5)	( <i>č.</i> 35	7.35 6.35 5.35	7.35 6.35 5.35 4.35	7.35 6.35 5.35 4.35 4.35 3.35	7.35 6.35 5.35 4.35 4.35 2.35 2.35	7.35 6.35 5.35 4.35 4.35 2.35 2.35 2.35	7.35 6.35 5.35 4.35 4.35 2.35 2.35 2.35 0.35	7.35 6.35 5.35 4.35 4.35 2.35 2.35 2.35 2.35 0.35 0.35	7.35 6.35 5.35 4.35 4.35 2.35 2.35 2.35 2.35 1.35 -0.65 -1.65	7.35 6.35 5.35 4.35 4.35 2.35 2.35 2.35 2.35 -0.65 -1.65 -2.65	7.35 6.35 5.35 4.35 4.35 2.35 2.35 2.35 2.35 -0.65 -1.65 -2.65 -3.65

Find Your Farm Leaks - (Woodford County - 1925)

										C.	•••									
		Э			• • • •			. ~	100 100 147	Ċ,	13 13 10	۲۰	1 1 1 1	5.1 1		9 <b>-</b>			** * \$ 3 * **	
The third starts	1	4 4 1-	Ŀ	* 3		101 101	: <u>)</u> :	1. 1.	e ) ; (*)	0. Ju	1-7	, t ]		к Цт,					13	
		• :	, L			27. 			р р г г г р с г г г г г г г г г			5 - 5 - 5 - 5 - 5 - 5 - 5 - 5 - 5 - 5 -	· · p .	ين روين روين	والمعالم المالي الم المالي المالي المالي المالي المالي	۰ ۱ ۱ ۱ ۱		•		
	डेरन् हेन्न्यू	).	d Zur					• \$ •		<b>ب</b> و مد فراً الم الد ال الم الد ال		214 - 113 	4. 173					ء  		••• ·
F + -		ik T	ì	<u>لاً -</u> 1	-	·							ž.	07 25						÷
	•	••• • •	 			 م او بو و						441-1 11 - 11 - 11 - 11 - 11 - 11 - 11 -	- سخ اه ا یو در او روی مرد روی مید او مور او			. 59 10 10		- 		
		255 34-4 2-4 2-4			•	6.		, \$ * ***	•	ي ب م	13 1-5 151	р Сре Н	( de gang de de				a Caracteriana	1.		1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1
	3	966 - UF 1933	1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1	3.	7 J }				1 2 1 2 2 1 2		), e , , , ,	19 a	1	Ç.		х К-т.			· · ·	
	6	444 1. 1. 1944 414 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1.		•			-		gagian tamanda i	6-44 <sup>1</sup> 10 - 1 <sup>3</sup>			. t	L. Fu						
,				2. 200 1. 200 - 200 200 - 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200				•••••••	4	····· * . * · <u>:</u>	анала В. у В. у В. л С. С. С.	, , , , , , ,			·		•			
		ж Е.					1	2°*.3			, "34 } ?	1. 1. 1.	() () ()	5. 						
	:	2 5 9	د م م	~	~	`		 14 1-4	1		7")" ], "		• • • • • • •	19 19			s - 5 -		٠	
			- 	. د ره			. 1: . 1: . 1:	,	• • • •		e harres Allanda Allanda	 دار د		5 - 1 - 1 2 <sup>4</sup> k p		т. т. т. Б. т. Д		•	287 2 7 7 7 7 7 7	
1	i.	1		r	, 1 ; , 1 ;			5 X 2 2		5 <sup>°</sup>	9	۲۱۱ ۱۰۰۰ ۲	ļ.:	61 61						
• •••	•	•	5. 5.	4	•	*	•			. 4		1		•			4 		، مر <sup>1</sup>	

#### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all important factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. Net and Gross Earnings. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As rate earned on investment, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The <u>labor and management wage</u> more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. Gross and net earnings per acre give the volume and profit of business done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a conservative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1926, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities.

a de la companya de l

in a company in the solid own by the order of the share of the bears in a company statement of the proving a company of the solid of a company of the Weiter of the remains of the solid of the restated of the State of the fermine of the solid of the restated of the state of the fermine of the

% and any and from Marging. To more control the hap a line options. In the configuration of the hap a line options. In twice datage of parameters in the fourt on in compared vitic ther types of an anti-out of his year of the famous treatment. If all with a control of a continent of a small much of the control of a control of a continent of the interval of the control of a control of a continent of the interval of the control of a control of the entrol of the interval of the interval of the control of the control of a off a continent of the interval of the control of a off a control of the interval off a control of the interval off a control of a control of the control of a off a control of a control of a control of a control off a control of a control of a control of a control off a control of a control of a control of a control of a off a control of a control of a control of a control of a control off a control off a control of a control of a control of a control off a control of a control off a control of a control of a control off a control off a control off a control of a control of a control of a control off a control off a control off a control off a control of a control of a control of a control off a c

A contract a second state of the book of the contract of the contract

3. <u>Returns from Livestock.</u> The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested in livestock. Since horses are usually kept as a source of power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inventory at the beginning and end of the year as well as by having low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100 worth of feed fed, and for each \$100 invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterprise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1924 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of crops to make good use of even one team.

tani 31 Siring Siring Siring · • 

As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the An to not plate farms showed a toster, ledd dute man 14 hards only and plate farms showed a veriation in and of Assaina a strat dll20.00. The variation of 16 draws and Warms a farm for the same year was due of 16 to \$100 Fb who as a strat for the same year was due 200 With to \$100 Fb who and the set for the same year was due of a with vert and the set for the same same decay a with vert and the of a set field fourty farms being 100 for a farm who we the set of a set field forms being 100 for a set of the the set of the set if a set of the set of the set of the set of the set if a set of the set of the set of the set of the field form of the set of the field form of the set of the set of the field form of the set of the set of the field form of the set of the set of the field form of the set of the set of the field form of the set of the set of the field form of the set of the se

""e average out of coercing 88 by -give theored as Obuscolan hourty in 1925 was 1838. These irretor wasse used an a crass of 807 bours, giving an average hourig wass of 70 carbs. The everage annual of at for 75 block -phore are the is to the state was \$288.51 or an average of \$1.33 must sain of the 837 hourd of ore.

Those farmers making best see of their labor and power usually have a well balanced relection of crone had divertook which uses the available labor on profitable work abor ghow the rest. A mod orop rotation on theids of pool site and resperint use of labor and power. Other helps are implemente of suitable site kept in good condition to de any making the site kept in good condition to de any inviate a rest. experially during the cash are and to indice a condition to det and the any state and the site and the second condition to de any inviate a rest. experially during the cash are and the the uses of besting any besting a second to det and the site uses are as the same of the second to det and the site uses of the put in first allow and the det and the site uses of any besting any the second to det and the det and the second to det and the second to det and the second to det any the second to det and the second to det and the second to det any the second

biveditably applied offers the chief ment of keeping bour body in labor officeancy even if the livedteck starps of a sonote than pay running accenses including a sharp of the starps of the took farms usually have not land in pasted of the starby running ones outs come the sent descendent to a ist of farms the stark constants of the start of ist of farms of a large running of the start of the list of the star acted of a stark descendent to one the sharp large the sent the descendent of the sharp large the sent list of the starts, which we not the start the sent of the sent of the sent of the sharp large the sent list of the sent of the start of the start of the sent large sent of the sharp large the sent large set of the start large the sent large the sent of the sented of the sent sent sent large the sent of the sent of the sent sent sent large the senter of the large the sent sent sent sent sent sented.

1. is possible to attendt to evaluation the same orub entries for the open hores and these is of istency or entries for the det the evaluation and is in the unit (is a real the prester effectency comes is a firth unit or some this advantated of all known cand these a construcing for adjust acts to probable ecentricity.

opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. Size of Farm. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

#### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment. tan ttanities Moara Anna (1997). Si santantan terrana ia nasantid<sup>88</sup> Santitize pteritiko anaroa (1997). Santitize pteritiko anaroa (1997).

ំង ព្រះដាយការស្រោះ ស្រុះសារស្រា សមត្ថិត តិវា និកតុស អាវី ក៏មេមកាស់ ស្លែក ខណ្ឌ។ ទីភ្លូង ប្រាដែលការស្រោះ ស្លេមួយស្រុងសារ សំសេកា សំសេក្ស ខែមិយាស ស្រុងសារ និងសារ នេះ និងការនៃ សាកាន ស្រុស កាត់ សារសេស សំរា និងការ កាត់ថា ស្រុងស្រា ស្រុសសារ សំសេកា សំរា និងសារ សាកានសារ ក៏ចាប់សារ សំរា ស្រុងសំរាក កាត់ថា ស្រុងស្រុងសារ សំគាន សំរាន សំរា និងសារ

ind structure of refer for the constant of the constant ind structure of they fore for the small of the structure set and sup art is one to be added to sup constructures of the structure of the structure of the structure constant of the structure of the structure is a structure constant of the structure of the structure is a structure constant of the structure of the structure of the structure of a structure of the structure of a structure of the structure of the structure of a structure of the of the structure of the structure of the structure of the of the structure of the structure of the structure of the of the structure.

· · ·

1. D

 เกิดของสุราวริการสุราวริการสุราราชาติ 2000 มากกระบบการสุราราชางารสุราราชางารสุราราชางารสุราราชางาร เกิดของสุราราชางารสุราราชาติ 2010 มีการสุราราชางารสุราชางารสุราราชางารสุราราชางารสุราราชางารสุราราชางารสุราราชา เกิดสุราราชางารสุราราชางารสุราราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุร สุราชางารสุราราชางารสุราชาวราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราช สุราชางารสุราชาวราชางารสุราชาวราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารส สุราชางารสุราชาวราชางารสุราชาวราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชา สุราชางารสุราชาวราชางารสุราชาวราชางารสุ สุราชางารสารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสุราชางารสารสุราชางารสารสุราชางารสุราชางารส

テレビル (語) せいすいにあない いかがた 山 さらた 日子のいちゃいか しいいか ちぶ

Helen of Telef

10 11 1 1

1.000. Some the set werth and owners the stree former to be the obtained the stree of the set of years with the obtained of the obtained of and the stree the former of order and the obtained of the stree for the former of the stree of the stree of the stree for the stree of the

. 11 9

#### UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

#### and the

Farm Bureaus of

Livingston, McLean, Tazewell and Woodford Counties

Cooperating

#### FIRST ANNUAL REPORT

#### of the

#### FARM BUREAU-FARM MANAGEMENT SERVICE

for the year

1925

This report prepared for the farm operated by

Urbana, Illinois April 17, 1926

# 

# 

#### FIRST AMJUAL REPORT

For the Jooperators in the

#### Farm Bueau-Farm Management Service

For the Year 1925

Prepared by M. L. Mosher, and H. C. M. Case

The 225 farmers whose records were used in preparing this report, after paying all expenses of operating their farms, without including any allowance for their own labor, lacked \$332 of making 5% return on their investment. The average investment per acre, including buildings, livestock and other equipment, was \$258.15 per acre. Expressed in another way these men earned 3.21% on their investment, after deducting all expenses of operating their farms and \$720 allowance for the value of their own labor.

In addition to the wages allowed a man for his own labor, these farms on an average received the use of produce from the farm which at farm prices was worth \$430 per farm. Also the house they lived in was worth \$446 per farm each year based on depreciation, upheep and interest charges. The total value of the living furnished from the farm at farm prices amounted to \$876 per farm.

In considering the earnings on these farms it must be recognized that these farms do not represent average farm conditions and average farm earnings. Most of these men own their own farms or else are renting them from relatives, and on the whole they are more productive than the average of all farms of a community in this section of the state. A survey was made of all the farms in one township in the center of the area represented by the 225 farms securing information which would determine the approximate farm earnings. It was found that the 225 cooperators in this project received a return of more than a thousand dollars greater net income per farm for 1925 than those in the one township where very few farm records were kept.

#### Differences in Earnings Between Farms

There are wide variations in the earnings on the more successful and the less successful farms. The 25 most profitable of the 225 farms made 5% interest on the investment and had \$2320 to pay the operator for his own labor and management while the 25 least profitable farms lacked \$2404 of making 5% on the investment, and leaving nothing to the operator for his own labor and management.

This amounts to a total difference of \$4724 in the return for the the labor and management of the operators between the high and low groups of farms. This may be expressed in another way by saying, after all empenses were paid and the operator allowed \$720 for his own labor, the most profitable group made 8.1% on the investment, while the least profitable group lacked .57 of 1% of getting any return for the moncy invested.



#### What Accounted for the Difference in Farm Earnings

The important cuestion for the man who was cooperating in this project is to analyze these records and find out what is responsible for the difference in earnings. A satisfactory way of studying the record of any farm is to consider first the gross receipts and total expenses per acre on the farm in comparison with the same figures for the average of all the farms and the average of the more profitable farms. This will enable one to determine whether his farm differe from others in income or in the expenses of operation.

There is little difference in the total expense per acre on the most profitable and least profitable groups of farms, the expenses being \$17.72 and \$16.32 per acre respectively for the two groups as shown by Table 2. However, the gross receipts per acre are \$37.80 per acre on the most profitable farms and only \$14.80 per acre on the least profitable group. In other words the most profitable farms with a slightly larger expense per acre received two and a half times as large returns per acre. The same table shows that there was very little difference in the size of farms in the two groups and that the investment per acre was only a little larger on the less profitable farms. It is known that the type of soil originally was as good on the less profitable group of farms as on the better group.

#### Factors Affecting Farm Income

One of the first things to be considered in relation to farm carnings is the influence of crop yields. The yields per acre on the most profitable group of farms were as follows: corn, 65.7; oats, 43.5; wheat, 22.4 bushels. On the least profitable group, the yields for the same crops were 49.6 bushels; 36.4 bushels, and 25.1 bushels. This shows that the yields of corn and oats were from 20% to 30% higher on the mest profitable farms. Wheat yields were slightly higher on the less profitable farms but a small acreage of wheat was grown on this group of farms.

It is also important that one select those crops which will give a large return per acre. This is discussed at greater length later in the report. The percent of land in the different crops should be noted at this time. The more profitable farms grew less oats, less bluegrass, less timothy and more wheat than did the less profitable farms. Also there were slightly more legumes grown on the more profitable farms.

Livestock production also has an important bearing on the returns per acre. It is significant that the more profitable farms with an investment of \$14.34 per acre in productive livestock received a return of \$27.24 per acre from livestock, while the less profitable group of farms had \$9.54 invested and received a return of only \$9.10 per acre. The less profitable group of farms with two-thirds of the investment in livestock received onethird as large returns per acre.

The return for \$100 feed fed to livestock show that the more profitable farms received \$166 in livestock returns for each \$100 worth of feed fed while the less profitable received \$122.81. In each case the returns for \$100 worth of feed fed was greater for cattle, hogs and sheep on the most profitable farms. Likewise, the return for \$100 invested in productive live-



stock shows that the most profitable farms received \$175.73 for every \$100 invested, while the loss profitable group received only \$120.03. Again the most profitable farms received larger returns from each class of livestock. It will also be seen on Page 6 that the most profitable farms produced about three times as many hogs per farm and that the cost of feed amounted to only \$7.01 per hundred pounds, while on the least profitable group the cost of feed was \$9.10 per hundred pounds of pork produced. The difference in feed cost alone of \$2.09 for each 100 pounds of pork produced would have amounted to a difference of over \$650 larger returns per farm in favor of the most profitable group.

The most profitable farms worked fewer acres of crops with one man than the least profitable group. This would be expected because of the larger amount of livestock and the larger return received per acre from the most profitable group. In terms of labor cost per acre for the entire farm, it will be found that the most profitable farms expended only  $15\phi$  an acre more for labor than did the least profitable group. It may be said then that farms with more livestock require practically no more expense for labor than do the farms with less livestock, but that the keeping of more livestock helps to distribute the labor to better advantage throughout the entire year.

In the use of horse labor the more profitable farms show a smaller cost for feed and depreciation per work horse and a smaller cost per acre of crops grown. Noting the cost of horse labor amounted to \$3.00 to \$4.00 per acre, one can well give attention to the economy in feeding work horses.

One of the striking differences between the most profitable and the least profitable farms is the relationship of expenses to income. For \$100 gross income, it will be noted that the more profitable farms paid out only \$46.84, while the less profitable group paid out \$110.27. It will be noted in studying the distribution of expenses on the acre basis that there were not wide variations on the acre basis. The big difference is due to the larger size income with a similar expenditure on the better farms.

In considering the income from the farm one can well afford to give attention to the value of the living secured from the farm. It will be noted that on the average the produce received from the farm and used in the home was worth \$430.21 at farm prices. If this were converted into retail prices which one would have to pay in the city, the value would be very nearly doubled. One should not make the error of comparing farm income with city incomes without giving the farm full credit for the value of the living secured from it.


Your summary as shown on Pages 34 and 35 of your book compared with 225 farms, the twenty-five most profitable and the twenty-five least profitable farms.

	Items	Your farm	Average of 225 farms	25 most profitable farms	25 least profitable farms
1	Capital Investments - Total	\$	\$ <u>59890</u>	\$ <u>52451</u>	\$55064
23456	Land Farm Improvements Machinery & Equipment Feed, Grain & Supplies Livestock - Total		ЦЦЦЦ 5694 1815 Ц812 3099	39035 4258 1498 3818 3842	40733 4853 1748 4843 2887
7 8 9 10 11 12	Horses Cattle Hogs Sheep Poultry Bees		867 1114 864 111 140 3	814 1080 1635 189 124 	899 993 788 79 128 
13	<u>Receipts &amp; Net Increases - Total</u>	\$	\$ <u>5356</u>	\$ <u>7987</u>	\$ <u>3084</u>
14 15 16 17 18 20 21 22 24 25 26	Farm Improvements Feed, Grain & Supplies Labor off the Farm Miscellaneous Livestock - Total Horses Cattle Hogs Sheep Poultry Egg Sales Dairy Sales Bees		8 2097 80 25 3146 28 560 1846 103 121 137 346 5	11 2010 147 21 5798 43 798 3935 235 139 130 518 	0 1093 27 4 1960 16 265 1234 56 95 81 213 
27	Expenses & Net Decreases - Total	\$	\$ <u>2514</u>	\$ <u>2784</u>	\$ <u>2489</u>
28 29 30 31 32	Farm Improvements Machinery & Equipment Feed, Grain & Supplies Miscellaneous Livestock Exp. Miscellaneous Crop Expense		247 513 196 47 234	208 485 544 59 251	236 444 293 45 201
33 34 35 36 37	Hired Labor Taxes, Insurance, etc. Miscellaneous Expenses Horses - Decreases Miscellaneous Livestock Decreas	es	668 493 54 53 9	654 482 54 45 2	648 499 59 55 9
38 39 40	Receipts less Expenses Operator's and Family Labor Net Income from Investment	\$	\$ <u>2842</u> 922 1920	\$ <u>5203</u> 957 4246	\$ <u>595</u> 910 -315

TALL STOLES AND AL ADVIDUE 11 PLINE

	£r I ∼ Gran an an	. 1	· · · ·	ullan o b National and an	I.L.
	- - 6				
٢					
i .			· · · ·	1 Istiged	B
r.	,			T. 2162	
			4 <sup>*</sup> -	Earro In or s Marine	
× –				, 296 E	
				114621	1
, ,				BRALLE 19	1
		<b>.</b> .			ſ
		1		تى 1-1 تىن 1_1	
				2	
				Raneists &	3
	;		1.51	Same Invitor	1
.1	ан н Р	*		rodal	1000
				Miscel	
			1 · · · 100 Å	. C. Lakid	0
					4
				2	
				· · · ·	
			2 - <sup>1</sup>	т 	12.11
			·		Ţ
2 .				. TRE	11
ي •			ند <sup>،</sup> ،		122
,	4				1
		l	1 N. A. 1997	- 34	5
	* 3		. · .	ng Torrer tor	
*	,		4 174 - 4.,	1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1	1 1 2
	ł	,	۰ ۲	- 5 53 A Frida & M	6
				T of the second s	2
* *					6
				A Construction of the second s	0

· 54

Table 2 - IMPORTANT FACTORS BY WHICH THE FARM BUSINESS MAY BE STUDIED Underlined factors are the ones used on the chart, Page 7

	Your	225	25 most profitable	25 least profitable
	farm	farms	farms	farms
The Farm as a Whole				
Rate earned on investment		3.21%	8.10%	57%
Labor end Management wage <u>Gross receipts per acre</u> Total expense per acre Net receipts per acre	\$\$	-382. 2 <u>3.09</u> 14.81 8.28	\$2320. \$ <u>37.83</u> 17.72 20.11	-2404. <u>1<sup>1</sup>4.80</u> 16.32 -1.52
Size of farm - acres Value of land per acre Total investment per acre	-0 <del>-</del> -0-	232.0 \$191.55 \$258.15	211.1 \$184.89 \$248.44	208.3 \$195.51 \$264.30
Crop Production				
<u>Corn - Bushels per acre</u> <u>Cats - Bushels per acre</u> <u>Wheat - Bushels per acre</u>		55.3 39.2 18.3	65.7 43.5 22.4	49.6 36.4 25.1
Percent of farm tillable	50	89.7%	86.0%	90.1%
Percent of tillable land in Corn Oats Wheat Legumes Bluegrass Timothy Miscellaneous All grain and hay crops	6262621212121212	44.4% 26.1% 7.0% 15.0% 4.0% 1.5% 1.9% 88.4%	44.3% 20.2% 11.2% 17.0% 2.5% .8% 3.9% 88.1%	42.2% 29.1% 3.5% 16.3% 4.6% 1.2% 3.1% 87.7%
Livestock Production				
Percent of income from livestock Investment in productive livestock	\$ \$	58.3% \$ 9.62	72.45 \$ 14.34	62.85 \$ 9.54
Livestock returns per acro	\$	13.29	27.24	9.10
All productive livestock <u>Cattle</u> <u>Hogs</u> Sheep*	\$`\$ \$ \$ \$ \$	150.77 <u>105.71</u> <u>172.31</u> <u>172.19</u>	166.00 <u>127.09</u> <u>181.45</u> <u>168.01</u>	122.81 <u>82.38</u> <u>133.68</u> 130.48
Returns per \$100 invested in All productive livestock Cattle Hogs Sheep* <u>Poultry</u>	\$\$ \$\$ \$\$ \$\$ \$\$	\$108.95 \$ 95.61 \$212.04 \$ 70.49 \$ <u>234.37</u>	\$ 175.73 \$ 110.58 \$ 248.11 \$ 76.58 \$ <u>275.78</u>	\$120.03 \$65.93 \$179.02 \$69.66 \$203.75

\* Too few sheep kept in area to make results significant.



# Table 2 - Continued

	Your	225	25 most	25 least
	farm	farms	farms	fams
Livestock Production (Continued)				
Number of eggs per hen Pounds of pork produced Feed cost per \$100 lbs. of pork	\$	66.3 15508 \$7.10	65.2 31971 \$7.01	61.5 10596 \$ 9.10
Man Labor				
Crop acres per man				
With tractor Without tractor		9 <u>1.4</u> 86.6	80.1 78.4	87.0 83.2
Horse Labor				
<u>Crop acres per horse</u>				÷ .
With tractor Without tractor Feed and depreciation per work horse Feed and depreciation per crop acre		25.9 19.1 \$ 75.56 \$ 3.27	24.4 18.3 \$ 74.88 \$ 3.40	21.0 19.4 \$ 76.93 \$ 3.79
Expenses				
Expenses per \$100 Gross Income Expense per acre of whole farm Farm improvements Horses Machinery & equipment all farms With tractor Without tractor Feed, grain and supplies Miscellaneous livestock expense Hired and home labor Taxes, insurance, etc. Miscellaneous expenses	\$	\$ <u>64.14</u> 14.81 1.07 .23 2.21 (2.46) (1.66) .85 .20 1.01 6.85 2.12 .27	\$ <u>46.84</u> .99 .21 2.30 (2.66) (1.57) 2.58 .28 1.19 7.63 2.28 .26	$\begin{array}{c} \begin{array}{c} 110.27\\ 16.32\\ 1.13\\ .27\\ 2.13\\ (2.70)\\ (1.60)\\ 1.40\\ .22\\ .97\\ 7.48\\ 2.39\\ .33 \end{array}$
Femily Living Furnished by Form				
Farm produce used in home House rent (10% of value) Total living furnished by farm Size of family	\$ \$ \$	\$ 430.21 445.60 875.81 4.7	\$ 432.83 433.25 868.08 4.9	\$ 413.09 384.61 797.70 4.2

6.

Tatet 2 - 1 - 1

minneta vi e tume e - :-::// 1 -7 TATAL C 1 7 80106 MT with a stim "c. 'r1 9.70 . ..... ind ban fee - - - - 10 - 10 -1. 9703fe - - 1 1.15 -15 0.02 1 2225 e 4., L INT 

#### Table 3 - FIND YOUR FARM LEAKS

The numbers between the lines across the middle of the page are the averages for the 225 farms used in this summary of the factors named at the tops of the columns. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm as shown in Table 2, you can compare your efficiency with that of the other farms in the project.

Rate	Bush	els pe	r Acre	Liv	restoc	k Retu	rns	Crop 1	Acres	Crop	Acres	Explse	Gross
Earned on				Cattle per	Hogs per	Shecp per	Po'lt'y per	per 1	lan	per H	orse	per \$100	Income per
Invest-				\$100	\$100	\$100	\$100	Trac	ctor	Trac	tor	Gross	Acre
ment	Corn	Oats	Wheat	Ieed	reed	reed	nvest ment	res	NO	res	NO	income	
10.30	90	74	39	246	277	277	<u>}</u>	147	136	47	40	38.80	44
9.30	85	69	36	226	262	262	414	139	129	էկ	37	42.40	41
8.30	80	64	33	206	247	247	384	131	122	41	34	46.00	38
7.30	75	59	30	186	232	232	354	123	115	38	31	49.60	35
6.30	70	54	27	166	217	217	324	115	108	35	28	53.20	32
5.30	65	49	24	146	<b>2</b> 02	202	294	107	101	32	25	56.80	29
4.30	60	կկ	21	126	187	187	264	99	94	29	22	60.40	26
3.30	55	39	18	106	172	172	234	91	87	26	19	64.00	23
2.30	50	34	15	86	157	157	204	83	80	23	16	67.60	20
1.30	45	29	12	66	142	142	174	75	73	20	13	71.20	17
•30	40	24	9	46	127	127	144	67	66	17	10	74.80	14
70	35	19	6	26	112	112	114	59	59	14	7	78.40	11
-1.70	30	14	3	6	97	97	814	51	52	11	4	82.00	8

. .. . " THVE .1 31.7 --+ \*\* з-, 26.2 ·17--..... . Π. -- i....

\*.

#### Profitable Farming and Basis of Study

Profitable farming requires balanced farming. Weaknesses in some parts of the farm business may offset the advantages gained at other points. The more important points to be considered, most of which are well illustrated in the data in this report, include the following:

- 1. Crop yields
- 2. Kinds of crops grown
- 3. Amount of livestock
- 4. Efficiency with which livestock is fed
- 5. Use of man labor
- 6. Use of horse labor and farm power
- 7. Relationship of expenses to receipts
- 8. Size of farms

A study of these factors and the management practices affecting the results shows conclusively the importance of these factors on farm earnings. The Department of Farm Organization and Management has conducted different kinds of studies in central Illinois which are valuable in helping analyze the results on farms included in this project. These studies include:

- 1. Records kept in the Illinois Farm Account Book for 8 to 10 consecutive years, by many farmers in central Illinois.
- 2. Complete cost of production records secured on 12 to 34 farms annually for the past 13 years.
- 3. Annual records secured from 40 to 100 tractor operators continuously since 1918. This has enabled making a careful study of farm power costs and the experience of farmers in solving their farm power problems.
- 4. A special study of the cost of producing hogs conducted on about 40 farms for two years. The purpose of this study was to determine the effect of different methods of handling hogs on the cost of production.
- 5. Survey records giving the approximate earnings on each farm, secured from practically every farm in one township located in about the center of the area where this project is being conducted. The purpose of this study was to determine how the farms keeping records on this project differ from the average farm of a community in the same area. The difference in earnings of the two groups is stated on Page 1.

It is believed that this combination of studies gives a good basis for making rather definite recommendations to the cooperators as to changes they can profitably make in organizing and operating their own business. The record on each individual farm is essential in order to study in detail the plans and practices followed on each farm and to measure differences in results obtained on the different farms in order to give a definite basis for determining points of strength and weakness on each farm.

In addition to the analysis already made of the farm business it is believed well to give further consideration to farm practices and the influence of certain factors on the total farm earnings.

8.

- . • . . . 

-. :

r ... I. Ter Erito et T. Je

. • • . •

•

Maria da Carlo da Car Carlo da Car Carlo da Car

## Table 4. <u>Practices in Soil Treatment followed on Best and Poorest</u> <u>Yielding Fields of Corn, Oats and Wheat on 1180</u> <u>Brown Silt Loam Soil Fields. Only Fields of</u> <u>ten acres or more were used in making</u> <u>this sunmary</u>.

	Co	m	Cate		Wheat		Three Crops	
	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%	10%
	best	poor	best	poor	best	poor	best	poor
	fields	fields	fields	fields	fields	fields	fields	fields
Number of fields	66	66	42	42	10	10	118	118
Yield- Bu. per Acre	79•3	36.4	58.3	23.9	33.5	13.3		
Phosphated fields 1	30	3	22	1	5	0	57	4
Partly phos. fields	5	2	5	1	0	1	10	4
Not phosphated fields	31	61	15	40	5	9	51	110
Limed fields <sup>2</sup>	12	7	6	4	6	2	24	13
Partly limed fields	8	4	6	2	1	1	15	7
Not limed fields	46	55	30	_36	3	7	79	98
Manured fields 3	23	14	13	6	6	2	42	22
Partly manured fields	28	15	18	14	3	4	49	33
Not manured fields	15	37	11	22	1	4	27	63
Sweet clover or alfalfa4	25	7	12	0	4	0	41	7
Red, mammoth or alsike						_		
clover 4	27	16	14	3	3	1	44	20
Partly clovered fields	5	3	4	9		1	10	13
Bluegrass pasture	3	0	0	0	0	0	0	
No clover	0	40	12	30	2	8	20	(8
Clover or manure and								
phosphate	27	3	14	0	5	0	46	3
Some clover or some								
manure and some phosphat	e 8	1	11	2	0	1	19	4
No clover, no manure,	7#	25	0	17	0	7	7	145
no phosphace	<u> </u>	7	<u> </u>	<u>۲</u> ۱		<u> </u>		

- 1. "Phosphated field" as used here means a field which has been completely covered with more or less rock phosphate during past years.
- 2. "Limed field" means a field which has been entirely covered with more or less limestone during the past.
- 3. "Manured field" means a field which has been covered with more or less manure during the five years 1921 to 1925 inclusive.
- 4. Wherever the term "clover" is used, it means that the field has been left in clover for a full year for hay, seed, pasture or for plowing under during one or more of the five years 1921 to 1925 inclusive.
- \* These three fields have been in bluegrass pasture for many years before growing corn.

- near of files a the is and while " hatelater S - trippoily within " bet admos in to.!! S all in beniti Tiell Continues. at fait benit sett Manurei Tieles Tartiv manur. Sof berunem for. Sweet clover or alfair far all ditostasa (1751) H nevela E, Farely storured finil. Stugreor pastore 150 cloves Clover or manuel SUSS TEOLIT 15 Gome clover in sur sivere and a more stores retrin JT 5 Supposed r.

tebry the Annual State

- - (a) Manune of the second of
- 4. Whereas a the second structure of an and second s second s second se second sec

These data showing soil treatments in high and low yielding fields indicate the important place which the use of clover, manure, rock phosphate and limestone have on the farms on which the highest yields of grain were secured as compared with farms where the yields were low.

Notice for example, that approximately one-half of all the high yielding fields of corn, oats and wheat had been covered with rock phosphate while only a very few of the low yielding fields had been phosphated.

The fact that 85 of the 118 high yielding fields had been left in clover sometime during the preceding four years while only 27 of the low yielding fields had had clover left on them shows in a striking way the important place which clover has in securing high crop yields.

Cost of production studies show that good crop yields are essential to profitable farming. During the past five years, cost of production data have been secured on a number of Champaign and Piatt County farms where the type of soil is comparable with that on most of the 225 farms. The cost data show that the cost of growing an acre of corn and other crops remains rather uniform from year to year. The everage cost of growing an acre of corn for the five-year period was \$29.86 per acre when the land was valued at about \$250 per acre and interest on this investment was charged at 5%. With corn at  $60\phi$  a bushel it would require a yield of approximately 50 bushels per acre to pay the cost of production. The cost of growing an acre of other crops in the same area were as follows: winter wheat, \$27.76; oats, \$22.87; soy beans \$29.31; clover hay \$21.07; timothy, \$20.72; soy been hay \$32.12.

Using current prices for these crops it shows that average yields or better are required to pay the cost of production. Good yields are dependent upon many different factors aside from the fortility of the soil. The influence of some of these factors is indicated in Tables 5, 6 and 7, which show some of the practices followed on the best yielding and poorest yielding fields.



Table 5 - <u>Practices with Seed Corn and Corn Cultivation</u> followed on the Best and Poorest Yielding of 600 fields on Brown Silt Loem Soil. Only fields of ten or more acres were used in this summary.

	Your	66 best	бб роо <b>г-</b>
	farm	fields	est fields
Yield - Bushels per acre		79.3	36.4
Utility type strains		45	14
Yellow other than utility strains		19	կլ
Other than yellow corn		2	11
Selected before husking		45	40
Selected at husking time		16	12
Selected from crib		1	3
Time unknown or mixed		Ц	11
Stalks considered in selection		33	31
Stalks not considered		21	18
Not stated or mixed		12	17
Disease or Ear tested		37	27
General test		18	20
Not tested or mixed		11	19
Cultivated with six shovels only		22	10
Cultivated with knives only		29	33
Shovels first time - laid with knives		4	14
Mixed		11	9
Stalks per hill		2.46	2.02
Fields with soy beans		11	6
Fields without soy beans		52	59
Fields partly with soy beans or unknown		3	1
Corn following clover or alfalfa Corn following part clover or alfalfa Corn following small grain		34 13	ц 1
Fall plowed - clover Fall plowed - no clover Spring plowed - sweet clover Spring plowed - red clover Spring plowed - no clover		1 1 2 1	5 20 2 2 3
Corn following corn		12	24
Corn following bluegrass		1	0
Corn following mixed crops		0	5

The important place which high yielding types and strains of corn have in actual use is clearly shown in Table 5. Notice that forty-five of the sixty-six high yielding fields of corn were planted with "utility" strains of corn. Contrasted with this, only fourteen of the low yielding fields were of the utility strains. The practical value of disease testing to men on the farm is shown by the larger number of high yielding fields planted with disease tested seed.

The great place which clover has in increasing corn yields is again shown in this table. Notice that 51 of the 66 high yielding corn fields followed more or less clover, while 47 of the 66 low yielding fields followed corn or small grain without clover seeded with it.

f i E . . . 1 ----1 12 3. 1.... . . . 36. 2015 -Equate to าง วงกระ · · · J J e E - 13 . 191 2:51. F. 1 % . ET IICT 1 17 ti.t.m  $\overset{<}{\mathbb{C}} \leq$ Arr. Stor arr 4.4.7 riat s' -2 5) + 5 17 1 1 iki mit 6 h 1210 ż. 18T. 1112121 » ر ε. 11 -1.9. 17 0417

## Table 6 - Practices with Growing Oats

Treatment and Method of Seeding. On 420 Prown Silt Loam Fields. Only fields of ten or more acres were used in this summary.

	You <b>r</b> farm	42 best fields	42 poorest fields
Yield - Bushels per Acre		58.3	23.9
Iowar, Iowa 103 or Ia. 105		27	19
Silvermine, Big 4, or Great American		14	14
Miscellaneous and Unknown		1	9
Treated in 1925 Treated in 1924		18	10
Treated in 1925 Not treated in 1924		10	12
Not treated in 1925 Treated in 1924		10	6
Not treated in 1925 Not treated in 1924		4	1 <sup>)</sup> 4
Fanned		38	23
Not fanned		4	19
Drilled		3	2
Broadcasted		39	40
Disced - seeded - disced - harrowed		21	25
Seeded - disced - harrowed		16	15
Disced - seeded - harrowed		2	0
Disced only with horses		24	18
Disced only with tractor		14	6
Disced with both or unknown		1	16
Average rate of seeding		3.0 bu.	2.6 bu.

That the use of known high yielding strains of crops is an important cause of the high yields on some farms is again brought cut in Table No. 6. Here it is seen that, in spite of an unfavorable year for early oats, standard high yielding strains of early oats were used on 27 of the 42 best yielding of 420 fields. In contrast to this, the same varieties were used on only 19 of the 42 low yielding fields. Notice too that nine of the low yielding fields were on farms where the operators did not know what kind of oats they used.

The value of the old practices of fanning the seed and treating for smut is shown by these data. However, a rather surprisingly large number of farmers do not follow these practices. •• • •••

··· ··· ··· ··· r i 1. . 1 -1.81 - 1.1-1 11111 ÷., 1.1 13:143

- 14 A.

Ser 1 

. . 11-12-12-14-14 ALC: NETST

1. 1. 2. 1. 1. 2. 1. 1. 2. 1. 1. 2. 1. 1. 2. 1. 1. 2. 1. 1. 2 . . . . .

75

n ga h Ba

# Table 7 - Practices with Growing Wheat

| Seed | Treatment | and | Methods | <u>of</u>   | Seeding  | <u>on</u> | Best  | and | Poorest | of | <u>96</u> |
|------|-----------|-----|---------|-------------|----------|-----------|-------|-----|---------|----|-----------|
|      |           |     | Brown   | <u>1 Si</u> | llt Loam | Fi        | elds. |     |         |    |           |

|                             | Your<br>farm | 10<br>best<br>fields | lO<br>poorest<br>fields |
|-----------------------------|--------------|----------------------|-------------------------|
| Yield - Bushels per Acre    |              | 33.5                 | 13.3                    |
| Turkey Red Type             |              | 9                    | 9                       |
| Other than Turkey Red Type  |              | 1                    | 1                       |
| Seeded after fly free date  |              | 10                   | 7                       |
| Seeded before fly free date |              | 0                    | 3                       |
| Treated for smut            |              | ц                    | 2                       |
| Not treated for smut        |              | б                    | 6                       |
| Not stated                  |              | о                    | 2                       |
| Plowed early                |              | 7                    | 6                       |
| Plowed late                 |              | 1                    | 3                       |
| Drilled in corn             |              | 2                    | 1                       |
| Cultivated in Spring        |              | 5                    | 3                       |
| Not cultivated in Spring    |              | 5                    | 7                       |
| Rate of Seeding             |              | 1.52                 | 1.43                    |

The summary of wheat yields shown in Table No. 7 indicates the valuable place which seeding after the fly free date, treatment for smut, and early plowing for wheat have on farms where the largest yields are secured.



#### The Best Combination of Crops

The profit per acre varies widely with different crops. While good crop yields and low costs are essential, it is equally important that the crops grown shall include a large proportion of the more profitable crops. Cost of production data secured on the cost of producing crops on representative farms in Hancock County for ten years' time show the following average annual profit per acre: corn, \$8.59; wheat, \$5.44; rye, \$4.88; oats, \$2.68; clover, \$9.32; alfalfa, \$12.20; timothy, \$3.21; and mixed hay, \$ .18 per acre. Cost records kept in Champaign County since 1920 on soil comparable to most of the soil found in the 225 farms included in this report, show similar results regarding the relative profitableness of crops. The net profit has been less per acre largely because of unfavorable prices and wheat was somewhat more profitable than corn because of more favorable prices during recent years.

From such data one might conclude that the best grains to grow in a rotation should consist mainly of corn and wheat on farms where soil and drainage permit growing wheat. Rye has about the same labor requirements as wheat and is a little less profitable though it was generally grown on lower grade land. One should consider in regard to the oat crop that oats usually follow other grain crops and are the last crop before growing a crop of clover. From the standpoint of its place in the rotation, the oat crop may be fairly compared with the third crop of corn. From this point of view, there is good reason to retain oats in the crop rotation. Clover and alfalfa are clearly more profitable than other hays and compare favorably with the grain crops. The gross return per acre may not be as high as from some of our cultivated crops, but the cost of production and the labor expended per acre are usually much less than those required in growing cultivated crops.

From the standpoint of cost of production data and farm practice, the conditions which should be considered in selecting a rotation of crops include the following:

(1) It is generally recognized that a legume crop may well be grown on all plow land once in four or five years. Cost of production data show that these crops are directly profitable in addition to filling the need which exists on most farms in building up the soil.

(2) Crops differ as to the time of year they require labor. Oats are seeded ahead of corn planting and are cut after corn cultivation is completed. Wheat harvest, ground preparation, and seeding follow corn cultivation and precede corn picking. These three crops fit together well in giving a good distribution of labor. Alfalfa requires labor at a time that usually interferes somewhat with each of these grain crops but considered on the acre basis it is usually a more profitable crop than any of them where the soil has been well-drained and well-limed. Cost records during the past three years show a net profit of over \$20.00 per acre when the hey was valued at \$15.00 to \$18.00 per ton. During the same period grain crops have shown very little profit.

(3) A succession of cultivated crops, small grain crops and legumes is practically essential in a good rotation in order to control weeds, plant diseases and insects, and to provide for a succession of deep and shallow rooted crops, as well as to maintain or improve the soil.

(4) Crops may be selected to some extent with reference to the needs of feeding the livestock kept on the farm. More generally livestock production plans are adapted to the cropping plan as it is affected by the proportion of tillable land and the condition of the soil.

A consideration of the profitableness of the different crops and the other factors mentioned, as well as a study of the earnings on many central Illinois farms, over a period of years, leads to the conclusion that the most profitable cropping system should contain 60% to 70% of the more profitable crops, which in this section are corn, wheat and alfalfa. The experience of many farmers who are located near a canning factory is that sweet corn is likewise satisfactory as a profit crop. It is probable that from the standpoint of labor distribution and the cost of operating the entire farm that not more than 40% of the crop land should be planted to one crop in central Illinois.

(Annual data regarding the cost of producing crops and livestock in east central Illinois are available on request to the Department of Farm Organization and Management of the University of Illinois).

#### The Place of Livestock on Farms in Central Illinois

The farmer in central Illinois has more opportunity of choosing whether he will sell his crops directly or sell them in the form of livestock and livestock products than farmers in many parts of the country. Cost of production studies show that the average farmer one year with another makes more profit in feeding livestock than in selling crops directly. This means that the man who is especially successful with livestock has the opportunity of greatly increasing his profit by feeding his crops. In addition, livestock production helps maintain the fertility of the soil.

There is a wide variation in the returns which different farmers get for the feed fed to livestock. Special emphasis can well be placed on the cost of feed in livestock production since feed makes up from 40% to 85% of the total cost of producing or keeping different classes of livestock. One of the largest problems of the corn belt farmer is to find how he can utilize legumes, non-salable roughage and low grade grains to best advantage. Recognizing this problem, one is led to the conclusion that all corn belt farms have a place for some livestock capable of utilizing rough feeds. Legumes are grown primarily to improve the soil hence they should not be sold from the farm. A man has the alternative of turning the legume under or utilizing it with livestock. There is good reason to believe that the man who gets some direct return from the legume through livestock receives the larger profit in the long run. When no livestock is kept there is a temptation to sell legume crops from the farm. There is also considerable aftermath in stubble fields, or meadows and other roughage which has no sale value but which can be converted into profit by livestock. Frequently, there is low grade grain which can be fed to better advantage than can be gained by its sale.

In the effort to utilize legumes and less-salable feeds on the farms the error should not be made of feeding too heavily on salable grain. The return for \$100 worth of feed fed on the farms included in this project shows conclusively that many men are not feeding their stock economically. It is believed that this is one of the sources of large losses on corn belt farms.

3 . . . JDL . \_ I 20 25 1 2 1 25 2 ۰, ,

•

The profit in livestock production is dependent also on management practices other than feeding. A special study on the cost of producing pork in McLean and Woodford Counties conducted by the College of Agriculture and the United States Department of Agriculture helps to illustrate this statement. Results on 25 of these farms in 1924 show that 8 of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less grain than 8 other farms, paying little attention to sanitation. As a result of differences in management and feeding practice, it was found that 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00; 9 farms between \$8.00 and \$9.00; 5 farms between \$9.00 and \$10.00; 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit. Similar comparisons might be made on other classes of livestock from the available data which would serve only to emphasize the facts already stated.

#### The Use of Man Labor and Farm Power

Cost of production records show that man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost in growing crops. While there is less opportunity of reducing man labor costs than farm power costs, some men through good management accomplish much more than otherswith a given amount of labor. The cost of horse labor frequently is not appreciated because the horses are fed from crops grown on the farm and the cost of horse labor is realized mainly in a reduction of the amount of crops that remain to be sold.

As to horse power costs, 1924 cost data from 32 farms in central Illinois showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$79.00 to \$158.00 with an average of \$115.00. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average being less than 800 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 25 cents with an average of 15 cents on these farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

#### <u>Size of Farms</u>

The farms included in this project vary from 40 to 640 acres in size. The farms were divided into six different size groups as shown in Table 8. The type of soil is similar on most of the farms but it happened that there were a greater number of farms from 141 to 180 acres in size that were on sandy or lighter soil than in the other size groups. This is reflected slightly in the value of land per acre. It is probable that farms on poorer land were more greatly affected by the dry season of 1925.

The average investment for the different groups varied from about \$32,000 to over \$100,000 per farm. It is remarkable that the rate of interest earned on the investment for the different groups fell between 3.02% and 3.9% for all the groups except the second, which, as mentioned, was more affected by adverse soil and weather conditions. This difference in type of soil was

1010 2 42 " \<sub>A\_0</sub> "+ in " 13 082 1 LCROF .9.ToX s state film and a state.

174 - 10-15¢ 小口口 化二倍 1 1 10 1 1 E B entra trans baracestes factor for the trans . . . 112 - 30

יינג • פייין הברייי

## 

10 1 1574 -136 - 176 \*\* \* \*

responsible for other differences in this group of farms, such as the amount of livestock kept. The labor and management wage was highest on the small farms and with the exception of group 2, continued to decrease as the farms became larger. This is to be expected in a year when farm earnings were as low as they were in 1925.

Similar studies of size of farms show that normally the smaller farms make a larger rate on the investment than do the larger farms. In this study it was found that crop yields on the whole were larger on the small farms. Also it will be noted that the investment in livestock and the returns from livestock were larger per acre on the small farms. One concludes from such data that the quality of work on the smaller farms is usually better and that frequently livestock helps to increase the size of the business.

There are some disadvantages of the smaller size farms which are clearly brought out in this data. The number of acres of crops worked with one man and one horse gradually increase with the larger size farm. Also the expense per acre for farm improvements, machinery and equipment, the value of all labor, and other expenses are higher on the small size farms and gradually decrease as the acreage increases. This is to be expected since many of the farm improvements and much of the machinery and equipment have to be provided even with a small acreage and the cost is not increased proportionately as the size of the farm increases.

Since the expenses per acre are necessarily higher on the small size farm, there is good reason for the smaller size farm to use land more intensively and to choose enterprises which will help to increase the size of the business. This has been accomplished to some extent through securing larger crop yields and through keeping a larger amount of livestock per acre. Noting, however, the smallpercent of legumes on all the farms, it is probable that the smaller farms might well increase the percent of land in such crops as alfalfa and give special attention to having a large percent of the land in crops which will give the largest return per acre. Dairying and poultry production are enterprises well adapted to the small sized farm, since they require large amounts of labor and require less feed for the income received than do other classes of livestock. Frequently, there is opportunity of introducing truck crops in the locality of canning plants or the larger towns which may serve well in making small farms more profitable.

While pointing out the disadvantages of farms which are relatively small, one should not overlook the fact that frequently the reason why many of the larger farms are not more profitable is because they do not approach the same organization of the smaller farms. It will be noted that the larger farms tend to grow a larger percent of the land in corn and oats and have a smaller percentage of the land in legumes than do the smaller farms. Also the investment in livestock and the returns per livestock amounted to only about half as much as on the smallsized farms. Occasionally larger farms go to the extreme in handling a large acreage per man and per horse, and as a result receive smaller yields.

The disadvantages of either the small or the large farms serve merely to emphasize some of the things to which every farmer should give attention in working out the plan or organization of his farm and the practices he follows in the operation of his farm.

rateira e a realizador de la construcción de la construcción realizador e a realizador de la construcción realizador e a realizador de la construcción de la construcción realizador e a realizador de la construcción de la construcción

Table 8. - SIZE OF FARM IN RELATION TO FARM ORGANIZATION AND OPERATION



#### ORGANIZATION AND PURPOSE OF THE FARM BUREAU-

#### FARM MANAGEMENT SERVICE PROJECT

The Farm Bureau Farm Management Service Project was organized during the latter part of the year 1924. Its purpose is to assist the farmers cooperating in it to keep such farm accounts as will enable them to study the efficiency with which they are conducting their farm business and to help them to apply to their individual farms the practices in farm organization and operation which have proven profitable on other farms of a similar type. The project in which 239 farmers cooperated is an outgrowth of the regular Extension Project in Farm Organization and Management of the College of Agriculture of the University of Illinois.

The cooperators in the project are farm bureau members of Livingston, McLean, Tazewell and Woodford counties. Farm accounting work of the Illinois Extension Service was started in Tazewell county in 1915 and taken up in Woodford ceunty in 1916. A little work was also done in Livingston and McLean counties in 1916. In Woodford county where more work has been done than in the other counties, from thirty to one hundred farmers kept the records each of the nine years from 1916 to 1924 inclusive. Beginning with 1921, one hundred records have been closed each year.

During each of the last six years, Farm Management tours have been conducted; each tour included visits to six or eight of the more profitable farms which showed the effects of good practices. During these tours the cooperators had the opportunity to learn from efficient farmers how they might improve the organization and operation of their own farms. The results of the work are clearly shown in the increased efficiency with which many of the farms are being operated as shown by their consecutive annual records over the past ten years.

The growing number of farmers keeping records made it impossible for the College of Agriculture to give as much assistance to each cooperator as was desired and the demand in Woodford county required considerable time which the farm adviser needed for other work. The farmers cooperating in this work felt they wanted more rather than less assistance with it.

This was the situation that lead to the organization of the Farm Bureau Farm Management Service in which 239 farmers about equally distributed, in Livingston, McLean, Tazewell and Woodford counties are cooperating. The University of Illinois cooperated with the farm bureaus in the four counties in organizing the project.

### Plan of Organization

About sixty farm bureau members in each of the four counties have agreed to cooperate in the project for the three years of 1925, 1926 and 1927. The total average cost is about twenty-five dollars per farm per year. Onethird of the expense is borne by the University of Illinois. This leaves a cost per farm of about seventeen dollars per year. The fee per farm varies from ten to twenty dollars per year depending on the size of the farm. In two of the counties, the Farm Bureaus pay a portion of each fee, while in two counties the cooperators pay the entire fee of ten to twenty dollars.



.

The work is under the direction of H. C. M. Case, in charge of the Department of Farm Organization and Management acting jointly with an advisory committee consisting of one representative of each farm bureau. This committee consists of G. F. Bennett, Livingston County, Chairman, E. D. Lawrence, McLean County, W. C. Somer, Tazewell County, and J. Frank Felter, Woodford County, who is secretary-treasurer. This committee is responsible to the cooperating farm bureaus for the custody and expenditure of the funds raised by the collection of the cooperators! fees. Each Farm Bureau collects the fees from its cooperating members and pays them over to the committee.

The organization of the project was made possible by the hearty support and assistance of the four Farm Advisers and their assistants. The Farm Advisers who were in charge of their counties when the work was organized are H. O. Allison, Livingston County, H. Fahrnkopf, McLean County, Ralph E. Arnett, Tazewell County, and P. E. Johnston, Woodford County. Mr. Johnston left the county in January 1925 to specialize in Farm Management and H. A. deWerff, the present Farm Adviser, has cooperated since the work was started.

The entire time of M. L. Mosher, one of the authors of this report, is given to the project. Each cooperator was visited on his farm at least three times during the year 1925. Whenever possible, the Farm Advisers will accompany him while returning these reports to the cooperators. This will be done during May.

A Farm Management tour was conducted in September, 1925 to six of the farms where similar work had been under way for three or more years. Such tours will be conducted each year visiting profitable farms in each county which will enable the cooperators to learn what practices are followed by the farmers whose farms are organized and operated most efficiently.

1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 -1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 -1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 -1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 -1997 - 19

•



Printed in furtherance of the Agricultural Extension Act of May 8, 1914. H. W. Mumford, Director
# UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

11

# SURVEY OF FARM BUSINESS ON 113 FARMS

in

Gridley Township

McLean County, Illinois

Urbana, Illinois June 1, 1926

•

### SURVEY OF FARM BUSINESS ON 113 FARMS

### TOWNSHIP, Mc LEAN COUNTY, ILLINOIS

### 1925

### H.C:M. Case, R.H.Wilcox, G.W. Kuhlman

113 farmers in Gridley Township, Mc Lean County, in 1925, fell \$1,047 short of meeting all their farm expenses, after allowing 5% returns upon the capital invested in their farm business. In other words, these men earned  $l\frac{1}{2}$ % upon the capital invested, in addition to allowing themselves hired men's wages. The average wage estimated by the farmers was \$614. for the year. The average investment per acre in farm property including buildings (except dwelling), livestock and other equipment, was \$252 per acre.

These figures\* on farm earnings were secured from a complete survey record of the farm business on 113 farms in Gridley Township for the year 1925. This study was made by the Department of Farm Organization and Management of the College of Agriculture, in order to determine the average results from a large number of farms in a typical grain growing section of east central Illinois. The principal crops grown in this area are corn and oats. Since legumes do not enter into the regular rotation the amount of land in clover and alfalfa is not sufficient to enable growing these crops on all the land one year out of twenty. With the limited acreage in legume hay and pasture, there is not enough live-stock to make use of the roughages and low grade grain which will result from the grain system of farming. This area may be considered a typical grain producing community since 75% of the farm receipts are from the sale of grains. The average crop yields of 48.1 bushels of corn; 32.9 bushels of oats, and 15.4 bushels of wheat per acre indicate that the productivity of the soil is not high compared with the results from other farms growing more legumes and carrying more livestock in the same section of the state. This is an inevitable result of continuous grain farming.

\* The figures secured consisted of the opening and closing inventories of land, buildings (except dwelling), machinery, livestock and grain, the various farm receipts and expenses, and the value of operator's and unpaid family labor. A uniform rate of 5% was used in computing the interest charge on the investment.

. . . 0

•• . .

. .

.

.

The second

• • •

.

### Differences in Earnings Between the Farms

For purposes of comparison and analysis the 113 farms were divided into three equal groups according to the rate earned on the money invested in the farm and equipment. By comparing the farms in the upper one-third and the lower one-third an attempt was made to discover the factors which contributed to the success or failure of the farms in these There are wide differences in the earnings between two groups. the more successful and the less successful groups. The onethird (38 farms) more profitable of the 113 farms made 31% on their investment, or, in other words, after allowing \$610 to each operator for labor, they lacked \$165 of making 5%; while the one-third less profitable showed a loss of 1/2% on their investment, or they lacked \$1,780 of earning 5% interest. This means that there was a difference of \$1,615 in farm earnings between the one-third that had the higher incomes and the onethird of the farms that had the lower incomes.

### Factors Affecting Farm Income

<u>Yields and Combinations of Crops</u>: The one factor that had more to do with influencing farm earnings than any other single thing in the grain producing area was crop yields. The yields per acre on the group of farms making the higher incomes were as follows: corn, 52.7 bushels; oats, 35.7 bushels; and wheat 14.7 bushels. On the less profitable farms the yields for the same crops were corn, 41.5 bushels, and oats, 29.3 bushels. This shows that the yields of corn and oats were more than 20% higher on the more **profitable** farms. Practically no wheat was grown on the less profitable farms while the more profitable farms grew an average of 7 acres per farm. Otherwise, the two groups of farms grew about the same proportions of crops.

Livestock Performance: Although livestock production is of minor importance in this area, the more successful farms have added to their income \$123 in returns for every \$100 invested in productive livestock, as compared to \$102 return per \$100 invested in livestock on the farms that made the lower incomes. Examination of the income figures for each class of livestock shows this advantage to come largely from a greater volume of hog sales. In a smaller way, they also had some advantage in the poultry enterprise, as well as in cattle.

Cost Items: There is little difference in the total expenses on these farms. The better farmers spent \$12.43 per acre and the poorer farmers spent \$13.60 per acre. The difference is due to the fact that the more successful operators worked more acres per man and per horse and had a lower cost per acre in keeping up machinery, buildings and fences. information of it information of it information informatio information information information information in



.

•

. .

Receipts per Acre: The two factors, gross and net receipts per acre, measure clearly the size of the margin of profit in the farm business here. The gross receipts per acre were \$21.37 on the more profitable farms and only \$12.15 on those less profitable. The most significant influence here again is the size of the crop yields. The difference of ll bushels of corn per acre on about 100 acres per farm at 60 cents per bushel, the value of the 1925 crop on January 1, 1926, makes a total of \$600 per farm in favor of the better farmers. Another factor entering in is the sale price of the old 1924 corn on hand at the beginning of the year of this study. The high group had sales averaging \$1.00 per bushel, while the low group averaged 89 cents. On total sales averaging over 2,000 bushels per farm, this difference in price along amounted to \$220 in favor of the better farmers. It is to be remembered that in 1925 the man who held his 1924 corn through the winter took less than the price at cribbing time. The 1925 opening inventory was taken at \$1.00 a bushel. Those who held until late spring lost considerably and old corn was Those inventoried at the end of the 1925 season at 70 cents a bushel.

Size of Farms: In comparing the efficiency of different farms, experience shows that in this section of the state of Illinois there is a size of farm that is generally most profitable to operate. Similar results are indicated by this study. The more profitable one-third of these farms averaged 210 acres. It would seem that the farm of this size approaches somewhat nearer the most profitable size than those in the less profitable group, which averaged only 175 acres. While size seems to have some influence on farm incomes, the plan of operation and the organization of the farm, regardless of its size, is the important thing. It should always be the aim of the operator to plan for his particular farm the organization which will give the largest income. And one should not overlook the fact that frequently the reason why a good many of the larger farms do not have the larger incomes is because they do not have as good an organization for their size as the small farms do.

Since the expenses per acre are necessarily somewhat higher on the small sized farm, there is every reason for the operator of the small farm to grow those crops that will give the largest net return per acre and to choose the kind of livestock that will help increase the volume of his business. This may also be accomplished to some entent through securing larger crop yields and through increasing the productivity of the livestock already kept. In view, however, of the small percent of land in legumes in Gridley Township, it is probable that the smaller farms might well increase the percent of land in the legume crops, and give special attention to having a large percentage of the remainder of their land in crops which will give the largest return per acre. The best organization of either the small or the large farm simply emphasizes some of the things that should be kept in mind in working out the plan for one's own farm and the practices to be followed in its operation.

. . .

\* \*\*

. .

.5 .6

•

.

2

# GRIDLEY TOWNSHIP, MCLEAN COUNTY, ILLINOIS - 1925

| Factors helping to analyze<br>the farm business        | Average<br>of 113<br>farms | 38 most<br>profitable<br>farms | 38 least<br>profitable<br>farms |
|--|----------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
| Rate earned  | 1.5%                       | 3.54%                          | 54%                             |
| Labor and Management wage                              | \$-1,047.00                | \$-165.00                      | \$-1780.00                      |
| Size of farm - acres                                   | 189                        | 210                            | 175                             |
| Percent of land area tillable                          | 96%                        | 97%                            | 95%                             |
| Acreage of - corn -                                    | 87                         | 99                             | 79                              |
| oats   | 65                         | 69                             | 60                              |
| wheat  | 2.5                        | 7                              |                                 |
| Crop yields - corn - bushels                           | 48                         | 53                             | 42                              |
| oats - "   | 33                         | 36                             | 29                              |
| wheat - "  | 15                         | 15                             |                                 |
| Returns per \$100 invested in all productive livestock | \$106                      | \$123                          | \$102                           |
| for \$100 in cattle                                    | 64                         | 73                             | 58                              |
| swine  | 141                        | 160                            | 138                             |
| poultry  | 164                        | 180                            | 148                             |
| Percent of gross income from<br>livestock              | 26%                        | 22%                            | 33%                             |
| Man labor cost per acre                                | \$5.95                     | \$5.78                         | \$6.05                          |
| Crop acres per man                                     | 95                         | 102                            | 90                              |
| Crop acres per horse                                   | 22                         | 23                             | 20                              |
| Expense per \$100 gross income                         | \$78.                      | \$58                           | \$112                           |
| Machinery expense per acre                             | 2.01                       | 1.80                           | 2.10                            |
| Bldg. & fencing exp. per acre                          | 1.72                       | 1.49                           | 1.80                            |
| Gross'receipts per acre                                | 17.00                      | 21.37                          | 12.15                           |
| Total expenses per acre                                | 13.20                      | 12.43                          | 13.60                           |
| Net receipts per acre                                  | 3.78                       | 8.94                           | -1.45                           |
| Farms with tractor - percent                           | 50%                        | 52%                            | 42%                             |
| Value of land per acre                                 | \$218                      | ÿ221                           | \$212                           |
| Total investment per acre                              | 252                        | 252                            | 246                             |

The figures preceded by a minus sign (-) indicate that there was a loss of this amount.

.

# GRIDLEY TOWNSHIP, MCLEAN COUNTY, ILLINOIS - 1925

| Iter  | ms of Income and Expense per Farm  | Average<br>of 113<br>Farms  | 38 most<br>profit-<br>able Farms   | 38 least<br>profitable<br>farms  |
|---|--|---|--|--|
| 1.<br>2.<br>3.<br>4.<br>5.<br>6.<br>7.<br>8.<br>9.<br>10. | Capital Investment - Total<br>Land<br>Farm Improvements<br>Machinery & Equipment<br>Livestock<br>Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry | \$47642<br>41201<br>3945<br>1029<br>1467<br>687<br>370<br>275<br>15<br>120  | $ \frac{\$53084}{46522} \\ 3904 \\ 1082 \\ 1576 \\ 730 \\ 420 \\ 287 \\ 9 \\ 130 $ | $ \frac{\$43035}{37046} \\ 3692 \\ 930 \\ 1367 \\ 665 \\ 316 \\ 255 \\ 14 \\ 117 $ |
| 11.   | Receipts - Net Increases - Total   | 3218  | $     \begin{array}{r}                                     $                       | 2147   |
| 12.   | Feed & Grain   | 2318  |  | 1378   |
| 13.   | Miscellaneous  | 30  |  | 20   |
| 14.   | Livestock  | 870   |  | 749  |
| 15.   | Horses   | 29  |  | 25   |
| 16.   | Cattle   | 110   |  | 99   |
| 17.   | Swine  | 392   |  | 356  |
| 18.   | Sheep  | 11  |  | 6  |
| 19.   | Poultry  | 84  |  | 79   |
| 20.   | Egg sales  | 113   |  | 97   |
| 21.   | Dairy Sales  | 131   |  | 87   |
| 22.<br>23.<br>24.<br>25.<br>26.<br>27.<br>28.             | Expenses - Net Decreases - Total<br>Farm Improvements<br>Livestock<br>Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Poultry                                     | $     \begin{array}{r} 1741 \\             326 \\             41 \\             31 \\             2 \\             4 \\           $ | $     \begin{array}{r}                                     $                       | <u>1657</u><br>315<br>46<br>36<br>2<br>6<br>2                                      |
| 20.   | Machinery & Equipment  | 381   | 379  | 368  |
| 30.   | Feed and Supplies  | 13  |  | 38   |
| 31.   | Livestock Expense, other than feed   | 38  | 35   | 33   |
| 32.   | Crop Expense   | 170   | 195  | 146  |
| 33.   | Labor Hired  | 368   | 419  | 335  |
| 34.   | Taxes, Insurance, etc.   | 395   | 440  | 367  |
| 35.   | Miscellaneous  | 9   | 8  | 9  |
| 36.   | Receipts less Expenses   | 1477  | 2630   | 490  |
| 37.   | Operator's and Unpaid Family Labor   | 758   | 798  | 723  |
| 38.   | Net Income from Investment   | 719   | 1882   | -233   |

| niph a - shine is sain. |
|-------------------------|
|                         |
|                         |

.



----

:

# UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

HANCOCK, BROWN, SCHUYLER, ADAMS AND PIKE COUNTY FARM BUREAUS

Cooperating

# ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Thirty-eight Farms

for

1925

Urbana, Illinois April 21, 1926

### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

HANCOCK, BROWN, SCHUYLER, ADAMS AND PIKE COUNTIES, ILLINOIS - 1925

Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, K. H. Myers\*

The 38 farmers in this group of Counties who kept financial records in the Illinois Farm Account Project for 1925 had an average of \$1006. to pay for their labor, risk and management after paying expenses and allowing 5% interest on their average investment of \$188 an acre. This is called their labor and management wage. The one-third of these farmers who made the best profits had a labor and management wage of \$2686, while the third who were least successful lacked \$424 of having enough earnings to pay 5% interest on their capital when nothing was allowed for labor and management. There was, therefore, a difference of about \$3110 in the relative success of these two groups in marketing their labor and managing ability.

Expressed in another way these 38 farmers earned 6.02% on their investments after allowing \$600 to pay for their own labor. On the same basis the most successful third earned 11.11% and the least successful third 2.4%. The average investment on the 38 farms was \$40,430, which amounts to \$188 an acre. The higher profit third had an average investment of \$167 and the lower profit third \$203 an acre. The term investment per acre is used to include the capital in land, buildings, equipment, livestock, and crops as listed in the table on page 4.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These, together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to about \$725 a year on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in the above named Counties. A field survey of earnings on all farms in one McLean County township indicated that those farmers keeping accounts averaged about \$1000. greater net earnings per farm for 1925 than farmers in the same locality who kept no financial records.

In size of farm both the high and low profit groups were slightly under the average but not sufficient to materially affect profits. Each group averaged around 200 acres per farm. All three groups averaged from 76 to 79% of tillable land which gave them close to the same amount of tillable land per farm. In acreage of the chief grain crops, the more successful group averaged about  $7\frac{1}{2}$  acres more corn and 10 acres less wheat than the less successful group. It is not probable that this favored the more successful farms, however, since wheat prices were relatively

\*J. H. Lloyd, W. P. Miller, L. E. McKinzie, Ray E.Miller, and F. N. Barret, farm advisers in Hancock, Brown, Schuyler, Adams and Pike Counties respectively, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

better than corn prices in 1925, and in most areas summarized for 1925 a larger acreage of wheat seemed to favor higher earnings. The average farm included in this report had about 60 acres of corn, 23 acres of oats, and 23 acres of wheat, making a total of 106 acres in grain out of a total of 215 acres in the farm. Of the remaining 50% of the farm, nearly 25% was non-tillable and usable only for pasture, leaving 25% for hay, tillable pasture, and miscellaneous crops.

In crop yields the only important difference between groups was in the case of corn. The high profit group had 28% more corn per acre than the low profit group which is sufficient to reduce the cost per bushel materially. The average of the 38 farms secured about 59 bushels of corn, 35 bushels of oats and 15 bushels of wheat per acre.

One of the greatest advantages which the more profitable group of farms had over the low profit group was in returns per \$100 invested in productive livestock. They received more than twice the income from the same amount of investment. This advantage was secured chiefly in the hog and cattle enterprises. Hogs constituted much the largest source of income on the average farm The more successful group of farms derived 74% of in each group. their income from hogs and 25% from other livestock sources. The distribution of income on the average farm was as follows: 68.3% from hogs, 18.4% from cattle, 4.6% from dairy sales, 5.6% from poultry and eggs, 1.5% from sheep and 1.6% from miscellaneous sources. The low profit group sold some grain and derived only 80% of their income from livestock. The price situation was greatly in favor of the hog enterprise during 1925.

On the cost side of their businesses, the higher profit group had a little higher costs for man labor and worked fewer acres per man which was probably due chiefly to their having more livestock to care for. They had slightly less costs for equipment and buildings but their total operating costs were about \$1.28 per acre higher than on the low profit group. The more successful group of farms had nearly twice the gross income of the low profit group which took care of their expenses and left them a net income nearly four times that of the latter group. It is the net receipts which pay interest and profits.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm as well as on the farms of the group making the best profits and the group making the least profits.

-1 11

.

Hancock, Brown, Schuyler, Adams and Pike Counties, 1925

| Factors helping to analyze<br>the farm business  | Yo<br>fa             | ur<br>rm       | Average<br>of 38<br>farms |                     |                   | l3 most<br>profitable<br>farms |                   |                         |                      | 13 least<br>profitable<br>farms |                         |  |  |
|--|----------------------|----------------|---------------------------|---------------------|-------------------|--------------------------------|-------------------|-------------------------|----------------------|---------------------------------|-------------------------|--|--|
| Rate earned<br>Labor and management wage   | \$                   | 8/0            | \$1                       | 6.<br>.006.         | 02%               | \$2                            | 11<br>8686        | .11%                    | \$                   | 2.<br>-424.                     | 40%                     |  |  |
| Size of farm - Acres<br>Percent of land area tillable                                      |                      | A .<br>%       |                           | 215.<br>76.         | 5 A<br>3%         |                                | 204<br>77         | .8 A<br>.3%             |                      | 193.<br>79.                     | 7 A<br>4%               |  |  |
| Acres in Corn<br>Oats<br>Wheat   |                      | A<br>A<br>A    |                           | 60.<br>23.<br>22.   | 7 A<br>O A<br>6 A |                                | 62<br>21<br>15    | .2 A<br>.7 A<br>.2 A    |                      | 54.<br>20.<br>25.               | 6 A<br>6 A<br>2 A       |  |  |
| Crop yields - Corn<br>Oats<br>Wheat  |                      | bu<br>bu<br>bu |                           | 58.<br>34.<br>15.   | 6bu<br>9bu<br>1bu |                                | 65<br>33<br>13    | . 8bu<br>. 2bu<br>. 0bu | •                    | 51.<br>30.<br>13.               | 3 bu.<br>3 bu.<br>5 bu. |  |  |
| Returns per \$100 invested in all productive livestock                                     | \$                   |                | \$                        | 174.                | 00                | \$                             | 220               | .00                     | \$                   | 95.                             | 00                      |  |  |
| For \$100 in Cattle<br>. Swine<br>Poultry  | <del>\$) () ()</del> |                | <del>10-00-00</del>       | 95.<br>251.<br>203. | 00<br>00<br>00    | <del>() () ()</del>            | 108<br>318<br>219 | . 00<br>. 00<br>. 00    | <del>1)-()-();</del> | 77.<br>190.<br>217.             | 00<br>00<br>00          |  |  |
| Percent of gross income from livestock   |                      | %              |                           | 98.                 | 5 <b>%</b>        |                                | 99                | . 2%                    |                      | 80.                             | 3%                      |  |  |
| Man labor cost per acre<br>Crop acres per man  | \$                   | Â              | \$                        | 5.<br>72.           | 81<br>4 A         | \$                             | 6<br>63           | .44<br>.4 A             | \$                   | 5.<br>81.                       | 87 ~<br>1 A             |  |  |
| (with tractor)<br>(without tractor)  |                      | A<br>A         |                           | 23.<br>21.          | O A<br>1 A        |                                | 22<br>18          | .0 A<br>.6 A            |                      | 26.<br>20.                      | 0 A<br>6 A              |  |  |
| Expense per \$100 gross income<br>Machinery cost per acre<br>Building & fencing cost per A | <b>\$</b> () ()      |                | <del>0000</del>           | 52.<br>1.           | 00<br>95<br>90    | <del>() () ()</del>            | 41<br>1           | .00<br>.48<br>.89       | <del>0,00,00</del>   | 71.<br>1.<br>1.                 | 00<br>74<br>03          |  |  |
| Gross receipts per acre<br>Total expenses per acre<br>Net receipts per acre                | <del>10 00 00</del>  |                | \$                        | 23.<br>12.<br>11.   | 31<br>01<br>30    | \$ \$ \$ \$                    | 31<br>13<br>18    | .62<br>.11<br>.51       | <del>() () ()</del>  | 16.<br>11.<br>4.                | . 70<br>. 83<br>. 87    |  |  |
| Farms with tractor<br>Value of land per acre<br>Total investment per acre                  | <del>() ()</del>     | 9/c            | ₩-₩                       | 45<br>136.<br>188.  | %<br>00<br>00     | <del>() ()</del>               | 31<br>111<br>167  | %<br>.00<br>.00         | <del>() ()</del>     | 38<br>151.<br>203.              | %<br>.00<br>.00         |  |  |

- 3 -



Hancock, Brown, Schuyler, Adams and Pike Counties, 1925

|   |   | Your | Average<br>of 38   | 13 most<br>profitable                                    | 13 least<br>profitable                                   |
|---|---|------|--|--|--|
|   |   | farm | farms  | farms  | farms  |
| 1. <u>Capital Invest</u><br>2. Land<br>3. Farm improv<br>4. Machinery a<br>5. Feed and su<br>6. Livestock   | <u>ment - Total</u><br>ements<br>nd equipment<br>pplies | \$   | \$ <u>40430</u><br>29248<br>4223<br>1245<br>2469<br>3245 | \$ <u>34116</u><br>22771<br>4141<br>1287<br>2564<br>3353 | \$ <u>39381</u><br>29276<br>4464<br>1028<br>2357<br>2256 |
| 7. Horses<br>8. Cattle<br>9. Swine<br>10. Sheep<br>11. Poultry  |   |      | 530<br>1078<br>1364<br>139<br>134                        | 539<br>930<br>1469<br>287<br>128                         | 511<br>533<br>1033<br>56<br>123                          |
| 12. <u>Receipts-Net I</u><br>13. Feed and gr<br>14. Miscellaneo<br>15. Livestock -  | <u>ncreases</u> - <u>Total</u><br>ain<br>us<br>Total    |      | 5024<br><br>72<br>4952                                   | 6476<br><br>52<br>6424                                   | 3236<br>588<br>51<br>2597                                |
| <ol> <li>Horses</li> <li>Cattle</li> <li>Swine</li> <li>Sheep</li> <li>Poultry</li> <li>Egg sales</li> <li>Dairy sales</li> </ol>                     |   |      | 927<br>3433<br>79<br>104<br>180<br>229                   | 15<br>859<br>4808<br>162<br>103<br>182<br>295            | 263<br>1859<br>31<br>91<br>189<br>164                    |
| 23. <u>Expenses-Net D</u><br>24. Farm improv<br>25. Livestock   | <u>ecreases-Total</u><br>ements                         |      | <u>1777</u><br>194<br>5                                  | <u>1818</u><br>182<br>                                   | 1488<br>199<br>30  |
| <ol> <li>Horses</li> <li>Cattle</li> <li>Swine</li> <li>Sheep</li> <li>Poultry</li> <li>Machinery a</li> <li>Feed and su</li> </ol>                   | nd equipment<br>pplies                                  |      | 5<br><br><br><br>420<br>3                                | <br><br><br>299<br>176                                   | 30<br><br><br>337  |
| <ul> <li>33. Livestock e<br/>than feed</li> <li>34. Crop expens</li> <li>35. Labor hired</li> <li>36. Taxes, Insu</li> <li>37. Miscellaneo</li> </ul> | rance, etc.   |      | 101<br>225<br>441<br>362<br>26                           | 86<br>259<br>453<br>348<br>15                            | 65<br>178<br>333<br>310<br>36                            |
| <ol> <li><u>Receipts</u> <u>less</u></li> <li>Operator's and<br/>labor</li> <li>Net income from</li> </ol>  | Expenses<br>unpaid family<br>m investment               |      | <u>3247</u><br>812<br>2435                               | <u>4658</u><br>866<br>3792                               | <u>1748</u><br>804<br>944                                |

|            |   |            |       | -   |        | · · · ·   | * 💼                                   |          |
|------------|---|------------|-------|-----|--------|---|---------------------------------------|----------|
|            |   |            |       |     |        |   |                                       |          |
| 1 <u>4</u> |   |            | · · · | •   |        |   |                                       |          |
| · ·        |   |            |       |     |        |   |                                       |          |
|            |   | 1          | • • * | • • | • •    |   | strat g 👘 t un de set réspect         |          |
|            |   |            |       |     |        |   |                                       |          |
| •          |   |            | ·.    |     |        | 4   |                                       | • L      |
| 4          |   |            |       |     |        |   |                                       | •        |
|            |   |            |       |     | •.     |   | •                                     |          |
|            |   |            |       | •   | P I    | • •   |                                       |          |
|            |   |            |       |     |        |   | te p<br>nord to the                   |          |
|            |   |            |       |     |        |   |                                       |          |
|            |   |            |       |     | *<br>t |   | a set a                               |          |
|            |   |            |       |     | •      |   |                                       | ° .,     |
|            |   |            |       |     | ·      |   |                                       |          |
|            |   |            |       |     |        |   | • •                                   |          |
|            |   | -          |       |     | 1      |   | •                                     | •        |
|            |   |            |       |     |        | · •   |                                       |          |
|            |   |            |       |     |        |   | 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 |          |
|            |   |            |       |     |        |   |                                       |          |
|            |   |            | ÷     |     | •      | n, 194  | 4. s                                  |          |
|            |   |            |       |     |        |   |                                       | ~        |
| 1          | • |            |       |     |        |   |                                       | -        |
|            |   |            |       |     |        |   | 0 e •<br>                             |          |
|            |   |            |       |     |        |   | 150 3                                 |          |
|            |   | <b>*</b> . | ٠     |     |        |   |                                       | U.       |
|            |   | •          |       |     |        |   | · · · · · ·                           |          |
|            |   | т.<br>Б.   |       | *   |        | ٠,  |                                       |          |
|            |   |            |       |     |        |   |                                       | ~        |
|            |   |            |       |     |        |   |                                       |          |
|            |   |            |       |     |        | a • • • •   |                                       |          |
| *          |   |            |       |     |        |   |                                       | •        |
|            |   |            |       |     |        |   |                                       | :        |
|            |   |            |       |     |        |   | 4 * 4 •<br>Tun                        |          |
|            |   |            |       |     |        |   |                                       | . !*     |
|            |   |            |       |     |        |   |                                       | ·        |
|            |   |            |       |     |        |   |                                       |          |
|            |   |            |       |     |        |   |                                       | • •      |
|            |   |            |       |     |        |   |                                       | ••••     |
|            |   |            |       |     |        |   |                                       | • • • •  |
|            |   |            |       |     |        |   |                                       |          |
|            |   |            |       |     |        |   |                                       | . : ?    |
|            |   |            |       |     |        | ·   | • •                                   |          |
|            |   | 44         |       |     |        |   |                                       |          |
|            |   |            |       |     |        | •   |                                       |          |
|            |   |            |       | -   |        | тер Қ. <sup>1</sup> 8-<br>а. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. |                                       |          |
|            |   | -          |       |     | 1      | 4   |                                       | a. m. 13 |
|            |   |            |       |     | 1      | •, •.•  | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · | 1.1      |
|            |   |            |       |     |        |   |                                       |          |

Find Your Farm Leaks - (Hancock, Brown, Schuyler, Adams and Pike Counties - 1925)

The numbers between the lines across the middle of the page are the approximate averages for your locality of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your locality.

| Size                 | farm          | 355   | 335   | 315   | 295   | 575  | 255           | 235  | 215  | 195    | 175      | 155     | 135  | 115  | 95      | 75         | 55    |
|----------------------|---------------|-------|-------|-------|-------|------|---------------|------|------|--------|----------|---------|------|------|---------|------------|-------|
| Gross<br>rect.       | per A.        | 777   | μı    | 38    | 35    | 32   | 562 .         | 26   | 23   | 50     | 17       | ц4<br>Г | 11   | 160  | Ś       | 1          | 1     |
| Expense<br>per \$100 | income        | 17    | 22    | 27    | 32    | 37   | 42            | 24   | 52   | 57     | 62       | 67      | 72   | 77   | 82<br>8 | 87         | 92    |
| es per<br>orse       | No<br>tractor | 35    | 33    | 31    | 59    | 27   | 25            | 23   | 51   | 19     | 17       | 15      | 13   | 11   | 6       | 7          | 5     |
| op acr<br>H          | Trac-<br>tor  | 37    | 35    | 33    | 31    | 29   | 27            | 25   | 23   | ъ<br>Г | 19       | 17      | 15   | 13   | 11      | 6          | 2     |
| C                    | Man           | 107   | 102   | 97    | 92    | 87   | <u></u><br>82 | 77   | 72   | 67     | 62       | 57      | 52   | 47   | 42      | 37         | 32    |
| Man lab.<br>cost per | acre          | 2.30  | 2.80  | 3.30  | 3.80  | 4.30 | 4.60          | 5.30 | 5.80 | 6.30   | 6.80     | 7.30    | 7.80 | 8.30 | 8.80    | 9.30       | 9.80  |
| Percent<br>income    | from L.S.     | 1     | 1     |       | ł     | ł    |               | 1    | 98   | 93     | 80<br>80 | 83      | 78   | 73   | 68      | 63         | 58    |
| . \$100<br>in        | Poultry       | 343   | 323   | 303   | 283   | 263  | 243           | 223  | 203  | 183    | 163      | 143     | 123  | 103  | 83      | 63         | 43    |
| s per<br>sted        | Нода          | 391   | 371   | 351   | 331   | 311  | 291           | 175  | 251  | 231    | 112      | 191     | 171  | 151  | 131     | 111        | 16    |
| Return<br>inve       | Cattle        | 165   | 155   | 145   | 135   | 125  | 511           | 105  | 95   | 85     | 52       | 65      | 55   | 45   | 35      | 25         | 15    |
| per<br>f             | Wheat         | 29    | 27    | 25    | 23    | 21   | 19            | 17   | 15   | 13     | H        | 9       | 7    | ß    | 1       | 1          | ł     |
| hels<br>cre o        | Oats          | 56    | 53    | 50    | 47    | 1717 | 41<br>41      | 38   | 35   | 32     | 29       | 26      | 23   | 20   | 17      | 14         | 11    |
| Bus<br>a             | Corn          | 80    | 77    | 74    | 17    | 63   | 65            | 62   | 59   | 56     | 53       | 50      | 47   | 111  | 41      | <u>3</u> 8 | 35    |
| Rate                 | earned        | 13.00 | 12.00 | 00.11 | 10.00 | 9.00 | g.00          | 7.00 | 6.00 | 5.00   | 4.00     | 3.00    | 2.00 | 1.00 | 0.00    | -1.00      | -2.00 |



### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all important factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. Net and Gross Earnings. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As rate earned on investment, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The <u>labor and management wage</u> more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. Gross and net earnings per acre give the volume and profit of business done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a conservative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1926, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities.



3. Returns from Livestock. The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested in livestock. Since horses are usually kept as a source of power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inventory at the beginning and end of the year as well as by having low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100 worth of feed fed, and for each \$100 invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterprise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1924 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of crops to make good use of even one team. ÷

1

. .

As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the

opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. Size of Farm. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment.



# UNIVERSITY OF ILLINOIS

# Department of Farm Organization and Management

and

# MC DONOUGH COUNTY FARM BUREAU

Cooperating

# ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Thirty Farms

for

1925

Urbana, Illinois

May 25, 1926

THE STATE OF THE STREET TO STREET TO STREET TO STREET

TANK IN THE PARTY OF THE

Constants, The Second

Provide Statistican area

# entry while

al a de la composition de la compositio Composition de la comp

### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

MC DONOUGH COUNTY, ILLINOIS - 1925

Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, K. H. Myers\*

The 30 farmers in Mc Donough County who kept financial records in the Illinois Farm Account Project for 1925 had an average of \$937 to pay for their labor, risk and management after paying expenses and allowing 5% interest on their average investment of \$238 an acre. This is called their labor and management wage. The one-third of these farmers who made the best profits had a labor and management wage of \$2,558 while the third who were least successful lacked an average of \$807 of having enough income to pay 5% on their investments allowing nothing for labor and management.

There was, therefore, an average difference of about \$3,365 in the relative success of these two groups in marketing their labor and managing ability.

Expressed in another way these 30 farmers earned 5.7% on their investments after allowing \$600 each to pay for their own labor. On the same basis the most successful third earned 9.7% and the least successful third 1.4%. The average investment on the 30 farms was \$42,847 which amounts to \$238 an acre. The higher profit third had an average investment of \$258 and the lower profit third \$227 an acre. The term investment per acre is used to include the capital in land, buildings, equipment, livestock, and crops as listed in the table on page 4.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These, together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to about \$725 a year on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in Mc Donough County. A field survey of earnings on all farms in one Mc Lean County township indicated that those farmers keeping accounts averaged about \$1000 greater net earnings per farm for 1925 than farmers in the same locality who kept no financial records.

Size of farm had little influence on the average earnings of the different groups covered by this report since each group was within 20 acres of the average which was 180 acres per farm.

Good crop yields constituted one of the biggest factors in the success of the ten most profitable farms as compared with the ten which were least successful. The different groups had more than a third of their acreage in corn and the higher profit group secured

<sup>\*</sup>R. C. Doneghue, farm adviser in Mc Donough county cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

## THOUSE CONTRACTOR SECOND

# 

en en la la popularit de la part d'un la provinció de secondo

interval in subsider may respect of the statement interval course of exaction may respect on pay for the subsider of the state state wind subset of the date of the interval sector wind subset of the interval which answers of \$729 on subset. The bit the off the interval wind on the state of the state of the interval state of \$729 on subset. The bit the off interval state of \$720 on subset. The bit the off the interval state of \$720 on subset. The bit the off the interval state of \$720 on subset.

Lu exition dia maine en internationes diamento nonucleo refation dia maine en contractoria di contractoria di contractoria di internationationalitate internationali da la case en termania di refationationalitatione internatione en terma refationatione di contractoria maene non a en contractoria divisione di contractoria contractoria di contractori

A second s

artitus sus engles en la artitus sus artitus sus engles en la artitus sus engles en la artitus en la artitus e nomen en la artitus en la a nomen en la artitus en la ar
nearly a third more corn per acre than the lower profit group. This advantage of about fifteen bushels per acre was secured at very little additional cost.

The ten most successful farmers also had a big advantage in livestock efficiency. They secured about 37% more income per \$100 invested in livestock than did the ten least successful farmers. The most of this advantage was in the hog enterprize and hogs were much the largest source of income on the farms covered by this report. With only slightly more average investment in hogs the higher profit group secured nearly twice as much income from hogs. Because of their better yields of grain and their greater efficiency in feeding livestock the ten most successful farmers took care of their feed requirements and still had an average of \$1,453 worth of feed and grain to sell. With less livestock income the ten least successful farmers had an average of only \$65 worth of feed and grain to sell.

The labor cost per acre on these Mc Donough County farms is higher than most areas which have less livestock. This is to be expected and is more than balanced by a larger gross income per acre. The livestock sections also show a higher cost per acre for machinery and equipment as well as for buildings and fencing. For 1925 these McDonough County farms had sufficiently higher gross incomes than farmers in the grain selling sections to more than carry this extra expense.

The ten most profitable farms in this Mc Donough County report had nearly twice as large gross incomes per acre as did the ten least profitable farms and they also had about \$3.00 per acre less expense. As a result the ten most profitable farms had nearly eight times as much net income per acre as did the ten least successful farms. It is the net income which pays interest and profits.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm as well as on the farms of the group making the best profits and the group making the least profits. Aller and the second of the sec

Thurs a first the fir

controlsem conversion in conversion in conversion conversion

| Factors helping to analyze<br>the farm business                           | Your<br>farm        | Average<br>of 30<br>farms      | lO most<br>profitable<br>farms   | lO least<br>profitable<br>farms  |  |  |
|---|---------------------|--------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|--|--|
| Rate earned   | \$                  | 5.77%                          | 9.69%                            | 1.44%                            |  |  |
| Labor and management wage   |                     | \$937.00                       | \$2 558.00                       | \$-807.00                        |  |  |
| Size of farm - Acres  | A                   | 180.3 A                        | 161.8 A                          | 174.4 A                          |  |  |
| Percent of land area tillable   | %                   | %                              | %                                | %                                |  |  |
| Acres in Corn   | A                   | 68.7 A                         | 66.5 A                           | 61.6 A                           |  |  |
| Oats  | A                   | 22.7 A                         | 22.4 A                           | 15.0 A                           |  |  |
| Wheat   | A                   | 18.7 A                         | 20.2 A                           | 18.9 A                           |  |  |
| Crop yields - Corn  | וס                  | 1. 57.8 bu                     | 65.1 bu                          | 50.6 bu.                         |  |  |
| Oats  | וס                  | 1. 44.3 bu                     | 44.7 bu                          | 43.1 bu.                         |  |  |
| Wheat   | וס                  | 1. 21.9 bu                     | 23.3 bu                          | 21.5 bu.                         |  |  |
| Returns per \$100 invested in all<br>productive livestock                 | \$                  | \$177.00                       | \$ 197.00                        | \$ 144.00                        |  |  |
| For \$100 in Cattle   | <del>*******</del>  | \$ 56.00                       | \$ 53.00                         | \$ 47.00                         |  |  |
| Swine   |                     | \$237.00                       | 245.00                           | 3 193.00                         |  |  |
| Poultry   |                     | \$183.00                       | 5 151.00                         | \$ 201.00                        |  |  |
| Percent of gross income from livestock                                    | %                   | 80.1%                          | 73.0 %                           | 95.1 %                           |  |  |
| Man labor cost per acre   | \$                  | \$ 6.84                        | \$ 6.27                          | \$ 7.75                          |  |  |
| Crop acres per man  | A                   | 69.2 A                         | 77.8 A                           | 58.0 A                           |  |  |
| (with tractor)  | A                   | 21.1 A                         | 22.3 A                           | 17.4 A                           |  |  |
| (without tractor)   | A                   | 17.6 A                         | 17.6 A                           | 16.2 A                           |  |  |
| Expense per \$100 gross income  | <del>\$ 19 19</del> | \$ 52.46                       | \$ 35.07                         | \$ 83.50                         |  |  |
| Machinery cost per acre   |                     | \$ 2.32                        | \$ 2.27                          | \$ 2.63                          |  |  |
| Building & fencing cost per A.  |                     | \$ 1.68                        | \$ 1.22                          | \$ 1.31                          |  |  |
| Gross receipts per acre   | \$7-63-FG           | \$ 28.91                       | \$ 38.51                         | \$ 19.77                         |  |  |
| Total expenses per acre   |                     | \$ 15.16                       | \$ 13.50                         | \$ 16.51                         |  |  |
| Net receipts per acre   |                     | \$ 13.75                       | \$ 25.01                         | \$ 3.26                          |  |  |
| Farms with tractor<br>Value of land per acre<br>Total investment per acre | 76<br>\$            | 50.0 %<br>\$179.00<br>\$238.00 | 60.0 %<br>\$ 192.00<br>\$ 258.00 | 50.0 %<br>\$ 169.00<br>\$ 227.00 |  |  |

-3-



# Mc Donough County - 1925

|   |  | Your | Average<br>of 30  | 10 most<br>profitable   | lO least<br>profitable                                 |
|---|--|------|---|---|--|
|   |  | farm | farms   | farms   | farms  |
| 1.<br>2.<br>3.<br>4.<br>5.<br>6.              | <u>Capital Investment</u> - <u>Total</u><br>Land<br>Farm improvements<br>Machinery and equipment<br>Feed and supplies<br>Livestock | \$   | \$ <u>42 847</u><br>32 248<br>3 596<br>1 454<br>2 691<br>2 858              | \$41 768<br>31 047<br>3 346<br>1 715<br>2 933<br>2 728                  | \$39 506<br>29 427<br>3 485<br>1 302<br>2 301<br>2 991 |
| 7.<br>8.<br>9.<br>10.<br>11.                  | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry  |      | 635<br>760<br>1 266<br>63<br>134  | 599<br>556<br>1 388<br>60<br>125  | 633<br>981<br>1 191<br>61<br>125                       |
| 12.<br>13.<br>14.<br>15.                      | <u>Receipts-Net Increases-Total</u><br>Feed and Grain<br>Miscellaneous<br>Livestock - Total  | \$   | $     \frac{5 \ 204}{908} \\     130 \\     4 \ 166   $                     | $ \begin{array}{r} 6 & 231 \\ 1 & 453 \\ & 230 \\ 4 & 548 \end{array} $ | $     \frac{3 449}{65}     105     3 279 $             |
| 16.<br>17.<br>18.<br>19.<br>20.<br>21.<br>22. | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Egg sales<br>Dairy sales  |      | $\begin{array}{r} \\ 456 \\ 3 \ 040 \\ 74 \\ 132 \\ 134 \\ 330 \end{array}$ | 305<br>3777<br>60<br>136<br>81<br>189                                   | 478<br>2 021<br>56<br>143<br>150<br>431                |
| 23.<br>24.<br>25.                             | Expenses-Net Decreases-Total<br>Farm improvements<br>Livestock   | \$   | <u>1 905</u><br>303<br>   | <u>1 489</u><br>197   | <u>2 000</u><br>228<br>                                |
| 26.<br>27.<br>28.<br>29.<br>30.<br>31.<br>32. | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Machinery and equipment<br>Feed and supplies                                      |      | 13<br><br><br>418<br>   | 4<br><br><br>367<br>  | 31<br><br><br><br>458<br>                              |
| 34.<br>35.<br>36.<br>37.                      | than feed<br>Crop expenses<br>Labor hired<br>Taxes, Insurance, etc.<br>Miscellaneous   |      | 108<br>173<br>408<br>441<br>41  | 49<br>147<br>318<br>347<br>60   | 174<br>145<br>471<br>460<br>33                         |
| <b>38</b> .<br>39.                            | Receipts less Expenses<br>Operator's and unpaid  | \$   | 3 299   | 4 742   | 1 449  |
| 40.   | family labor<br>Net income from investment   |      | 8 <b>2</b> 5<br>2 474   | 696<br>4 046  | 880<br>568   |
|   |  | -    |   |   |  |



Find Your Farm Leaks -- Mc Donough County - 1925

The numbers between the lines across the middle of the page are the approximate averages for your County of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farms in your County.

| of                   | arm           | 320   | 300   | 280      | 260     | -> 072 | 220  | 200  | 180  | 160  | 140  | 120     | 100    | 80   | 60        | 017   | 20    |
|----------------------|---------------|-------|-------|----------|---------|--------|------|------|------|------|------|---------|--------|------|-----------|-------|-------|
| Gross Strect.        | per A. 1      | 50    | 47    | 44       | 41      | 38     | 35   | 32   | 29   | 26   | 23   | 20      | 17     | 14   | 11        | 603   | 5     |
| Ixpense<br>ber \$100 | ncome         | 17    | 22    | 27       | 32      | 37     | 42   | 47   | 52   | 57   | 62   | 67      | 72     | 77   | 25        | 87    | 92    |
| s per<br>orse        | No<br>Tractor | 32    | 30    | 03<br>10 | 26      | 54     | 22   | 20   | 13   | 16   | 14   | 12      | 10     | 50   | 9         | 4     | N     |
| o acre<br>H          | Trac-<br>tor  | 35    | 33    | 31       | 29      | 27     | 25   | 23   | 21   | 19   | 17   | 15      | 13     | ΤΙ   | 6         | 2     | ß     |
| Crol                 | Man '         | 105   | 100   | 95       | 90      | 85     | 80   | 75   | 02   | 65   | 60   | 55      | 50     | 45   | 40<br>140 | 35    | 30    |
| Man lab.<br>cost per | acre          | 3.34  | 3.84  | 4.34     | th . 84 | 5.34   | 5.84 | 6.34 | 6.34 | 7.34 | 7.84 | 8.34    | 8.84   | 9.34 | 48.6      | 10.34 | 10.84 |
| Percent<br>income    | from L.S.     | 1     | 8     | 1        | 100     | 95     | 90   | đŢ   | 80   | 75   | 02   | 65      | 60     | 55   | 50        | 45    | 0     |
| r \$100<br>d in      | Poultry       | 323   | 303   | 283      | 263     | 243    | 223  | 203  | 183  | 163  | 143  | 123     | 103    | \$3  | 63        | 43    | 23    |
| ns pe<br>veste       | Hogs          | 377   | 357   | 337      | 317     | 297    | 277  | 257  | 237  | 217  | 197  | 177     | 157    | 137  | 117       | 26    | 27    |
| Retur<br>in          | Cattle        | 126   | 116   | 106      | 96      | 86     | 76   | 66   | 56   | 46   | 36   | 26      | 16     | 9    | 1         | 1     |       |
| r<br>Per             | Wheat         | 36    | 34    | 32       | 30      | 58     | 26   | 54   | 22   | 20   | 18   | 16      | 7<br>7 | 12   | 10        | 60    | 1     |
| hels<br>cre o        | Oats          | 65    | 62    | 59       | 56      | 53     | 50   | 47   | 77   | 41   | 38   | 35      | 32     | 29   | 26        | 53    | 20    |
| Bus<br>a             | Corn          | 93    | 83    | 83       | 78      | 73     | 68   | 63   | 58   | 53   | 48   | 43<br>5 | 38     | 33   | 58        | 23    | 18    |
| Rate                 | earned        | 10.75 | 11.75 | 10.75    | 9.75    | 8.75   | 7.75 | 6.75 | 5.75 | 4.75 | 3.75 | 2.75    | 1.75   | 0.75 | 25        | -1.25 | -2.25 |



#### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all important factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. <u>Net and Gross Earnings</u>. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As <u>rate earned on investment</u>, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The <u>labor and menagement wage</u> more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. <u>Gross and net earnings per acre</u> give the volume and profit of business done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a conservative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1926, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities.



3. Returns from Livestock. The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested in livestock. Since horses are usually kept as a source of power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inventory at the beginning and end of the year as well as by having low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100. worth of feed fed, and for each \$100. invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterorise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1924 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of crops to make good use of even one team.

|   | en fi ner |              |
|---|-----------|--------------|
|   |           |              |
|   |           |              |
|   |           |              |
|   |           | 1.1.1        |
|   |           | 1            |
|   |           |              |
|   |           | 1 23         |
|   |           | 517          |
|   |           | × 3          |
| 4 |           | -            |
|   |           |              |
|   | - 3       |              |
|   |           |              |
|   |           |              |
|   |           | 0.0          |
|   |           | 2.55         |
|   |           | . <u>.</u>   |
|   |           | 4e<br>-      |
|   |           | 3 1          |
|   | 1 B       | i            |
| * |           | 1551         |
|   |           | 1.11         |
|   |           |              |
|   |           |              |
|   |           | 205          |
|   |           | e .e         |
|   |           | 1. 1.1       |
|   | 16.30 ·   | -t - d       |
|   |           | 175          |
|   |           | 1. 1.15      |
|   |           | i an         |
|   |           | v<br>Transie |
|   |           | 1 1 1 1 1 1  |
|   |           | in an in     |
|   |           |              |
|   |           | 5 G          |
|   |           |              |

1 3

As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the r p117 

194 - 24 - 195 - 3 - 195 -

-

e. n. .

÷ - 2 n f 17 . 1 ۰.  $\frac{c}{c}$ 

opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. <u>Size of Farm</u>. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

#### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment.

2 2 . . . . . -10 c aita a ÷. 4 11.0 11 60 pre1 0.00 100 ŝ NITST, LO 125 354 ÷.,

toolitar at Three Marchine Iowerstein Iswestein

- 1 T T T

- 7 -

# UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

MASON, MACON, LOGAN, PIATT AND McLEAN COUNTY FARM BUREAUS Cooperating

# ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Thirty-five Farms

for

1925

Urbana, Illinois April 12, 1926





Post Press

#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

MASON, MACON, LOGAN, PIATT AND MC LEAN COUNTIES, ILLINOIS - 1925 Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, P. E. Johnston\*

The 35 farmers in this group of counties who kept financial records in the Illinois Farm Account Project for 1925 had an average of \$44 to pay for their labor, risk and management after paying expenses and allowing 5% interest on their average investment of \$236 an acre. This is called their labor and management wage. The one-third of these farmers who made the best profits had a labor and management wage of \$1337, while the third who were least successful lacked \$1219 of having enough earnings to pay 5% on their capital, allowing nothing for their labor and management. There was, therefore, a difference of \$2556 in the relative success of these two groups in marketing their labor and managing ability.

Expressed in another way, these 35 farmers earned 4.11% on their investments after allowing \$600 to pay for their own labor. On the same basis the most successful third earned 6.53% and the least successful third 2.30%. The average investment on the 35 farms was \$60,436 which amounts to \$236 an acre. The higher profit third had an average investment of \$202, and the lower profit third \$261 an acre. The term investment per acre is used to include the capital in land, buildings, equipment, livestock, and crops as listed in the table on page 4.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to about \$725 a year on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in these counties. A field survey of earnings on all farms in one McLean County township indicated that those farmers keeping accounts averaged about \$1,000 greater net earnings per farm for 1925 than farmers in the same locality who kept no financial records.

Size of farm had little effect on the relative earnings of the different groups shown in this report. The average farm in the high and low profit groups were within ten acres of the average of all farms which was 256 acres. Neither was there any significant difference between groups in percent of land tillable. The average number of acres for each group in each kind of grain was quite uniform except that the higher profit group averaged about 10 acres less corn and 4 acres more wheat than the average of all farms. The average farm had about 97 acres of corn, 34 acres of oats, and 45 acres of wheat.

<sup>\*</sup>T. R. Isaacs, E. H. Walworth, J. H. Checkley, S. S. Davis, and H. F. Fahrnkopf, farm advisers in Mason, Macon, Logan, Piatt and McLean counties respectively, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

11:57.1.15 

· \* 27. \*

record a second a se Second a second Second a sec Second a se a a. M.LAG Liceso Liceso . . . - Te: : .3.5W eres conservations

in a star i transferra Longstr sa Astisened a bheir internation On the nation least and the first that the the gastal on arte 150 . . . . . . . sapital in ter. si is to to all 

· · · al cortant de la contra 1 (statica de la contra de la cont 2 y destrica de la contra de la c 1 any tra de la contra de 1 any terreta de la contra de la 1. 1.

ung li er karabit survey is the second of the second seco prisers Loss

and a second and a s a second a s a second a s a second a s a second a s a second a s a second a s a second a se 1 J.Y . :L. . . . in a second s I second I second 

. . .

This group of 35 farm records is exceptional in comparison with other areas summarized in 1925 in that the more successful group of farms averaged no higher in crop yields than the less successful group. They had higher crop sales chiefly because they fed less of their grain to livestock. This factor is complicated for this area by the fact that the four most profitable farms in the upper third were located in the sandy soil area in Mason County. These four farms had more wheat and much less oats than other farms included in this summary. The average acreage of grain crops on the four most profitable farms was distributed as follows: 81 acres corn, 15 acres oats, and 70 acres wheat. The price situation favored these wheat farms in 1925 since wheat was relatively much higher in price than oats. They had another advantage too, in that land values are not so high in the sandy soil area which tended to increase the rate earned by reducing the amount of capital over which the income was distributed. These four farms tended to keep down the average yield on the higher profit group. While averages of all 35 farms in the summary were 53 bushels of corn, 35 bushels of oats, and 19 bushels of wheat, these four sandy soil farms av-eraged 38 bushels of corn, 22 bushels of oats, and 17 bushels of wheat to the acre.

The twelve farms making the best incomes had 42% larger returns per \$100 invested in productive livestock. This advantage was gained chiefly in hogs and dairy products. The lower profit group had slightly larger sales of livestock products but about \$1,000 less income from crops than the higher profit group. One of the chief differences in size of enterprises between these two groups of farms is in the relatively large size of the cattle en-terprise on the lower profit farms. They had an investment of \$2050 per farm in cattle while the higher profit farms had only The latter group had a greater part of their cattle invest-\$666. ment in dairy cows as shown by the larger dairy sales. This does not mean that beef cattle have no place in this area. They are known to be a profitable enterprise on some farms where they are properly fitted to the farm organization. Ill. Bulletin No. 261 discusses this problem more fully.

In use of man labor and horse power the more successful group of farms had a higher average efficiency. Their man labor cost per acre was 22% less than on the least successful farms and they handled more crop acres per man and per horse.

In all factors measuring operating expense the more successful farms had an advantage. They spent \$43 out of every \$100 income, while the lower profit third spent \$63. They also had lower machinery and equipment costs and less cost for improvements. The more successful group had an operating cost of \$9.92 an acre, while the least profitable farms had a corresponding cost of \$13.32.

The higher profit group had a relatively small advantage in gross income per acre with \$23.12, while the lower profit group had a gross income of \$19.34. However, after subtracting expenses

The work of the feature of the and the fight the states of the strong states พริสา สาราช มีการเรา ฮมิตร 5 สินชาตร (31) GGB โมย์ กรรมว่า (27) ได้ระบบ (20) การไป ас. . 7-19-21- $\frac{1}{2}$ Ser 1997 . . . เราะสายก็ได้รู้การสาข (พ.ศ. 1997 - เราะสาย (พ.ศ. เป็นของ เป็นการสาขาย 4 . . . - 2 r da s Washington and a straight of a straight of the and a first state was stated as set •. . • • 1 N. 14

XL typic issis [ling to solve issue issue is a single was related blacking in the set of a solve is the set of the group here is in ity stipic sets as a set of a solve \$1,000 issue include fait of the set of a solve is a set for ourse stiple of the set of a solve is a solve from the object is a solve is a solve is a solve from the object is a solve is a solve is a solve from the object is a solve is a solve is a solve from the object is a solve is a solve is a solve from the object is a solve is a solve is a solve from the object is a solve from the solve is a solve is a

ນັກ ແລະ ຈະດີດແຜ່ຊັກສະດີກສະດີກສະດີກສະດີກຊີນກໍ່ເປັນສະດີດ ພາກ ຮົອກກະຊາຂອດ ຫຼືນ ໄດ້ກາງການຜູ້ຊີຍຍິງກາດກ່າວ ກໍ່ສະດີກຳ່ຽວການ ເດິດເອົາ ກາງກາດ ເວັດ ສະໜະດູ ແລະ ກາງການສະດີດສະດີດສະດີດ ພະການການ ແລະ ກາງການກາງການ ຜູສະດີມັນມີ ແພກຈະມີນ ການຮັດການ ພະການການ ແລະ ກາງການ ກາງການ

In at the distribution of the second of the

The light route house and some solutions. The second solution is the second solution of the

the more successful group had over twice as large a net income. It is the net receipts which pay interest and profits.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm as well as on the farms of the group making the best profits and the group making the least profits.

ionacte eine en jielen jor effi i

estimate entre sola real sola real sola. Solitate are provides.

Gone polite of strengt. If a neal westness is your farm industs any be found by convertat the actors of your on coloud is the following the replet with the strengt and the trends farm or which and the test of an is grave externate beau profite and or they redied the constructor.

••

Mason, Macon, Logan, Piatt, and McLean Counties - 1925

| Factors helping to analyze the farm business   | You                                      | ur<br>rm          | Average<br>of 35<br>farms        | l2 most<br>profitable<br>farms   | l2 least<br>profitable<br>farms  |  |  |
|--|--|-------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|--|--|
| Rate earned<br>Labor and management wage   | \$                                       | %                 | 4.11%<br>\$ 44.                  | 6.53%<br>\$1337.                 | 2.30%<br>\$1219.                 |  |  |
| Size of farm - Acres<br>Percent of land area tillable  |  | A.<br>%           | 256.3 A.<br>9 <b>4.</b> 1%       | 246.1 A.<br>91.4%                | 254.6 A.<br>94.5%                |  |  |
| Acres in Corn<br>Oats<br>Wheat   |  | A.<br>A.<br>A.    | 97.5 A.<br>34.4 A.<br>44.7 A.    | 87.6 A.<br>26.7 A.<br>48.7 A.    | 98.0 A.<br>32.3 A.<br>41.8 A.    |  |  |
| Crop yields - Corn<br>Oats<br>Wheat  |  | bu.<br>bu.<br>bu. | 53.4bu.<br>35.0bu.<br>18.6bu.    | 50.9 bu.<br>33.7 bu.<br>18.2 bu. | 55.7 bu,<br>35.6 bu,<br>19.4 bu, |  |  |
| Returns per \$100 invested in all productive livestock                                       | \$                                       |                   | \$132.00                         | \$155.00                         | \$109.00                         |  |  |
| For \$100 in Cattle<br>Swine<br>Poultry  | 57-57-57-57-57-57-57-57-57-57-57-57-57-5 |                   | \$105.00<br>\$196.00<br>\$137.00 | \$117.00<br>\$191.00<br>\$145.00 | \$ 75.00<br>\$170.00<br>\$155.00 |  |  |
| Percent of gross income from livestock   |  | %                 | 57.3%                            | 56.3%                            | 70.2%                            |  |  |
| Man labor cost per acre<br>Crop acres per man  | <b>\$</b>                                | A.                | <pre>\$ 5.31 106.2 A.</pre>      | ₿ 4.74<br>111.0 A.               | ‡ 5.78<br>102.6 A.               |  |  |
| (with tractor)<br>(without tractor)  |  | A.<br>A.          | 27.2 A.<br>24.7 A.               | 30.4 A.<br>25.8 A.               | 26.2 A.<br>24.0 A.               |  |  |
| Expense per \$100 gross income<br>Machinery cost per acre<br>Building and fencing cost per A |  |                   | 55.00<br>1.93<br>1.10            | \$ 43.00<br>\$ 1.51<br>\$ .78    | \$ 69.00<br>\$ 2.27<br>\$ 1.36   |  |  |
| Gross receipts per acre<br>Total expenses per acre<br>Net receipts per acre                  | <del>() () ()</del>                      |                   | \$ 21.48<br>\$ 11.79<br>\$ 9.69  | \$ 23.12<br>\$ 9.92<br>\$ 13.20  | \$ 19.34<br>\$ 13.32<br>\$ 6.02  |  |  |
| Farms with tractor<br>Value of land per acre<br>Total investment per acre                    | <del>676</del>                           | %                 | 48.6%<br>\$184.00<br>\$236.00    | 50.0%<br>\$157.00<br>\$202.00    | 50.0%<br>\$198.00<br>\$261.00    |  |  |

- 3 -

d and the beau 1 2

|  | en e rea astaramiliam   | na a ayun                            |   | -me lana u e  |
|--|---|--------------------------------------|---|---|
| en se en<br>En se en s<br>En se en s |   | Tour<br>Tour                         | ی کی جو ہو ایک ہے۔<br>                          |   |
|  |   |                                      | scan Modike                                     | an se   |
| ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰<br>۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰  | المراجع المراجع<br>المراجع المراجع المراجع<br>المراجع المراجع | 1<br>                                | tan 1.<br>An firing Carlos an Angel             | n an  |
|  | 14 - 110<br>54 - 24<br>14 - 24<br>14 - 24   |                                      | :<br>~  | gen an le<br>Gen e la co<br>E 11  |
| 1  | 1978-1811<br>1989 - 1981<br>1999 - 199  |                                      | л.  | re 187 - Lor D  |
| 1.100  | े.<br>१९४३ (१)  |                                      | lin di tatati si ku                             | 1 (1* 0 <sup>-7</sup>   |
|  |   | γγγγγγγγγγγγγγγγγγγγγγγγγγγγγγγγγγγγ |   | <u>a</u> c7   |
|  | An es   |                                      | ati bacone eson                                 | Percent   |
|  |   |                                      |   | on or <mark>matt</mark><br>Sea cont<br>Atta gat<br>Atta<br>Sariwi                 |
|  |   | stre                                 | sa est colony det<br>else nor t<br>nem lacorett | 133 - 1<br>118 - 1  |
|  |   |                                      | なかが、 つう<br>1570 - 4 1000 - 20<br>1971 - 111日。   | 94 (1997) - 82<br>6 (24) (1)<br>7 (22) - 76 (1976)                                |
| 21 00104<br>01 10 00104<br>011 01000   | ]0.8₽<br>.⊂.₽8(ξ<br>/   | (1) (Y)                              | らない。<br>ゆびへら、広い                                 | 14 - 143<br>27 - 28 - 24 1 - 14<br>62 - 24 - 14 1 - 14<br>27 - 24 - 14<br>27 - 24 |

Mason, Macon, Logan, Piatt, and McLean Counties - 1925

|  |   | Your | Average<br>of 35<br>farms                                | 12 most<br>profitable<br>farms                           | 12 least<br>profitable<br>farms                          |
|--|---|------|--|--|--|
| 1.<br>2.<br>3.<br>4.<br>5.<br>6.                     | <u>Capital Investment - Total</u><br>Land<br>Farm improvements<br>Machinery and equipment<br>Feed and supplies<br>Livestock           | \$   | \$ <u>60436</u><br>47051<br>4504<br>1697<br>3986<br>3198 | \$ <u>49700</u><br>38713<br>3492<br>1762<br>3248<br>2485 | \$ <u>66535</u><br>50410<br>5467<br>1843<br>4530<br>4285 |
| 7.<br>8.<br>9.<br>10.<br>11.                         | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry   |      | 827<br>1219<br>918<br>110<br>124                         | 680<br>666<br>905<br>90<br>144                           | 926<br>2050<br>1187<br>35<br>87                          |
| 12.<br>13.<br>14.<br>15.                             | Receipts-Net Increases-Total<br>Feed and grain<br>Miscellaneous<br>Livestock - Total  |      | 5506<br>2301<br>49<br>3156                               | 5690<br>2425<br>61<br>3204                               | $     \frac{4925}{1442}     28     3455 $                |
| 16.<br>17.<br>18.<br>19.<br>20.<br>21.<br>22.        | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Egg sales<br>Dairy sales   |      | 698<br>1869<br>34<br>94<br>82<br>379                     | 299<br>2062<br>51<br>95<br>125<br>572                    | 1332<br>1829<br>21<br>92<br>49<br>132                    |
| 23.<br>24.<br>25.                                    | Expenses-Net Decreases-Total<br>Farm improvements<br>Livestock  |      | <u>2246</u><br>283<br>13                                 | <u>1689</u><br>191<br>12                                 | <u>2621</u><br>347<br>15                                 |
| 26.<br>27.<br>28.<br>29.<br>30.<br>31.<br>32.<br>33. | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Machinery and equipment<br>Feed and supplies<br>Livestock expense other than<br>feed |      | 13<br><br><br>494<br><br>58                              | 12<br><br><br>371<br><br>58                              | 15<br><br><br>579<br><br>60                              |
| 34.<br>35.<br>36.<br>37.                             | Crop expense<br>Labor hired<br>Taxes, Insurance, etc.<br>Miscellaneous  |      | 258<br>585<br>501<br>54                                  | 189<br>413<br>438<br>17                                  | 262<br>700<br>543<br>115                                 |
| 38.<br>39.<br>40.                                    | <u>Receipts less Expenses</u><br>Operator's and unpaid family<br>labor<br>Net income from investment                                  |      | <u>3260</u><br>777<br>2483                               | <u>4001</u><br>753<br>3248                               | <u>2304</u><br>771<br>1533                               |
|  |   |      |  |  |  |

189 17 11 سند عبد، سپ، ۱۹ ۲ م ۲۰ ۸ م ۳۰ م ۳۰ έ. • • وري. في در معدم محمد الأرسيدي 11 2 dí. 1945 -Ĩ. 1.1. 11012 n -----•y**9** 1.1⊄4 ; -55 Ċ 593 1361 . . . e e e . . . . FETDI-BOREDIC 1.117 1 1 -1 1 ţ ν<u>τ</u>ι, -50 - ..... 13 م مرکز کې ī. . • میں سلمیہ ا : 7 taona tuce . ..... - Norte Manian र क्रि 10035 1000  $\lambda = k$ 214 874 2 21 ۰. 1.1

Find Your Farm Leaks - (Mason, Macon, Logan, Piatt and McLean Counties - 1925)

The numbers between the lines across the middle of the page are averages for your locality of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of the average farm in your locality.

| Size                 | farm         | 396      | 376   | 356  | 336  | 316 4 | 296    | 276  | 256  | 236  | 216  | 196  | 176     | 156   | 136   | 116   | 96    |
|----------------------|--------------|----------|-------|------|------|-------|--------|------|------|------|------|------|---------|-------|-------|-------|-------|
| Gross                | per A.       | 42       | 39    | 36   | 33   | 30    | 27     | 54   | 5    | 18   | 15   | 12   | 6       | 9     | Μ     | 1     | 1     |
| Expense<br>Der \$100 | income       | 20       | 25    | 30   | 35   | 40    | 45     | 50   | 55   | 60   | 65   | 70   | 75      | 80    | 85    | 90    | 95    |
| s per<br>rse         | Tractor      | 38       | 36    | 34   | 32   | 30    | S<br>S | 26   | 54   | 22   | 20   | 18   | 16      | 14    | 12    | 10    | 607   |
| p acre<br>Ho         | Trac-<br>tor | 41<br>41 | 39    | 37   | 35   | 33    | Ξ      | 59   | 27   | 25   | 23   | IJ   | 19      | 17    | 15    | 13    | 11    |
| Cro                  | Man          | 141      | 136   | 131  | 126  | 121   | 116    | 111  | 106  | 101  | 96   | 16   | 36      | 81    | 76    | Z     | 66    |
| Man lab.<br>cost per | acre<br>acre | 1.60     | 2.30  | 2.80 | 3.30 | 3.80  | 4.30   | 4.80 | 5.30 | 5.80 | 6.30 | 6.80 | 7.30    | 7.80  | 8.30  | 8.80  | 9.30  |
| Percent<br>income    | from L.S.    | 92       | \$7   | Q2   | 77   | 72    | 67     | 62   | 57   | 52   | 47   | 42   | 37      | 32    | 27    | 22    | 17    |
| r \$100<br>in        | Poultry      | 277      | 257   | 237  | 212  | 197   | 177    | 157  | 137  | 117  | 97   | 77   | 57      | 37    | 17    | 7     | 1     |
| ns pe<br>rested      | Нодв         | 336      | 316   | 296  | 276  | 256   | 236    | 216  | 196  | 176  | 156  | 136  | 116     | 96    | 76    | 56    | 36    |
| Retur<br>inv         | Cattle       | 175      | 165   | 155  | 145  | 135   | 125    | 115  | 105  | 95   | 85   | 75   | 65      | 55    | 45    | 35    | 25    |
| fer                  | Wheat        | 33       | 31    | 29   | 27   | 25    | 23     | 21   | 19   | 17   | 15   | 13   | 11<br>1 | 6     | 2     | 5     | I     |
| shels<br>tore o      | Oats         | 20       | 65    | 60   | 55   | 50    | 45     | 40   | 35   | 30   | 25   | 20   | 15      | 10    | <br>  | 1     | 1     |
| But                  | Corn         | 63<br>03 | 83    | 78   | 73   | 68    | 63     | 203  | 53   | ₽‡&  | 43   | 38   | 33      | 28    | 23    | ١ď    | 13    |
| Rate                 | earned       | 11.11    | 10.11 | 9.11 | g.11 | 7.11  | 6.11   | 5.11 | 4.11 | 3.11 | 2.11 | 1.11 | 11.0    | -1.11 | -2.11 | -3.11 | -4.11 |



### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all important factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. Net and Gross Earnings. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As rate earned on investment, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The labor and management wage more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. Gross and net earnings per acre give the volume and profit of busi-ness done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a conservative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1926, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities.

## ng e

and the second secon Benerotic second seco Benerotic second second

3. Returns from Livestock. The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested in livestock. Since horses are usually kept as a source of power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inventory at the beginning and end of the year as well as by hav-ing low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100. worth of feed fed, and for each \$100. invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterorise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1924 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of crops to make good use of even one team.

**3** 

· · ·

> .

As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the

• ý .

Align A
opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. <u>Size of Farm</u>. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment.

• **\*** .

, il . .

# 

### UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

FORD COUNTY FARM BUREAU

Cooperating

# ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Thirty-one Farms

for

1925

Urbana, Illinois April 23, 1926 an Barnin - Miller Miller Miller - Miller - Miller - Miller Brits

-

. . .

.

#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

### FORD COUNTY, ILLINOIS - 1925

Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, P. E. Johnston\*

The 31 farmers in Ford County who kept financial records for 1925 in the Illinois Farm Account Project lacked an average of \$1011 of having enough earnings to pay 5% on their average investment of \$253 an acre after paying expenses but allowing nothing for their own labor, risk and management. The one-third of these farms which made the best profits had an average of \$865 to pay for their labor, risk and management after paying expenses and allowing 5% interest on their average investment of \$254 an acre. This is called their labor and management wage. The least successful third of the 31 farms lacked an average of \$2819 of having enough income to pay 5% on their average capital of \$261 an acre, allowing nothing for their labor and management. From these figures it is clear that there was a difference of \$3684 between the high and low profit groups in the labor and management wage secured by the average farm operator.

Expressed in another way, the average of these 31 farm operators earned only 2.5% on his investment after allowing \$600 to pay for his own labor. On the same basis the most successful third earned 5.5% and the least successful third lost .52% on their average farm investment after paying expenses and allowing \$600 to pay for the operator's labor. This latter group had an average of only \$491 left after paying actual expenses. This \$491 was all that remained to pay for the labor performed by members of the family, worth \$816 at the going rate for farm help, and interest on an average capital of \$61,924 per farm. The terms investment per farm and investment per acre are used to include capital in land, buildings, equipment, livestock, and crops as listed in the table on page 4.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These, together with the use of the farmhome, not included in the above investment, amounted to about \$725 a year on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in Ford County. A field survey of earnings on all farms in one McLean County township indicated that those farmers keeping accounts averaged about \$1000 greater net earnings per farm for 1925 than farmers in the same locality who kept no financial records.

The average size of the farms covered by this report was 251.6 acres. The higher profit third averaged 257.6 acres and the

\* G. T. Swaim, farm adviser in Ford County, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

25 . . . .

. ..

•

lower profit third 237.5 acres. This difference of 20 acres per farm between the last two groups probably had little effect on farm earnings since both groups were large enough for efficient organization. In percent of land tillable there was no significant difference between groups. The average farm had about 103 acres of corn, 72 acres of oats, and 7 acres of wheat. The higher profit group had about 10 acres more corn and 11 acres more wheat than the lower profit group; in fact the latter group had no wheat.

In crop yields the 10 most successful farms had an advantage over the ten least successful farms of about 15% in the case of both corn and oats. The yield of crops in Ford County was somewhat reduced by a dry season during the summer of 1925. The average farm covered by this report harvested about 47 bushels of corn, 27 bushels of oats and 22 bushels of wheat to the acre.

The 10 most successful farms secured about 38% more income per \$100 invested in productive livestock than the 10 least successful farms which, considering the fact that the average farm in each group received about half of its income from livestock, was a large advantage. Examination of the income figures shows that this advantage came chiefly from the hog enterprise which was the largest single source of livestock income on these farms. With less than twice the investment in hogs the higher profit group received nearly three times the income received by the lower profit group from this source. The more successful group also showed a higher income from dairy products, cattle, sheep and poultry.

In man labor cost per acre the higher profit group had an advantage of about 37 cents an acre although they handled only two more acres per man. In horse labor their advantage was relatively greater. The tractor farms in the higher profit third had 32 crop acres per horse which was about a third more acres than were handler on tractor farms of the low profit group. On non-tractor farms, the relation was the same except in a less degree.

The 10 most successful farmers spent for operating the farm \$44 out of every \$100 income, while the 10 least successful farmers had an operating expense of \$113 for every \$100 taken in, with the family labor included as an expense. If they had had to pay for this family labor they would, therefore, have operated at a loss not including any interest on the investment. Expressing the income and expenses on the acre basis shows that this unsatisfactory relation between income and expenses on the low profit farms was due more to low income per acre than to high expenses. While they spent \$1 more per acre, their gross income was less than half that of the higher profit farms. This left them with a net loss of \$1.37 an acre while the 10 most successful farmers had net receipts amounting to \$13.98 an acre with which to pay interest and profits. The more profitable farms evidently secured their larger incomes from better yields of crops, greater efficiency in producing livestock, and in more timely marketing. Their larger hog, cattle and sheep enterprises were also an advantage since 1925 prices were



':

.

.

-

> e La La Carlos de La La Carlos de La Carlo

41.

:

much more favorable to livestock than to corn and oats. The farmers of the higher profit group took care of their livestock requirements and still received nearly three times as much income from feed and grain as the farmers of the lower profit group. This probably indicates efficient feeding as well as good marketing.

A comparison of the 1925 earnings on these 31 farms with the earnings of farms in the corresponding area for 1924 shows the effect of the low grain prices and adverse weather conditions prevailing in 1925. The Ford County report for 1924 was combined with that of Champaign and part of McLean County including in all 52 farms. The average rate earned on these 52 farms for 1924 was 7.43% compared with 2.5% on the 31 farms included in this report for 1925. The labor and management wage on the 52 farms for 1924 was \$1868 compared with a labor and management loss on the 31 farms for 1925 of \$1011. The average difference in income for labor and management between the two years was, therefore, \$2879 per farm.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm as well as on the farms of the group making the best profits and the group making the least profits. ιů ÷

•. \_ · ŀĊ, + · · · · · · . 93 : -3---- () **-**. ٠. tinia ali ina iarrienaa ..

• • •• • 147) 147 gar ti

Same.

3 x. 3 re 1 x - 1 .. . .

Ford County - 1925

| Factors helping to analyze<br>the farm business  | Y<br>f                    | our<br>arm        | A<br>o<br>f  | verage<br>f 31<br>arms     | 10 n<br>prof<br>farn | nos<br>lita<br>ns    | t<br>able            | lC<br>pi<br>fa            | ) lea<br>cofit<br>arms | ast<br>tab           | le             |
|--|---------------------------|-------------------|--|----------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------------|------------------------|----------------------|----------------|
| hate earned<br>Jabor and management wage   | \$                        | %                 | \$-  | 2.5%<br>1011.              | \$86                 | 5.<br>35.            | 5%                   | \$-2                      | -0.<br>819             | . 52                 | 70             |
| Size of farm - Acres<br>Percent of land area tillable                                      |                           | A<br>%            |  | 251.6A<br>93.4%            | 25                   | 57.0<br>95.0         | 5 A<br>4%            |                           | 237.<br>93.            | . 5<br>. 7%          | A              |
| Acres in Corn<br>Oats<br>Wheat   |                           | A<br>A<br>A       |  | 102.7A<br>71.9A<br>7.0A    |                      | )4.8<br>72.0         | 3 A<br>3 A<br>4 A    |                           | 94.<br>74.             | .6.2                 | A<br>A<br>A    |
| Crop yields - Corn<br>Oats<br>Wheat  |                           | bu.<br>bu.<br>bu. |  | 46.80u<br>27.10u<br>22.50u |                      | 51.3<br>88.4<br>83.8 | 2 bu<br>4 bu<br>3 bu |                           | 44<br>24<br>           | .4                   | bu<br>bu<br>bu |
| Returns per \$100 invested in all productive livestock                                     | \$                        |                   | \$   | 127.00                     | \$13                 | 39.(                 | 00                   | \$                        | 101.                   | .00                  |                |
| For \$100 in Cattle<br>Swine<br>Poultry  | <del>\$\$ \$\$ \$\$</del> |                   | <del>\$\$ (\$ (\$</del>                                | 91.00<br>185.00<br>173.00  | \$11<br>\$23<br>\$19 | .4.(<br>.2.(<br>99.( | 00<br>00<br>00       | <del>000</del>            | 72<br>149<br>135       | . 00<br>. 00<br>. 00 |                |
| Percent of gross income from livestock   |                           | 70                |  | 46.3%                      | 4                    | £8.0                 | 5%                   |                           | 50                     | . 8%                 |                |
| Man labor cost per acre<br>Crop acres per man  | \$                        | A                 | \$   | 5.18<br>110.0A             | \$<br>1]             | 5.                   | 14<br>3A             | \$                        | 5<br>110               | .51<br>.3            | A              |
| (with tractor)<br>(without tractor)  |                           | A<br>A            |  | 29.2A<br>22.1A             | 1912                 | 82.(<br>82.(         | A C<br>A E           |                           | 24.<br>18              | 4                    | A<br>A         |
| Expense per \$100 gross income<br>Machinery cost per acre<br>Building & fencing cost per A | <del>\$\$ \$\$ \$\$</del> |                   | <del>\$) {} {} {} {} {} {} {} {} {} {} {} {} {} </del> | 64.00<br>1.88<br>.93       | \$\$<br>\$<br>\$     | 4.(<br>1.)           | 00<br>89<br>83       | <del>() () ()</del>       | 113<br>1<br>1          | 00<br>87<br>27       |                |
| Gross receipts per acre<br>Total expenses per acre<br>Net receipts per acre                | <del>00 00 00</del>       |                   | <del>\$1 \$1 \$1</del>                                 | 17.45<br>11.12<br>6.33     | \$ () \$             | 34.<br>10.1<br>13.1  | 83<br>85<br>98       | \$\$ <del>\$\$</del> \$\$ | 10<br>11<br>- 1        | 45<br>82<br>37       |                |
| Farms with tractor<br>Value of land per acre<br>Total investment per acre                  | <del>4) ()</del>          | %                 | \$   | 80.0%<br>200.00<br>253.00  | \$20<br>\$25         | 30.(<br>)4.(<br>54.( | 0%<br>00<br>00       | <del>40-00</del>          | 80<br>195<br>261       | . 0%<br>. 00<br>. 00 |                |



0. ) <sup>(11</sup> 1

- 4 -

Ford County - 1925

|   |  | Your | Average  | 10 most  | 10 least   |
|---|--|------|--|--|--|
|   |  | fərm | oi 31<br>farms   | farms  | farms  |
| 1.<br>2.<br>3.<br>4.<br>5.<br>6.              | Capital Investment - Total<br>Land<br>Farm improvements<br>Machinery and equipment<br>Feed and supplies<br>Livestock | \$   | \$ <u>63659</u><br>50220<br>4842<br>1575<br>4561<br>2461 | \$ <u>65549</u><br>52513<br>4770<br>1367<br>3741<br>3158 | \$ <u>61924</u><br>46285<br>5987<br>1891<br>5671<br>2090 |
| 7.<br>8.<br>9.<br>10.<br>11.                  | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry  |      | 770<br>734<br>581<br>211<br>165                          | 818<br>1098<br>603<br>492<br>147                         | 803<br>636<br>377<br>73<br>201                           |
| 12.<br>13.<br>14.<br>15.                      | Receipts-Net Increases-Total<br>Feed and grain<br>Miscellaneous<br>Livestock - Total                                 |      | <u>4391</u><br>2293<br>66<br>2032                        | 6397<br>3135<br>150<br>3112                              | 2483<br>1190<br>31<br>1262                               |
| 16.<br>17.<br>18.<br>19.<br>20.<br>21.<br>22. | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Egg sales<br>Dairy sales  |      | <br>327<br>1003<br>73<br>130<br>172<br>327               | 11<br>565<br>1429<br>142<br>174<br>170<br>621            | 263<br>512<br>24<br>93<br>170<br>200                     |
| 23.<br>24.<br>25.                             | Expenses-Net Decreases-Total<br>Farm improvements<br>Livestock   |      | <u>1997</u><br>233<br>26                                 | 2013<br>214<br>  | <u>1992</u><br>301<br>46                                 |
| 26.<br>27.<br>28.<br>29.<br>30.<br>31.<br>32. | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Machinery and equipment<br>Feed and supplies                        |      | 26<br><br><br>473<br>                                    | <br><br>488<br>  | 46<br><br><br>443<br>                                    |
| 33.<br>34.<br>35.<br>36.<br>37.               | Livestock expense other<br>than feed<br>Crop expense<br>Labor hired<br>Taxes, Insurance, etc.<br>Miscellaneous       |      | 63<br>171<br>501<br>498<br>32                            | 97<br>143<br>544<br>494<br>33                            | 42<br>121<br>492<br>458<br>29                            |
| 38.<br>39.<br>40.                             | Receipts less Expenses<br>Operator's and unbaid family<br>labor<br>Net income from investment                        |      | <u>2394</u><br>802<br>1592                               | <u>4384</u><br>781<br>3603                               | <u>491</u><br>816<br>- 325                               |



Find Your Farm Leaks - (Ford County - 1925)

The numbers between the lines across the middle of the page are the approximate averages for your locality of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your locality.

| Size<br>of           | farm          | 390  | 370      | 350  | 330  | 310  | 290  | 270  | 250  | 230        | 210            | 190   | 170             | 150  | 130  | 110   | 90   |
|----------------------|---------------|------|----------|------|------|------|------|------|------|------------|----------------|-------|-----------------|------|------|-------|------|
| Gross<br>rect.       | per A.        | 38   | 35       | 32   | 29   | 26   | 23   | 20   | 17   | 14         | 11             | 160   | ſ               | ณ    |      | 1     |      |
| Expense<br>per \$100 | income        | 29   | 34       | 39   | +7+  | 64   | 54   | 59   | 64   | 69         | 74             | 62    | \$ <sup>4</sup> | 68   | 64   | 66    | 104  |
| es per<br>Horse      | No<br>tractor | 36   | 34       | 32   | 30   | 53   | 26   | 54   | 22   | 20         | 18             | 16    | 7               | 12   | 10   | 0J    | ł    |
| op aci               | Trac-<br>tor  | 43   | 4J       | 39   | 37   | 35   | 33   | 31   | 29   | 27         | 25             | 23    | 5               | 19   | 17   | Ъ5    | 13   |
| CL                   | Man           | 145  | 140      | 135  | 130  | 125  | 120  | 115  | 110  | 105        | 100            | 95    | 90              | 85   | 80   | 22    | 02   |
| Man lab.<br>cost per | acre          | 1.68 | 2.18     | 2.68 | 3.18 | 3.68 | 4.18 | 4.68 | 5.18 | 5.68       | 6.18           | 6.68  | 7.18            | 7.68 | 8.18 | 63.63 | 9.18 |
| Percent<br>income    | from L.S.     | 81   | 76       | 12   | 99   | 61   | 56   | 51   | 46   | μ <u>1</u> | 36             | 31    | 26              | 51   | 16   | 11    | 9    |
| r \$100<br>in        | Poultry       | 313  | 293      | 273  | 253  | 233  | 213  | 193  | 173  | 153        | 133            | 113   | 93              | 73   | 53   | 33    | 13   |
| ns per<br>rested     | Hogs          | 325  | 305      | 285  | 265  | 245  | 225  | 205  | 185  | 165        | 145            | 125   | 105             | 85   | 65   | 45    | 25   |
| Retu<br>inv          | Cattle        | 161  | ı5ı      | 141  | 131  | 121  | 111  | 101  | 91   | \$1        | 77             | 61    | 51              | 41   | 31   | 51    | 11   |
| r<br>ber             | Wheat         | 36   | 34       | 32   | 30   | 58   | 26   | 24   | 22   | 20         | 18             | 16    | 14              | 12   | 10   | ¥0    | 9    |
| cre o                | Oats          | 48   | 45       | 42   | 39   | 36   | 33   | 30   | 27   | 24         | 51             | 18    | 15              | 12   | 9    | 9     | т    |
| Bus                  | Corn          | 68   | 65       | 62   | 59   | 56   | 53   | 50   | 47   | ŧ          | ۲ <del>۱</del> | 38    | 35              | 32   | 29   | 26    | 23   |
| Rate                 | earned        | 9.5  | о<br>С.Л | 7.5  | 6.5  | 5.0  | 4.5  | 3.5  | 2.5  | 1.5        | 0.0            | r. 0- | -1.5            | -2.5 | -3.5 | -4.5  | -2.2 |



# UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

# CHAMPAIGN COUNTY FARM BUREAU

Cooperating

## ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Thirty Farms

for

1925

Urbana, Illinois April 27, 1926 CERTINE CONTRACTOR

1

Crigge St. And Thilling Constants (199

Cooperative,

न्त्री न न ज रम्मत क्षेत्रीज राजा स्ट्र

10.92

1-1

aloniisi soofmu

April 37, 1926

### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

#### CHAMPAIGN COUNTY, ILLINOIS - 1925

Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, R. C. Ross\*

The 30 farmers in Champaign County who kept financial records for 1925 in the Illinois Farm Account Project lacked an average of \$201 of having sufficient income to pay 5% on their average capital of \$251 an acre when they had paid all expenses of running the business but had allowed nothing to pay for their labor, risk and management. The one-third of these farmers who made the best profits had income enough to pay operating expenses, return 5% interest on the capital invested and still allow an average of \$1,174 each to pay for the operator's labor, risk and management. This \$1,174 is called the labor and management wage. The least successful third lacked an average of \$1,291 per farm of having income enough to pay running expenses and return 5% on the investment without allowing anything to pay for the operator's labor, risk and management. From the above it can be seen that there was a difference in pay for labor and management between the high and low thirds of \$2,465 per farm.

To express the year's earnings in another way, the average of these 30 farms earned 3.52% on the investment after allowing the operator \$600. to pay for his labor. On the same basis the 10 most profitable farms earned 6.01% and the 10 least profitable farms 1.19%. The average investment on the 30 farms was \$53,997 per farm including the capital in land, buildings, equipment, livestock and crops as listed in the table on page 4. This amounts to an investment per acre of \$251. The average investment per acre on the 10 most profitable farms was \$250 and on the 10 least profitable farms \$260.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce, such as milk, butter, eggs, etc., not list ed in these accounts. These, together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to about \$725 per year on one group of Champaign County farms where this phase of the business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in Champaign County. A field survey of earnings on all farms in one McLean County township indicated that those farmers keeping accounts averaged about \$1,000 greater net earnings per farm for 1925 than farmers in the same locality who kept no financial records.

The average farm covered by this report contained 215 acres. The 10 most successful farms averaged 227 acres while the 10 least successful ones averaged 191 acres. The more successful group, therefore, had 36 acres more land per farm. It is doubtful whether this was of much advantage, however, since both groups were large enough for efficient organization. In percent of land tillable,

\*C. C. Burns, farm adviser in Champaign County, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

2142385 AF EAG 2711051 EGT 10011 E 1000 71 AGE 71 A

intervalue...
intervalue.

if the state of the second set there is a state of the second set of the second

7 ÷ Kacome firmtreg irdd with tresentative of surder i tranivas of all telig int the former with a second of the meater second first with a second of the second of the teligities when the second of the second of

1.68.815 (1.8781) 1.87 π. 2008 1.77 2012 1.77 2012 1.77 2012 1.77 201 2.77 21

ers e LEFT / ME LE LE na griety there was no significant difference between groups. In acreage of the chief grain crops, the high profit group had 11 acres more corn and 20 acres more wheat per farm but about the same amount of oats as the low profit group. This extra acreage of wheat was of considerable advantage since wheat prices were better than corn and oats prices during 1925.

The 10 most successful farms, with a yield of 58 bushels of corn per acre, had a large advantage over the less successful group with 44 bushels. The farmers keeping detailed cost accounts in Champaign and Piatt Counties have shown that increasing the yield by practical methods has a very large effect in reducing the cost per bushel of grain. As a general rule, costs do not increase in proportion to the increase in yield.

The 10 most successful farms also had an advantage of nearly 10% in returns per \$100 invested in productive livestock. The livestock enterprises were small, however, on the average of these Champaign County farms and this was a minor advantage. Accounts from other sections of the State have shown that a relatively large investment in livestock, especially hogs, was distinctly profitable for 1925.

The average farm covered by this report derived 33% of its income from livestock sources including poultry and dairy products. The more successful group derived only 25% of its income from livestock, but this reduction from the average was due chiefly to larger grain yields and more income from crops; in fact, they actually had a little more income from livestock than the average. In a like manner the low profit group, with nearly 50% income from livestock showed this higher percentage because they were low in crop yields and crop income. They were actually under the average in amount of income from livestock.

In man labor and horse power efficiency, there was not a large difference between groups. The 10 most successful farms as compared with the 10 least successful farms had a little higher man labor cost per acre but handled about 8 more crop acres per man, and on the tractor farms about 10 more crop acres per horse. They also had larger equipment costs, probably due to the fact that a higher percentage of them owned tractors.

One of the largest advantages of the 10 most successful farmers was in the amount of expenses per \$100 income. While they spent only \$45 out of each \$100 income in running the farm, the 10 least successful farmers spent \$79. Examination of the gross income and operating expenses on the acre basis shows that the more successful farmers spent about 6% more per acre but they secured 85% more income, leaving a net income nearly five times that of the less successful group. It is the net receipts which pay interest and profits.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm as well as on the farms of the group making the best profits and the group making the least profits.

| •  | a ton - a<br>B |             | 長 て 約   | · · · | 9         |                    |
|--|----------------|-------------|---|-------|-----------|--------------------|
|  |                |             | . •   |       |           |                    |
| and the second sec |                | in.         | Υ.  |       | م دین د ب |                    |
|  |                | <b>1</b> .1 | •   |       |           |                    |
|  |                |             |   |       |           |                    |
|  |                |             | a faire and a second |       |           | 1997 - 1997 - EMST |



intersection 31 is a section with example intersection is a section of the s

utaise sua na as ta pari ta contra con anti-anti-a at contra a ta contra a · · · .

Champaign County - 1925

| Factors helping to analyze<br>the farm business  | Yo<br>fa   | our<br>.rm        |                        | Average<br>of 30<br>farms |                   |                 | O mo<br>rofi<br>arms | st<br>table             | 1(<br>0:<br>fa      | ) lea<br>rofit:<br>arms | st<br>abl         |
|--|--|-------------------|------------------------|---------------------------|-------------------|-----------------|----------------------|-------------------------|---------------------|-------------------------|-------------------|
| Rate earned<br>Labor and management wage   | \$   | Hc                | \$.                    | 3.<br>201.                | 52%               | \$              | 6<br>1174            | .01%                    | \$                  | 1.<br>-1291             | 19%<br>•          |
| Size of farm - Acres<br>Percent of land area tillable                                      |  | A<br>K            |                        | 214.<br>95.               | 7A<br>9%          |                 | 2 <b>2</b> 5<br>95   | .8A<br>.0%              |                     | 191.<br>94.             | 2A<br>0%          |
| Acres in Corn<br>Oats<br>Wheat   |  | A<br>A<br>A       |                        | 92.<br>45.<br>18.         | 0A<br>1A<br>5A    |                 | 96<br>41<br>28       | .3A<br>.5A<br>.0A       |                     | 85.<br>42.<br>8.        | 4A<br>4A<br>5A    |
| Crop yields - Corn<br>Oats<br>Wheat  |  | bu.<br>bu.<br>bu. |                        | 52.<br>33.<br>16.         | 0bu<br>8bu<br>8bu |                 | 57<br>37<br>17       | .9bu.<br>.0bu.<br>.5bu. |                     | 43.34.15.               | 9bu<br>3bu<br>0bu |
| Returns per \$100 invested in all productive livestock                                     | \$   |                   | \$                     | 138.                      | .00               | \$              | 139                  | .00                     | \$                  | 127.0                   | 00                |
| For \$100 in Cattle<br>Swine<br>Poultry  | <del>() () ()</del>                                      |                   | <del>\\} \\} \\}</del> | 96.<br>208.<br>175.       | 00<br>00<br>00    | 0.0.0           | 90<br>214<br>167     | . 00<br>. 00<br>. 00    | <del>(};€;f);</del> | 91.0<br>187.0<br>194.0  | 00<br>00<br>00    |
| Percent of gross income from<br>livestock  |  | %                 |                        | 33.                       | 4%                |                 | 25.                  | . 4%                    |                     | 49.6                    | <i>5%</i>         |
| Man labor cost per acre<br>Crop acres per man<br>Crop acres per horse                      | <del>(1)</del>   | A                 | \$                     | 5.<br>109.                | 38<br>5A          | \$              | 5.<br>109.           | 54<br>9A                | \$                  | 5.3<br>101.0            | 36<br>6 A         |
| (with tractor)<br>(without tractor)  |  | A<br>A            |                        | 32.<br>20.                | 6A<br>7A          |                 | 36.<br>18.           | 6A<br>2A                |                     | 26.8<br>22.2            | BA<br>SA          |
| Expense per \$100 gross income<br>Machinery cost per acre<br>Building & fencing cost per A | 动动力的   |                   | ()~()+()+              | 57.<br>1.                 | 00<br>89<br>99    |                 | 45.<br>2.            | . 00<br>. 00<br>. 98    | <del>Urita</del> r  | 79.0<br>1.4             | 00<br>47<br>99    |
| Gross receipts per acre<br>Total expenses per acre<br>Net receipts per acre                | 19-19-19-19-<br>19-19-19-19-19-19-19-19-19-19-19-19-19-1 |                   |                        | 20.<br>11.<br>8.          | 67<br>82<br>85    | €)={U}={U}={U}= | 27.<br>12.<br>15.    | 25<br>24<br>01          | (PCPC)              | 14.9<br>11.4<br>3.2     | 58<br>48<br>10    |
| Farms with tractor<br>Value of land per acre<br>Total investment per acre                  | 67-67<br>5   | <del>7</del> /0   |                        | 60.<br>201.<br>251.       | 0%<br>00<br>00    |                 | 60.<br>198.<br>250.  | 0%<br>00<br>00          | ÷,⊐€0               | 40.0<br>210.0<br>260.0  | )%<br>)0<br>)0    |



5330  $i_{\tau}$ 

т <del>ө</del> Г

(A.1.11) . . · · . .

. 3

|   |  | Your<br>farm | Average<br>of 30<br>farms   | lO most<br>profitable<br>farms  | lO least<br>profitable<br>farms  |
|---|--|--------------|---|---|--|
| 1.<br>2.<br>3.<br>4.<br>5.<br>6.              | Capital Investment - Total<br>Land<br>Farm improvements<br>Machinery and equipment<br>Feed and supplies<br>Livestock | \$           | \$53 997<br>43 219<br>3 256<br>1 486<br>4 382<br>1 654                | \$ <u>56 608</u><br>44 910<br>3 452<br>1 639<br>4 901<br>1 706          | \$ <u>49 678</u><br>40 065<br>3 074<br>1 015<br>3 815<br>1 709   |
| 7.<br>8.<br>9.<br>10.<br>11.                  | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry  |              | 642<br>572<br>256<br>37<br>148  | 629<br>591<br>218<br>57<br>211  | 708<br>550<br>294<br>46<br>111   |
| 12.<br>13.<br>14.<br>15.                      | Receipts-Net Increases-Total<br>Feed and grain<br>Miscellaneous<br>Livestock - Total                                 |              | $\begin{array}{r} 4 & 438 \\ 2 & 841 \\ & 115 \\ 1 & 482 \end{array}$ | $ \begin{array}{r} 6 & 180 \\ 4 & 375 \\ & 234 \\ 1 & 571 \end{array} $ | $     \begin{array}{r}       2 & 787 \\       1 & 369 \\       & 35 \\       1 & 383     \end{array} $ |
| 16.<br>17.<br>18.<br>19.<br>20.<br>21.<br>22. | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Egg sales<br>Dairy sales  |              | 182<br>609<br>33<br>167<br>120<br>371                                 | 144<br>607<br>54<br>285<br>132<br>349                                   | 287<br>547<br>36<br>100<br>125<br>288  |
| 23.<br>24.<br>25.                             | Expenses-Net Decreases-Total<br>Farm improvements<br>Livestock   |              | <u>1 846</u><br>213<br>26   | <u>2 063</u><br>223<br>33   | <u>1 500</u><br>189<br>47  |
| 26.<br>27.<br>28.<br>29.<br>30.<br>31.<br>32. | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Machinery and equipment<br>Feed and supplies                        |              | 26<br><br><br>405<br>   | 33<br><br><br>454<br>   | 47<br><br><br>281<br>  |
| 34.<br>35.<br>36.<br>37.                      | than feed<br>Crop expense<br>Labor hired<br>Taxes, insurance, etc.<br>Miscellaneous                                  |              | 37<br>206<br>462<br>467<br>30   | 58<br>219<br>543<br>501<br>32   | 20<br>191<br>330<br>411<br>31  |
| 38.<br>39.<br>40                              | Receipts less Expenses<br>Operator's and unpaid<br>family labor  |              | <u>2 592</u><br>691   | $ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$                  | <u>1 287</u><br>694  |
|   | Net Income ifon Investment   |              | 1 1 201   | U TUT   | 000  |

\*



















.

.

Find Your Farm Leaks - (Champaign County - 1925)

The numbers between the lines across the middle of the page are the approximate averages for your County of the factors hamed at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your County.

|                                |           |         |      |                            |      | 5.     | -    |      |      |      |      |       |            |             |       |         |
|--------------------------------|-----------|---------|------|----------------------------|------|--------|------|------|------|------|------|-------|------------|-------------|-------|---------|
| Size<br>of<br>farm             | 355       | 335     | 315  | 295                        | 275  | 255 \  | 235  | 215  | 195  | 52 T | 155  | 135   | 115        | 95          | 22    | 55      |
| Gross<br>rect.<br>per A.       | 35        | 33      | 31   | 29                         | 27   | 25     | 23   | 51   | 19   | 17   | 15   | 13    | 11         | σ           | 7     | ي<br>م  |
| Expense<br>per #100<br>income  | 22        | 27      | 32   | 37                         | 42   | 47     | 52   | 57   | 62   | 67   | 72   | 77    | &5<br>&5   | 87          | 92    | 97      |
| s per<br>se<br>No Trac-        | 34        | 32      | 30   | 58                         | 26   | 54     | 22   | 20   | 18   | 16   | 14   | 12    | 10         | 50          | 9     | 4       |
| op acres<br>Hol<br>Tractor     | 47        | 45<br>5 | 43   | Ľή                         | 39   | 37     | . 95 | 33   | 31   | 29   | 27   | 25    | 23         | น           | 19    | 17      |
| Man <sup>7</sup>               | 145       | 140     | 135  | 130                        | 125  | 120    | 115  | 110  | 105  | 100  | 95   | 90    | ដឹ្        | 80          | 75    | 20      |
| Man lab.<br>cost per<br>acre   | 1.90      | 2.40    | 2.90 | 3.40                       | 3.90 | li. 40 | 4.90 | 5.40 | 5.90 | 6.40 | 6.90 | 7.40  | 7.90       | а.40<br>110 | 8.90  | 9.40    |
| Percent<br>income<br>from L.S. | 68        | 63      | 23   | 53                         | 48   | 43     | 38   | 33   | 58   | 23   | 13   | 13    | <b>E</b> 0 | Μ           | 1     | 1       |
| r \$100<br>in<br>Poultry       | 315       | 295     | 575  | 255                        | 235  | 5      | 195  | 175  | 155  | 135  | 115  | 95    | 75         | 55          | 35    | 15      |
| ns pe<br>ested<br>Hogs         | 348       | 328     | 308  | 5<br>2<br>2<br>3<br>3<br>7 | 258  | 248    | 228  | 208  | 133  | 168  | 148  | 128   | 108        | ા<br>લ      | 68    | 48      |
| Retur<br>inv<br>Cattle         | 166       | 156     | 146  | 136                        | 126  | 116    | 106  | 96   | 86   | 26   | 99   | 50    | 46         | 36          | 26    | 1.<br>I |
| per<br>Wheat                   | 31        | 29      | 27   | 25                         | 53   | 51     | 19   | 17   | 15   | 13   | 11   | 6     | 7          | 5           |       | 1<br>1  |
| hels<br>re of<br>Oats          | 55        | 52      | 49   | 911                        | £ţ   | 40     | 37   | 34   | 31   | 5%   | 25   | 22    | 19         | 16          | 1     |         |
| Bug<br>Corn                    | \$0<br>80 | 76      | 72   | 63                         | 64   | 60     | 56   | 52   | 48   | 17 T | 04   | 36    | 32         | 5%<br>5%    | 54    | 20      |
| Rate<br>earned                 | 10.50     | 9.50    | ő.50 | 7.50                       | 6.50 | 5.50   | 4.50 | 3.50 | 2.50 | 1.50 | 0.50 | -0.50 | -1.50      | -2.50       | -3.50 |         |



. ---- •

• • • • • • •

. .

## UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

COLES COUNTY FARM BUREAU

Cooperating

ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

COLES COUNTY, ILLINOIS

for

1925

Urbana, Illinois March 30, 1926

in in an Second an **a**ra

j i

а - ----

### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

#### COLES COUNTY, ILLINOIS - 1925

Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, P. E. Johnston\*

The 30 farmers in Coles County who kept financial records for 1925 in the Illinois Farm Account Project had an average of \$169.00 to pay for their labor, risk and management after paying expenses and allowing 5% interest on their average capital of \$243.00 an acre. This is termed their labor and management wage. The most successful one-third of these farmers had an average labor and management wage of \$1,565.00, while the least successful third lacked an average of \$1,116.00 of paying 5% on their capital even when no charge was made for their labor and management. This amounts to a difference in return for labor and management of \$2,681.00 per farm between the high and low groups.

Expressed in another way these 30 farmers earned 4.18% on their investment after allowing \$600.00 to pay for their labor. On the same basis the high third earned 7.16% and the low third 1.21%. The average capital of the 30 farms was \$44,817.00, which amounted to \$243.00 an acre. For the high third the investment was \$263.00 an acre, and for the low third \$246.00.

In addition to the earnings discussed above, each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to \$725 a year on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

Size of farm had little influence on the relative earnings of the high and low groups since both are within six acres of the average for all farms which was about 185 acres. Neither was there any significant difference in per cent of land tillable. In acres of the chief grain crops there was little difference. The average farm had 66.8 acres of corn, 26.3 acres of oats and 29.2 acres of wheat.

In crop yields the high third had about 16% more corn, 30% more oats and 50% more wheat than the low third. This was sufficient to affect profits materially.

The most successful group had \$55. greater returns per \$100. invested in productive livestock. Examination of the income figures shows this advantage to come largely from

<sup>\*</sup>Melvin Thomas and C. E. Johnson, Farm Advisers in Coles County cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

# and the second second

### and the state of the

Light 12 (1993)
 Light 13 (1993)
 Light 14 (1993)

and a second second

The most successful group had \$55. greater returns per \$100. invested in productive livestock. Examination of the income figures shows this advantage to come largely from a greater volume of hog sales. In a smaller way they also had some advantage in dairy sales. The two groups were quite close together in per cent of income from livestock, both being about 10% higher than the average which was 74.4% on the 30 farms. However, it must not be overlooked that the total returns from both grain and livestock were about twice as great on the better managed farms.

In cost of man labor per acre, the more successful group of farms stood a little higher than the average which is probably explained in part at least by their higher sales of dairy products and hogs. Other items of cost were fairly uniform between groups except that the lower profit third had a somewhat greater expense for machinery. Total expenses per acre differed little between them.

The two factors, gross and net receipts per acre illustrate clearly the importance of a margin of profit in the farm business. The higher profits group having only twice as great gross receipts and about the same expenses had over six times as large net receipts per acre. It is the net receipts which pay interest and profits.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm. Further information can be secured by making a similar comparison with the more profitable and less profitable groups of farms. . .

land alta in the state of the book of the province of the second state of the second s

The second secon

rotos) total t

ອີດເຊັນ ຊີວິດ ອີດການເຊັນ ແຜ່ ເຮັດ ເປັນທີ່ສະຫຼັດເຊັນ ເຊັນ ເປັນຜູ້ສະຫຼັດການ ເຊັນ ອາດານ ທີ່ເປັນ ອີດການສອງເຫຼັດການ ອີດການ ທີ່ເປັນ ອີດການສອງເຫຼັດການ ອີດການ ທີ່ມີຄະດີ ແຜ່ Coles County - 1925

| Factors helping to analyze<br>the farm business   | Your<br>farm           | Average<br>of 30<br>farms | lO most<br>profitable<br>farms | 10 least<br>profitable<br>farms |
|---|------------------------|---------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
| Fate earned   | \$                     | 4.18%                     | 7.16%                          | 1.21%                           |
| Iabor & Management Wage   |                        | \$169.                    | \$1565.                        | \$1116.                         |
| Size of Farm - Acres  |                        | 184.5                     | 178.6                          | 180.8                           |
| Per cent of land area tillable  |                        | 92.2%                     | 94.0%                          | 92.5%                           |
| (creage of - Corn   |                        | 66.8                      | 67.5                           | 68.6                            |
| Oats  |                        | 26.3                      | 25.8                           | 26.9                            |
| Wheat   |                        | 29.2                      | 28.4                           | 22.2                            |
| Crop Yields - Corn - Bushels  |                        | 49.8                      | 54.4                           | 46.2                            |
| Oats - Bushels  |                        | 32.2                      | 37.1                           | 28.2                            |
| Wheat - Bushels   |                        | 20.3                      | 24.7                           | 16.0                            |
| Returns per \$100. invested in all productive live stock  | \$                     | \$160.00                  | \$180.00                       | \$125.00                        |
| For \$100 in Cattle   | <del>\$</del>          | 97.00                     | 112.00                         | 84.00                           |
| Swine   |                        | 244.00                    | 259.00                         | 224.00                          |
| Poultry   |                        | 188.00                    | 190.00                         | 163.00                          |
| Per cent of gross income<br>from live stock   | R                      | 74.4%                     | 86.7%                          | 85.0%                           |
| Man Labor Cost per Acre   | \$                     | \$5.79                    | \$ 6.35                        | \$ 5.98                         |
| Crop Acres per Man  |                        | 82.7                      | 77.8                           | 78.6                            |
| Crop Acres per Horse  |                        | 25.5                      | 24.3                           | 27.0                            |
| Expense per \$100. Gross Income<br>Machinery Cost per Acre<br>Building & Fencing Cost<br>ner Acre | <del>\$;\$\$</del>     | \$ 58.00<br>1.90          | \$ 44.00<br>1.75               | \$ 84.00<br>2.23                |
| Gross Receipts per Acre   | \$ <del>\$ \$ \$</del> | \$ 22.03                  | \$ 31.30                       | \$ 15.70                        |
| Total Expenses per Acre   |                        | 11.98                     | 12.46                          | 12.73                           |
| Net Receipts per Acre   |                        | 10.05                     | 18.84                          | 2.98                            |
| Farms with Tractor - Per cent   | \$                     | 53.0%                     | 70.0%                          | 50.0%                           |
| Value of Land per Acre  |                        | \$185.00                  | \$195.00                       | \$189.00                        |
| Total Investment per Acre   |                        | 243.00                    | 263.00                         | 246.00                          |
|   |                        |                           |                                |                                 |


| С | 0 | 1 | е | S | County - | 1925 |
|---|---|---|---|---|----------|------|
|---|---|---|---|---|----------|------|

|   | Coles Cour  | nty - 1                  | 925   |   |   |
|---|---|--------------------------|---|---|---|
|   |   | Your                     | Average   | 10 most   | 10 least  |
|   |   | farm                     | of 30   | profitable  | profitable  |
| 1.<br>2.<br>3.<br>4.<br>5.                    | <u>Capital Investment - Total</u><br>Land<br>Farm Improvements<br>Machinery and Equipment<br>Feed and Supplies<br>Livestock | <del>0.00.00.00.00</del> | 131ms<br><u>\$44817</u><br><u>\$34205</u><br><b>\$4446</b><br><b>\$1199</b><br><b>\$2583</b><br><b>\$2384</b> | 147ms<br>\$47000<br>\$34875<br>\$4583<br>\$1515<br>\$2815<br>\$3212 | 111ms     \$44500     \$33091     \$4816     \$1257     \$2968     \$2368 |
| 7.<br>8.<br>3.<br>10.<br>11.                  | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry   | ########                 | \$ 491<br>920<br>\$ 784<br>\$ 45<br>\$ 144  | \$ 506<br>\$ 1376<br>\$ 1155<br>\$ 41<br>\$ 134                     | \$ 467<br>5 1062<br>5 627<br>5 51<br>5 161                                |
| 12.<br>13.<br>14.<br>15.                      | <u>Receipts - Net Increases -Total</u><br>Feed and Grain<br>Miscellaneous<br>Livestock - Total                              | <del>1) (0 (1) (1)</del> | \$ 4064<br>\$ 974<br>\$ 67<br>\$ 3023   | \$ 5590<br>\$ 668<br>\$ 75<br>\$ 4847                               | 3 2838<br>5 332<br>5 92<br>5 2414   |
| 16.<br>17.<br>18.<br>19.<br>20.<br>21.<br>22. | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Egg Sales<br>Dairy Sales   | <del>000000</del>        | \$<br>\$ 546<br>\$ 1769<br>\$ 21<br>\$ 142<br>\$ 129<br>\$ 416  | \$<br>719<br>3062<br>27<br>124<br>132<br>783                        | \$<br>\$ 833<br>\$ 1073<br>\$ 19<br>\$ 104<br>\$ 149<br>\$ 236            |
| 23.<br>24.<br>25.                             | Expenses - Net Decreases - Total<br>Farm Improvements<br>Livestock  |                          | \$ 1543<br>\$ 209<br>\$ 17  | # 1530<br># 209<br># 24   | 7 1588<br>5 241<br>5 25   |
| 26.<br>27.<br>28.<br>29.                      | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Doultry   | <del>4) ()</del>         | \$ 17   | \$ 24<br><br>   | \$ 25<br><br>   |
| 31.<br>32.<br>33.                             | Machinery and Equipment<br>Feed and Supplies<br>Livestock Expense other   | <del>() ()</del>         | \$ 351<br>\$  | \$ 313<br>\$  | \$ 403<br>\$  |
| 34.<br>35.<br>36.<br>37.                      | than feed<br>Crcp Expense<br>Labor hired<br>Taxes, Insurance, etc.<br>Miscellaneous   | <del>0.0.0.0</del>       | \$ 37     \$ 172     \$ 400     \$ 336     \$ 21  | \$ 33<br>\$ 164<br>\$ 438<br>\$ 329<br>\$ 20                        | 35<br>182<br>370<br>316<br>16   |
| 38.   | <u>Receipts, less Expenses</u>  | \$                       | \$ 2521   | \$ 4060   | \$ 1250   |
| 39.<br>40.                                    | Operator's and Unpaid Family<br>Labor<br>Net Income from Investment   | 1)H4                     | \$ 668<br>\$ 1853   | \$ 695<br>\$ 3365   | <b>711</b><br>539   |

4 -

•

.

: :

;

Find Your Farm Leaks - (Coles County - 19 : )

The numbers between the lines in the middle of the page are the approximate averages for your county for the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your locality.

| Size<br>of           | Farm      | 325   | 305           | 285  | 265        | 245            | 225      | 205  | 185  | 165  | 145  | 125  | 105  | 85    | 65       | 45    | 25       |
|----------------------|-----------|-------|---------------|------|------------|----------------|----------|------|------|------|------|------|------|-------|----------|-------|----------|
| Gross<br>Rect.       | per A.    | 43    | <sup>40</sup> | 37   | 34         | 31             | 5%<br>5% | 25   | 22   | 19   | 16   | 13   | 10   | 2     | 4        | Ч     | 1        |
| Expense<br>per \$100 | Income    | 23    | 53            | 33   | 38         | 43             | , ≿4     | 53   | 58   | 63   | 68   | 73   | 78   | \$3   | 0%<br>0% | 93    | 98       |
| Acres per            | Horse     | 39    | 37            | 35   | 33         | 31             | 29       | 27   | 25   | 23   | 21   | 19   | 17   | 15    | 13       | ΓI    | 6        |
| Crop                 | Man       | 132   | 125           | 118  | 111        | 104            | 52       | 90   | \$3  | 76   | 69   | 62   | 55   | ¦+⊗   | ц1       | 34    | 27       |
| Man Lab.<br>Cost per | Acre      | 2.30  | 2.80          | 3.30 | 3.80       | 4.30           | 4.80     | 5.30 | 5.80 | 6.30 | 6.80 | 7.30 | 7.80 | 8.30  | ය. දී0   | 9.30  | 9.80     |
| Percent Income       | from L.S. | Ĩ     | 1             | 66   | 46         | 68             | 84       | 62   | 74   | 69   | 64   | 59   | 54   | 49    | 1717     | 39    | 34       |
| ÷n<br>100            | Poultry   | 328   | 308           | 233  | 268        | 248            | 228      | 208  | 183  | 168  | 148  | 128  | 108  | 83    | 68       | 48    | 03<br>12 |
| s per<br>ested       | Hogs      | 384   | 364           | 344  | 324        | 304            | 284      | 264  | 244  | 224  | 204  | 184  | 164  | 144   | 124      | 104   | 84       |
| keturn<br>Inv        | Cattle    | 167   | 157           | 147  | 137        | 127            | 117      | 107  | 26   | 22   | 27   | 29   | 57   | 24    | 37       | 27    | 17       |
| per<br>of            | Wheat     | 34    | 32            | 30   | 53<br>CJ   | 26             | 54       | 22   | 20   | 18   | 16   | 14   | 12   | 10    | 607      | 9     | 4        |
| shels<br>Acre        | Oats      | 53    | 50            | 47   | 1:11       | 4 <sub>1</sub> | 33       | 35   | 32   | 29   | 26   | 23   | 20   | 17    | 14       | 11    | 60       |
| Bu                   | Corn      | 71    | 68            | 65   | <u>6</u> 2 | 6              | 90<br>LC | 53   | 50   | 47   | 77   | 41   | 33   | 35    | 32       | 29    | 26       |
| Rate                 | Earned    | 11.20 | 10.20         | 9.20 | ð.20       | 7.20           | 6.20     | 5.20 | 4.20 | 3.20 | 2.20 | 1.20 | 0.20 | -1.20 | -2.20    | -3.20 | -4.20    |

- 5 -



### UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

DOUGLAS, SHELBY, CHRISTIAN, MOULTRIE COUNTY FARM BUREAUS

Cooperating

# ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Thirty-two Farms

for

1925

Urbana, Illinois April 27, 1926

and the state of the second states and the second

# Ť.

Constant of the second s

·· · · · · · · ·

•

TE SETTE JATTAL

•

•. \_ ·

· · · · · ·

#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

DOUGLAS, SHELBY, CHRISTIAN, MOULTRIE COUNTIES, ILLINOIS - 1925 Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, R. C. Ross, K. H. Myers\*

The 32 farmers in this group of Counties who kept financial records in the Illinois Farm Account Project for 1925 had an average of \$174 to pay for their labor, risk and management after paying expenses and allowing 5% interest on their average investment of \$202 an acre. This is called their labor and management wage. The onethird of these farmers who made the best profits had a labor and management wage of \$1748, while the third who were least successful lacked \$1280 of having enough earnings to pay 5% on their investment, allowing nothing for their labor and management. There was, therefore, a difference of about \$3028 in the relative success of these two groups in marketing their labor and managing ability.

Expressed in another way these 32 farmers earned 3.96% on their investments after allowing \$600 each to pay for their own labor. On the same basis the most successful third earned 8.43% and the least successful third 0.46%. The average investment on the 32 farms was \$39,062, which amounts to \$202 an acre. The higher profit third had an average investment of \$160 and the lower profit third \$192 an acre. The term investment per acre is used to include the capital in land, buildings, equipment, livestock, and crops as listed in the table on page 4.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These, together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to about \$725 a year on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in the above named Counties. A field survey of earnings on all farms in one McLean County township indicated that those farmers keeping accounts averaged about \$1000 greater net earnings per farm for 1925 than farmers in the same locality who kept no financial records.

Size of farm had little influence on the relative earnings of the different groups. Both the high and low profit groups averaged a little larger than the average of all farms, which was 193 acres. All were within 3% of the same percentage of tillable land. In acres of the chief grain crops, the only significant difference was in the fact that the high profit group had about 10 acres more corn per farm than the average. The average farm had 72 acres of corn, 28 acres of oats and 19 acres of wheat, making a total of 119 acres in grain and

<sup>\*</sup> F. W. Garrett, C. J. Robinson, C. E. Hay, and C. C. Turner, farm advisers in Douglas, Shelby, Christian and Moultrie Counties respectively, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

## المالية المحتج المتحد المتحد المناج

en andre service and the service services of the service of the se

tradición de la composition de programma de la contracta de la contracta de la contracta de la contracta de la tradición de la compositiva de la contracta de l receber de la contracta de la c Desente de la contracta de la co Desente de la contracta de Desente de la contracta de la contra De la contracta de Contracta de la contracta

tice (1) for each of the second of the secon

ಶಾಸ್ಟ್ ಕೈಟ್ರಿಕಿಸುತ್ತಾಗಳು ಡಿಫಿಟ್ ಕಾರ್ಟ್ ಕೇರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ್ ಕೊಳ್ಳಿದಿ ಕ್ಷೇಂಗ್ ಶ್ರೇಶಾಸ್ಟ್ ಕ್ರಾಡ್ಗಳು ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟಿಕ್ರಿಗಳು ಕಾರ್ಟ್ ಕೆರ್ಟ್ ಶ್ರೇಶಿಕ್ರ ಗ್ರಾಡ್ಗಳು leaving 76 acres for hay, pasture, and other uses.

In crop yields the different groups averaged very close together. Considering all grain crops together, there was no significant difference. It may be noted here that the more successful farmers as shown by profits earned were on land of lower average value. They had more livestock per farm and apparently farmed more efficiently, yet succeeded in producing no greater yields than farmers of the low profit group.

The ll most successful farms secured 24% more income per \$100 invested in productive livestock than the ll least successful farms. This was their chief advantage on the income side of the business. A study of the income figures shows this advantage to be due chiefly to a greater efficiency with hogs and cattle, hogs constituting the largest livestock enterprise and contributing nearly two-thirds of the livestock income. From about the same number of acres of tillable land and with about the same yields, the farmers of the more successful group took care of their feed requirements and still received over 50% more income from crops than those of the less successful group. This indicates efficient feeding. Their livestock income was more than 50% larger than that of the latter group also. Both groups had about the same percentage of income from livestock.

The ll most successful farmers were considerably more efficient in holding down expenses. They spent only \$41 out of every \$100 income in running the business while the ll least successful farmers spent \$94 out of every \$100 income. The latter group had about \$1.00 an acre larger labor cost and their machinery cost was considerably higher. All together, the less successful group spent nearly \$4.00 an acre more in running the business than the more successful group of farmers.

This advantage in expenses coupled with a gross income about 50% higher gave the higher profit group of farmers a net income of \$13.45 per acre to pay interest and profits while the lower profit group had only \$0.87 an acre above operating costs.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm as well as on the farm of the group making the best profits and the group making the least profits.

## least telen and television of the second second second

ີດເຈົ້າອະຫຼາດ, 2000 ເປັນເປັນເປັນເປັນເປັນເປັນເປັນເປັນ 2000 ເປັນເປັນເປັນ ການເຊິ່ງ 100 ທີ່ການນີ້ຊື່ເປັນ ການເປັນເປັນເປັນເປັນເຮັ້ນ ເປັນເປັນ ເປັນເປັນ ເຮັດການເປັນ ເປັນເປັນເປັນ 100 ການການ ເປັນເປັນ 100 ການ 2000 ການ 010 ການປະການນັ້ນ 100 ການ 100 ການ 2000 ການເປັນເປັນ 2000 ການ ໂດຍແຫຼງ 2000 ການປະເທດເຊັ່ງ 100 ການປະເທດ 2000 ການເປັນເປັນ 2000 ໂດຍແຫຼງ 2000 ການປະເທດເປັນ 100 ການປະເທດ 2000 ການເປັນເປັນ 2000 ການ ໂດຍແຫຼງ 2000 ການປະເທດເປັນ

ໂດຍີ 1.0 ເມື່າ ທີ່ 2.0 ແຕ່ 2.0 ເປັນ ເປັນສະບາຊສະບາຊອດສະການ ເຊຍ 2.0 ເປັນ 2.0 ເປັນ ໂກ ໂດຍໂມກະການທີ່ 5.0 ເປັນ 2.0 ເປັນ 2.0 ເປັນ 2.0 ເປັນ 2.0 ເປັນ 2.0 ເປັນ ບອກອິໂນ ການ 6.0 ໂປປ ອາມາຈະເປັນ 2.0 ໂປປ 1.5 ເຮົາ 2.0 ໂປປ 2.0 ເປັນ 2.0 ເປັນ ຣະເອກະການຈາດນະສະບາດ 2.0 ເປັນການຊາດ 2.0 ໂປປ 1.5 ສາການ 2.0 ໂປປ 2.0 ເປັນ ລັກ 1.0 ສະບັນເສຍ 2.0 ໂປປ 2.0 ເປັນສາການ 2.0 ໂປປ 2.5 ສາມານ 2.0 ໂປປ 2.0 ໂປປ ໂປປ 2.0 ໂປປ 2.0 ໂປປ 2.0 ໂປປ 2.0 ໂປປ 2.5 ໂປປ 2.5 ໂປປ 2.0 ໂປປ 2.0 ໂປປ 2.0 ໂປປ 2.0 ໂປປ ໂປປ 2.0 ໂປປ 2.0 ໂປປ 2.0 ໂປປ 2.0 ໂປປ 2.5 ໂປປ 2.5 ໂປປ 2.0 ໂປປ 2.0 ໂປປ 2.0 ໂປປ ໂປປ 2.0 ໂປປ 2.0 ໂປປ 2.0 ໂປປ 2.0 ໂປປ 2.5 ໂປປ 2.5 ໂປປ 2.0 ໂປປ 2.5 ໂປປ 2.0 ໂປປ 2.5 ໂປປ 2.0 ໂປປ

supersonants of provide the state of the sta

- <u>-</u> -

Douglas, Shelby, Christian and Moultrie Counties - 1925

| Factors helping to analyze<br>the farm business  | Yo<br>fa              | ur<br>rm          | Average<br>of 52<br>farms        | ll most<br>profitable<br>farms      | ll<br>pr<br>fa       | least<br>ofitable<br>rms   |
|--|-----------------------|-------------------|----------------------------------|-------------------------------------|----------------------|----------------------------|
| Rate earned<br>Labor and management wage   | \$                    | 70                | 3.96%<br>\$174.                  | 8.43%<br>\$1748.                    | \$-                  | 0.46%<br>1280.             |
| Size of farm - acres<br>Per cent of land area tillable                                     |                       | A.<br>%           | 193.4 A<br>89.7%                 | 215.9 A<br>91.1%                    |                      | 213.7 A<br>88.1%           |
| Acres in Corn<br>Oats<br>Wheat   |                       | A<br>A<br>A       | 72.3 A<br>28.3 A<br>19.0 A       | 81.9 A<br>28.3 A<br>20.3 A          |                      | 72,0 A<br>33.7 A<br>18.2 A |
| Crop yields - Corn<br>Oats<br>Wheat  | -                     | bu.<br>bu.<br>bu. | 42.5 bu.<br>27.1 bi.<br>19.2bu.  | 41.1 bu<br>22.9 bu<br>21.4 bu       |                      | 42.9bu<br>25.5bu<br>16.6bu |
| Returns per \$100 invested in all productive livestock                                     | \$                    |                   | \$148.00                         | \$ 165.00                           | \$                   | 133.00                     |
| For \$100 in Cattle<br>Swine<br>Poultry  | <del>() () ()</del>   |                   | \$ 92.00<br>\$226.00<br>\$151.00 | \$ 112.00<br>\$ 226.00<br>\$ 174.00 | -0 <del>-03-44</del> | 93.00<br>199.00<br>138.00  |
| Percent of gross income from<br>livestock  |                       | %                 | 66.2%                            | 68.0%                               |                      | 66.0%                      |
| Man labor cost per acre<br>Crop acres per man  | \$                    | A                 | \$ 5.87<br>80.4 A                | \$ 4.87<br>84.9 A                   | \$                   | 5.86<br>72.4 A             |
| (with tractor)<br>(without tractor)  |                       | A<br>A            | 25.5 A<br>18.4 A                 | 26.6 A<br>17.0 A                    |                      | 23.5 A<br>19.8 A           |
| Expense per \$100 gross income<br>Machinery cost per acre<br>Building & fencing cost per A | <del>10 (0) (0)</del> |                   | \$ 61.00<br>\$ 1.98<br>\$ .81    | \$ 41.00<br>\$ .98<br>\$ .63        | <del>10 (0 (0</del>  | 94.00<br>2.63<br>.85       |
| Gross receipts per acre<br>Total expenses per acre<br>Net receipts per acre                | <del>** ** **</del>   |                   | \$ 20.18<br>\$ 12.25<br>\$ 7.93  | \$ 22.67<br>\$ 9.22<br>\$ 13.45     | <del>() () ()</del>  | 14.04<br>13.17<br>.87      |
| Farms with tractor<br>Value of land per acre<br>Total investment per acre                  | <b>50-55</b>          | 96                | 53.1%<br>\$156.00<br>\$202.00    | 36.4%<br>\$ 122.00<br>\$ 160.00     | <del>\$} (</del> \$  | 72.7%<br>148.00<br>192.00  |

- 3 -

| -*                                    | · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·   | e           | en de loca                              | and a with the pulge of  |
|---------------------------------------|---|-------------|---|--|
|                                       |   |             |   | రాజికునులు రోగి ఇవిశివివి కారువారింది.<br>రాజికి సంఘారిగి రాజుకుని అదవి<br>రాజుకుని రాజుకుని అదవి  |
|                                       |   |             |   | Rate seried<br>Liate seried<br>Liator and constructs wage,   |
|                                       |   |             |   | Size of this - ad <del>f</del> s.<br>Per cent of sudifficity[athe.   |
|                                       |   |             |   | ured PartsersA<br>ursc<br>2027   |
|                                       | t de la constante de<br>Constante de la constante de la c |             | 2010 - 100<br>2011 - 100<br>2011 - 100  | Cropsylalus - Line<br>Cropsylalus<br>Tracks  |
|                                       |   |             |   | Returns per la 1979 - 1989 - 5 de la 1979 - 1980 - 1989 - 1980 - 19899 - 19899 - 19899 - 19899 - 19899 - 19899 - 19899 - 19899 - 19899 - 19899 - 19899 - 18899 - 18899 - 18899 - 18899 - 18899 - 18899 - 1889 |
| · · · · · · · · · · · · · · · · · · · |   |             |   | SIINE SIINELE NOT<br>SUINE<br>SUINE  |
| 1                                     |   |             |   | Percent of stat 1 1110 Man.<br>Livestack   |
|                                       |   |             |   | Man leocr  |
| •                                     |   |             | 21<br>                                  |  |
|                                       |   |             |   | n dén estre délé vev sansaxê<br>Atra îstre protégies<br>Bulldelte îstre arman  |
| 5<br>                                 |   |             |   | Gross remains and the State<br>Totol exnemised of the<br>Net descell a get the   |
|                                       |   |             | n anna an | Farms With Prancer<br>Value of lash ver a to<br>Totel Groens e groch re  |
|                                       |   | · · · · · · |   | Barrenter alegerature a construction construction of the second sec   |

- 8 -

Douglas, Shelby, Christian, and Moultrie Counties - 1925

|   |   | Your | Average<br>of 31   | 10 most<br>profitable                                   | 10 least<br>profitable                                   |
|---|---|------|--|---|--|
|   |   | farm | farms  | farms   | farms  |
| 1.<br>2.<br>3.<br>4.<br>5.<br>6.              | <u>Capital Investment - Total</u><br>Land<br>Farm improvements<br>Machinery and equipment<br>Feed and supplies<br>Livestock | \$   | \$ <u>39062</u><br>30081<br>2984<br>1117<br>2591<br>2289 | \$ <u>34457</u><br>26280<br>2699<br>954<br>2048<br>2476 | \$ <u>40987</u><br>31719<br>3047<br>1379<br>2885<br>1957 |
| 7.<br>8.<br>9.<br>10.<br>11.                  | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry   |      | 628<br>581<br>751<br>172<br>157                          | 612<br>657<br>935<br>133<br>139                         | 519<br>693<br>509<br>51<br>185                           |
| 12.<br>13.<br>14.<br>15.                      | Receipts-Net Increases-Total<br>Feed and grain<br>Miscellaneous<br>Livestock - Total  |      | 3902<br>1272<br>46<br>2584                               | <u>4895</u><br>1536<br>30<br>3329                       | <u>3001</u><br>965<br>54<br>1982                         |
| 16.<br>17.<br>18.<br>19.<br>20.<br>21.<br>22. | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Egg sales<br>Dairy sales   |      | 400<br>1601<br>90<br>87<br>148<br>258                    | 20<br>677<br>2023<br>91<br>71<br>173<br>274             | 416<br>1015<br>17<br>81<br>152<br>301                    |
| 23.<br>24.<br>25.                             | Expenses-Net Decreases-Total<br>Farm improvements<br>Livestock  |      | <u>1614</u><br>156<br>6                                  | <u>1257</u><br>137<br>                                  | <u>1993</u><br>182<br>21                                 |
| 26.<br>27.<br>28.<br>29.<br>30.<br>31.<br>32. | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Machinery and equipment<br>Feed and supplies                               |      | 6<br><br><br>382<br>                                     | <br><br>211   | 21<br><br><br>562<br>                                    |
| 33.<br>34.<br>35.<br>36.<br>37.               | Livestock expense other than<br>feed<br>Crop expense<br>Labor hired<br>Taxes, Insurance, etc.<br>Miscellaneous              |      | 37<br>196<br>381<br>416<br>40                            | 20<br>164<br>317<br>388<br>20                           | 40<br>245<br>431<br>467<br>45                            |
| 38.<br>39.<br>40.                             | Receipts less Expenses<br>Operator's and unpaid family<br>labor<br>Net income from investment                               |      | 2288<br>755<br>1533                                      | <u>3638</u><br>734<br>2904                              | <u>1008</u><br>821<br>187                                |

- 4 -

|         |     | · ~-                 | -<br>-<br>-                                  |                          |   | ±'   |                                       |
|---------|-----|----------------------|--|--------------------------|---|--|---------------------------------------|
| 511 9 W |     | • •                  | lenge en |                          | *<br>* ** *   | 1.0 × 10   |                                       |
| 124     |     |                      |  |                          |   |  |                                       |
|         | -   |                      |  | 40 - 00<br>4 - 4 - 4 - 4 | . no.<br>   |  |                                       |
|         |     |                      | s  | - <u></u>                |   | 11.11BU<br>  | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · |
|         |     |                      |  | 19.47 J                  |   | 1 5975<br>1 5975   |                                       |
|         |     |                      |  |                          |   | 849454<br>84 491<br>84 192<br>193<br>193   |                                       |
|         |     |                      |  |                          |   | 1997<br>1997<br>1997<br>1997<br>1997<br>1997<br>1997<br>1997   |                                       |
|         |     | 5                    |  |                          |   | 0 109<br>51770<br>98.175<br>485  |                                       |
|         |     |                      | :<br>:<br>:                                  |                          |   |  |                                       |
|         | •   |                      |  |                          | n<br>Rong an ann an<br>Rong an Ann a<br>Rong an Ann a | 11 12<br>12<br>12  |                                       |
|         | 0   |                      |  |                          |   |  |                                       |
|         | · 0 | د<br>العربي و1<br>ال |  | .05                      |   | 20<br>20<br>21<br>20<br>21   |                                       |
|         |     |                      |  |                          |   | and the second sec |                                       |
|         |     | . •                  |  |                          |   |  |                                       |
|         |     |                      |  |                          |   |  | 1.5                                   |
|         |     | *<br>•               |  |                          |   |  | 38.<br>395.                           |
| • •     |     |                      |  | -                        |   | 1. den-  | 41+12<br>                             |
|         |     | •                    | ~ .  |                          | • 1   | isti tsi   |                                       |

Find Your Farm Leaks - (Douglas, Shelby, Christian and Moultrie Counties, Illinois - 1925)

The numbers between the lines across the middle of the page are the approximate averages for your locality of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your locality.

|                      |               |        |      |      |      | - 5  | *    |      |      |      |      |      |       |           |       |       |        |
|----------------------|---------------|--------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|-------|-----------|-------|-------|--------|
| Size<br>of           | farm          | 333    | 313  | 293  | 273  | 253  | 233  | 213  | 193  | 173  | 153  | 133  | 113   | 93        | 73    | 53    | 33     |
| Gross<br>rect.       | per A.        | 34     | 32   | 30   | 28   | 26   | 54   | 22   | 20   | 18   | 16   | 14   | 12    | 10        | 50    | 9     | 4      |
| Expense<br>per \$100 | income        | 26     | 31   | 36   | 14   | 9†   | 51   | 56   | 61   | 66   | 12   | 76   | 81    | \$6       | 91    | 96    | 101    |
| s per<br>orse        | No<br>tractor | 32     | 30   | 28   | 26   | 54   | 22   | 20   | 18   | 16   | 74   | 12   | 10    | <b>EO</b> | 9     | 1     | 1      |
| p acre<br>H          | Trac-<br>tor  | 39     | 37   | 35   | 33   | 31   | 29   | 27   | 25   | 23   | ដ    | 19   | 17    | 15        | 13    | 11    | 6      |
| Cro                  | Man           | 115    | OII  | 105  | 100  | 95   | 90   | 85   | 80   | 75   | 20   | 65   | 60    | 55        | 50    | 45    | 40     |
| Man lab.<br>cost per | acre          | 2.37   | 2.87 | 3.37 | 3.87 | 4.37 | 4.87 | 5.37 | 5.87 | 6.37 | 6.87 | 7.37 | 7.87  | 8.37      | 8.87  | 9.37  | 9.87   |
| Percent<br>income    | from L.S.     | 1<br>t | 96   | 91   | 86   | 81   | 76   | 11   | 66   | 61   | 56   | 51   | 46    | L4        | 36    | 31    | 26     |
| r \$100<br>in        | Poultry       | 291    | τLZ  | 251  | 231  | LIS  | 191  | 171  | 151  | 131  | 111  | 91   | τl    | 51        | 31    | 11    | 1      |
| rested               | Нова          | 366    | 346  | 326  | 306  | 286  | 266  | 246  | 226  | 206  | 186  | 166  | 146   | 126       | 106   | 86    | 99     |
| Retur                | Cattle        | 162    | 152  | 142  | 132  | 122  | 112  | 102  | 92   | 82   | 72   | 62   | 52    | 42        | 32    | 22    | 12     |
| per<br>f             | Wheat         | 33     | 31   | 29   | 27   | 25   | 23   | ស    | 19   | 17   | 15   | 13   | 11    | 6         | 7     | 1     | 1      |
| shels<br>tore o      | Oats          | 48     | 45   | 4S   | 39   | 36   | 33   | . 30 | 27   | 24   | ជ    | 1 Q  | 15    | 12        | 6     | 1     | 1      |
| Bue                  | Corn          | 77     | 72   | 67   | 62   | 57   | 52   | 47   | 42   | 37   | 32   | 27   | 22    | 17        | 12    | 1     |        |
| Rate                 | earned        | 10.96  | 96.6 | 8.96 | .96  | 6.96 | 5.96 | 4.96 | 3.96 | 2.96 | 1.96 | 0.96 | -0.04 | -1.04     | -2.04 | -3.04 | +10.4- |

|  |                                  | - 5 -                                      |         |  |
|--|----------------------------------|--|---------|--|
|  | - not g                          |  |         |  |
|  |                                  |  |         |  |
| · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  |                                  |  |         |  |
|  |                                  | ی (۲۰۰۰ میلید)<br>۲۰۰۰<br>۲۰۰۰ میلید میلید |         | xTuste   |
|  |                                  |  | 3 6 9 5 |  |
| - ;- ;- ;- ;- ;- ;- ;- ;- ;- ;- ;- ;- ;-   | - 16 - 1<br>- 16 - 1<br>- 11 - 1 |  |         |  |
|  |                                  | 1  |         | Loui Loui  |
|  |                                  |  | 17 29   | rar are<br>var are<br>var are<br>ol ape  |
|  |                                  | ., .                                       |         |  |
| and and a second se | IX 1                             |  |         | the rates of the rates   |
|  |                                  |  |         |  |
|  |                                  |  |         |  |
|  |                                  |  |         | ast ant as a state of the state |
|  |                                  |  |         |  |
|  |                                  | · · · ·                                    |         |  |
|  |                                  |  |         |  |

#### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all important factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. Net and Gross Earnings. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As rate earned on investment, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The <u>labor and management Wage</u> more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. Gross and net earnings per acre give the volume and profit of business done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a conservative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1926, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities. . 1 turi di Magna .

.

-

3. Returns from Livestock. The best measur P of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested in livestock. Since horses are usually kept as a source of power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inventory at the beginning and end of the year as well as by hav-ing low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100. worth of feed fed, and for each \$100. invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterorise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1934 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of croos to make good use of even one team.

24

.

.

· · ·

.

-0.-

As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use, will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the

opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. Size of Farm. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

#### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment.

# UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

JERSEY, GREENE AND MORGAN COUNTY FARM BUREAUS

Cooperating

## ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Forty Farms

for

1925

Urbana, Illinois April 26, 1926

IN NO TRUS LOS ANTA

# .

្នុងសាក់ ស្នុង ដែ

• •

#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

JERSEY, GREENE AND MORGAN COUNTIES, ILLINOIS - 1925 Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, K. H. Myers\*

The 40 farmers in this group of counties who kept financial records in the Illinois Farm Account Project for 1925 had an average of \$1153 to pay for their labor, risk and management after paying expenses and allowing 5% interest on their average investment of \$159 an acre. This is called their labor and management wage. The onethird of these farmers who made the best profits had a labor and management wage of \$2316 while the third who were least successful lacked \$131 of having sufficient earnings to pay 5% interest on their capital, allowing nothing for their labor and management. There was, therefore, a difference of about \$2447 in the relative success of these two groups in marketing their labor and managing ability.

Expressed in another way these 40 farmers earned 7.1% on their investments after allowing \$600 each to pay for their own labor. On the same basis the most successful third earned 12.3% and the least successful third 3.07%. The average investment on the 40 farms was \$29,412, which amounts to \$159 an acre. The higher profit third had an average investment of \$130 and the lower profit third \$194 an acre. The term investment per acre is used to include the capital in land, buildings, equipment, livestock, and crops as listed in the table on page 4.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These, together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to about \$725 a year on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in the above named counties. A field survey of earnings on all farms in one McLean County township indicated that those farmers keeping accounts averaged about \$1000 greater net earnings per farm for 1925 than farmers in the same locality who kept no financial records.

The average farm covered by this report had 185 acres, 79% of which was tillable. The 13 most profitable farms had 183 acres, 82% tillable and the 13 least profitable farms, 166 acres, 60% tillable, The higher profit group, therefore, had about 50 acres more tillable land than the low profit group. This is difficult to reconcile with the fact that the group of low profit farms had a higher average value per acre. It is true, however, that all but two of the farms

<sup>\*</sup>R. L. Eyman, R. J. Laible, and F. A. Fisher, farm advisers in Jersey, Greene, and Morgan Counties respectively, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.



in the high profit group are in Jersey County and most of them on land that although tillable is rolling in character. This land is usually not valued so highly as in smoother areas although the soil is usually good and, with careful management to prevent washing, it is quite productive. Only five farms of the low profit group were in Jersey County. In acres of the important grain crops, the only significant difference is in the larger acreage of wheat on the high profit farms.

In crop yields the 13 most profitable farms had no advantage. In fact they were slightly lower in corn and wheat yields. This seems to justify the lower value on the land.

The high profit group had \$58 more returns per \$100 invested in productive livestock than the low profit group. This advantage came chiefly from a higher efficiency in growing and marketing hogs. The farms in both groups had exactly the same average amount of livestock income per farm but the 13 most profitable farms with a smaller investment in hogs at the beginning of the year secured an income from this source about 18% larger than that of the 13 least profitable farms. The largest sources of income on the farms of the high profit group were hog sales and grain sales, chiefly wheat. Third in rank was the income from dairy sales. The largest source of income on farms of the less successful group was from hog sales followed in order by sales of dairy products and cattle. The income from the hog enterprise. It is evident that the more successful farms were favored by the 1925 price situation on their chief products, hogs and wheat. The chief reason for the lower profit group of farms having a higher percentage of their income from livestock was that they had so much less crop sales. Both groups had the same average amount of livestock income per farm.

The more profitable group of farms had an average of about 75 cents less cost per acre for man labor and they handled nearly 50% more crop acres per man than the low profit group. They also handled nearly 25% more crop acres per horse. This advantage in man labor and horse power efficiency is partly explained by the larger number of crop acres per farm and the larger wheat acreage on the more successful farms. As wheat requires labor chiefly at such times as not to conflict with the demand for labor on corn, it does not add proportionately to the total demand for man and horse labor. The larger farms have the advantage of more crop acres to spread their labor and power costs over, since the small farm cannot reduce its supply of man and horse power below a certain minimum.

The 13 most successful farm operators keeping these records spent only \$39 out of each \$100 income in running the farm, while the 13 least successful operators spent \$70. This advantage of the most successful operators was due both to lower expenses and to higher gross income per acre. They had less expense for man labor, for machinery and equipment and for buildings and fencing when expressed on the acre basis. Their expenses were about \$3.70 an acre lower and н не -: • • . •

•. .

their gross income about \$6.40 higher, leaving a net income over two and a half times that of the less successful group. It is the net receipts which pay interest and profits.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm as well as on the farms of the group making the best profits and the group making the least profits. .

.

Antonio Contrato Calificatione de la contrato de la c

1

.

# Jersey, Greene and Morgan Counties - 1925

| and the second |                     |                   |                           |                           |                      |                           |                     |                         |                           |                   |                         |
|--|---------------------|-------------------|---------------------------|---------------------------|----------------------|---------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------------|-------------------|-------------------------|
| Factors helping to analyze<br>the farm business  | Yo<br>fa            | ur<br>.rm         | Av<br>of<br>fa            | Average<br>of 40<br>farms |                      |                           | mos<br>ofita<br>rms | t<br>able               | 13 lea<br>profit<br>farms |                   | ast<br>table            |
| Rate earned<br>Labor and management wage   | \$                  | %                 | \$1                       | 7.<br>15 <b>3</b> .       | 1%                   | \$2                       | 12<br>316           | . 3%                    | \$-                       | 3.<br>-131.       | .07%                    |
| Size of farm - Acres<br>Percent of land area tillable  |                     | A .<br>%          |                           | 185.<br>79.               | 5 A<br>1%            |                           | 183<br>81           | .2 A<br>.8%             |                           | 166.<br>59.       | .5 A<br>.9%             |
| Acres in Corn<br>Oats<br>Wheat   |                     | A<br>A<br>A       |                           | 53.<br>18.<br>27.         | 5 A<br>9 A<br>9 A    |                           | 56<br>20<br>36      | .1 A<br>.0 A<br>.5 A    |                           | 44<br>17<br>15    | .2 A<br>.0 A<br>.4 A    |
| Crop yields - Corn<br>Oats<br>Wheat  |                     | bu.<br>bu.<br>bu. |                           | 54.<br>22.<br>16.         | 6bu<br>6bu<br>3bu    | L<br>L                    | 55<br>25<br>17      | . 7bu<br>. 3bu<br>. 2bu |                           | 58<br>23<br>20    | .9bu.<br>.4bu.<br>.0bu. |
| Returns per \$100 invested in all productive livestock   | \$                  |                   | \$                        | 177.                      | 00                   | \$                        | 204                 | .00                     | \$                        | 146               | .00                     |
| For \$100 in Cattle<br>Swine<br>Poultry  | <del>() () ()</del> |                   | <del>\$\$ \$\$ \$\$</del> | 114.<br>295.<br>198.      | 00<br>00<br>00       | <del>0000</del>           | 132<br>297<br>189   | .00<br>.00<br>.00       | <del>0000</del>           | 114<br>244<br>203 | . 00<br>. 00<br>. 00    |
| Percent of gross income from<br>livestock  |                     | %                 |                           | 72.                       | 2%                   |                           | 62                  | .6%                     |                           | 91                | .0%                     |
| Man labor cost per acre<br>Crop acres per man<br>Crop acres per horse  | \$                  | A<br>A            | \$                        | 66.<br>66.<br>19.         | 15<br>9 A<br>5 A     | \$                        | 5<br>78<br>20       | .73<br>.9 A<br>.3 A     | \$                        | 6<br>53<br>16     | .50<br>.2 A<br>.4 A     |
| Expense per \$100 gross income<br>Machinery cost per acre<br>Building & fencing cost per A                       | <del>1) () ()</del> |                   | <del>\$\$ \$\$ \$\$</del> | 52.<br>2.<br>1.           | 00<br>10<br>07       | <del>000</del>            | 39<br>1             | .00<br>.47<br>.82       | \$\$ <del>\$\$</del> \$\$ | 70<br>2<br>2      | .00<br>.11<br>.04       |
| Gross receipts per acre<br>Total expenses per acre<br>Net receipts per acre                                      | <del>() () ()</del> |                   | <del>() () ()</del>       | 23.<br>12.<br>11.         | 35<br>08<br>27       | <del>\$\$ \$\$ \$\$</del> | 26<br>10<br>16      | . 28<br>. 24<br>. 04    | <del>1) () ()</del>       | 19<br>13<br>5     | .87<br>.90<br>.97       |
| Farms with tractor<br>Value of land per acre<br>Total investment per acre  | <del>() ()</del>    | %                 | <del>0 0</del>            | 30.<br>115.<br>159.       | . 0%<br>. 00<br>. 00 | <del>() ()</del>          | 7<br>97<br>130      | .70%<br>.00<br>.00      | <del>\$3-\$3</del>        | 23<br>136<br>194  | .1%<br>.00<br>.00       |
|  |                     |                   |                           |                           |                      | 1                         |                     |                         | 1                         |                   |                         |

- 3 -

-1... τ\* " ~ 17733 41. ·. a.\*\* Jair no ie and earna. Dierliollo 1 Ser -101 • 235. . 1 . . teR \* 3 3191 22. 30.19 9\* - 13.32 -

# Jersey, Greene and Morgan Counties - 1925

|   |  | Your | Average<br>of 40   | 13 most<br>profitable                                | 13 least<br>profitable                                       |
|---|--|------|--|--|--|
| 1.<br>2.<br>3.<br>4.<br>5.<br>6.              | Capital Investment - Total<br>Land<br>Farm improvements<br>Machinery and equipment<br>Feed and supplies<br>Livestock     | \$   | \$ <u>29 412</u><br>21 374<br>3 025<br>1 024<br>1 847<br>2 142               | \$23 900<br>17 833<br>1 904<br>842<br>1 604<br>1 717 | \$ <u>32 355</u><br>22 678<br>3 953<br>985<br>2 157<br>2 582 |
| 7.<br>8.<br>9.<br>10.<br>11.                  | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry  |      | 422<br>819<br>618<br>169<br>114  | 401<br>635<br>515<br>34<br>132                       | 412<br>1 030<br>699<br>338<br>103                            |
| 12.<br>13.<br>14.<br>15.                      | Receipts-Net Increases-Total<br>Feed and grain<br>Miscellaneous<br>Livestock - Total                                     |      | $\begin{array}{r} 4 & 332 \\ \hline 1 & 087 \\ & 117 \\ 3 & 128 \end{array}$ | <u>4 814</u><br>1 717<br>85<br>3 012                 | 3 309<br>238<br>59<br>3 012                                  |
| 16.<br>17.<br>18.<br>19.<br>20.<br>21.<br>22. | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Egg sales<br>Dairy sales  |      | 415<br>1 845<br>75<br>99<br>135<br>559                                       | 291<br>1 809<br>30<br>106<br>146<br>630              | 580<br>1 537<br>111<br>70<br>133<br>581                      |
| 23.<br>24.<br>25.                             | Expenses-Net Decreases-Total<br>Farm improvements<br>Livestock   |      | <u>1 539</u><br>198<br>34  | $ \begin{array}{r}                                 $ | $\frac{1-672}{340}$<br>29                                    |
| 26.<br>27.<br>28.<br>30.<br>31.<br>32.<br>33. | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Machinery and equipment<br>Feed and supplies<br>Livestock expense other |      | 34<br><br><br>389<br>  | 24<br><br><br>269<br>                                | 29<br><br><br>352<br>  |
| 34.<br>35.<br>36.<br>37.                      | Crop expense<br>Labor hired<br>Taxes, insurance, etc.<br>Miscellaneous   |      | 148<br>439<br>252<br>35  | 106<br>316<br>203<br>31                              | 140<br>439<br>291<br>41                                      |
| 38.<br>39.<br>40.                             | Receipts less Expenses<br>Operator's and unpaid family<br>labor<br>Net income from investment                            |      | <u>2 793</u><br>702<br>2 091   | <u>3 672</u><br>734<br>2 938                         | <u>1 637</u><br>643<br>994                                   |


Find Your Farm Leaks - (Jersey, Greene and Morgan Counties, Illinois - 1925)

The numbers between the lines across the middle of the page are the approximate averages for your locality of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your locality.

|                      |                 |                 |       |          | -        | 0 -      |      |      |      |      |      |      |          |          |        |       |
|----------------------|-----------------|-----------------|-------|----------|----------|----------|------|------|------|------|------|------|----------|----------|--------|-------|
| Size<br>of           | 1arm<br>325     | 305             | 285   | 265      | 245      | 225      | 205  | 185  | 165  | 145  | 125  | 105  | 85<br>55 | 65       | 4<br>5 | 1     |
| Gross<br>rect.       | per A.          | L <sup>41</sup> | 38    | 35       | 32       | 29       | 26   | 23   | 20   | 17   | 14   | ΤΊ   | 63       | 5        | ł      | ł     |
| Expense<br>per \$100 | 1ncome<br>17    | 52              | 27    | 32       | 37       | 775      | 47   | 52   | 57   | 62   | 67   | 72   | 77       | CJ<br>84 | 87     | 92    |
| acres<br>er<br>Horse | HOFBE 34        | 32              | 30    | 00<br>CJ | 26       | 24       | 22   | 20   | 1 03 | 16   | 14   | 12   | 10       | 60       | 9      | 4     |
| Crop<br>P            | мап<br>102      | 52              | 92    | 87       | CJ<br>80 | 77       | 72   | 67   | 62   | 57   | 52   | 47   | 45<br>†  | 37       | 32     | 27    |
| Man lab.<br>cost per | 2.65            | 3.15            | 3.65  | 4.15     | 4.65     | 5.15     | 5.65 | 6.15 | 6.65 | 7.15 | 7.65 | 8.15 | 8.65     | 9.15     | 9.65   | 10.15 |
| Percent<br>income    |                 |                 | 26    | 92       | 87       | CJ<br>04 | 77   | 72   | 67   | 62   | . 57 | 52   | 47       | 42       | 37     | 32    |
| r \$100<br>in<br>    | 338<br>338      | 318             | 298   | 278      | 258      | 238      | 218  | 198  | 178  | 158  | 138  | 118  | 98       | 78       | 50%    | 38    |
| ested                | 435             | 415             | 395   | 375      | 355      | 335      | 315  | 295  | 275  | 255  | 235  | 215  | 195      | 175      | 155    | 135   |
| Retur<br>inv         | 184<br>184      | 174             | 164   | 154      | 144      | 134      | 124  | 114  | 104  | 46   | 84   | 74   | 64       | 54       | 11     | 34    |
| per<br>f<br>wheet    | 30<br>30        | 58              | 26    | 54       | 22       | 20       | 18   | 16   | 14   | 12   | 10   | 80   | 9        |          |        | 1     |
| shels<br>creo        | 113<br>113      | 40              | 37    | 34       | 31       | 58       | 25   | 22   | 19   | 16   | 13   | 10   | 2        | ł        |        |       |
| Bus                  | 76              | 73              | 20    | 67       | 64       | 61       | 58   | 55   | 52   | 49   | 46   | 43   | 40       | 37       | 34     | 31    |
| Rate                 | earneu<br>14.10 | 13.10           | 12.10 | 11.10    | 10.10    | 9.10     | g.10 | 7.10 | 6.10 | 5.10 | 4.10 | 3.10 | 2.10     | 1.10     | 0.10   | -0.90 |



### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all important factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. Net and Gross Earnings. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As rate earned on investment, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The labor and management wage more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. Gross and net earnings per acre give the volume and profit of business done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a conservative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1926, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities.



3. Returns from Livestock. The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested Since horses are usually kept as a source of in livestock. power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inventory at the beginning and end of the year as well as by having low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100 worth of feed fed, and for each \$100 invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterprise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1924 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of crops to make good use of even one team.

.

0.0

.

• ---

.

.

As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the



opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. Size of Farm. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

#### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment. J.1

5 • 5 • 5

## UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

MONTGOMERY, MACOUPIN, BOND AND MADISON COUNTY FARM BUREAUS

Cooperating

# ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Thirty Farms

for

1925

Urbana, Illinois April 23, 1926

## SICULLI FO YTISHAVIN!

the context but outsetiments and he from the

1.18

PRESS & AT TITLE REPIRE OTA THE , THERE .

CERES EDENANT AND AND

1.

nr ; <del>:</del>

and a state of the state of the

and the state of the state

#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

MONTGOMERY, MACOUPIN, BOND AND MADISON COUNTIES, ILLINOIS - 1925 Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, P. H. Stephens\*

The 30 farmers in this group of Counties who kept financial records for 1925 in the Illinois Farm Account Project had an average of \$913.00 to pay for their labor, risk and management after paying all expenses and allowing 5% interest on their average investment of \$124.00 per acre. The most successful one-third of these farmers had an average labor and management wage of \$2005, while the least successful third lacked an average of \$411. of paying 5% interest on their capital even when no charge was made for their labor and management. This amounts to a difference in return for labor and management of \$2416 per farm between the high and low groups.

Expressed in another way, these 30 farmers earned 6.5% on their investments after allowing \$556 as pay for their labor. On the same basis the high third earned 11.9% and the low third 1.2%. The average capital of these 30 farms was \$23,550,of the top third, \$20,547, and of the low third, \$24,268.

In addition to the earnings discussed above, each farm family secured certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These, together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to \$725 per year on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in this group of Counties. A field survey of earnings on all farms in one McLean County township indicated that farm operators keeping accounts averaged substantially larger net farm incomes than those keeping no financial records.

Size of farm had little influence on the relative earnings of the high and low groups since both averaged within 10 acres of the average on all 30 farms which was 190 acres per farm. When the acres of land cropped are considered, even less variation between the high and low groups is noticed. The average farm had 50 acres of corn, 24 acres of oats and 23 acres of wheat.

In crop yields the high third produced about 23% more corn, slightly more oats, and nearly twice as many bushels of wheat per acre as did the low third. This was sufficient to affect profits materially.

<sup>\*</sup>A. E. Snyder, E. W. Rusk, W. E. Foard and Alfred Raut, farm advisers in Montgomery, Macoupin, Bond and Madison Counties respectively, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

an anna 9 18 19880 11 - Castona Paristana (1 ÷...

Lett
 <li

All States of the second se All States of the second s 

La companya Angla Salamping ang Salamping Angla

ೆ. ಸ್ವೇಖ್ಯಾಗ್ ಕ್ರಾಮ್ 

The most successful group had \$42 greater returns per \$100 invested in productive livestock than the low group. Examination of the income figures show this advantage to come largely from the greater volume of hog and dairy sales. A favorable price of hogs and relatively cheap feed late last year made the hog farmer's income rise sharply while the declining price of corn and oats was distinctly unfavorable to the farmer who had held over any considerable portion of these crops from a year ago. The return of \$357. per \$100 invested in hogs reflects a high efficiency in feeding and management of the farmers of the high profits group. Further, it will be noted that the total receipts are more than twice as large on the better managed farms.

From an inspection of the distribution of the capital of these 30 farms it is noted that the most profitable group of farms had land investments below the average but had heavy investments in livestock. The advantage of such a distribution of capital was accentuated by the relatively favorable livestock prices as compared with unfavorable grain prices in 1925. This is the reverse of the farm produce price situation of the previous year. These facts indicate that the record of a farm business for a single year may not be a trustworthy guide in planning the future business. However, the records of a series of years should prove helpful in pointing out the type of farming best suited to the individual farm and farmer.

In cost of man labor, the more successful group of farms had a higher cost per acre than the average which is explained in part by their higher sales of dairy products and hogs.

The two factors, gross and net receipts per acre, illustrate clearly the importance of a margin of profit in the farm business. The higher profits group having twice as large expenses per acre had nearly four times as large net receipts per acre. It is net receipts which pay interest and profits.

Some points of strength and some of weakness may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm. Further information can be secured by making a similar comparison with the more profitable and less profitable groups of farms.

T24.

1.5 . 1 . 11 rt Str - 47 L studio de los destructions de los de с. 11 д.1.12-Т. д.1.4 , **t** versionstructure and state and a state of the state of t • Constant of the second se · · · · ett in the super-lighted en andre skritten gener en andre skritten gener en andre skritten de skritten en andre skritten skritten er ÷. 190

Montgomery, Macoupin, Bond and Madison Counties - 1925

| Factors helping to analyze<br>the farm business  | You<br>far          | Average<br>of 30<br>farms |                   | l0 most<br>profitable<br>farms |                              |                       | lO least<br>profitable<br>farms |                         |                           |                   |                         |
|--|---------------------|---------------------------|-------------------|--------------------------------|------------------------------|-----------------------|---------------------------------|-------------------------|---------------------------|-------------------|-------------------------|
| Rate earned<br>Labor and management wage   | \$                  | %                         | \$9               | 6.<br>13.                      | 5%                           | \$20                  | 11<br>)05                       | .9%                     | \$-                       | 1<br>411          | . 2%                    |
| Size of farm - Acres<br>Percent of land area tillable                                      |                     | A .<br>%                  | 1                 | 90<br>81.                      | A.<br>8%                     | 1                     | .87<br>80                       | A.<br>.3%               |                           | 200<br>77         | A.<br>.6%               |
| Acres in Corn<br>Oats<br>Wheat   |                     | A.<br>A.<br>A.            |                   | 50<br>24<br>23                 | A.<br>A.<br>A.               |                       | 53<br>25<br>24                  | A .<br>A .<br>A .       |                           | 44<br>29<br>20    | A.<br>A.<br>A.          |
| Crop yields - Corn<br>Oats<br>Wheat  |                     | bu.<br>bu.<br>bu.         |                   | 47.<br>26.<br>16.              | 0 bu<br>2 bu<br>3 bu         |                       | 48<br>24<br>20                  | .1 bu.<br>5 bu<br>.0 bu |                           | 39<br>23<br>10    | .0 bu<br>.9 bu<br>.9 bu |
| Returns per \$100 invested in all productive livestock                                     | \$                  |                           | \$1               | .60.                           |                              | \$1                   | .71                             |                         | \$                        | 129               |                         |
| For \$100 in Cattle<br>Swine<br>Poultry  | <del>80 (1)</del>   |                           | \$1<br>\$2<br>\$2 | .09.<br>85.<br>13.             |                              | \$<br>\$3<br>\$1      | 90<br>357<br>199                | •                       | <del>\$\$ \$\$ \$\$</del> | 104<br>168<br>201 |                         |
| Percent of gross income from livestock   | 0                   | 9/c                       |                   | 79.                            | 3%                           |                       | 79                              | .1%                     |                           | 83                | . 8%                    |
| Man labor cost per acre<br>Crop acres per man  | \$                  | A.                        | \$                | 5.<br>75.                      | 06<br>3 A.                   | \$                    | 5<br>74                         | .59<br>.0 A.            | \$                        | 3<br>78           | .77<br>.7 A.            |
| (With tractor)<br>(Without tractor)  |                     | A.<br>A.                  |                   | 24.<br>16.                     | 4 A.<br>8 A.                 |                       | 27<br>21                        | .2 A.<br>.2 A.          |                           | 22<br>14          | .9 A.<br>.0 A.          |
| Expense per \$100 gross income<br>Machinery cost per acre<br>Building & fencing cost per A |                     |                           | \$ <b>₩</b> \$\$  | 66.<br>1.                      | . 00<br>. 9 <b>3</b><br>. 77 | <del>00 (00 (00</del> | 54<br>2                         | .00<br>.38<br>.78       | <del>10 (0 (0</del>       | 86<br>1           | . 00<br>. 44<br>. 70    |
| Gross receipts per acre<br>Total expenses per acre<br>Net receipts per acre                | <del>\$\$\$\$</del> |                           | ŝ                 | 20.<br>8.<br>11.               | 48<br>69<br>79               | <del>() () ()</del>   | 28<br>11<br>16                  | .21<br>.44<br>.77       | <del>\$) () ()</del>      | 10<br>5<br>4      | .32<br>.61<br>.71       |
| Farms with tractor<br>Value of land per acre<br>Total investment per acre                  |                     | · 1/c                     | \$<br>\$1         | 33%<br>82<br>24                | 6<br>.00<br>.00              | \$                    | 40<br>68<br>110                 | %<br>.00<br>.00         | <del>40-40</del>          | 30<br>83<br>122   | %<br>.00<br>.00         |

- 3 -

|  |  | v | <br>- | • • | + 7 p | 35. <del>5</del> 75 | · · · | 10 É. | :<br>(n () | ***** | ۲. |
|--|--|---|-------|-----|-------|---------------------|-------|-------|------------|-------|----|
|  |  |   |       |     |       |                     |       |       |            |       |    |

|                     |  | ·  |   | a a contract of the second   |
|---------------------|--|--|---|--|
| 5.3<br>1            |  | <b>S</b>   |   | artors will a the state of the  |
| • * • •             | 14° - 1  |  | ي<br>ب<br>الإستانية المراجع المراجع المراجع |  |
|                     |  | · · · ·  | ·.<br>}                                     | ote estres<br>ebdz ann miniters (* 19  |
| n<br>andar          | •  | 3  |   | ະດີຮັດຄື ເຊິ່ງ ການ ເພື່ອງ<br>ໃຫ້ເຮັດຄື ເຊິ່ງ ການ ເພື່ອງ ເ  |
|                     |  |  |   | Sresin Corr<br>Ot -<br>W. Ut   |
|                     |  |  | - 12  |  |
| - 19<br>19          |  | ·  | ,   | eturns ver (1.<br>rodu-tive e.   |
| 2 - 2<br>2<br>2 - 2 | ا کا<br>این میں کاری اور |  |   | 1011-111111111111111111111111111111111   |
|                     | · · · ·  | н.<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>Население<br>На | •   | escent starses.<br>Avestocia   |
|                     |  |  | •<br>• •                                    | Crop action and and a construction of the cons |
|                     | 5-<br>   |  |   | xpense per ållo mi<br>Machinory courter techt<br>Buildile & somre cout de  |
|                     |  |  | 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1    | to the second state of the |
| •                   | na sina sina sina sina sina sina sina si                     |  | 1<br>1                                      | arms with the bil<br>wilde of intervention and<br>otal invention restance  |
| al e nas<br>nas-    | 1  |  | 1<br>                                       | . <sup>194</sup>   |

- 1 -

# Montgomery, Macoupin, Bond and Madison Counties, 1925

|   |  | Your | Average  | 10 most  | 10 least   |
|---|--|------|--|--|--|
|   |  | farm | farms  | farms  | farms  |
| <br>  |  | 1011 | 1 d I mo   | iaimo  | 1 d1 mb  |
| 1.<br>2.<br>3.<br>4.<br>5.                    | Capital Investment - Total<br>Land<br>Farm improvements<br>Machinery and equipment<br>Feed and supplies<br>Livestock | \$   | \$ <u>23550</u><br>15565<br>2875<br>1234<br>1728<br>2148 | \$ <u>20547</u><br>12785<br>2502<br>1217<br>1502<br>2541 | \$ <u>24268</u><br>16571<br>2862<br>1249<br>1746<br>1840                       |
| 7.<br>8.<br>9.<br>10.                         | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry  |      | 475<br>1031<br>402<br>69<br>171                          | 454<br>1369<br>484<br>53<br>181                          | 594<br>584<br>356<br>125<br>181  |
| 12.<br>13.<br>14.<br>15.                      | Receipts-Net Increases-Total<br>Feed and grain<br>Miscellaneous<br>Livestock - Total                                 |      | <u>3437</u><br>255<br>122<br>3060                        | 4494<br>148<br>192<br>4154                               | $     \begin{array}{r} 1858 \\     114 \\     30 \\     1714     \end{array} $ |
| 16.<br>17.<br>18.<br>19.<br>20.<br>21.<br>22. | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Egg sales<br>Dairy sales  |      | 4<br>493<br>1387<br>60<br>176<br>200<br>740              | 20<br>384<br>2458<br>75<br>173<br>202<br>842             | 306<br>634<br>83<br>196<br>159<br>336  |
| 23.<br>24.<br>25.                             | Expenses-Net Decreases-Total<br>Farm improvements<br>Livestock   |      | <u>1192</u><br>146<br>                                   | <u>1352</u><br>141<br>                                   | <u>918</u><br>132<br>  |
| 26.<br>27.<br>28.<br>30.<br>31.<br>32.        | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Machinery and equipment<br>Feed and supplies                        |      | <br><br>367  | <br><br>446  | 26<br><br><br>292<br>  |
| 33.<br>34.<br>35.<br>36.<br>37.               | Livestock expense other<br>than feed<br>Crop expense<br>Labor hired<br>Taxes, Insurance, etc.<br>Miscellaneous       |      | 59<br>137<br>253<br>203<br>27                            | 33<br>161<br>357<br>188<br>26                            | 34<br>107<br>106<br>189<br>32  |
| 38.<br>39,<br>40.                             | Receipts less Expenses<br>Operator's and unpaid family<br>labor<br>Net income from investment                        |      | <u>2245</u><br>710<br>1535                               | <u>3142</u><br>692<br>2450                               | <u>940</u><br>648<br>292   |

| -     | 251     | , a co          | 1 15 - 15 - 15 - 15 - 15 - 15 - 15 - 15 | A Start Constant And  |                                 |
|-------|---------|-----------------|---|---|---------------------------------|
|       | 80.0    |                 | T                                       | na an a  |                                 |
|       |         | · · · · · · · · |   |   | -                               |
|       |         |                 |   | Capits. Ir c. []<br>band<br>Harm  | er orderer er                   |
|       |         |                 |   | Harses<br>Coviese<br>Soviese<br>Freese<br>Freese  | 1.5. 0.8 J                      |
|       |         |                 | • • • • • • • • • • • • • • • • • • •   | Reveins 1976 I and 8877 9<br>Feed and 5 7<br>Tailsoellaments<br>Lavenbor 181  | 12.<br>13.<br>15.               |
|       |         |                 |   | Horces<br>Ogtitle<br>Sheep<br>EQUitry<br>BGS to St  | 16.<br>17.<br>12.<br>20.<br>81. |
| · · · |         |                 | -                                       | Dairy Classes<br>Expenses-Sub Darkisso Lask   | 22.<br>23.<br>24.               |
|       | ~       | 4 É .           |   | interación de la comparisación de la comparis   | :75                             |
|       |         |                 | 4<br>-<br>-<br>-                        | Horee<br>Catelo<br>Swire<br>Vadate<br>Vodiaty a 90 tour<br>Macht Styla 90 tour  | 0000010<br>0000010              |
|       | н.<br>- |                 | 1                                       | Liveria and a solution of the |                                 |
|       |         |                 |   | Pessions Less 2. Curses<br>Gerutes 's and 5. Birthon 17<br>Met Cacore from 1 werthank   | 38.<br>39,<br>•••               |

- } -- } -

Find Your Farm Leaks - (Montgomery, Macoupin, Bond and Madison Counties - 1925)

The numbers between the lines in the middle of the page are the approximate averages for your locality for the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your locality.

|                      |               |      |      |      | -    | - 5 - | -    |      |      |             |      |      |          |      |      |                |      |
|----------------------|---------------|------|------|------|------|-------|------|------|------|-------------|------|------|----------|------|------|----------------|------|
| Size                 | farm          | 330  | 310  | 290  | 270  | 250   | 230  | 210  | 190  | 170         | 150  | 130  | 110      | 90   | 02   | 50             | 30   |
| Gross<br>rect.       | per A         | 55   | 50   | 45   | 40   | 35    | 30   | 25   | 20   | 15          | 10   | Ъ    | 0        | -5   | -10  | -15            | -20  |
| Expense<br>ver \$100 | income        | 38   | 42   | 91   | 50   | 54    | 58   | 62   | 66   | 02          | 74   | 78   | 03<br>03 | 86   | 90   | 94             | 98   |
| res per<br>Horse     | No<br>tractor | 31   | 29   | 27   | 25   | 23    | ស    | 19   | 17   | 15          | 13   | 11   | 6        | 7    | ſ    | m              | Ч    |
| op ac                | Trac-<br>tor  | 39   | 37   | 35   | 33   | 31    | 56   | 27   | 25   | 23          | ដ    | 19   | 17       | 15   | 13   | 11             | σ    |
| 0r                   | Man           | 110  | 105  | 100  | 95   | 90    | 85   | 80   | 75   | 02          | 65   | 60   | 55       | 50   | 45   | 0 <del>1</del> | 35   |
| Man lab.<br>cost per | acre          | 3.25 | 3.50 | 3.75 | 4.00 | 4.25  | 4.50 | 4.75 | 5.00 | 5.25        | 5.50 | 5.75 | 6.00     | 6.25 | 6.50 | 6.75           | 7.00 |
| Percent<br>income    | from L.S.     | 1    | 1    | 1    | 100  | 95    | 90   | &5   | 80   | 75          | 02   | 65   | 60       | 55   | 50   | 45             | 40   |
| r \$100<br>in        | Poultry       | 355  | 335  | 315  | 295  | 275   | 255  | 235  | 215  | 195         | 175  | 155  | 135      | 115  | 95   | 75             | 55   |
| ns pe<br>ested       | Hogs          | 460  | 435  | 014  | 385  | 360   | 335  | 310  | 285  | 260         | 235  | 210  | 185      | 160  | 135  | 110            | 85   |
| Retur<br>inv         | Cattle        | 180  | 170  | 160  | 150  | 140   | 130  | 120  | 110  | 100         | 90   | 80   | 70       | 60   | 50   | 140            | 30   |
| per<br>f             | Wheat         | 23   | 22   | 51   | 20   | 19    | 18   | 17   | 16   | 15          | 14   | 13   | 12       | 11   | 10   | 6              | 60   |
| hels<br>cre o        | Oats          | 47   | 44   | μı   | 38   | 35    | 32   | 59   | 26   | 23          | 20   | 17   | 14       | 11   | 60   | S              | N    |
| Bus                  | Corn          | 68   | 65   | 62   | 59   | 56    | 53   | 50   | 147  | <b>1</b> 77 | 147  | 38   | 35       | 32   | 29   | 26             | 53   |
| Rate                 | earned        | 13.5 | 12.5 | 11.5 | 10.5 | 9.5   | ø.5  | 7.5  | 6.5  | 5.5         | 4.5  | 3.5  | 2.5      | ч.5  | 0.5  | -0.5           | -1.5 |

à! f ( - . 0 72 2 с С Q. , 1 G ę. i. K i: /}. • . • i: 1 1 -) **i** ر<del>س</del>. • <u>n 1</u>. ,~~ : • , . , 11. L . ±. 2 : 2 ť.,, , 1 ---: : يريد 1 \_ 1 \_ 1 2 1.... 1 - - - -. 7 -.. : - -••• . . 5 

### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all important factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. <u>Net and Gross Earnings</u>. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As rate earned on investment, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The <u>labor and management wage</u> more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. <u>Gross</u> and net earnings per acre give the volume and profit of business done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a conservative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1926, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities.



3. Returns from Livestock. The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested in livestock. Since horses are usually kept as a source of power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inventory at the beginning and end of the year as well as by having low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100. worth of feed fed, and for each \$100. invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterorise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1934 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain celling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of crops to make good use of even one team.



As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. <u>Size of Farm</u>. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

#### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment.

## UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

CUMBERLAND, CLARK AND CRAWFORD COUNTY FARM BUREAUS

Cooperating

## ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Nineteen Farms

for

1925

Urbana, Illinois April 19, 1926



# 

.

# n <u>i</u> man

· ·

#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

CUMBERLAND, CLARK AND CRAWFORD COUNTIES, ILLINOIS - 1925 Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, K. H. Myers\*

The 19 farmers in the above Counties who kept financial records in the Illinois Farm Account Project for 1925 had an average of \$623 to pay for their labor, risk and management after paying expenses and allowing 5% interest on their average investment of \$123 an acre. This is called their labor and management wage.

Expressed in another way these 19 farmers earned 5.51% on their investments after allowing \$600 to pay for their own labor. The average investment on the 19 farms was \$19,659, which amounts to \$123 an acre. The term investment per acre is used to include the capital in land, buildings, equipment, livestock, and crops as listed in the table on page 4.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These, together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to about \$725 a year on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in these Counties. A field survey of earnings on all farms in one McLean County township indicated that those farmers keeping accounts averaged considerable higher net earnings per farm for 1925 than farmers in the same locality who kept no financial records.

The average size of these farms was 160 acres, 75% of which was tillable. The average farm had about 46 acres of corn, 18 acres of oats, and 7 acres of wheat with yields at the rate of 44 bushels of corn, 20 bushels of oats and 14 bushels of wheat.

On the average these 19 farms derived 86% of their income from livestock. They received \$163 income for every \$100 invested in livestock. Cattle were lowest with \$78 income for every \$100 of investment and hogs were highest with \$232 received for every \$100 invested. Cattle constituted a minor enterprise on these farms, the average farm having only 11 head of cattle. A good share of these were milk cows kept to supply the family table. Hogs were favored in price during 1925 and they make up much the largest livestock enterprise on these farms. More than half of the 1925 income on these 19 farms came from hogs. Poultry raising constituted a profitable enterprise, with \$194 income for each

<sup>\*</sup>E. A. Whalin, W. W. Merritt, and H. F. Crosby, farm advisers in Cumberland, Clark and Crawford Counties respectively, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

and the second sec

1007100 6.41 J 16.7 C 21 07 5153 C 10

their start the start of the st

a second a s A second a se A second a s A second a s

voe 1 moue Surs bweget of the survey of the

\$100 invested in addition to poultry products used by the farm family. As a source of income on the average of the 19 farms, poultry ranked next after hogs.

With a man labor cost per acre of \$5.19 these farms were about the average of central Illinois, although in crop acres worked per man they were a little under the average. Those farms in the group which had no tractors are low in horse power efficiency, with only 13.8 crop acres per horse.

The average farm in this group spent \$59 for operating expenses out of every \$100 income. Their gross income per acre was \$16.69 out of which they spent \$9.91 for operating costs, leaving a net of \$6.78 to pay interest and profits.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm as well as on the farms of the group making the best profits and the group making the least profits.

| Х <b>х</b> ан т |   | 5 11 | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · | .1B                  |
|-----------------|---|------|---------------------------------------|----------------------|
| ante en el      |   | •••  |                                       |                      |
| • • • • •       | C | •    |                                       | 3.8. <sup>-</sup> 75 |

1

- . 8 .-
| Factors helping to analyze<br>the farm business   | -<br>You<br>far           | r<br>m            | Average<br>of 19<br>farms                |  |  |
|---|---------------------------|-------------------|--|--|--|
| Rate earned<br>Labor and management wage  | \$                        | %                 | 5.51%<br>\$623.                          |  |  |
| Size of farm - Acres<br>Percent of land area tillable   |                           | A.<br>%           | 160.0 A.<br>75.4%                        |  |  |
| Acres in Corn<br>Oats<br>Wheat  |                           | A.<br>A.<br>A.    | 46.4 A.<br>18.3 A.<br>6.9 A.             |  |  |
| Crop yields - Corn<br>Oats<br>Wheat   |                           | bu.<br>bu.<br>bu. | 44.0 bu.<br>19.8 bu.<br>13.7 bu.         |  |  |
| Returns per \$100 invested in all productive livestock  | \$                        |                   | \$163.00                                 |  |  |
| For \$100 in Cattle<br>Swine<br>Poultry   | <del>\$\$~\$\$</del> \$\$ |                   | \$ 78.00<br>\$232.00<br>\$194.00         |  |  |
| Percent of gross income from livestock  |                           | %                 | 86.1%                                    |  |  |
| Man labor cost per acre<br>Crop acres per man<br>Crop acres per horse (with tractor)<br>(without tractor) | \$                        | A.<br>A.<br>A.    | \$ 5.19<br>68.2 A.<br>23.9 A.<br>13.8 A. |  |  |
| Expense per \$100 gross income<br>Machinery cost per acre<br>Building and fencing cost per acre           | <del>\$\$\$\$</del>       |                   | \$ 59.00<br>\$ 1.46<br>\$ .96            |  |  |
| Gross receipts per acre<br>Total expenses per acre<br>Net receipts per acre                               | <del>\$\$ \$\$ \$</del>   |                   | \$ 16.69<br>\$ 9.91<br>\$ 6.78           |  |  |
| Farms with tractor<br>Value of land per acre<br>Total investment per acre                                 | \$                        | 9/c               | 36.8%<br>\$ 88.00<br>\$123.00            |  |  |

Cumberland, Clark and Crawford Counties, 1925

|  | <br>  | •- • | + 4 <sup>4</sup> + <sup>10</sup> - <sup>10</sup> - <sup>10</sup> |
|--|-------|------|--|
|  | , • · | : •  | 1 I  |
|  |       |      | 2.1  |

FALL AND STREET ST

. . ·

ora and set of the se

> Maria - Carlor - Carlo Carlor - Carlo Carlor - Carl

> as Vel T⊂ V

•

0

.

|   |  | Your | Average<br>of 19                             |
|---|--|------|--|
|   |  | farm | farms  |
| 1.  | <u>Capital Investment - Total</u>  | \$   | \$ <u>19659</u>                              |
| 2.  | Land   |      | 14109  |
| 3.  | Farm improvements  |      | 1706   |
| 4.  | Machinery and equipment  |      | 774  |
| 5.  | Feed and supplies  |      | 1427   |
| 6.  | Livestock  |      | 1643   |
| 7.  | Horses   |      | 378  |
| 8.  | Cattle   |      | 494  |
| 9.  | Swine  |      | 512  |
| 10.   | Sheep  |      | 59   |
| 11.   | Poultry  |      | 200  |
| 12.   | <u>Receipts - Net Increases - Total</u>  |      | 2671   |
| 13.   | Feed and grain   |      | 316  |
| 14.   | Miscellaneous  |      | 56   |
| 15.   | Livestock - Total  |      | 2299   |
| 16.   | Horses   |      | 19   |
| 17.   | Cattle   |      | 242  |
| 18.   | Swine  |      | 1440   |
| 19.   | Sheep  |      | 69   |
| 20.   | Poultry  |      | 88   |
| 21.   | Egg sales  |      | 282  |
| 22.   | Dairy sales  |      | 159  |
| 23.   | <u>Expenses - Net Decreases - Total</u>  |      | <u>931</u>                                   |
| 24.   | Farm improvements  |      | 153  |
| 25.   | Livestock  |      |  |
| 26.<br>27.<br>29.<br>30.<br>32.<br>33.<br>33.<br>33.<br>35.<br>36.<br>37. | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Machinery and equipment<br>Feed and supplies<br>Livestock expense other than feed<br>Crop expense<br>Labor hired<br>Taxes, Insurance, etc.<br>Miscellaneous |      | <br>234<br><br>27<br>123<br>175<br>196<br>23 |
| 38,   | <u>Receipts less Expenses</u>  |      | <u>1740</u>                                  |
| 39.   | Operator's and unpaid family labor   |      | 655  |
| 40.   | Net income from investment   |      | 1085   |

Cumberland, Clark and Crawford Counties, 1925

- 4 -

|       |   |   |     |        |                                       | ~ ere                     |
|-------|---|---|-----|--------|---------------------------------------|---------------------------|
| 4 I - |   |   |     |        |                                       |                           |
|       |   |   |     |        |                                       |                           |
|       |   |   |     |        | atom to advance to defi               | • • • • • • • • • • • • • |
| -     | ۰ |   | · · |        |                                       | 1 Cn                      |
|       |   |   |     |        |                                       | .:                        |
|       |   |   |     |        |                                       | S                         |
|       |   |   |     | · · ·  |                                       | . ±                       |
|       |   |   |     | • •    |                                       | - 5                       |
|       |   |   |     |        | 2 ile                                 | 6 - 41                    |
|       |   |   |     |        |                                       | -                         |
|       |   |   |     |        | · · · · · ·                           |                           |
|       |   |   |     |        |                                       |                           |
|       |   |   |     |        | 27. 23                                | ů£                        |
|       |   |   |     |        | . · · · ·                             |                           |
|       |   |   |     | -      |                                       | . ~ ~ ~                   |
|       |   |   | ·   |        |                                       | 22 . 24                   |
|       |   |   |     |        |                                       | لسان .<br>اِنْجُوْ        |
|       |   |   |     | -      | ~ °                                   |                           |
|       |   |   |     |        |                                       |                           |
|       |   |   |     |        | · · · · · ·                           |                           |
|       |   |   |     |        | in the set                            | . 1                       |
|       |   |   |     |        |                                       | . 3.1                     |
|       |   |   |     |        |                                       |                           |
|       |   |   |     |        | с. 1.e.<br>т                          |                           |
|       |   |   |     |        |                                       | . 10                      |
|       |   |   |     | 5.<br> | er 1 A.                               | • 2                       |
|       |   |   |     | -      | ·                                     | 177 .60                   |
|       |   |   |     |        |                                       | 3<br>                     |
|       |   |   |     |        | · · · ·                               |                           |
|       |   |   |     |        |                                       |                           |
|       |   |   |     |        | · · · ·                               |                           |
|       |   |   |     |        |                                       |                           |
|       |   |   |     |        |                                       | .0.                       |
|       |   |   |     |        | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · | 0.5                       |
|       |   |   |     | e      |                                       |                           |
|       |   |   |     |        |                                       | < * L                     |
|       |   |   | *   |        | Ĩ                                     | . 5,8                     |
|       |   |   |     |        | 1                                     | . 23                      |
|       |   |   |     |        |                                       |                           |
|       |   |   |     |        | 9                                     | . 38                      |
|       |   |   |     |        | ť,                                    | . 76                      |
|       |   |   |     |        |                                       | = 32                      |
|       |   |   |     | 3      |                                       |                           |
|       |   | - |     |        |                                       |                           |
|       |   |   |     |        | e É                                   | *                         |

Find Your Farm Leaks - (Cumberland, Clark and Crawford Counties - 1925)

The numbers between the lines across the middle of the page are the approximate averages for your locality of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your locality.

|                      |               |       |       |       |      | - 5  |          |          |          |      |      |         |      |             |       |        |       |
|----------------------|---------------|-------|-------|-------|------|------|----------|----------|----------|------|------|---------|------|-------------|-------|--------|-------|
| Size<br>of           | farm          | 300   | 280   | 260   | 240  | 220  | 200      | 160      | 160      | 140  | 120  | 100     | 00   | 60          | 40    | 1      | 1     |
| Gross<br>rect.       | per A.        | 31    | 59    | 27    | 25   | 23   | 51       | 19       | 17       | 15   | 13   | 11      | 6    | 2           | 5     | 1      | 1     |
| Expense<br>per \$100 | income        | 25    | 30    | 35    | 40   | 45   | 50       | 55       | 60       | 65   | 02   | 22      | 30   | 0<br>7<br>7 | 90    | 95     | 100   |
| es per<br>orse       | No<br>tractor | 28    | 26    | 54    | 22   | 20   | 18       | 16       | 14       | 12   | 10   | 07      | 9    | t           | 1     | L<br>I | 1     |
| op acr<br>H          | Trac-<br>tor  | 38    | 36    | 34    | 32   | 30   | 28       | 26       | 24       | 22   | 20   | 103     | 16   | 14          | 12    | 10     | τΟ    |
| Cr                   | Man           | 138   | 128   | 118   | 108  | 6    | 63<br>03 | 78       | 68       | 503  | 48   | 33      | 28   | 18          | 1     | 1      | 1     |
| Man lab.<br>Cost per | acre          | 1.70  | 2.20  | 2.70  | 3.20 | 3.70 | 4.20     | 4.70     | 5.20     | 5.70 | 6.20 | 6.70    | 7.20 | 7.70        | δ.20  | g.70   | 9.20  |
| Percent<br>income    | from L.S.     | 1     | 1     | 1     | 8    | l    | 96       | 91       | 56<br>56 | នា   | 76   | 71      | 66   | 19          | 56    | 51     | 94    |
| r \$100<br>in        | Poultry       | 334   | 314   | 294   | 274  | 254  | 234      | 514      | 194      | 174  | 154  | 134     | 114  | 94          | 74    | 54     | 34    |
| rested               | Hog s         | 372   | 352   | 332   | 312  | 292  | 272      | 252      | 232      | 212  | 192  | 172     | 152  | 132         | 112   | 92     | 72    |
| Retur                | Cattle        | 148   | 138   | 128   | 118  | 108  | 98<br>80 | 03<br>03 | 78       | 68   | 50   | t1<br>1 | 38   | 03<br>5     | 13    | 07     | Ĩ     |
| r<br>b<br>c<br>r     | Wheat         | 28    | 26    | 54    | 22   | 20   | Ц        | 16       | 14       | 12   | 10   | τ0      | 9    | 4           | 1     | 1      | 1     |
| cre o                | Oats .        | 34    | 32    | 30    | 50   | 26   | 54       | 22       | 20       | 18   | 16   | 14      | 1 P  | 10          | 03    | 9      | 4     |
| Bue                  | Corn          | 72    | 68    | 49    | 60   | 56   | 52       | ₽<br>\$  | ††       | 40   | 36   | 32      | 503  | 24          | 20    | 16     | 12    |
| Rate                 | earned        | 12.50 | 11.50 | 10.50 | 9.50 | 8.50 | 7.50     | 6.50     | 5.50     | 4.50 | 3.50 | 2.50    | 1.50 | 0.50        | -1.50 | -2.50  | -3.50 |



#### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all important factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. Net and Gross Earnings. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As rate earned on investment, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The labor and management wage more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm He capital without labor and with very little supervision. Gross and net earnings per acre give the volume and profit of busi-ness done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a concervative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1926, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities.

240 1 10 • 3115. 1.11 ಗಿದೆರೆ ಇಲ್ಲೇ ಇಲ್ಲೋ т. <u>1</u>. (\*

3. Returns from Livestock. The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested in livestock. Since horses are usually kept as a source of power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inven-tory at the beginning and end of the year as well as by having low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100. worth of feed fed, and for each \$100. invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterorise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1924 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of crops to make good use of even one team.



As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more Land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the



opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. <u>Size of Farm</u>. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

#### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment.



\*· ·

## UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

RICHLAND, MARION AND EFFINGHAM FARM BUREAUS

Cooperating

ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Eighteen Farms

for

1925

Urbana, Illinois

April 6, 1926

, n 1 - 1 T

D . .

#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

RICHLAND, MARION AND EFFINGHAM COUNTIES, ILLINOIS - 1925 Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, K. H. Myers.\*

The 18 farmers in Richland, Marion and Effingham Counties who kept financial records in the Illinois Farm Account Project for 1925 had an average of \$290.00 to pay for their labor, risk and management after paying expenses and allowing 5% interest on their average investment of \$59 an acre. This is called their labor and management wage.

Expressed in another way, these 18 farm operators earned an average 3.4% on their investment after allowing \$600 to pay for their own labor. The average capital per farm was \$11,818, which is equivalent to \$59 an acre. The investment per acre includes capital in land, buildings, equipment, livestock and crops as listed in the table on page 4.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These, together with the use of the farm home, not included in the above investment, constitute an additional income. On a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study, this additional income amounted to about \$725 per farm.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in the counties named. A field survey of earnings on all farms in one McLean County township has shown conclusively that the farmers keeping financial records averaged higher net incomes for 1925 than those without such records.

The average size of these farms was 200 acres with 31.2 acres of corn, 21.4 acres of oats and 9.2 acres of wheat, 82.8% of the land being tillable.

Crop yields were low, being on the average about 26 bushels of corn, 15 bushels of oats, and 13 bushels of wheat to the acre.

Livestock returns were better than for crops with an average of \$152.00 income per \$100.00 invested in all productive livestock. As distributed among the various classes of livestock this amounted to \$115.00 for each \$100.00 invested in cattle, \$258.00 for hogs and \$227.00 for poultry. The average farm derived 80% of its income from livestock.

The average cost of man labor was low at \$3.70 an acre with each man handling 99.6 crop acres. Horse labor was above the average in efficiency with 24.8 crop acres worked per horse.

\*W. B. Bunn, F. J. Blackburn, and F. W. Wascher, Farm Advisers in Richland, Marion and Effingham Counties, respectively, cooperated in supervising and collecting the records used in this report. •

·

.

One reason for the low man labor and horse cost in this area is the relatively large acreage devoted to hay. These 18 farms had 47% of their crop acres in hay, the larger share of it being red-top. Red-top and timothy hay are low cost crops, due mainly to not having the annual expense of preparing the seed bed and cultivating the crop.

Ten year detailed cost accounting records on a group of farms in Franklin County showed an average annual operating cost per acre on red-top of \$3.72 and on timothy of \$4.17 as against \$19.31 for corn and \$18.08 for wheat. On land which does not have too high fixed charges for taxes and interest these low cost crops seem to have a definite place in the cropping system, particularly where it has not yet been found feasible to apply limestone and introduce the higher yielding legume hays with their soil building advantages.

Machinery and equipment costs as well as building and fencing costs were low, possibly indicating under equipment on some farms.

Chiefly on account of a low volume of sales per acre, the ratio of expenses to income is too high on these farms. The average operator spent \$76.00 out of every \$100.00 income for operating expenses. His gross income was only \$8.26 an acre while expenses were \$6.26, leaving a net of \$2.00 an acre to pay interest and profits.

Some strong and weak points of your business may be found by comparing each factor for your own farm with the corresponding factor on the average farm shown in the following tables. ."" to to easy form the source of sources to the events of to the transformation of the source sources to the source of the sou

Arthony and Artho

ាកស្តីកម្មវិស័យស្ត្រ សំណាល់ ស្ត្រីស្ត្រ សំណាល់ សំព័រសំណាល់ Distance សំណាល់ សំណាល់ សំណាល់ សំណាល់ ដំណែលស្ត្រ

| Factors helping to analyze<br>the farm business   | Your<br>farm             | Average<br>of 18<br>farms           |
|---|--------------------------|-------------------------------------|
| Rate earned<br>Labor and management wage  | \$                       | 3.40%<br>\$290                      |
| Size of farm - Acres<br>Percent of land area tillable   | A .<br>%                 | 200.5 A.<br>82.8%                   |
| Acreage of - Corn<br>Oats<br>Wheat  | A.<br>A.<br>A.           | 31.2 A.<br>21.4 A.<br>9.2 A.        |
| Crop Yields - Corn<br>Oats<br>Wheat   | bu.<br>bu.<br>bu.        | 25.8 bu.<br>15.0 bu.<br>12.8 bu.    |
| Returns per \$100 invested in all productive livestock  | \$                       | \$ 152.00                           |
| For \$100 in - Cattle<br>Swine<br>Poultry   | \$ <del>\$</del>         | \$ 115.00<br>\$ 258.00<br>\$ 227.00 |
| Percent of gross income from livestock  | %                        | 80.0%                               |
| Man Labor Cost per Acre<br>Crop Acres per Man<br>Crop Acres per Horse                           | \$<br>A.<br>A.           | \$ 3.70<br>99.6 A.<br>24.8 A.       |
| Expense per \$100 gross income<br>Machinery cost per acre<br>Building and fencing cost per acre | <del>\$\$ (\$ \$\$</del> | \$ 76.00<br>\$ .79<br>\$ .42        |
| Gross Receipts per Acre<br>Total Expenses per Acre<br>Net Receipts per Acre                     | <del>\$\$ 43 43</del>    | \$ 8.26<br>\$ 6.26<br>\$ 2.00       |
| Farms with Tractor - Percent<br>Value of Land per Acre<br>Total Investment per Acre             | 70<br>\$<br>\$           | 11.1%<br>\$ 40.00<br>\$ 59.00       |
|   |                          |                                     |

Richland, Marion, Effingham Counties - 1925

reicela 17.4 Rote es . ้าง เรารูปเล่ - 1: 0118 e i thester - ergetcA risly gord l or any def an for provid 107. . . . . TRETTER Kan Da ja Cruc acu Crom a c : --Bxpence de Jacit -Buit ÷ . . . . . . ., Farren ( Value of 1 Total - - 4 -

Richland, Marion, Effingham Counties - 1925

|   |  | Your<br>farm | Average<br>of 18<br>farms                             |
|---|--|--------------|---|
| $ \begin{array}{c} 1.\\2.\\3.\\4.\\5.\\6.\end{array} \end{array} $        | <u>Capital Investment - Total</u><br>Land<br>Farm Improvements<br>Machinery and Equipment<br>Feed and Supplies<br>Livestock  | \$           | \$ <u>11818</u><br>8023<br>1155<br>531<br>869<br>1240 |
| 7.  | Horses   |              | 390   |
| 8.  | Cattle   |              | 423   |
| 9.  | Swine  |              | 95  |
| 10.   | Sheep  |              | 139   |
| 11.   | Poultry  |              | 193   |
| 12.   | <u>Receipts - Net Increases - Total</u>  | \$           | \$ <u>1657</u>  |
| 13.   | Feed and Grain   |              | 219   |
| 14.   | Miscellaneous  |              | 111   |
| 15.   | Livestock - Total  |              | 1327  |
| 16.   | Horses   |              | 10  |
| 17.   | Cattle   |              | 174   |
| 18.   | Swine  |              | 253   |
| 19.   | Sheep  |              | 118   |
| 20.   | Poultry  |              | 134   |
| 21.   | Egg Sales  |              | 333   |
| 22.   | Dairy Sales  |              | 305   |
| 23.   | <u>Expenses</u> - <u>Net</u> <u>Decreases</u> - <u>Total</u>   | \$           | \$ <u>614</u>   |
| 24.   | Farm Improvements  |              | 85  |
| 25.   | Livestock  |              |   |
| 26.<br>27.<br>28.<br>30.<br>31.<br>32.<br>33.<br>34.<br>35.<br>36.<br>37. | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Machinery and Equipment<br>Feed and Supplies<br>Livestock Expense other than feed<br>Crop Expense<br>Labor hired<br>Taxes, Insurance, etc.<br>Miscellaneous |              | <br>158<br><br>8<br>102<br>100<br>144<br>17           |
| 38.   | Receipts less Expenses   | \$           | \$ <u>1043</u>  |
| 39.   | Operator's and Unpaid Family Labor   |              | 642   |
| 40.   | Net Income from Investment   |              | 401   |

N.

ta antari latin



5 -

Find Your Farm Leaks - (Richland, Marion, Effingham Counties - 1925)

The numbers between the lines at the middle of the page are the approximate averages for your locality for the factors named at the top of the page. By drawing a line across each of the columns at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farm operators in your locality.

|                      |           |                     |       |       |       |        | /                |       |       |       |      |          |      |       |                |            |             |
|----------------------|-----------|---------------------|-------|-------|-------|--------|------------------|-------|-------|-------|------|----------|------|-------|----------------|------------|-------------|
| Size                 | farm      | 360                 | 340   | 320   | 300   | 250    | 260              | 540   | 220   | 200   | 180  | 160      | 140  | 120   | 100            | 80         | 60          |
| Gross<br>rect.       | per A.    | 24.25               | 22.25 | 20.25 | 18.25 | 16.25  | 14.25            | 12.25 | 10.25 | 8.25  | 6.25 | 4.25     | 2.25 | 1     | <br> <br> <br> |            | 1           |
| Expense<br>per \$100 | income    | 28                  | 34    | 40    | 46    | 52     | 58               | 64    | 20    | 76    | ά2   | 50<br>50 | 46   | 100   | 106            | 112        | 118         |
| es per               | Horse     | T <sup>†</sup>      | 39    | 37    | 35    | 33     | 31               | 50    | 27    | 25    | 23   | 5        | 19   | 17    | 12             | 13         | 11          |
| Crop acr             | Man       | 160                 | 170   | 160   | 150   | 140    | 130              | 120   | OII   | 100   | 90   | 02<br>0  | 70   | 60    | 50             | 01         | 30          |
| Man lab.<br>cost per | acre      | 1                   |       | • 70  | 1.20  | 1.70   | 2.20             | 2.70  | 3.20  | 3.70° | 4.20 | 4.70     | 5.20 | 5.70  | 6.20           | 6.70       | 7.20        |
| Percent<br>income    | from L.S. | <br> <br> <br> <br> |       |       | 1     | t<br>t | 8                | 100   | 90    | 80    | 20   | 60       | 50   | 40    | 30             | 20         | 10          |
| r \$100<br>in        | Poultry   | 387                 | 367   | 347   | 327   | 307    | 287              | 267   | 247   | 227   | 207  | 187      | 167  | 147   | 127            | 107        | \$7         |
| rns pe:<br>vested    | Hogs      | 338                 | 328   | 318   | 308   | 298    | ପ୍ଟ<br>ମ୍ବେ<br>ସ | 278   | 268   | 258   | 248  | 236      | 228  | 513   | 203            | 193        | <b>1</b> 23 |
| Retu<br>in           | Cattle    | 195                 | 185   | 175   | 165   | 155    | 145              | 135   | 125   | 115   | 105  | 95       | 85   | 22    | 65             | 55         | 45          |
| per                  | Wheat     | 29                  | 27    | 25    | 23    | 51     | 19               | 17    | 15    | 13    | 11   | 5        | 2.   | ſŪ    | M              | <b>۲-4</b> | 1           |
| shels<br>acre o      | Oats      | 39                  | 36    | 33    | 30    | 27     | 54               | 51    | 18    | 15    | 12   | σ        | 9    | М     | 0              | [<br>1     |             |
| Bus                  | Corn      | 50                  | 47    | 44    | Ţ     | 33     | 35               | 32    | 29    | 26    | 23   | 20       | 17   | 14    | 11             | 60         | 5           |
| Rate                 | earned    | 04.11               | 10.40 | 9.40  | 8.40  | 7.40   | 6.40             | 5.40  | 4.40  | 3.40  | 2.40 | 1.40     | 0.40 | -1.40 | -2.40          | -3.40      | -4.40       |

- 5 -



### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all important factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. Net and Gross Earnings. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As rate earned on investment, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The labor and management wage more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. Gross and net earnings per acre give the volume and profit of business done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$50.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a concervative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1926, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities.



3. <u>Returns from Livestock</u>. The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested in livestock. Since horses are usually kept as a source of power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inventory at the beginning and end of the year as well as by having low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100. worth of feed fed, and for each \$100. invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterorise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1924 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of crops to make good use of even one team.

1.4258 1.4258 1.4258 1.4258 1.4258 1.4258

As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents:

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Ferms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the

opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. <u>Size of Farm</u>. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment.

עניין איזער איז ער גער איזער איז ער איזער א ענייר איזער איזע

• \*

1. .

.

•

# UNIVERSITY OF ILLINOIS

# Department of Farm Organization and Management

and

WABASH, EDWARDS AND LAWRENCE COUNTY FARM BUREAUS cooperating

ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Thirty-two Farms

for

1925

Urbana, Illinois April 5, 1926

L TAN IN INTER AND A CONTRACTOR OF A CONTRACTOR OF

ersă aan - F arsă aan - F
#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

WABASH, EDWARDS and LAWRENCE COUNTIES, ILLINOIS - 1925 Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, K. H. Myers\*

The thirty-two farmers in Wabash, Edwards, and Lawrence Counties who kept financial records in the Illinois Farm Account Project for 1925 had an average of \$733 to pay for their labor, risk and management after paying expenses and allowing 5% on their average investment of \$120 an acre. This is what is called their labor and management wage. The one-third of these farmers who were most successful had a labor and management wage of \$1776., while the least successful third lacked \$315. of having enough earnings to pay 5% on their investment, allowing nothing for their labor and management.

Expressed in another way, these thirty-two farmers earned 6.2% on their investment after allowing \$600. to pay for their labor. On the same basis the third of them making the best profits earned 10.7% while the low profit third earned 1.6%. The average investment for thirty farms was \$22,524. per farm which was equal to \$120. an acre. The high profit third had an investment of \$114. an acre and the low third \$109.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These together with the use of the farm home, not included in the above investment, amounted to about \$725. per farm on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

These income figures should not be considered as representative of all farms in the counties named. A field survey of earnings on farms with no financial records has shown conclusively that their average net incomes are less than those of farms in the same locality on which records are kept.

Size of farm had little effect on the earnings of the different groups since the higher and lower thirds were within ten acres of the average of the thirty-two farms, which was 188 acres. The two groups did differ materially in acres of corn and wheat, the more successful third having about 60 acres of corn and 30 acres of wheat, while the lower third had 35 acres of corn and 10 acres of wheat.

<sup>\*</sup> J. R. Spencer, H. C. Gilkerson and H. C. Wheeler, farm advisers in Wabash, Edwards and Lawrence Counties, respectively, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

- 70 1977 - 34 H 1999 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 - 1997 -

Control (Control (Contro) (Con

Berne Brene Brecht for Berne Bern Berne Breiter Berne B o.zroin the order of the sting of the main and a set of the set of to \$10 and 10 and 10

an sore as a start of a second structure and the second structure a second structure as a second second structure as a second se · · · . a sta •

.t.i .t.i Electrates of the state of the second state of the second state electrates of the state of the state of the state that if the state of the state of the second state electrate of the state of the state of the state of the state electrate of the state electrate of the state of same le solar de la serve La serve de la s

Gifforment and reaction of the probability of the first Borton of a start of the solution of the probability of the list The two of the solution of the solution of the the solid, solution of the solution of the solution of where, solid of the track of the solution of the solution of the solution of the solution. • · · · · . . . :0

کی میں کامی کی میں میں کی ہوئی ہیں۔ اس 15 میں باری ایک کی میں کام کی کام کی کام میں کام میں کام کی کام کی کام کی کام کام کام کام کام کام کام کام کا 1993 - 1993 - 2013 - 2013 میں کام کام کی میں کام کی میں کام کی کام کی کام کی کام کام کام کام کام کام کام کام کا 1993 - 2013 - 2013 - 2013 - 2013 - 2013 - 2013 - 2013 - 2013 - 2013 - 2013 - 2013 - 2013 - 2013 - 2013 - 2013 -

In yields the higher profit group was only slightly above the average but the low group was sufficiently below the average to affect profits. The most successful third had some advantage in percentage of tillable land with 8% above the average and 15% above the lower third.

On returns per \$100. invested in productive livestock the most successful group of these farms was far ahead of the low group having within one dollar of twice as large returns. The average was in between with \$181. returns for \$100 invested. The greater part of this advantage came from hog sales, the high profit group netting nearly twice as much for hogs as the low profit group. The lower third had a high investment in cattle without corresponding returns. This seems to explain, at least in part, the fact that the lower profit group had the higher percentage of their income from livestock. Another factor in the ratio is the relatively low yields on the low profit farms resulting in low sales of crops.

In man labor and horse power efficiency there was not a large difference between the groups, the high profit third having a little higher man labor cost and a little advantage in horse power efficiency.

On account of their larger volume of sales the most successful third of these farmers had a much better ratio of expenses to income. With a gross income of \$21.95 an acre and expenses of \$9.67 their net income of \$12.28 was several times that of the lower group with only \$10.85 gross income and \$9.11 expenses per acre, leaving a net of only \$1.74 an acre to pay interest and profit. The chief items of expense are fairly uniform between different groups in this summary which leads to the conclusion that the most successful third derive their advantage chiefly by securing larger crop yields and greater efficiency with livestock, probably coupled with more timely marketing.

Some strong and weak points of your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm, as well as with the group making the best profits and the group making the least profits. Sensingule vine of the titero resign out to the monitor to the granuloities new courts to solve and the theory note wood and on an inter colleged on the sense of the Right of the sense of the residence of the sense of the Right of the sense of the residence of the sense of the sense of the sense of the residence of the sense of

. Light Sidden and Andreas and Andreas Children (1995) - 1995 A Light Sidden and Andreas and Andreas The Andreas A Light Sidden and Andreas Andreas

ರ್ಷಕ್ರಿ ಕ್ರೀರ್ಥಿ ಕ್ರೀರ್ಥಿ ಸಂಗ್ರಹಿಯ ಸ್ಥಾನ ಕರ್ಷಕ್ರಿ ಕ್ರೀರ್ಥಿ ಕ್ರೀರ್ಥಿ ಕ್ರೀರ್ಥಿ ಕ್ರೀರ್ಥಿ ಕ್ರೀರ್ಥಿ ಕ್ರೀರ್ ಕ್ರೀರ್ಥ್ ಕ್ರೀರ್ಥಿಕ್ರಿ ಕ್ರೀರ್ಥ್ ಕ್ರ ಕ್ರೀರ್ಥ್ ಕ್ರ

| Factors helping to analyze the farm business   | Your<br>farm          | Average<br>of 30<br>farms | l0 most<br>profitable<br>farms | lO least<br>profitable<br>farms |  |  |
|--|-----------------------|---------------------------|--------------------------------|---------------------------------|--|--|
| Rate Earned  | %                     | 6.25%                     | 10.77%                         | 1.60%                           |  |  |
| Labor & Management Wage  | \$                    | 733.                      | 1776.                          | -315.                           |  |  |
| Size of Farm - Acres   | le %                  | 187.6                     | 195.5                          | 190.6                           |  |  |
| Per cent of land area tillat   |                       | 81.1%                     | 89.1                           | 73.6                            |  |  |
| Acres in Corn  |                       | 45.1                      | 60.3                           | 34.5                            |  |  |
| Oats   |                       | 19.3                      | 23.2                           | 22.8                            |  |  |
| Wheat  |                       | 25.7                      | 29.5                           | 10.2                            |  |  |
| Croo Yields - Corn - Bushels   |                       | 41.6                      | 41.6                           | 32.4                            |  |  |
| Oats - Bushels   |                       | 29.4                      | 32.5                           | 24.0                            |  |  |
| Wheat - Bushels  |                       | 22.2                      | 22.5                           | 20.2                            |  |  |
| Returns per \$100. invested in all productive livestock                                  | \$                    | 181.00                    | 233.00                         | 117.00                          |  |  |
| For \$100 in Cattle  | <del>0) (1) (0)</del> | 80.00                     | 103.00                         | 56.00                           |  |  |
| Swine  |                       | 303.00                    | 379.00                         | 235.00                          |  |  |
| Poultry  |                       | 279.00                    | 266.00                         | 230.00                          |  |  |
| Per cent of gross income from livestock  |                       | 80.8%                     | 66.6                           | 96.9                            |  |  |
| Man labor Cost per Acre  | \$                    | \$ 4.70                   | \$ 4.92                        | \$ 4.06                         |  |  |
| Crop Acres per Man   |                       | 74.2                      | 81.6                           | 72.1                            |  |  |
| Crop Acres per Horse   |                       | 21.9                      | 21.1                           | 19.2                            |  |  |
| Expense per \$100. gross<br>income<br>Machinery Cost Per Acre<br>Building & Fencing Cost | <del>9</del> 0        | 56.00<br>1.52             | 44.00<br>1.64                  | 84.00<br>1.38                   |  |  |
| per Acre   | \$                    | .82                       | .57                            | .84                             |  |  |
| Gross Receipts per Acre  | <del>\$\$ \$\$</del>  | 17.22                     | 21.95                          | 10.85                           |  |  |
| Total Expenses per Acre  |                       | 9.71                      | 9.67                           | 9.11                            |  |  |
| Net Receipts per Acre  |                       | 7.51                      | 12.28                          | 1.74                            |  |  |
| Farms with tractor - per cer   | t                     | 37.5%                     | 10.0%                          | 50.0%                           |  |  |
| Value of Land per Acre   |                       | 83.00                     | 80.00                          | 75.00                           |  |  |
| Total Investment per Acre  |                       | 120.00                    | 114.00                         | 109.00                          |  |  |

.

- 3 -

|   | • | * a  | , , , , , , , , , , , , , , , , , , , | o * |     |
|---|---|------|---------------------------------------|-----|-----|
|   |   | <br> |                                       |     |     |
| - |   |      | 10                                    |     | 1   |
|   |   |      |                                       |     | ~ . |

•

|        | -     | *      |                  |   |
|--------|-------|--------|------------------|---|
|        |       | 1      | * * <sub>*</sub> | •   |
| 1      |       |        | . •              | gan ar public   |
|        | •     | •      | ·                | 1. J. 51 51 1.  |
| *<br>4 |       | *      | • • • • • • • •  | ~   |
|        | -     |        |                  | ا <sup>ر</sup> ( <u>م</u> یر ۲۰۰۰ رو ۲۰۰<br>مراجع |
|        |       |        |                  | • • •   |
|        |       |        |                  |   |
|        |       | •      |                  |   |
| •      | • • • |        |                  | ab ab to ab   |
| •      | -     | • .    |                  | N   |
|        | ,     |        | • •              |   |
|        | • • • | х<br>1 | · · ·            |   |
|        |       | 5<br>2 | •                | T   |
|        |       | •      | •                |   |
|        |       |        |                  |   |
|        |       | •      | 1. T. 1. T.      |   |
| •      | : · · |        | •                | ··· ·· · · · · · · · · · · · · · · · ·  |
| •      | • •   | •      |                  | ng galan sa   |
| ·      | r.    |        |                  | X   |
|        | t t   |        |                  |   |
| •      |       |        |                  |   |
|        |       | · •    |                  |   |
|        |       |        |                  | · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·   |

• . •

Wabash, Edwards and Lawrence Counties

|  |  | Your<br>farm   | Average<br>of 32<br>farms   | 10 most<br>profitable<br>farms  | 10 least<br>profitable<br>farms   |
|--|--|--|---|---|---|
| 1.<br>2.<br>3.<br>4.<br>5.<br>6.   | Capital Investment-Total<br>Land<br>Farm Improvements<br>Machinery & Equipment<br>Feed and Supplies<br>Livestock   | <del>60 (0 (0 (0 (0 (0 (0 (0 (0 (0 (0 (0 (0 (0</del> | \$ <u>22524</u><br>15701<br>2407<br>857<br>1822<br>1737   | \$ <u>22280</u><br>15544<br>2125<br>943<br>2115<br>155 <b>3</b>                               | \$ <u>20856</u><br>14380<br>2682<br>625<br>1142<br>2027   |
| 7.<br>8.<br>9.<br>10.<br>11.   | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry  | <del>000000</del>                                    | 430<br>694<br>418<br>20<br>175  | 492<br>434<br>418<br>21<br>188  | 443<br>1072<br>311<br>10<br>191   |
| 12.<br>13.<br>14.<br>15.<br>16.<br>17.<br>18.<br>19.<br>20.<br>21.<br>22.                      | Receipts-Net Increases-Tota<br>Feed and Grain<br>Miscellaneous<br>Livestock-Total<br>Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Egg Sales<br>Dairy Sales   | <del>69.69.69.69.69.69.69</del> .                    | <pre>\$ 3230<br/>516<br/>104<br/>2610<br/>8<br/>298<br/>1482<br/>32<br/>1482<br/>32<br/>116<br/>374<br/>300</pre> | $     \begin{array}{r}                                     $                                  | 2067<br>64<br>2003<br><br>347<br>916<br>25<br>81<br>350<br>284  |
| 23.<br>24.<br>25.<br>27.<br>28.<br>29.<br>30.<br>31.<br>32.<br>33.<br>34.<br>35.<br>36.<br>37. | Expenses-Net Decreases-Tota<br>Farm Improvements<br>Livestock<br>Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Machinery & Equipment<br>Feed and Supplies<br>Livestock Exp. other<br>than feed<br>Crop expense<br>Labor hired<br>Taxes, Insurance, etc<br>Miscellaneous |  | <pre>\$ 1175<br/>153<br/><br/><br/>285<br/><br/>30<br/>205<br/>234<br/>247<br/>21</pre>                           | $     \begin{array}{r}         \frac{1124}{111} \\         \\         \\         \\         $ | $     \begin{array}{r}         1188 \\         161 \\         27 \\         27 \\         \\         263 \\         29 \\         36 \\         178 \\         226 \\         245 \\         23 \\         23     \end{array} $ |
| 38.<br>39.<br>40.  | Receipts, <u>less</u> <u>expenses</u><br>Operator's and <u>Unpaid</u><br>Family labor<br>Net Income from Investment  | \$   | \$ <u>2055</u><br>647<br>1408   | <u>3167</u><br>767<br>2400  | 879<br>548<br>331   |

- 4 -

|              |                       | and the second   |  |
|--------------|-----------------------|--|--|
|              | Contraction of the    | · · · · · · ·  |  |
|              |                       | •  | . The reaction of the second sec |
|              |                       | یم<br>موجد :<br>محمد الله :<br>محمد الله :   |  |
|              | · · ·                 |  | in the second  |
| •            | •<br>•                | ат<br>Г., <sup>1</sup>   |  |
|              |                       |  |  |
| 4            | 28 ~ ~<br>41 ~ .      | 1  |  |
| *****<br>2.5 |                       |  | 1  |
| * •          |                       |  |  |
| 4<br>        |                       |  |  |
|              | <sup>ب</sup> ر<br>لير |  |  |
| • *          | - 1                   | ÷  |  |
| •¥,          | 4. <u>1</u> .         | 151.25 x 20 y -  | Hecelot - te - to level.   |
| -            |                       |  |  |
|              |                       | and the second sec |  |
|              |                       |  | h i i i i i i i i i i i i i i i i i i i  |
|              | 1                     | 22 3   |  |
| -            | 512                   |  | 17 DE 17   |
|              |                       |  |  |
|              |                       | r  |  |
| •            |                       |  |  |
|              |                       |  | •  |
| -            | •                     |  |  |
| •            |                       | r<br>1   |  |
|              |                       |  | 에 가장   |
|              |                       | ÷.   | 51 EC  |
|              |                       |  | e  |
|              | -                     |  |  |
|              |                       | • •  | alt alt  |
|              | -                     |  | and the second   |
|              |                       | 4  |  |
|              |                       |  | 4  |
|              |                       |  |  |
|              |                       |  | have the start and a state   |
|              | 4 s<br>s              |  | The second se  |
| *            | та 1<br>та 1          | . 174 5  | Reve II  |
|              |                       | •  |  |
|              | . *                   | -  |  |
| -            | :                     |  | And the second second second second  |
|              | :                     | - 1  | d  |

.2 -

Find Your Farm Leaks - (Wabash, Edwards, Lawrence Counties - 1925)

The numbers between the lines at the middle of the page are the approximate averages for your locality of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your locality.

|       |   |   |   |   |   |  |   |   |  |   |   |   | <u> </u>  |       |       |
|-------|---|---|---|---|---|--|---|---|--|---|---|---|---|-------|-------|
| 328   | 308   | 288   | 268   | 248   | 22<br>23<br>2   | 208  | 188   | 168   | 148  | 128   | 108   | 03<br>03  | 68  | 14 g  | 28    |
| 31    | 59  | 27  | 55  | 23  | เป  | 19   | 17  | 12  | 13   | 11  | σ   | 2   | 5   | Μ     | 1     |
| 14    | 20  | 26  | 32  | 38  | †††   | 50   | 56  | 62  | 68   | 74  | 80  | 86  | 92  | 98    | 104   |
| 36    | 34  | 32  | 30  | 28  | 26  | 24   | 22  | 20  | 18   | 16  | 74  | 12  | 10  | 03    | 9     |
| 145   | 135   | 125   | 115   | 105   | 95  | 85   | 75  | 65  | 55   | 45  | 35  | 25  | 15  | ß     | 1     |
| 1.20  | 1.70  | 2.20  | 2.70  | 3.20  | 3.70  | 4.20   | 4.70  | 5.20  | 5.70   | 6.20  | 6.70  | 7.20  | 7.70  | g.20  | 8.70  |
| 1     | 1   | 1   |   | 1   | 100   | 90   | 80  | 70  | 60   | 50  | 40  | 30  | 20  | 10    | 0     |
| 614   | 399   | 379   | 359   | 339   | 319   | 299  | 279   | 259   | 239  | 219   | 199   | 179   | 159   | 139   | 119   |
| 443   | 423   | 403   | 383   | 363   | 343   | 323  | 303   | 283   | 263  | 243   | 223   | 203   | 183   | 163   | 143   |
| 150   | 140   | 130   | 120   | 011   | 100   | 60   | 80  | 02  | 60   | 50  | 40  | 30  | 20  | 10    | 0     |
| 36    | 34  | 32  | 30  | 58  | 26  | 77   | 22  | 20  | 18   | 16  | 14  | 12  | 10  | 63    | 9     |
| 51    | t<br>₽  | 45  | 42  | 39  | 36  | 33   | 30  | 27  | 24   | 21  | 18  | 15  | 12  | 6     | 9     |
| 63    | 60  | 57  | 54  | 51  | 118   | 45   | 42  | 39  | 36   | 33  | 30  | 27  | 24  | 51    | 18    |
| 13.25 | 12.25   | 11.25   | 10.25   | 9.25  | 8.25  | 7.25   | 6.25  | 5.25  | 4.25   | 3.25  | 2.25  | 1.25  | 0.25  | -1.25 | -2.25 |
|       | <u>13,25 63 51 36 150 443 419 1.20 145 36 14 31 328</u> | 13.25     63     51     36     150     443     419      1.20     145     36     14     31     328       12.25     60     48     34     140     423     399      1.70     135     34     20     29     308 | 13,25     63     51     36     150     443     419      1.20     145     36     14     31     328       12,25     60     48     34     140     423     399      1.70     135     34     20     29     308       11.25     57     45     32     130     403     379      2.20     125     32     26     27     288 | 13,25 $63$ $51$ $36$ $150$ $4443$ $419$ $$ $1.20$ $145$ $36$ $14$ $31$ $328$ $12,25$ $60$ $48$ $34$ $140$ $423$ $399$ $$ $1.70$ $135$ $34$ $20$ $29$ $308$ $11.25$ $57$ $45$ $32$ $130$ $403$ $379$ $$ $2.20$ $125$ $32$ $26$ $27$ $288$ $10.25$ $54$ $42$ $30$ $120$ $383$ $359$ $$ $2.70$ $115$ $30$ $32$ $268$ | 17.25 $63$ $51$ $36$ $150$ $4443$ $419$ $$ $1.20$ $145$ $36$ $14$ $31$ $328$ $12.25$ $60$ $48$ $34$ $140$ $423$ $399$ $$ $1.70$ $135$ $34$ $20$ $29$ $308$ $11.25$ $57$ $45$ $32$ $130$ $403$ $379$ $$ $2.20$ $125$ $32$ $268$ $27$ $288$ $10.25$ $54$ $42$ $30$ $120$ $383$ $359$ $$ $2.70$ $115$ $32$ $26$ $27$ $288$ $10.25$ $54$ $442$ $30$ $120$ $383$ $359$ $$ $2.70$ $115$ $30$ $32$ $268$ $9.25$ $51$ $39$ $28$ $110$ $363$ $339$ $$ $3.20$ $105$ $28$ $38$ $25$ $268$ $9.25$ $51$ $39$ $28$ $110$ $363$ $339$ $$ $3.20$ $105$ $28$ $38$ $23$ $248$ | 13.25       63       51       36       150       443       419        1.20       145       36       14       31       328         12.25       60       448       34       140       423       399        1.70       135       34       20       29       308         11.25       57       445       32       130       403       379        2.20       125       34       20       29       308         10.25       54       442       30       120       383       359        2.70       115       30       32       268       268         10.25       54       442       30       120       383       359        2.70       115       30       32       268       268         9.25       51       39       28       100       363       339        3.20       105       28       27       28       25       268       248       26       24       28       25       248       26       24       28       25       24       28       25       24       28       28       24       28 <td>13.25       63       51       36       140       443       419        1.20       145       36       14       31       328         12.25       60       48       34       140       423       399        1.70       135       34       20       29       308         11.25       57       45       32       130       403       379        2.20       125       34       20       29       308         10.25       54       42       30       120       333       359        2.20       125       32       26       27       288         10.25       54       42       30       120       333       359        2.70       115       30       32       26</td> <td>13.25       63       51       36       150       443       419        1.20       145       36       14       31       328         12.25       60       48       34       140       423       399        1.70       135       34       20       29       308         11.25       57       45       32       130       403       379        2.20       125       34       20       29       308         10.25       54       42       30       120       363       379        2.20       125       32       26       27       28         9.25       54       42       30       120       363       379        2.70       115       30       32       26       26       26       26       26       26       26       26       26       26       26       26       26       24       26       26       24       27       28       26       26       27       28       26       24       26       24       26       24       26       24       26       24       26       24       26       26</td> <td>13,25<math>63</math><math>51</math><math>36</math><math>150</math><math>443</math><math>419</math><math></math><math>1.20</math><math>145</math><math>36</math><math>14</math><math>31</math><math>328</math><math>12,25</math><math>60</math><math>48</math><math>34</math><math>140</math><math>423</math><math>399</math><math></math><math>1.70</math><math>135</math><math>34</math><math>20</math><math>29</math><math>308</math><math>11,25</math><math>57</math><math>445</math><math>32</math><math>130</math><math>403</math><math>379</math><math></math><math>2.20</math><math>125</math><math>34</math><math>20</math><math>29</math><math>308</math><math>10,25</math><math>54</math><math>442</math><math>30</math><math>120</math><math>383</math><math>359</math><math></math><math>2.20</math><math>125</math><math>37</math><math>268</math><math>26</math><math>10,25</math><math>51</math><math>442</math><math>30</math><math>120</math><math>383</math><math>359</math><math></math><math>2.70</math><math>115</math><math>30</math><math>32</math><math>268</math><math>9.25</math><math>51</math><math>39</math><math>28</math><math>110</math><math>363</math><math>339</math><math></math><math>2.70</math><math>115</math><math>30</math><math>32</math><math>268</math><math>9.25</math><math>51</math><math>39</math><math>28</math><math>110</math><math>363</math><math>339</math><math></math><math>3.20</math><math>105</math><math>28</math><math>36</math><math>27</math><math>288</math><math>8.25</math><math>44</math><math>36</math><math>26</math><math>100</math><math>343</math><math>319</math><math>1000</math><math>3.70</math><math>95</math><math>28</math><math>38</math><math>23</math><math>298</math><math>7.25</math><math>445</math><math>30</math><math>22</math><math>44</math><math>90</math><math>323</math><math>299</math><math>90</math><math>44.20</math><math>75</math><math>26</math><math>44</math><math>21</math><math>228</math><math>7.25</math><math>442</math><math>30</math><math>22</math><math>80</math><math>44.70</math><math>75</math><math>22</math><math>56</math><math>17</math><math>108</math><math>7.25</math><math>39</math><math>27</math><math>203</math><math>279</math><math>203</math></td> <td><math display="block">\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc</math></td> <td>13.25<math>63</math><math>51</math><math>36</math><math>150</math><math>4443</math><math>419</math><math></math><math>1.20</math><math>145</math><math>36</math><math>14</math><math>31</math><math>328</math><math>12.25</math><math>60</math><math>48</math><math>34</math><math>140</math><math>423</math><math>399</math><math></math><math>1.70</math><math>135</math><math>34</math><math>20</math><math>29</math><math>308</math><math>11.25</math><math>57</math><math>45</math><math>32</math><math>130</math><math>403</math><math>379</math><math></math><math>2.20</math><math>125</math><math>32</math><math>26</math><math>27</math><math>288</math><math>10.25</math><math>54</math><math>42</math><math>30</math><math>120</math><math>383</math><math>359</math><math></math><math>2.70</math><math>115</math><math>30</math><math>32</math><math>266</math><math>9.25</math><math>54</math><math>412</math><math>30</math><math>120</math><math>383</math><math>359</math><math></math><math>2.70</math><math>115</math><math>30</math><math>32</math><math>268</math><math>9.25</math><math>54</math><math>110</math><math>363</math><math>339</math><math></math><math>2.70</math><math>115</math><math>30</math><math>32</math><math>268</math><math>9.25</math><math>448</math><math>36</math><math>26</math><math>100</math><math>343</math><math>319</math><math>100</math><math>3.70</math><math>95</math><math>266</math><math>141</math><math>21</math><math>228</math><math>7.25</math><math>445</math><math>37</math><math>228</math><math>299</math><math>900</math><math>44.20</math><math>85</math><math>244</math><math>500</math><math>19</math><math>208</math><math>7.25</math><math>45</math><math>30</math><math>222</math><math>299</math><math>900</math><math>44.20</math><math>75</math><math>266</math><math>17</math><math>128</math><math>7.25</math><math>42</math><math>20</math><math>203</math><math>279</math><math>800</math><math>44.70</math><math>75</math><math>22</math><math>56</math><math>17</math><math>168</math><math>7.25</math><math>39</math><math>27</math><math>283</math><math>279</math><math>800</math><math>44.70</math><math>75</math><math>22</math><math>56</math><math>17</math><math>168</math><td><math display="block">\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc</math></td><td><math display="block">\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc</math></td><td></td><td></td></td> | 13.25       63       51       36       140       443       419        1.20       145       36       14       31       328         12.25       60       48       34       140       423       399        1.70       135       34       20       29       308         11.25       57       45       32       130       403       379        2.20       125       34       20       29       308         10.25       54       42       30       120       333       359        2.20       125       32       26       27       288         10.25       54       42       30       120       333       359        2.70       115       30       32       26 | 13.25       63       51       36       150       443       419        1.20       145       36       14       31       328         12.25       60       48       34       140       423       399        1.70       135       34       20       29       308         11.25       57       45       32       130       403       379        2.20       125       34       20       29       308         10.25       54       42       30       120       363       379        2.20       125       32       26       27       28         9.25       54       42       30       120       363       379        2.70       115       30       32       26       26       26       26       26       26       26       26       26       26       26       26       26       24       26       26       24       27       28       26       26       27       28       26       24       26       24       26       24       26       24       26       24       26       24       26       26 | 13,25 $63$ $51$ $36$ $150$ $443$ $419$ $$ $1.20$ $145$ $36$ $14$ $31$ $328$ $12,25$ $60$ $48$ $34$ $140$ $423$ $399$ $$ $1.70$ $135$ $34$ $20$ $29$ $308$ $11,25$ $57$ $445$ $32$ $130$ $403$ $379$ $$ $2.20$ $125$ $34$ $20$ $29$ $308$ $10,25$ $54$ $442$ $30$ $120$ $383$ $359$ $$ $2.20$ $125$ $37$ $268$ $26$ $10,25$ $51$ $442$ $30$ $120$ $383$ $359$ $$ $2.70$ $115$ $30$ $32$ $268$ $9.25$ $51$ $39$ $28$ $110$ $363$ $339$ $$ $2.70$ $115$ $30$ $32$ $268$ $9.25$ $51$ $39$ $28$ $110$ $363$ $339$ $$ $3.20$ $105$ $28$ $36$ $27$ $288$ $8.25$ $44$ $36$ $26$ $100$ $343$ $319$ $1000$ $3.70$ $95$ $28$ $38$ $23$ $298$ $7.25$ $445$ $30$ $22$ $44$ $90$ $323$ $299$ $90$ $44.20$ $75$ $26$ $44$ $21$ $228$ $7.25$ $442$ $30$ $22$ $80$ $44.70$ $75$ $22$ $56$ $17$ $108$ $7.25$ $39$ $27$ $203$ $279$ $203$ | $\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$ | 13.25 $63$ $51$ $36$ $150$ $4443$ $419$ $$ $1.20$ $145$ $36$ $14$ $31$ $328$ $12.25$ $60$ $48$ $34$ $140$ $423$ $399$ $$ $1.70$ $135$ $34$ $20$ $29$ $308$ $11.25$ $57$ $45$ $32$ $130$ $403$ $379$ $$ $2.20$ $125$ $32$ $26$ $27$ $288$ $10.25$ $54$ $42$ $30$ $120$ $383$ $359$ $$ $2.70$ $115$ $30$ $32$ $266$ $9.25$ $54$ $412$ $30$ $120$ $383$ $359$ $$ $2.70$ $115$ $30$ $32$ $268$ $9.25$ $54$ $110$ $363$ $339$ $$ $2.70$ $115$ $30$ $32$ $268$ $9.25$ $448$ $36$ $26$ $100$ $343$ $319$ $100$ $3.70$ $95$ $266$ $141$ $21$ $228$ $7.25$ $445$ $37$ $228$ $299$ $900$ $44.20$ $85$ $244$ $500$ $19$ $208$ $7.25$ $45$ $30$ $222$ $299$ $900$ $44.20$ $75$ $266$ $17$ $128$ $7.25$ $42$ $20$ $203$ $279$ $800$ $44.70$ $75$ $22$ $56$ $17$ $168$ $7.25$ $39$ $27$ $283$ $279$ $800$ $44.70$ $75$ $22$ $56$ $17$ $168$ <td><math display="block">\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc</math></td> <td><math display="block">\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc</math></td> <td></td> <td></td> | $\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$ | $\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$ |       |       |

- 5 -

|                   |   |             |         |           |  |   |             |                       |                              | · · · · ·  |                       |
|-------------------|---|-------------|---------|-----------|--|---|-------------|-----------------------|------------------------------|--|-----------------------|
|                   |   | · · · · · · | L       |           |  | 1                                       | **<br>2     |                       | 28                           |  |                       |
|                   |   |             |         |           |  |   |             |                       |                              | N  |                       |
|                   |   |             |         |           |  |   |             |                       |                              | (C.  |                       |
|                   |   |             |         |           | man f  | **                                      | ***         |                       | *                            | •  |                       |
|                   |   |             |         |           |  |   | 1.          |                       |                              | 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  |                       |
|                   |   |             |         |           | t.   |   | •           |                       |                              | * *  |                       |
|                   |   |             |         |           |  |   |             |                       |                              | •  |                       |
|                   |   |             | ar -    |           | de la grad   |   | - ***       | . –                   |                              |  |                       |
|                   |   |             |         |           | 1  |   |             |                       |                              |  |                       |
|                   |   |             |         |           | >  |   |             |                       |                              |  |                       |
|                   |   |             | 14      | ,         |  | 11 - 12 - 13 - 13 - 13 - 13 - 13 - 13 - | , es g      |                       | 1.4                          | ter stationer and term   | 2                     |
|                   |   |             |         |           | •  |   |             |                       |                              |  | •                     |
|                   |   |             |         |           | 2  |   |             |                       |                              |  | -                     |
|                   |   |             |         |           | 1  |   |             | 1 Au 1 70             |                              | a ay anna ay   |                       |
|                   |   |             |         |           | 3 F  |   |             |                       |                              | 1 1  |                       |
|                   |   |             |         |           |  |   |             |                       |                              |  | - 23                  |
|                   |   |             |         |           |  |   |             | <i>.</i>              |                              |  | -<br>-                |
|                   |   |             | * 1     | *         |  |   |             |                       | s                            |  |                       |
|                   |   |             |         |           | 1  |   |             |                       |                              |  | -                     |
|                   |   |             |         |           | 2  |   |             | _                     |                              |  | -                     |
|                   |   |             |         |           | 1  |   |             |                       |                              |  | 26-26 <sub>0</sub>    |
|                   |   | :           | ÷.,     | ÷.,       |  | · · · ·                                 | 27°         | · ·                   |                              | $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$  |                       |
|                   |   |             |         | 12.1      |  | 1                                       | * . *<br>   | I.                    | 4                            | si ya ti ta shi ta   |                       |
|                   |   | *           |         |           | 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  |   |             | 1                     |                              | a firman an m  |                       |
|                   |   |             |         |           |  |   |             |                       |                              |  | 1                     |
| ••                |   |             |         |           |  | · ,                                     |             |                       | ۰                            |  | 1 2 h                 |
| -<br>4 <b>*</b> • | 4 |             |         |           | 111  | •                                       | •           |                       | · ·                          | · · · · · ·  |                       |
|                   |   |             |         |           | 5 4<br>F   | <i>,</i> * • *                          |             |                       |                              |  |                       |
|                   |   |             |         |           | -<br>-   |   |             |                       |                              | •  | * *                   |
|                   |   |             |         |           |  |   |             | 1                     |                              |  |                       |
|                   |   |             |         |           | 1 1  |   |             |                       |                              |  | 1                     |
|                   |   |             |         |           | i  |   |             |                       | ŧ.                           |  | ,                     |
|                   |   |             |         |           |  |   |             | ÷                     | 5<br>10                      |  |                       |
|                   |   |             |         | *         | 1219   | ·, ·                                    | `           |                       |                              |  | **                    |
|                   |   |             |         |           | 3  |   | •           |                       | • •                          | 1  |                       |
|                   |   |             |         |           | •  |   |             |                       |                              | track 2  | * ****                |
|                   |   |             | . 1     |           | 1. ji  | , e <del>e</del>                        |             |                       |                              |  | - F &                 |
|                   |   |             |         |           |  |   |             |                       |                              |  | . 5                   |
|                   |   |             |         |           |  | 1                                       |             | <u>к</u> ч            | -12                          |  |                       |
|                   |   |             |         | · •       |  | in the second                           |             | -<br>                 |                              | i de la composición de la comp | 0                     |
|                   |   |             | •       |           | 7  |   |             |                       |                              |  | • • •                 |
|                   |   |             |         | -         |  | •                                       | *           | · · . • • ·           |                              | ini in   | * 1                   |
|                   |   |             |         | -",       | 1000   |   |             | ÷.                    | in in                        | \$." "   | 1. 17                 |
|                   |   |             | <i></i> | `         | in de la companya de<br>La companya de la comp |   |             | ·                     | n in in<br>National Anna ann | -  |                       |
|                   |   |             |         |           |  |   |             |                       |                              | - m - chi drahay alam - P  |                       |
|                   |   |             |         |           |  |   |             |                       |                              |  |                       |
|                   |   |             |         |           |  |   |             | ,                     | -                            | · · · · ·  |                       |
|                   |   |             | . 1     | ,         |  |   | 5 er.       |                       |                              | - 1  |                       |
|                   |   |             |         |           |  |   |             |                       |                              |  | : in.                 |
|                   |   |             |         |           | 444  |   | بسجير ال    |                       |                              |  | 1                     |
|                   |   |             |         |           |  |   |             |                       |                              |  | · · · · · ·           |
|                   |   |             |         |           |  |   |             |                       | -                            |  |                       |
|                   |   |             |         |           | · 's   |   |             |                       | •                            | т.<br>1-<br>1-   | · .                   |
|                   |   |             |         |           |  |   |             |                       |                              | 1 mg<br>1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  |                       |
|                   |   |             |         |           | and the Real   |   |             | - to game             | der s                        | a sanahanan sa   | 1                     |
|                   |   |             | · .     |           |  |   | A.*.,       |                       |                              |  | ~                     |
|                   |   |             |         |           | i na sa  | s.,                                     |             |                       | ang                          |  | 8                     |
|                   |   |             |         |           | • • •  |   | مربق معادين |                       | ander de la la como de       |  | 1 p. 1                |
|                   |   |             |         |           |  |   |             | 4                     |                              |  | مبر<br>من ا           |
|                   |   |             |         |           | \$   |   | 2           | 4                     | 12                           | in in i  | and the second second |
|                   |   |             |         |           |  |   |             |                       | -                            | - * <u>1</u>   |                       |
|                   |   |             |         |           |  | *am v                                   |             | Harris and            | 4 4 mpt                      | $a_{1}(a_{1}) = b_{1}(a_{2}) + b_{2}(a_{2}) + b_{3}(a_{3}) + b_{3$ |                       |
|                   |   |             |         |           | 1  |   | 3           | 20<br>4 - 2<br>2 - 20 |                              | - · · · ·  | a a a                 |
|                   |   | ·<br>•      |         | · .       |  | •                                       |             | •                     | • •                          | • 1  |                       |
|                   |   | 1           | t       | Ĩ         | r.<br>L  |   |             | €, (                  | •. ••                        |  |                       |
| s<br>Piller,      |   |             |         | ar - 18.8 | ۰.   |   |             | çonari a              | n<br>1 - Norgen Like Komponi | man a les manuelse   |                       |
|                   |   |             |         |           |  |   |             |                       |                              |  |                       |

### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all important factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. <u>Net and Gross Earnings</u>. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As <u>rate earned on investment</u>, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The <u>labor and management wage</u> more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. <u>Gross and net earnings per acre</u> give the volume and profit of business done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a conservative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1936, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities.

\*

3. Returns from Livestock. The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested in livestock. Since horses are usually kept as a source of power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inventory at the beginning and end of the year as well as by having low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100. worth of feed fed, and for each \$100. invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterorise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1924 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of crops to make good use of even one team.

. . 17 er • •

 Andreas and the state of a stat -0

;.**.**. ÷\*  $\cdot t_{\perp}^{+}$ 

• 4,

As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the

1 53° • ...; 2°. 4. 1 4 . .511

ан 1 <del>т</del> 55 1 ÷ . 10

\* \*\* \*\* ່. ເ... •; · ( : . . . . . :. • **0** €

67 N.Bτ 2 τ 2 τ 3α. τ . . . ; : \_: **1** 1 1 • in Eisenn in St 70 - 90 N 1

• • • ÷. :

\*-1 15+ ۶. . -- 7 5 1

. Ę

opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. <u>Size of Farm</u>. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment.

is a strategy of the strategy of the second s

الا المركز ال المركز المركز

### UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

CLINTON COUNTY FARM BUREAU

Cooperating

### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Sixty Farms

for

1925

Urbana, Illinois April 8, 1926

# ret \* tree ret e tree

•

.

# 2

· · · · ·

.

.

E San Provincia Sa Provincia San Provincia S

#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

### CLINTON COUNTY, ILLINOIS - 1925

Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, H. A. Berg\*

The 60 farmers in Clinton County who kept financial records in the Illinois Farm Account Project for 1925 had an average of \$764 to pay for their labor, risk and management after paying expenses and allowing 5% on their average investment of \$105 an acre. This is what is called their labor and management wage. The one-third of these farmers who were most successful had a labor and management wage of \$1576 while the least successful third had only \$35 to pay for labor, risk and management.

Expressed in another way these 60 farmers earned 5.94% on their investment after allowing \$600. to pay for their labor. On the same basis the third of them making the best profits earned 9.04% and the low profit third earned 1.71%. The average total investment on the 60 farms was \$17,370, equivalent to \$105 an acre. The high profit third had an investment of \$104 and the low profit third \$106 an acre. The different groups are strikingly uniform in this respect. The investment per acre includes the capital in land, buildings, equipment, livestock and crops as listed in the table on page 4.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These, together with the use of the farm home, amounted to about \$725 a year on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in Clinton County. A field survey of earnings on all farms in one township in McLean County showed that the farmers keeping financial records averaged substantially higher net incomes for 1925 than those without such records.

Size of farm had little influence on the relative earnings of the different groups since the high and low earnings groups varied only about 3 acres from the average, which was 165 acres. Neither was there much difference in relative acreage of the chief grain crops. The average farm had about 31 acres of corn, 23 acres of oats, and 43 acres of wheat. The higher profit group averaged a little higher in acres of corn and wheat and a little lower in acres of oats. There was no significant difference between the groups in percent of land tillable.

In crop yields, the high profit third had an advantage of about fifteen percent which was sufficient to affect profits materially.

\*C. H. Rehling, Farm Adviser in Clinton County, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.



\$ .  In returns per \$100. invested in productive livestock, the high third had \$11. more than the low third. Analysis of income figures shows this advantage to be due to egg and dairy sales. In fact, the low profit group had more income per \$100. invested in hogs. There was no significant difference between the groups in percent of income from livestock, the average being about 74 percent. It should be noted, however, that the more successful group had nearly twice as large sales both of crops and livestock.

Neither group had much advantage in man labor and horse power efficiency. The average farm had a man labor cost per acre of \$6.84, which is slightly higher than the average in most of the county summaries, owing to the large amount of dairying done in Clinton County.

In expenses per \$100. of income, the most successful third of these farms had a distinct advantage, spending for operations only \$53 out of every \$100. taken in, while the low third spent \$86. This advantage is due entirely to a larger volume of sales since the higher group had larger total expenses per acre and a larger cost for machinery. This larger machinery cost is apparently due to a greater amount of dairy equipment since the higher profit third had nearly twice as large dairy sales.

The relation between gross and net returns for these groups illustrates the necessity for a margin above costs in farming. It should be noted that the higher profit group with a gross income less than twice that of the low group, and with expenses larger, still have a net income six times that of the low third. It is the net receipts which pay interest and profits.

A comparison of the data in the 1924 Clinton County report with the corresponding data for 1925 shows the stability of the type of farming followed by the Clinton County farmers who keep these records. While the earnings of most of the central Illinois farm operators who kept records in this project were ma-terially lower for 1925 than for 1924, the Clinton County farmers show an average rate earned of 4.7% in 1924 and 5.9% in 1925, or a gain of a little more than 1%. The Clinton County group had a little higher expense in 1925 but corn and oat yields were about 1/3 better and all livestock sales were higher, particularly hog and poultry sales. The proportion of income from different sources remained about the same both years. The average Clinton County farm in this project for 1925 derived its income from the following sources: dairy products,  $36\frac{1}{2}\%$ , crops, 22%, eggs,  $16\frac{1}{2}\%$ , hogs,  $8\frac{1}{2}\%$ , cattle,  $7\frac{1}{2}\%$ , poultry,  $4\frac{1}{2}\%$ , and miscellaneous small items,  $4\frac{1}{2}\%$ . The high and low profit groups had about the same income distribution. They differed more in the relative success in each enterprise than in the proportionate size of the different enterprises. The result was a larger income from about the same type of organization on the more successful farms. The Clinton County records for 1923, 1924, and 1925 show about the same distribution of income as to enterprises and the respective

The importance of the dairy enterprise on these farms lends value to the following statements of fact taken from a report of the Department of Farm Management on "Cost of Producing Farm Products on 13 Farms in Washington, Clinton, and Madison Counties" for 1924.

"The cost of producing one hundred pounds of milk varied from \$1.28 on farm #486 with an average production of 7,586 pounds per cow, to \$4.54 on farm #475 with an average production of 3,492 pounds per cow.

'The twelve farms produced milk at a cost of \$1.84 per hundredweight and the average production was 6,158 pounds per cow. The herds averaged 12 cows each.

"The cost of feed varied from \$1.14 to \$3.52 for each 100 pounds of milk produced. The income varied from \$2.06 to \$3.14 for each 100 pounds of milk produced. One of the most striking differences between farms is production per cow which varied from 3,492 pounds on farm #475 to 8,214 pounds on farm #482."

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm as well as on the farms of the group making the best profits and the group making the least profits. and the second secon Second second

ntos 11 filmente de la companya de l Destructoria

Clinton County - 1925

| Factors helping to analyze the farm business                              | Your<br>farm        | Average<br>of 60<br>farms     | 20 most<br>profitable<br>farms | 20 least<br>profitable<br>farms |
|---|---------------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
| Rate earned   | \$                  | 5.94%                         | 9.04%                          | 1.71%                           |
| Labor and management wage   |                     | \$764.                        | \$1576.                        | \$35.                           |
| Size of farm - Acres  | A.                  | 165.2 A                       | 168.3 A                        | 162.1 A                         |
| Percent of land area tillable   | %                   | 82.4%                         | 83.8%                          | 79.3%                           |
| Acres in Corn   | A                   | 31.2 A                        | 32.6 A                         | 29.2 A                          |
| Oats  | A                   | 22.6 A                        | 21.6 A                         | 23.5 A                          |
| Wheat   | A                   | 43.4 A                        | 46.5 A                         | 42.2 A                          |
| Crop yields - Corn  | bu.                 | 37.9bu.                       | 40.7bu.                        | 34.5 bu.                        |
| Oats  | bu.                 | 22.9bu.                       | 25.0bu.                        | 21.5 bu.                        |
| Wheat   | bu.                 | 14.9bu.                       | 16.2bu.                        | 13.5 bu.                        |
| Returns per \$100. invested in all productive livestock                   | 39                  | \$168.00                      | \$172.00                       | \$161.00                        |
| For \$100 in Cattle   | <del>\$</del>       | \$151.00                      | \$ 156.00                      | \$136.00                        |
| Swine   |                     | \$166.00                      | \$ 158.00                      | \$189.00                        |
| Poultry   |                     | \$232.00                      | \$ 244.00                      | \$216.00                        |
| Percent of gross income from<br>livestock                                 | %                   | 73.9%                         | 72.4%                          | 77.8%                           |
| Man labor cost per acre   | \$                  | \$ 6.84                       | \$ 6.82                        | \$ 6.79                         |
| Grop acres per man  | A                   | 61.0A                         | 62.0 A                         | 64.5 A                          |
| (all farms)   | A                   | 21.3 A                        | 22.3 A                         | 21.4 A                          |
| (farms without tractor)   | A                   | 19.9 A                        | 20.0 A                         | 19.8 A                          |
| Expense per \$100. gross income   | 19-02               | \$ 66.00                      | \$ 53.00                       | \$ 86.00                        |
| Machinery cost per acre   |                     | \$ 1.75                       | \$ 2.36                        | \$ 1.49                         |
| per acre  | \$                  | \$ 1.10                       | \$ 1.16                        | \$ 1.22                         |
| Gross receipts per acre   | <del>40-03-03</del> | \$ 18.19                      | \$ 23.50                       | \$ 13.63                        |
| Total expenses per acre   |                     | \$ 11.94                      | \$ 12.52                       | \$ 11.81                        |
| Net receipts per acre   |                     | \$ 6.25                       | \$ 10.98                       | \$ 1.82                         |
| Farms with tractor<br>Value of land per acre<br>Total investment per acre | %<br>\$             | 18.3%<br>\$ 64.00<br>\$105.00 | 30.0%<br>\$ 61.00<br>\$ 104.00 | 10.0%<br>\$ 66.00<br>\$106.00   |

- 3 -

\*\*\* \*\*\* \*

· · · ·

٠ ÷

•

....

ř 9 7 -

7.1

2010) 2010-21-11

e e E e e 33 P

0 11 C er Fra H 2\* 2 S' LET

3A -

- - 511- 0

1 80

+ 1<sup>2</sup>

i sanin Sanin 

|  |   | Your | Average<br>of 60<br>farms                                | 20 most<br>profitable<br>farms                           | 20 least<br>profitable<br>farms  |
|--|---|------|--|--|--|
| 1.<br>2.<br>3.<br>4.<br>5.<br>6.                     | <u>Capital Investment - Total</u><br>Land<br>Farm improvements<br>Machinery and equipment<br>Feed and supplies<br>Livestock | \$   | \$ <u>17370</u><br>10650<br>2708<br>1099<br>1211<br>1702 | \$ <u>17437</u><br>10260<br>2660<br>1178<br>1322<br>2017 | \$ <u>17216</u><br>10793<br>2680<br>1068<br>1263<br>1412                   |
| 7.<br>8.<br>9.<br>10.<br>11.                         | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry   |      | 425<br>865<br>134<br>14<br>264                           | 427<br>1109<br>151<br>30<br>300                          | 343<br>677<br>141<br>12<br>239   |
| 12. <u>F</u><br>13.<br>14.<br>15.                    | Receipts-Net Increases-Total<br>Feed and grain<br>Miscellaneous<br>Livestock - Total  |      | 3005<br>657<br>126<br>2222                               | <u>3955</u><br>825<br>267<br>2863                        | $     \begin{array}{r} \underline{2210} \\ 442 \\ 41 \\ 1727 \end{array} $ |
| 16.<br>17.<br>18.<br>19.<br>20.<br>21.<br>22.        | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Egg sales<br>Dairy sales   |      | 224<br>255<br>14<br>135<br>495<br>1099                   | 349<br>293<br>25<br>133<br>652<br>1411                   | 113<br>284<br>15<br>150<br>376<br>789                                      |
| 23.<br>24.<br>25.                                    | Expenses-Net Decreases-Total<br>Farm improvements<br>Livestock  |      | <u>1012</u><br>181<br>13                                 | <u>1198</u><br>195<br>4                                  | 945<br>198<br>20   |
| 26.<br>27.<br>28.<br>29.<br>30.<br>31.<br>32.<br>33. | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Machinery and equipment<br>Feed and supplies<br>Livestock expense other    |      | 13<br><br><br>290<br>                                    | 4  | 20<br><br><br>241<br>  |
| 34.<br>35.<br>36.<br>37.                             | than feed<br>Crop expense<br>Labor hired<br>Taxes, insurance, etc.<br>Miscellaneous   |      | 25<br>167<br>169<br>140<br>27                            | 28<br>181<br>239<br>126<br>27                            | 18<br>165<br>131<br>149<br>23  |
| 38.<br>39.<br>40.                                    | Receipts less Expenses<br>Operator's and unpaid family<br>labor<br>Net income from investment                               |      | <u>1993</u><br>961<br>1032                               | <u>2757</u><br>909<br>1848                               | <u>1265</u><br>970<br>295  |

n tan β ta tan tan tan

|            |            | · · · · ·                             | • •       | 4  |                                       |
|------------|------------|---------------------------------------|-----------|--|---------------------------------------|
|            |            | •                                     |           |  |                                       |
|            | . †        | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · |           |  |                                       |
|            |            |                                       | *4 🗢      |  | • • •                                 |
| :          |            |                                       |           | A the second sec |                                       |
|            |            | * S. +                                | . ; *     | velt l   |                                       |
|            | :•         |                                       |           |  |                                       |
| •          |            | N                                     | · · · · · | ar 2   |                                       |
| ·          |            | _* ·                                  |           |  |                                       |
|            |            |                                       |           |  |                                       |
| 4 * .      |            |                                       |           |  |                                       |
|            | :          | I                                     |           |  |                                       |
|            |            | •4                                    |           |  | •                                     |
| ۲.         | - •-<br>1  | ₩ <sub>1</sub> = .<br>αφ              |           |  |                                       |
|            |            |                                       |           |  |                                       |
|            | <b>*</b> * |                                       |           | •  |                                       |
|            | •          |                                       |           |  |                                       |
|            |            |                                       | · • •     |  |                                       |
|            |            |                                       |           |  |                                       |
| •          |            |                                       |           |  | •••                                   |
|            |            |                                       |           |  | 1.15                                  |
|            |            |                                       |           |  | . 1                                   |
|            |            |                                       |           |  |                                       |
|            |            | 0.0                                   |           |  |                                       |
| •          |            | •                                     |           |  |                                       |
|            |            |                                       |           |  |                                       |
|            |            |                                       | 1.31      | *  | ·                                     |
|            |            |                                       |           | 6- B   |                                       |
|            |            | <u>e</u> 1                            |           |  |                                       |
|            |            |                                       |           |  |                                       |
| ' <b>.</b> | • .<br>    |                                       |           |  | n The State                           |
|            | a, *       |                                       |           |  |                                       |
|            | _          | **                                    |           |  |                                       |
|            |            |                                       |           |  | : : : : :                             |
|            |            |                                       |           | 1  |                                       |
|            |            |                                       |           |  |                                       |
|            |            |                                       |           |  | -                                     |
|            |            |                                       |           |  | به<br>۲ مرب                           |
|            |            |                                       |           |  |                                       |
|            |            | •                                     |           |  |                                       |
|            |            |                                       | •         |  |                                       |
|            |            |                                       |           |  |                                       |
|            |            |                                       |           |  |                                       |
|            |            |                                       |           |  |                                       |
| <i>*</i> • |            |                                       |           |  | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · |
|            |            |                                       |           | •  |                                       |
|            |            |                                       |           | av. 19   |                                       |
|            |            |                                       |           |  |                                       |

.....

Find Your Farm Leaks - (Clinton County. - 1925)

The numbers between the lines at the middle of the page are the approximate averages for your county of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your county.

| Size     | of<br>farm,<br>acres | 325            | 305   | 285   | 265     | 245      | 225  | 205  | 185  | 165  | 145  | 125  | 105  | 35             | 65   | 45<br>5 | 25     |
|----------|----------------------|----------------|-------|-------|---------|----------|------|------|------|------|------|------|------|----------------|------|---------|--------|
| Gross    | rect.<br>per A.      | 42             | 59    | 36    | 33      | 30       | 27   | 514  | 5    | 18   | 15   | 12   | 6    | 9              | М    | 0       | 1      |
| Expense  | per \$100<br>income  | 26             | 31    | 36    | 4.1     | 46       | 51   | 56   | 61   | 66   | 71   | 26   | &1   | 36             | 16   | 96      | 101    |
| per      | e<br>With<br>tractor | 36             | 34    | 32    | 30      | 03<br>17 | 26   | 54   | 22   | 20   | 18   | 16   | 14   | 12             | 10   | 60      | 9      |
| acres    | All<br>farms         | 37             | 35    | 33    | 31      | 29       | 27   | 25   | 23   | 21   | 19   | 17   | 15   | 13             | 77   | σ       | 7      |
| Crop     | Man                  | 101            | 96    | 91    | <u></u> | 81       | 26   | 12   | 99   | 19   | 56   | 51   | 46   | ۲ <del>۱</del> | 36   | 31      | 26     |
| Man lab. | cost per<br>acre     | 2.80           | 3.30  | 3.80  | 4.30    | 4.80     | 5.30 | 5.80 | 6.30 | 6.80 | 7.30 | 7.80 | 8.30 | 8.80           | 9.30 | 9.80    | 10.30  |
| Percent  | income<br>from L.S.  | <b>99</b> - 12 | 1     | 1     | 66      | 64       | 68   | 84   | 62   | 74   | 69   | 64   | 59   | 54             | 49   | 44      | 39     |
| \$100    | in<br>Poultry        | 392            | 372   | 352   | 332     | 312      | 292  | 272  | 252  | 232  | 212  | 192  | 172  | 152            | 132  | 112     | 92     |
| s per    | Hogs                 | 326            | 306   | 286   | 266     | 246      | 226  | 206  | 186  | 166  | 146  | 126  | 106  | 86             | 99   | 46      | 26     |
| Return   | inve<br>Cattle       | 311            | 291   | 122   | 251     | 231      | LIS  | 191  | 171  | 151  | 131  | 111  | 16   | 77             | 51   | 31      | 1<br>1 |
| per      | t<br>Nheat           | 31             | 29    | 27    | 25      | 23       | 5    | 19   | 17   | 15   | 13   | 11   | 6    | 2              | Б    | б       | -1     |
| hels ]   | oats                 | 47             | 777   | 47    | 38      | 35       | 32   | 29   | 26   | 23   | 20   | 17   | 14   | 11             | 60   | 5       | Ŋ      |
| Bus      | Corn                 | 62             | 59    | 56    | 53      | 50       | 47   | †††  | 41   | 38   | 35   | 32   | 29   | 26             | 23   | 20      | 17     |
| Rate     | earned               | 13.90          | 12.90 | 11.90 | 10.90   | 9.90     | 8.90 | 06.7 | 6.90 | 5.90 | 4.90 | 3.90 | 2.90 | 1.90           | 0.90 | -1.90   | -2.90  |

- 5 -



#### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all important factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. <u>Net and Gross Earnings</u>. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As <u>rate earned on investment</u>, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The <u>labor and management wage</u> more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. <u>Gross and net earnings per acre</u> give the volume and profit of business done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a conservative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1926, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities.

### ್ಷತ್ತು ಅನ್ನತೆ - ಬ್ಲೇಟ್ ಪ್ರದೇಶ ಕ್ರಮ ಸ್ಥಾನ್ ಗ

For a substant of the second state of the s

3. Returns from Livestock. The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested in livestock. Since horses are usually kept as a source of power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inventory at the beginning and end of the year as well as by having low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the In general it may be said that from 70 to 85% account book. of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100. worth of feed fed, and for each \$100. invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterorise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1924 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of crops to make good use of even one team.
As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the

್ರಿಯಾಗಿ ನಿರ್ದೇಶವಾಗಿ ಸಂಗ್ರೆ ಕೇಂದ್ರ ಮುಂದಿದ್ದ ಬೇದು ಸಂಗ್ರೆ ಸಂಗ್ರೆಯು ಸಂಗ್ರೆ ಕೇಂದ್ರ ಸಂಗ್ರೆಯು ಸಂಗ್ರೆಯು ಸಂಗ್ರೆಯು ಸಂಗ್ರ ಕ್ರಿಯಾಗಿ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯು ಮಾಡಿದ್ದ ಸಂಗ್ರೆಯು ಸಂಗ್ರೆಯ ಗೇರೆ ಕೇಂದ್ರ ಸಂಗ್ರೆಯನ್ನು ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯನ್ನು ಸಂಗ್ರೆಯು ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯು ಮಾಡಿಯು ಮುಂದು ಸಂಗ್ರೆಯು ಗೇರೆ ಕೇಂದ್ರ ಸಂಗ್ರೆಯನ್ನು ಗೇರೆ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯಿಸು ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯು ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಹೊಂದು ಗೇರೆ ಕೇಂದ್ರ ಸಂಗ್ರೆಯನ್ನು ಗೇರೆ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯನ್ನು ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯು ಸಂಗ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯು ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಹೊಂದು ಸೇರೆ ಕೇಂದ್ರ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಂಗ್ರೆಯನ್ನು ಸಂಗ್ರೆಯನ್ನು ಸಂಗ್ರೆಯನ್ನು ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯು ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಹೊಂದು ಸಂಗ್ರೆಯನ್ನು ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಗ್ರೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಸ್ಥೆಯು ಸ್ಥೆಯು ಸ್ಥಾರಿಯ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯು ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸ್ಥೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಸ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸ್ಥೆಯನ್ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ

opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. <u>Size of Farm</u>. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

#### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment.



# UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

and

MONROE AND RANDOLPH COUNTY FARM BUREAUS

Cooperating

## ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Thirty Farms

for

1925

Urbana, Illinois April 6, 1926

1990 - Alexandre Ale

> ್ರಾಟ್ ಕೆ. ಸ್

#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

MONROE AND RANDOLPH COUNTIES, ILLINOIS - 1925

Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, K. H. Myers\*

The 30 farmers in Monroe and Randolph Counties who kept financial records in the Illinois Farm Account Project for 1925 had an average of \$756 to pay for their labor, risk and management after paying expenses and allowing 5% interest on their average investment of \$86 an acre. This is called their labor and management wage. The one-third of these farmers who made the best profits had a labor and management wage of \$1634 while the third who were least successful had only \$13 to pay for labor, risk and management.

Expressed in a different way these thirty farmers earned 6.67% on their investment after allowing \$600 each to pay for their own labor. On the same basis the most successful third of them earned 12.52% while the least successful third earned 0.84%. The average investment of the thirty farms was \$14,805 which amounts to \$86 an acre. The most successful third had a corresponding investment of \$92 and the lowest third, \$78 an acre. The investment per acre includes capital in land, building, equipment, livestock and crops as listed in the table on page 4.

In addition to the above earnings each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These, together with the use of the farm home, amounted to about \$725 on a group of Champaign County farms where this phase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in Monroe and Randolph Counties. A field survey of earnings on all farms in a township in McLean County indicated that farms on which financial records are kept average considerably higher in net incomes than farms in the same locality on which no accounts are kept.

Size of farm had little influence on the relative earnings of the higher and lower profit groups. Both are within ten acres of the average of the 30 farms which is 172.6 acres. In percent of land tillable, the more successful third had an advantage of about 7%. The average farm had about 25 acres of corn, 15 acres of oats and 45 acres of wheat. This is over 50% of the grain acreage in wheat. The average farm in the higher profit group had about 10 acres more wheat than the average of the less successful group.

The average farm in the more successful third had 40% more corn, 60% more oats, and 75% more wheat per acre than the

<sup>\*</sup>P. G. Ewald and E. C. Secor, farm advisers in Monroe and Randolph Counties respectively, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

# 1997 The subscript of the second

na series de la serie de la La serie de la s

florancia renormation of the state of the st

/// According to the second seco

average farm in the lower profit group. This is decidedly significant as affecting cost per bushel of grain and comparative earnings.

In returns per \$100 invested in productive livestock the higher profit group had an advantage of 16% over the average while the low third was 3% under the average. The difference was even greater on hogs and poultry and it was especially in these two classes of livestock that the more successful group excelled. The lower profit group had a larger percentage of income from livestock. This was evidently due chiefly to lower crop sales resulting from lower yields. The two groups had practically the same amount of investment in livestock. The higher profit group had 37% more income from livestock and over five times as much income from crops as the lower profit group.

The higher profit third had a marked advantage in the portion of income spent in operating the business. They spent \$49 for operations out of every \$100 taken in, while the average spent \$63 and the less successful third, \$93. This advantage was due entirely to a larger volume of sales since the more successful third had slightly larger expenses per acre than the average.

A comparison of these groups of farms in gross and net earnings per acre emphasizes the necessity for a margin of income above expenses in the farm business. The most successful group with only about twice as large gross earnings and with larger expenses has seventeen times as large net earnings as the lower profits third. It is the net receipts which pay interest and profits.

In machinery and building expense the more successful third spent more than the low third which may indicate under equipment on some farms of the latter group. The same tendency is shown in the comparative investments in equipment on page 4.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm in each group.

|                        |           | · · ·   | 9 mm<br>9 mm | 137                                     |
|------------------------|-----------|---------|--------------|---|
| •                      | · • • • • | •       |              | The state of the                        |
|                        | · · ·     |         |              | . the state                             |
|                        |           |         |              |   |
|                        |           | •       |              | · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·   |
|                        |           | -       |              | 1 - 1 4                                 |
| : C 1                  |           | · ·     |              | ······································  |
| * <sup>9</sup> .<br>La |           | · · · · |              | 11.7                                    |
| e-                     | • •       |         |              | Juit C                                  |
|                        | · •       |         |              | - · · · · · · · · · · · · · · · · · · · |

1.155Å 1.150.0 1.120.0

tait t Put t

Monroe and Randolph Counties - 1925

| Factors helping to analyze<br>the farm business                                       | Y<br>f                    | our<br>arm        | A<br>o<br>f               | vei<br>f 3<br>arr         | cage<br>30<br>ns            | lC<br>pr<br>fa      | mo<br>ofi<br>rms  | st<br>tat         | le                 | l0<br>pr<br>fa     | le<br>ofi<br>.rms   | ast<br>table            |
|---|---------------------------|-------------------|---------------------------|---------------------------|-----------------------------|---------------------|-------------------|-------------------|--------------------|--------------------|---------------------|-------------------------|
| Rate Earned<br>Labor & Management Wage  | \$                        | %                 | \$7                       | 6.<br>'56.                | .67%                        | \$1                 | 12<br>.634        | . 52              | 3%                 | \$                 | 0.<br>13.           | 84%                     |
| Size of Farm - Acres<br>Percent of land area tillable                                 |                           | A<br>%            | 1                         | 72.<br>79.                | .6 A<br>.3%                 |                     | 165<br>81         | .0<br>.5%         | A<br>%             | 1                  | 69.<br>74.          | 6 A<br>0%               |
| Acreage of - Corn<br>Oats<br>Wheat  |                           | A<br>A<br>A       |                           | 24<br>14<br>44            | .8 A<br>.6 A<br>.7 A        |                     | 21<br>14<br>50    | .7<br>.1<br>.3    | A<br>A<br>A        |                    | 19.<br>14.<br>38.   | 5 A<br>7 A<br>8 A       |
| Crop Yields - Corn<br>Oats<br>Wheat   |                           | Bu.<br>Bu.<br>Bu. |                           | 40<br>26<br>18            | . 5 Bu<br>. 2 Bu<br>. 8 Bu. |                     | 52<br>34<br>22    | .8<br>.2<br>.3    | Bu.<br>Bu.<br>Bu.  |                    | 37.<br>21.<br>12.   | 3 Bu.<br>2 Bu.<br>5 Bu. |
| Returns per \$100. invested in all productive livestock                               | \$                        |                   | \$1                       | .44                       | .00                         | \$                  | 168               | .00               | D                  | \$1                | 40.                 | . 00                    |
| For \$100 in Cattle<br>Swine<br>Poultry   | <b>4) 4)</b> ()           |                   | \$1<br>\$1<br>\$2         | .22<br>.4 <b>7</b><br>.15 | . 00<br>. 00<br>. 00        | \$\$ \$\$ \$\$      | 138<br>158<br>250 | .00<br>.00<br>.00 |                    | \$1<br>\$1<br>\$2  | .33.<br>17.<br>808. | . 00<br>. 00<br>. 00    |
| Percent of gross Income from<br>Livestock   |                           | %                 |                           | 44                        | . 8%                        |                     | 39                | . 3%              | 10                 |                    | 63.                 | . 1%                    |
| Man Labor Cost per Acre<br>Crop Acres per Man<br>Crop Acres per Horse                 | \$                        | A<br>A            | \$                        | 5<br>62<br>20             | .98<br>.4 A<br>.3 A         | \$                  | 6<br>60<br>24     | .14<br>.0<br>.0   | A<br>A             | \$                 | 6.<br>49.<br>16.    | .25<br>5 A<br>3 A       |
| Expense per \$100. gross Income<br>Machinery Cost per Acre<br>Building & Fencing Cost | \$                        |                   | \$                        | 63.<br>1.                 | .00<br>.35                  | <del>1919</del> -   | 49<br>1           | .00               | )                  | \$                 | 93.<br>1.           | .00<br>.02              |
| per Acre  | \$                        |                   | \$                        | •                         | .63                         | \$                  |                   | . 85              | 5                  | \$                 | •                   | . 47                    |
| Gross Receipts per Acre<br>Total Expenses per Acre<br>Net Receipts per Acre           | <del>\$\$ \$\$ \$\$</del> |                   | <del>\$\$ \$\$ \$\$</del> | 15<br>9<br>5              | . 45<br>. 72<br>. 73        | <del>10 00 00</del> | 22<br>11<br>11    | .5<br>.03<br>.54  | 7<br>3<br><b>1</b> | <b>\$</b> \$ \$ \$ | 10.<br>9.           | . 00<br>. 34<br>. 66    |
| Farms with Tractor - Percent<br>Value of Land per Acre<br>Total Investment per Acre   | <del>() ()</del>          | %                 | <del>() ()</del>          | 409<br>54<br>86           | %<br>.00<br>.00             | \$                  | 50<br>56<br>92    | %<br>.0(<br>.0(   | 0                  | \$                 | 209<br>50.<br>78.   | %<br>.00<br>.00         |

٧.

- 3 -

| · · |  |
|-----|--|

|   |                                       |     |           | -           | -   |   | ្រុង ខ្លួនជ័រ<br>ផ្លូវ  |
|---|---------------------------------------|-----|-----------|-------------|---|---|---|
|   | -                                     |     |           |             |   |   | the statement of state and the statement  |
|   |                                       |     | 1         | 4<br>4<br>4 |   |   | te Enmine.<br>Doz fi M.A  |
|   | <i>A</i>                              |     | ۸. ۰<br>۱ |             | 14 • J <sup>7</sup>                           | *<br>***  | 1. 3. 55<br>11. top 7   |
|   | • • • • • • • • • • • • • • • • • • • |     |           |             |   | ÷   | • 6,8%  |
|   |                                       |     |           |             |   |   | clary an  |
| • |                                       |     |           | ÷           |   | ۰.  |   |
|   |                                       |     | •.        |             |   |   | • [1] 35  |
|   | مير و<br>م                            |     | 4 at a    |             |   |   | ž   |
|   | ·                                     | · · | •         |             |   | ۵.<br>۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ - ۲۰۰۰ |   |
|   | . :                                   |     |           |             | . • •   |   | 10 1 0 1<br>10 1 0 1  |
|   | • •                                   |     |           |             |   | · .   | 1997)<br>1997 - 1997<br>1997 - 1997<br>1997 - 1997  |
|   |                                       |     | 1<br>     | •           |   |   | 11 - 25 - 35 - 45<br>12 - 24 - 25<br>12 - 24 - 25<br>12 - 25<br>14 - 25<br>14 - 25<br>15 - 25<br>15 - 25<br>15 - 25<br>16 |
|   |                                       |     | у<br>2    | * 1947      |   | 90 ar 189<br>90 7 (199 a 7<br>90 1 (199 a 7   |   |
|   |                                       |     |           | :           | ی میں ایک |   | 1119<br>140   |
|   |                                       |     |           | ·           |   |   | and the second second second second   |

|   |   | Your<br>farm | Average<br>of 30<br>farms                        | lO most<br>profitable<br>farms                    | lO least<br>profitable<br>farms                  |
|---|---|--------------|--|---|--|
| 1.  | <u>Capital Investment - Total</u>   | \$           | \$ <u>14805</u>                                  | \$ <u>15203</u>                                   | \$ <u>13162</u>                                  |
| 2.  | Land  |              | 9341   | 9243  | 8512   |
| 3.  | Farm Improvements   |              | 1923   | 1950  | 1787   |
| 4.  | Machinery and Equipment   |              | 959  | 1255  | 579  |
| 5.  | Feed and Supplies   |              | 1352   | 1627  | 1119   |
| 6.  | Livestock   |              | 1230   | 1128  | 1165   |
| 7.  | Horses  |              | 460  | 334   | 506  |
| 8.  | Cattle  |              | 394  | 373   | 363  |
| 9.  | Swine   |              | 196  | 228   | 83   |
| 10.   | Sheep   |              | 32   | 15  | 70   |
| 11.   | Poultry   |              | 148  | 178   | 143  |
| 12.   | <u>Receipts - Net Increases - Total</u>   | · · · ·      | 2666   | <u>3724</u>                                       | <u>1695</u>                                      |
| 13.   | Feed and Grain  |              | 1354   | 2207  | 380  |
| 14.   | Miscellaneous   |              | 116  | 53  | 245  |
| 15.   | Livestock - Total   |              | 1196   | 1464  | 1070   |
| 16.<br>17.<br>18.<br>19.<br>20.<br>21.<br>22.                             | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Egg Sales<br>Dairy Sales   |              | 8<br>144<br>311<br>28<br>147<br>191<br>367       | 136<br>407<br>15<br>209<br>280<br>417             | 12<br>152<br>135<br>66<br>133<br>175<br>397      |
| 23.   | Expenses - Net Decreases - Total  |              | <u>854</u>                                       | 960   | <u>630</u>                                       |
| 24.   | Farm Improvements   |              | 109  | 140   | 79   |
| 25.   | Livestock   |              |  | 7   |  |
| 26.<br>27.<br>28.<br>30.<br>31.<br>32.<br>33.<br>34.<br>35.<br>36.<br>37. | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Machinery and Equipment<br>Feed and Supplies<br>Livestock Expense other than f<br>Crop Expense<br>Labor hired<br>Taxes, Insurance, etc.<br>Miscellaneous | feed         | <br><br>234<br><br>13<br>138<br>208<br>139<br>13 | 7<br><br>328<br><br>11<br>170<br>152<br>140<br>12 | <br><br>174<br><br>12<br>113<br>106<br>126<br>20 |
| 38.<br>39.<br>40.   | <u>Receipts less Expenses</u><br>Operator's and Unpaid Family<br>Labor<br>Net Income from Investment  |              | <u>1812</u><br>824<br>988                        | <u>2764</u><br>860<br>1904                        | <u>1065</u><br>954<br>111                        |

# Monroe and Randolph Counties - 1925

11 Algebraig in hur Fill 11-17-14

|  | an a   |
|--|--|
| n in de la composition.<br>La compositione |  |
|  | Times (1167)<br>Times (1167)<br>Times (1167)<br>Times (1168)<br>Times (1168)<br>Ti |
|  | Daroll<br>Digge<br>Digge<br>Digge<br>Digge<br>Digge<br>VertroS   |
| Т.   | Heceographic States and Anna Anna Anna Anna Anna Anna Anna   |
|  | · Noreau<br>· Cotto<br>· Swire<br>· Swire<br>· Poulto<br>· Res Sri<br>· Tolato   |
| · · ·                                      |  |
|  | right of the second sec   |
|  | · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  |
|  | the second se  |

Find Your Farm Leaks - (Monroe, Randolph Counties - 1925)

The numbers between the lines across the middle of the page are the approximate averages for your locality of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your locality.

| Size                 | Tarm<br>313     | 293              | 273   | 253      | 233       | 213  | 193  | 173  | 153  | 133  | 113  | 93       | 73       | 53   | 33    | 13    |
|----------------------|-----------------|------------------|-------|----------|-----------|------|------|------|------|------|------|----------|----------|------|-------|-------|
| Gross<br>rect.       | per A.<br>29    | 27               | 25    | 23       | 5         | 19   | 17   | 15   | 13   | 11   | 6    | 7        | ß        | М    | н     | 0     |
| Expense<br>per \$100 | 1ncome<br>28    | 33               | 38    | 43       | t+<br>8+1 | 53   | 58   | 63   | 68   | 73   | 78   | 83<br>33 | 03<br>03 | 93   | 98    | 103   |
| es per               | Horse<br>34     | 32               | 30    | 58       | 26        | 54   | 22   | 20   | Ιď   | 16   | 14   | 12       | 10       | 750  | 9     | ţ†    |
| Crop aci             | Man<br>97       | 92               | 87    | &2<br>&2 | 22        | 72   | 67   | 62   | 57   | 52   | 47   | 42       | 37       | 32   | 27    | 22    |
| Man lab.<br>cost per | acre<br>2.50    | 3.00             | 3.50  | 4.00     | 4.50      | 5.00 | 5.50 | 6.00 | 6.50 | 7.00 | 7.50 | g.00     | g.50     | 00.6 | 9.50  | 10.00 |
| Percent<br>income    | from L.S.       | 75               | 20    | 65       | 60        | 55   | 50   | 45   | 40   | 35   | 30   | 25       | 20       | 15   | 10    | 2     |
| \$100<br>in          | Poultry<br>320  | 305              | 290   | 275      | 260       | 245  | 230  | 215  | 200  | 185  | 170  | 155      | 140      | 125  | 011   | 95    |
| ns per<br>ested      | Hogs<br>217     | 207              | 197   | 187      | 177       | 167  | 157  | 747  | 137  | 127  | 117  | 107      | 76       | \$7  | 77    | 67    |
| Returi<br>inv(       | Cattle<br>192   | 182              | 172   | 162      | 152       | 142  | 132  | 122  | 112  | 102  | 92   | 64<br>04 | 72       | 62   | 52    | th2   |
| er                   | Wheat<br>33     | 31               | 29    | 27       | 25        | 23   | ដ    | 19   | 17   | 15   | 13   | 77       | 6        | 2    | ſſ    | М     |
| hels p<br>cre of     | 0ats<br>47      | <del>1</del> 717 | 41    | 38       | 35        | 32   | 29   | 26   | 23   | 20   | 17   | 14       | 11       | 80   | 5     | വ     |
| Bus<br>a(            | <u>61</u>       | 58               | 55    | 52       | 64        | 46   | 43   | 40   | 37   | 34   | 31   | 50<br>50 | 25       | 22   | 19    | 16    |
| Rate                 | Earned<br>13.65 | 12,65            | 11.65 | 10.65    | 9.65      | 8.65 | 7.65 | 6.65 | 5.65 | 4.65 | 3.65 | 2.65     | 1.65     | 0.65 | -1.65 | -2.65 |

- 5 -

/\* • - • • . .

### Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all important factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. <u>Net and Gross Earnings</u>. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As <u>rate earned on investment</u>, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The <u>labor and management wage</u> more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. <u>Gross</u> and <u>net earnings per acre</u> give the volume and profit of business done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a conservative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1936, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities.

3. Returns from Livestock. The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested in livestock. Since horses are usually kept as a source of power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inventory at the beginning and end of the year as well as by having low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100. worth of feed fed, and for each \$100. invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterorise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1924 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1903 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of crops to make good use of even one team.

As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more Jand in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the

opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. <u>Size of Farm</u>. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

### Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment.



## UNIVERSITY OF ILLINOIS

# Department of Farm Organization and Management

and

# SALINE, GALLATIN, WHITE, JOHNSON AND PULASKI COUNTY FARM BUREAUS Cooperating

ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

on

Thirty Farms

for

1925

Urbana, Illinois April 6, 1926





#### ANNUAL FARM BUSINESS REPORT

SALINE, GALLATIN, WHITE, JOHNSON, PULASKI COUNTIES, ILLINOIS - 1925 Prepared by H. C. M. Case, R. R. Hudelson, K. H. Myers.\*

The 30 farmers in this group of counties who kept financial records in the Illinois Farm Account Project for 1925 had an average of \$633 to pay for their labor, risk and management after paying expenses and 5% on their average investment of \$115 an acre. This is called their labor and management wage. The one-third of these farmers who were most successful had a labor and management wage of \$1603 while the least successful third lacked \$263 of making 5% on their investment allowing nothing for their labor and management. This amounts to an average difference in income from labor and management between the two groups of \$1866.

Expressed in another way, these 30 farmers earned 5.72% on their investment after allowing \$600 to pay for their labor. On the same basis, the most successful third earned 9.37% while the low profit third earned 1.32%. The average investment on the 30 farms was \$23,171, which amounted to \$115 per acre. The higher profit third had an investment of \$127 an acre while the low third had \$103. Investment per acre includes capital in land, buildings, equipment, livestock and crops as listed in the table on page 4.

In addition to the above earnings, each farm family secures certain items of produce such as milk, butter, eggs, etc., not listed in these accounts. These, together with the use of the farm home, not included in the **a**bove investment, amounted to about \$725 a year on a group of Champaign County farms where this ohase of the farm business was given special study.

The income figures given in this report should not be considered as representative of all farms in this group of counties. A field survey of earnings on all farms in one McLean County township indicated that farm operators keeping accounts averaged considerably higher in net incomes than the average of farms in the same locality keeping no financial records.

Size of farm had little influence on the relative earnings of the different groups of farms since the high third and the low third are within ten acres of the average for the thirty farms which was 202 acres. Neither was there much difference in percent of tillable land. Each group averaged about 85 percent tillable. There was no significant difference between groups in the acreage of the chief grain crops except that the high profit third had about 10 acres more corn than the average for all farms.

<sup>\*</sup>J. E. Whitchurch, C. W. Simpson, E. W. Creighton, J. G. McCall and E. A. Bierbaum, farm advisers in Saline, Gallatin, White, Johnson and Pulaski Counties respectively, cooperated in supervising and collecting the records used in this report.

In crop yields, the more successful third had over 30% more corn and oats to the acre but only a slight advantage in wheat yields. This difference in yields is quite significant as corn is the major crop in point of acreage and the larger yield reduced the cost per bushel materially.

In returns per \$100 invested in oroductive livestock, the higher profit third of these farms averaged 17% larger returns than the low third. Examination of the sources of income shows this advantage to come from higher sales of cattle, hogs, and poultry and dairy products. The low third derived a higher percentage of their income from livestock than the average but the income figures show this to be due primarily to lower sales of crops rather than to a larger investment in livestock. The higher profit third had 48% more income from livestock but they had over four times as much income from crop sales as the low third.

In man labor and horse power efficiency, there was not a great difference between groups altho the high profit third had some advantage in crop acres per man and crop acres per horse on the tractor farms.

Chiefly on account of their larger yields and greater volume of crop sales the most successful third of these farms had a large advantage in amount of expenses per \$100 of gross income. While they spent for operating \$45 out of each \$100 taken in, the low third spent \$87.

The relation between gross and net income per acre for the different groups of farms, emphasizes the necessity for a margin of income above expenses in the farm business. The more successful group of farms with an average gross income per acre twice that of the low group and with expenses about equal, have a net income nine times that of the low group. It is the net receipts which pay interest and profits.

Some points of strength and some of weakness in your farm business may be found by comparing the factors of your own record in the following tables with the same factors on the average farm as well as on farms of the group making the best profits and the group making the least profits. 00175 20175 - 1552 - 17775 - 17775 Version 20175 - 19775 - 17775 - 17775 Stellow State Store State Control - 2775 - 1865 - 17775

hirb v tuvantaru dat jono ttra to se valgor from to set in the xore leon to com from to

ಸ್ರಿ ನಿರ್ದಾರವನ್ನು ಸ್ಲೇಖ್ಯ ಸ್ಲೇಕ್ಸ್ ಎಸ್. ಬಿಸಿ ಎಸ್. ಬಿಸಿ ನಿರ್ದಾರಿಸುವ ಸ್ಥಿ ಜ್ಞಾಲಗಳ ಸ್ಲೇಖ್ಯ ಸಂಪುರ್ಧಕ್ರಿಯ ಸಿನಿ ಎಸ್. ಬಿಸಿ ಎಸ್.ಎಸ್. ಬಿಸಿ ೧೦೧೭ ಕಟ್ಟುಗಳು ಸ್ಲೇಖ್ಯ ಸಿನಿ ಸಿನಿ ಸಿನಿ ಸಿನಿ ಸಿನಿ ಬಿಸಿ ಎಸ್. ಸಿನಿ ಎಸ್. ಎಸ್. ಕೆರ್ಡಿ ನಾಡಿ ಕಟ್ಟುಗಳು ಸಿನಿ ಸಿನ್ನಿ

of unonest of the second s Stransformer to the second s Stransformer to the second s

differ a thurse is a set of a state of a set of

brond a contract of a local state of the contract of the second state of the second st

Saline, Gallatin, White, Johnson and Pulaski Counties - 1925

| Factors helping to analyze<br>the farm business                             |                     | r<br>m            | Average<br>of 30<br>farms |                |                              | lO most<br>profitable<br>farms |                      |                      | e          | 10 least<br>profitable<br>farms |                     |                      |          |
|---|---------------------|-------------------|---------------------------|----------------|------------------------------|--------------------------------|----------------------|----------------------|------------|---------------------------------|---------------------|----------------------|----------|
| Rate earned<br>Labor and management wage                                    | <del>\$\$</del>     | 9/c               | \$63;                     | 5.<br>3.       | 72%                          | \$1                            | 9.<br>.603.          | 37%                  | ,          | \$-                             | 1.<br>263.          | 32%                  |          |
| Size of farm - Acres<br>Percent of land area tillable                       |                     | A .<br>%          | 202<br>84                 | 3.<br>4.       | 0 A.<br>8%                   |                                | 206.<br>84.          | 2 A<br>8%            | •          |                                 | 195.<br>85.         | 3 A.<br>3%           |          |
| Acres in Corn<br>Oats<br>Wheat  |                     | A.<br>A.<br>A.    | 54<br>13<br>21            | 4.<br>3.<br>7. | 6 A.<br>2 A <i>:</i><br>4 A. |                                | 65.<br>13.<br>28.    | 2 A<br>5 A<br>0 A    | •          |                                 | 53.<br>12.<br>25.   | 3 A.<br>5 A.<br>6 A. |          |
| Crop yields - Corn<br>Oats<br>Wheat   |                     | bu.<br>bu.<br>bu. | 4(<br>2'<br>19            | ).<br>7.<br>9. | 4 bu.<br>1 bu.<br>4 bu.      | •                              | 45.<br>32.<br>20.    | 8 b<br>0 b<br>1 b    | ou.<br>ou. |                                 | 35.<br>20.<br>19.   | 3 bu<br>3 bu<br>0 bu | 1.<br>1. |
| Returns per \$100 invested in all productive livestock                      | \$                  |                   | \$190                     | э.             | 00                           | \$                             | 193                  | .00                  |            | \$                              | 165.                | 00                   |          |
| For \$100 in Cattle<br>Swine<br>Poultry                                     | <del>-()-()-</del>  |                   | \$12<br>\$25<br>\$22      | 2.<br>9.<br>9. | 00<br>00<br>00               | \$ <del>} (},(})</del>         | 130.<br>263.<br>252. | . 00<br>. 00<br>. 00 |            | <del>() () ()</del>             | 90.<br>255.<br>197. | 00<br>00<br>00       |          |
| Percent of gross income from<br>livestock                                   |                     | %                 | 6                         | 5.             | 7%                           |                                | 52                   | . 8%                 |            |                                 | 75.                 | 3%                   |          |
| Man labor cost per acre<br>Crop acres per man .                             | \$                  | Α.                | \$<br>7                   | 4.<br>2.       | 75<br>0 A.                   | \$                             | 4<br>77              | .98<br>.5 A          | ١.         | \$                              | 4.<br>67.           | 72<br>9 A.           | ,        |
| (with tractor)<br>(without tractor)   |                     | A.<br>A.          | 2<br>1                    | 7.<br>8.       | l A.<br>5 A.                 |                                | 29<br>17             | .4 A<br>.3 A         | ۱.<br>۱.   |                                 | 22.<br>20.          | 0 A.<br>0 A.         |          |
| Expense per \$100 gross income<br>Machinery cost per acre                   | <del>\$} \$}</del>  |                   | \$5<br>\$                 | 9.<br>1.       | 00<br>41                     | <del>1) ()</del>               | 45<br>1              | .00<br>.64           |            | <del>\$9-\$9</del>              | 87.<br>1,           | 00<br>36             |          |
| per acre  | \$                  |                   | \$                        | •              | 78                           | \$                             |                      | . 70                 |            | \$                              |                     | 81                   |          |
| Gross receipts per acre<br>Total expenses per acre<br>Net receipts per acre | <del>() () ()</del> |                   | \$ 1<br>\$                | 5.<br>9.<br>6. | 95<br>39<br>56               |                                | 21<br>9<br>11        | .59<br>.71<br>.88    |            | <del>\$)-()-()</del>            | 10.<br>9.<br>1.     | 75<br>39<br>36       |          |
| Farms with tractor<br>Value of land per acre<br>Total investment per acre   | <del>4) ()</del>    | %                 | 3<br>\$ 8<br>\$11         | 5.<br>0.<br>5. | 5%<br>00<br>00               | \$                             | 50<br>95<br>127      | .0%<br>.00<br>.00    |            | <del>() ()</del>                | 30.<br>71.<br>103.  | 0%<br>00<br>00       |          |

- 3 -



| Saline, | Gallatin, | White, | Johnson, | and | Pulaski | Counties | - 1925 |
|---------|-----------|--------|----------|-----|---------|----------|--------|
|         |           |        |          |     |         |          |        |

|   |  | Your | Average<br>of 31<br>farms                               | 10 most<br>profitable                                   | 10 least<br>profitable                                  |
|---|--|------|---|---|---|
| 1.<br>2.<br>3.<br>4.<br>5.<br>6.              | Capital Investment - Total<br>Land<br>Farm improvements<br>Machinery and equipment<br>Feed and supplies<br>Livestock     | \$   | \$ <u>23171</u><br>16244<br>2652<br>923<br>1774<br>1578 | \$ <u>26151</u><br>19566<br>2126<br>986<br>1883<br>1590 | \$ <u>20046</u><br>13814<br>2293<br>842<br>1616<br>1481 |
| 7.<br>8.<br>9.<br>10.                         | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry  |      | 571<br>489<br>333<br>20<br>165                          | 528<br>550<br>340<br>2<br>170                           | 604<br>402<br>272<br>32<br>171                          |
| 12.<br>13.<br>14.<br>15.                      | Receipts-Net Increases-Total<br>Feed and grain<br>Miscellaneous<br>Livestock - Total                                     |      | <u>3222</u><br>998<br>106<br>2118                       | 4452<br>1913<br>187<br>2352                             | 2099<br>443<br>75<br>1581                               |
| 16.<br>17.<br>18.<br>19.<br>20.<br>21.<br>22. | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Egg sales<br>Dairy sales  |      | 214<br>1078<br>38<br>142<br>252<br>394                  | 14<br>306<br>1075<br><br>172<br>296<br>489              | 109<br>848<br>35<br>92<br>245<br>252                    |
| 23.<br>24.<br>25.                             | Expenses-Net Decreases-Total<br>Farm improvements<br>Livestock   |      | <u>1218</u><br>157<br>4                                 | $\frac{1363}{145}$                                      | <u>1085</u><br>158<br>10                                |
| 26.<br>27.<br>28.<br>30.<br>31.<br>32.<br>33. | Horses<br>Cattle<br>Swine<br>Sheep<br>Poultry<br>Machinery and equipment<br>Feed and supplies<br>Livestock expense other |      | 4<br><br><br>284<br>                                    | <br><br>339<br>   | 10<br><br>266<br>                                       |
| 34.<br>35.<br>36.<br>37.                      | than feed<br>Crop expense<br>Labor hired<br>Taxes, Insurance, etc.<br>Miscellaneous                                      |      | 20<br>178<br>282<br>269<br>24                           | 17<br>178<br>387<br>278<br>19                           | 18<br>181<br>173<br>250<br>29                           |
| 38.<br>39.<br>40.                             | Receipts less Expenses<br>Operator's and unpaid family<br>labor<br>Net income from investment                            |      | <u>2004</u><br>678<br>1326                              | <u>3089</u><br>639<br>2450                              | <u>1014</u><br>749<br>265                               |
|   |  |      |   |   |   |

|            |            |         | • |      |          |       |                                       |        |
|------------|------------|---------|---|------|----------|-------|---------------------------------------|--------|
| • •        |            | ••      |   | -    |          | • -   | معه معرف فربيه الأ                    |        |
|            |            |         |   |      |          |       | 4.<br>4.<br>4.                        |        |
|            | •          |         |   |      |          | •     | P                                     | • 2    |
|            |            |         |   | · •• | , t •    |       | 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 |        |
|            | • . •      |         |   |      |          |       | FA .                                  |        |
|            |            |         |   |      |          |       | - N                                   | 3      |
|            |            | ,       |   |      |          |       |                                       | 5      |
|            |            |         |   |      |          |       |                                       | 5      |
|            |            |         |   |      |          |       | +                                     | 0      |
|            |            |         |   |      |          |       |                                       | -      |
|            |            |         |   |      |          |       |                                       |        |
|            |            |         |   |      |          |       |                                       |        |
| - 0 :.     | • <u>-</u> | 4.90 m  | ~ | -4   | <u> </u> |       |                                       | • •    |
| <b>~</b> ' |            |         |   |      |          |       |                                       |        |
|            | • •        |         |   |      |          |       |                                       | 2.     |
|            |            |         |   |      |          | a *   |                                       | • •    |
|            |            |         |   |      |          |       |                                       | . 5    |
|            | 4          |         |   |      |          |       | • •                                   | · La   |
|            |            |         |   |      |          |       |                                       | . 8    |
|            | •          |         |   |      |          |       | 10 A 10                               |        |
| ٠          | 1. T       | :       |   |      |          |       | v * 1 1 1                             | 1      |
|            |            | ,       |   |      |          |       | 1.1                                   | 8 arts |
|            |            |         |   |      |          |       |                                       | ()     |
|            |            | <b></b> |   | 0*   |          |       | а с в с <sub>лар</sub> .<br>С с с с   |        |
|            |            |         |   |      |          |       | - dan<br>ta                           |        |
|            | to:        |         |   |      |          |       | **                                    |        |
|            |            |         |   |      |          |       |                                       | ~      |
|            |            |         |   |      |          |       | 1 202                                 |        |
|            |            |         |   |      |          |       |                                       |        |
|            |            |         |   |      |          |       |                                       |        |
|            |            |         |   |      |          |       |                                       |        |
|            | •          |         |   |      |          |       |                                       |        |
|            |            |         |   |      |          |       |                                       |        |
|            |            |         |   |      |          |       | 1391                                  | - · E  |
|            |            |         |   |      | . *      |       |                                       | •••    |
|            | , .        |         |   |      |          |       |                                       |        |
|            | 1          | 7       |   |      |          |       | ·                                     |        |
|            | •          |         |   |      |          |       | · · ·                                 |        |
|            |            |         |   |      |          |       | e e                                   |        |
|            |            |         |   |      |          |       | а. <sup>19</sup>                      |        |
|            |            |         |   |      |          |       | •                                     |        |
|            |            |         |   |      |          | • • • | ••                                    |        |
|            | •          |         |   |      |          |       |                                       |        |
|            |            |         |   |      |          |       |                                       |        |

Find Your Farm Leaks - (Saline, Gallatin, White, Johnson, Pulaski Counties - 1925)

The numbers between the lines across the middle of the page are the approximate averages for your locality of the factors named at the top of the page. By drawing a line across each column at the number measuring the efficiency of your farm in that factor, you can compare your efficiency with that of other farmers in your locality.

| ize         | arm<br>arm         | 342    | 322   | 302      | 282  | 262 V            | - 242 | 222    | 202    | 182  | 162    | 142     | 122     | 102  | 87<br>87 | 62    | 142   |
|-------------|--------------------|--------|-------|----------|------|------------------|-------|--------|--------|------|--------|---------|---------|------|----------|-------|-------|
| S SSC       | r A. fi            | 0      | 150   |          |      | ດ.<br>           | 0     | 60     | 10     |      | <br>പ  |         |         | <br> |          | <br>വ | 0     |
| й<br>U      | н<br>Сө<br>Сө      | m      |       | ň        | 5    |                  | Ň     | Ъ.     | Б<br>Г | 1    | н<br>П | Б<br>—— |         |      | ~        |       |       |
| Expense     | per #100<br>income | 17     | 23    | 29       | 35   | τ <sup>μ</sup> ι | 47    | 53     | 59     | 65   | 77     | 77      | \$3     | 89   | 95       | 101   | 107   |
| s per       | No Trac-<br>tor    | 32     | 30    | 28       | 26   | 54               | 22    | 20     | 18     | 16   | 14     | 12      | 10      | C3   | 9        | 4     | N     |
| op acres    | Tractor            | Γħ     | 39    | 37       | 35   | 33               | 31    | 5      | 27     | 25   | 23     | 77      | 19      | 17   | 15       | 13    | 11    |
| U<br>L<br>U | Man                | 142    | 132   | 122      | 112  | 102              | 92    | Q<br>Q | 72     | 62   | 52     | 42      | 32      | 22   | Ъ2       | N     | 1<br> |
| Man lab.    | cost per<br>acre   | 1.25   | 1.75  | 2.25     | 2.75 | 3.25             | 3.75  | 4.25   | 4.75   | 5.25 | 5.75   | 6.25    | 6.75    | 7.25 | 7.75     | g.25  | 8.75  |
| Percent     | from L.S.          | l<br>1 | -     | 1        | 1    | 95               | 85    | 75     | 65     | 55   | 45     | 35      | 25      | 15   | ß        | 0     | 1     |
| г \$100     | Poultry            | 369    | 349   | 329      | 309  | 289              | 269   | 249    | 229    | 209  | 189    | 169     | 149     | 129  | 109      | 68    | 69    |
| ins pe      | Hogs               | 399    | 379   | 359      | 339  | 319              | 299   | 279    | 259    | 239  | 219    | 199     | 179     | 159  | 139      | 119   | 66    |
| Retui       | Cattle             | 192    | 1 & 2 | 172      | 162  | 152              | 142   | 132    | 122    | SII  | 102    | 92      | 82<br>8 | 72   | 62       | 52    | 775   |
| per         | Wheat              | 34     | 32    | 30       | 28   | 26               | 54    | 22     | 20     | 18   | 16     | 14      | 12      | 10   | 60       | 9     | 4     |
| shels       | Oate<br>Oate       | \$#    | 4-5   | ,<br>112 | 39   | 36               | 33    | 30     | 27     | 24   | 51     | 1 g     | 15      | 12   | σ        | 9     | M     |
| Bue         | Corn               | 61     | 58    | 55       | 52   | 64               | 46    | 43     | 40     | 37   | 34     | 31      | 58      | 25   | 22       | 19    | 16    |
| Rate        | earned             | 12.70  | 11.70 | 10.70    | 07.6 | 8.70             | 7.70  | 6.70   | 5.70   | 4.70 | 3.70   | 2.70    | 1.70    | 0.70 | -1.70    | -2.70 | -3.70 |


# Using the Farm Account Analysis

Analyses of several hundred farm accounts each year show that the farm which is above the average in all important factors is very rare and the few that have been found were especially profitable. This is true even though we are dealing only with those farms on which accounts are kept and these in general are known to be above the average of all farms in earnings. Every farm operator who has kept a financial record can profit by comparing his record in detail with those who were more and those who were less successful than he. One year's account may not tell the whole story but it does serve to indicate points of weakness or strength which good judgment will prompt the operator to examine carefully. Continuation of the financial record year by year will serve to verify or explain conclusions drawn from this record and to indicate progress toward improvement in the various factors.

The following is a brief discussion of the bearing of certain factors on farm profits. This discussion is based upon farms keeping the more detailed cost accounts under supervision of the University as well as upon the many records of farmers keeping the simple farm accounts.

1. <u>Net and Gross Earnings</u>. Net earnings have been expressed in three ways in these analyses each way serving a different purpose. As <u>rate earned on investment</u>, the earnings can be compared with other types of commercial investment involving risk and management. It should be noted that many of the farmers keeping these accounts are tenants and hence own only a small part of the capital invested in the business. Other degrees of ownership are represented in mortgaged farms. The <u>labor and management wage</u> more effectively expresses the degree of success with which the farm operator is marketing his own labor and managing ability. He should be able to earn the five per cent allowed on the farm capital without labor and with very little supervision. <u>Gross</u> and <u>net earnings per acre</u> give the volume and profit of business done on a unit basis which aids in any comparison of farms of different sizes.

2. <u>Crop Yields</u>. Good crop yields are essential to earning a margin of profit. Through the last five years cost accounting farms in Champaign and Piatt Counties have shown the cost of growing an acre of corn to remain very uniformly at about \$30.00 an acre including taxes and an interest charge of 5% on a conservative value of \$200.00 to \$250.00 an acre for the land. At 60 cents a bushel, which was about the farm price of corn January 1, 1926, this requires 50 bushels of corn to pay expenses. Every farm operator who continues to produce low yields must be willing to take less than the going rate on his capital or labor or both. The ways and means of increasing yields cannot be discussed here but accounts of many farm businesses justify the statement that few if any farms are successful which commonly produce crop yields much below the average of their communities.

# lai de sale mar i sale

// A the first of the second sec

4 . F

3. Returns from Livestock. The best measure of general success with livestock from the simple farm account is expressed in amount of returns for each \$100.00 invested in livestock. Since horses are usually kept as a source of power and not for profit, they are excluded from this figure. The amount of returns for each \$100.00 invested in livestock can be affected adversely by having an abnormally high inven-tory at the beginning and end of the year as well as by having low sales. A better measure of success is the amount of income for each \$100.00 worth of feed fed, but this cannot be included in the general summary until more of the account keepers will keep the feed records on pages 38 and 39 of the account book. In general it may be said that from 70 to 85% of the cost of producing meat animals is feed cost. Numerous Illinois farm records have reflected the improvement in profits when the farmers keeping them adopted better practices along the line of breeding, sanitation, and feeding to get more return for each \$100. worth of feed fed, and for each \$100. invested in livestock.

Twenty-five McLean County farms keeping enterorise cost records on hogs for 1924 show the importance of getting a maximum of pork for the quantity of feed fed. Of this group, 4 farms produced pork at a cost of less than \$8.00, 9 farms between \$8.00 and \$9.00, 5 farms between \$9.00 and \$10.00, 4 farms between \$10.00 and \$11.00, and 3 farms above \$12.00 per hundred pounds. With hogs selling at \$8.00 per hundred, 16% of these farms would still have made some profit, while with hogs at \$10.00, 28% would have no profit. Eight of these farms following the McLean County system of sanitation produced 100 pounds of pork with an average of 102 pounds less feed than 8 others paying little attention to sanitation.

The percent of the total farm receipts derived from livestock is an indication of the balance between crop and livestock enterprises. In the 1924 summary it was pointed out that 1924 prices favored the grain selling farm, but in 1925 this situation was completely reversed. As compared with the five-year average of farm prices from 1909 to 1914, grain prices for December 1925 were only 10% higher while hog prices were 45% higher. In the long run those farms have paid best which had a good balance of crop and livestock enterprises.

4. Use of Man and Horse Labor. Man labor and horse and tractor power are the largest items of operating cost on the farm. For this reason they will be watched carefully by the efficient farm operator. Every year these items are found to vary widely in any group of farms in the same locality where weather and prices are similar. Fourteen farms in Champaign and Piatt Counties on which detailed cost accounts are kept showed a variation from \$3.51 to \$5.50 in cost of man labor to grow and harvest an acre of corn during the same season. The variation in power cost ranged from \$3.82 to \$6.90 on two farms each having a tractor and with similar conditions. The power cost ran up to \$11.48 an acre on one small farm with too few acres of crops to make good use of even one team.

7 -

 $\mathcal{H}^{+}$  $^{+1}$ 00 . **.** . . . 0

35 (197) 78 (197) 1. - 1 · · ·

un a constant Special Anna a constant Anna Martina Anna a

2. . > . . 

.

As to horse power costs, 1924 data from 14 Champaign and Piatt farms showed a variation in cost of keeping one horse for a year from \$89.03 to \$149.45 with an average of about \$110.00. The variation on 18 Knox and Warren County farms for the same year was from \$78.71 to \$157.68 with an average of \$119.74. There was also a wide variation in hours of horse labor done on these farms, the average for the Champaign and Piatt County farms being 791.4 hours per horse for the year. The resulting cost per hour of horse labor varied from 9 cents to 17 cents with an average of 14 cents on the Champaign and Piatt County farms, leaving out one small farm with a cost of over 37 cents. The Knox and Warren County farms varied from 11 cents to 25 cents with an average of 16 cents.

The average cost of operating 68 two-plow tractors in Champaign County in 1925 was \$238. These tractors were used an average of 300 hours, giving an average hourly cost of 79 cents. The average annual cost for 33 three-plow tractors in the same area was \$328.54 or an average of \$1.39 for each of the 237 hours of use.

Those farmers making best use of their labor and power usually have a well balanced selection of crops and livestock which uses the available labor on profitable work throughout the year. A good crop rotation on fields of good size and shape quickly reached from the farm buildings helps in making efficient use of labor and power. Other helps are implements of suitable size kept in good condition to do a maximum amount of work, especially during the rush seasons. All implements should be put in first class condition before the crop season begins so as to cause no avoidable delays.

Livestock offers the chief means of keeping labor profitably employed during the dull season and its use will help in labor efficiency even if the livestock enterprises no more than pay running expenses including a share of labor cost. Livestock farms usually have more land in pasture, too, which by reducing crop acres cuts down the peak demand for power and labor. Farms with a large amount of livestock, however, usually show less crop acres per man than do grain farms, which does not detract from their actual labor efficiency so long as the livestock enterprises are profitable. Adding livestock enterprises usually does not increase labor and power expense in proportion to the increased income.

It is possible to attempt to handle too many crop acres per man or per horse and thus lose in efficiency by getting low yields, but the more common case is to handle too few acres. The greatest efficiency comes from a well thought out plan taking advantage of all known conditions and providing for adjustments to probable emergencies.

5. <u>Expenses per \$100</u>. <u>Gross Income</u>. With higher costs for labor, implements, and supplies of all kinds including such newer items as gasoline, oil, and tires, the

1. A Constant A State Sector 2012 Constant and the State State of the State of t

March System Control of States
March States<

in des sind in each referre states sont e ref // A set of initial contractions in the contraction of initial contraction of initial contractions and initial contraction of initial contraction of the contraction of the set of the contraction of the contraction contraction of the contraction of the contraction of the contraction contraction of the contraction of the contraction of the contraction contraction of the contraction of the contraction of the contraction contraction of the contraction of the contraction of the contraction contraction of the contraction of the contraction of the contraction contraction of the contraction of the contraction of the contraction contraction of the contraction of the contraction of the contraction contraction of the contraction of the contraction of the contraction contraction of the co

opportunities for spending all the farm earnings in operating costs have greatly increased. It has become necessary to keep a closer watch on expenses.

This factor can be influenced favorably either by holding down expenses or increasing the volume of sales to take care of them. It is always necessary to keep expenses and gross income in a favorable relation to each other.

Such special items of expense as hired labor, machinery expense, and building and fence overhead are set out in these tables so that they may be seen in relation to income. Many repair bills can be saved by doing the work at home during slack seasons and preventing breaks through careful use and constant attention to lubrication.

6. <u>Size of Farm</u>. It is common to find farms whose accounts show that they are doing too small a volume of business to carry the minimum expense involved in keeping a four horse team and one set implements and buildings. Such a farm often fails also in keeping one man profitably occupied throughout the year. Such farms show large items of expense such as labor, power, machinery and buildings when expressed on the acre basis. To remedy this condition, it is necessary to increase the volume of business by renting or buying more land, or by raising products which give a larger volume of sales per acre. Such products are alfalfa, dairy products, poultry products, fruit, etc. Farm operators who are good buyers, feeders and sellers of livestock can also get volume of business by carrying on feeding operations.

It is also possible for a farm operator to have too large a unit for efficient management although the point at which the size becomes too large varies widely with the managing ability of the particular operator. This condition is likely to show itself in low yields and low efficiency with livestock.

# Balanced Farming

Accumulating evidence from farm records bears out the statement that year by year with changing price relations and varied weather favoring first one and then another product, a well balanced selection of crop and livestock enterprises pays best in the long run, both because it insures income and because it makes more economical use of power, labor and equipment.

•

•

# UNIVERSITY OF ILLINOIS

Department of Farm Organization and Management

SUMMARY

of

ANNUAL FARM BUSINESS REPORTS

on

One Thousand Forty-eight Farms

for

1925

Urbana, Illinois

June 30, 1926

,

.

## SUMMARY OF ANNUAL FARM BUSINESS REPORTS

on

# TWENTY-SIX LOCAL FARMING AREAS IN ILLINOIS

# for 1925

Frepared by H. C. M. Case and R. R. Hudelson

Separate business reports for each of the areas shown in the following tables have been prepared and distributed to each of the farm operators whose accounts were included, as well as to others interested in keeping farm financial records. In these farm business reports the data included herewith was fully discussed with a view to aiding the individual account keeper to use his accounts as a guide to more profitable farm management. That discussion will not be repeated here but a limited number of copies of the separate reports are available to those who are particularly interested in a given area.

In this summary it is of particular interest to note the general level of earnings for 1925 and the relation of type of farming to net earnings under prevailing price and weather conditions.

In considering the data in the following tables it should be kept in mind that the rank and file of all farmers make less average net earnings than do those farmers who keep accounts. While there are many efficient and successful farm operators who keep no financial records the selection of the group who keep accounts eliminates a large number of the more careless and unbusinesslike operators who would generally rank near the bottom in net earnings. A comparative study of earnings on 113 McLean County farms located in a solid block whose operators had not been keeping accounts, with a larger number of farms in the same locality whose operators kept accounts indicated that the account keeping farmers earned about 2 percent more on their capital investment than did those who had not been keeping financial records. In considering the following data it would, therefore, seem to be necessary to deduct about 2% from the earnings shown, if it is desired to estimate the rates earned by the average farmer in the particular locality.

Net earnings on farms in Illinois for 1925 were at least one-fourth less than for 1924 as judged by more than a thousand completed accounts kept by individual farm operators under the supervision of representatives of the University. This condition of reduced earnings was not uniform over the state, however, but varied widely with the type of farming and seasonal conditions prevailing in each part of the state.

The northeastern section where dairy farms predominate showed only slightly lower earnings for 1925 than for 1924. The western and northwestern

. . ·

.

sections in which hogs and beef cattle constitute the chief farm products and where most farm operators feed their entire corn crop showed a little better earnings in 1925 than in 1924. These sections were favored not only by better hog prices but by better yields due to an exceptionally favorablo season. Forty-five farms in Henry County averaged 65 bushels of corn to the acre which is much above their usual average. Southern Illinois with its varied enterprises, including wheat, dairy products, fruit and vegetables, had about the same net earnings in 1925 and 1924.

Central and eastern Illinois were hardest hit by prevailing price conditions during 1925. In this large section constituting more than a third of the state the various county averages agreed closely in indicating that rates earned dropped sharply to less than half of what they were in 1924. In this area corn and oats are important products, and prices on these grains were low through the season for marketing the 1925 crop.

In considering the following data it should be borne in mind that all inventory values have been greatly reduced since 1920. In practically all of the accounts included in this summary, the land has been inventoried at one-half to two-thirds of what it would have sold for in 1919. If the farm operators represented in this report had entered their property in the inventories at 1919 values, rates earned would be about half as high as is shown in these records.



Sections of Illinois having widely different types of farming and affected differently by price conditions.



Rate earned and investment per acre on farms keeping accounts for 1925. Figures given are averages for 30 to 240 farms in each section as outlined. The average of all farms has been found to be about 2% less than the average of farkeeping accounts.

|  |               | N AS           |                | Io Daviece     | Whiteside<br>Hendercon |                |         |
|--|---------------|----------------|----------------|----------------|------------------------|----------------|---------|
| COUNTY OF AFER                         | DuPage        | dall<br>dall   | Will           | Stephenson     | Rock Island            | Henry          | Stark   |
|  | Kane          | Grundy         |                | Carroll        | Mercer                 |                | Peoria  |
| l. Rate earned                         | 4.78%         | 4.74%          | 4.13%          | 7.45%          | 5.27%                  | 7.08%          | 6.06 %  |
| 2. Labor & Management wage             | \$564.        | \$569.         | \$197.         | \$1345.        | \$700.                 | \$1575.        | \$1008. |
| 3. Size of farm - acres                | 167.8         | 178.7          | 185.6          | 187.9          | 204.9                  | 202.5          | 187.1   |
| 4. Percent of land area tillable       | 83.1%         | 88.6%          | 88.4%          | 75.7%          | 20-2                   | 84.7%          | 84.5%   |
| 5. Acres in - Corn                     | 44.0          | 67.0           | 58.4           | 42.3           | 65.2                   | 76.9           | 78.4    |
| S. ' Oats                              | 29.1          | 40.6           | 33.1           | 27.2           | 28.8                   | 33.4           | 42.2    |
| Wheat                                  | 6.6           | 7.6            | 21.5           | 1.6            | 10.8                   | 6.4            | 5.      |
| 5. Crop yields - corn (bu)             | 34.9          | 47.7           | 44.5           | 53.2           | 46.6                   | 65.0           | 61.4    |
| oats (bu)                              | 38.5          | 51.4           | 46.7           | 49.5           | 41.9                   | 53.0           | 54.4    |
| wheat (bu)                             | 21.6          | 24.3           | 25.3           | 25.7           | 19.4                   | 20.4           | 25.7    |
| 7. Returns per \$100 invested in all   |               |                |                |                |                        |                |         |
| productive livestock                   | <u>\$152.</u> | \$139.         | \$125.         | \$135 <b>.</b> | \$153.                 | \$142.         | \$123·  |
| d. For \$100 in - Cattle               | \$145.        | ¢ 94.          | å106.          | & 85.          | \$100.                 | \$ 90 <b>.</b> | \$ 85.  |
| 9. Swine                               | \$163.        | \$196.         | \$164.         | \$235.         | \$219.                 | \$19G.         | \$132.  |
| 10. Poultry                            | \$136.        | \$236.         | \$161.         | \$206.         | \$184.                 | \$174.         | \$162.  |
| ll. Percent of Gross income from       |               |                |                |                |                        | Ň              |         |
| livestock                              | 94.5%         | 70.2%          | 69.4%          | 91.7%          | 93.6%                  | 85.4%          | 76.5%   |
| 12. Man labor cost per acro            | \$ 8.06       | <b>\$</b> 6.51 | <b>\$</b> 6.26 | \$ 5.43        | \$ 5.05                | \$ 6.60        | \$ 2.09 |
| 13. Crop acres per man                 | <b>a</b> 5.9  | 90.2           | 92.1           | 63.7           | 71.1                   | 20.3           | 87.8    |
| 14. Crop acres per horse               |               |                |                |                |                        |                |         |
| (with tractor)                         | 27.0          | 26.6           | 31.2           | 22.3           | 27.7                   | 23.9           | 22.2    |
| (without tractor)                      | 16.1          | 20.5           | 19.4           | 16.5           | 16.7                   | 16.7           | 19.1    |
| 15. Expense per \$100 gross income     | \$62.         | \$57.          | \$59.          | \$49.          | \$57.                  | \$44.          | \$46.   |
| 16. Machinery cost per acre            | \$ 3.03       | \$ 1.99        | \$ 2.80        | \$ 1.75        | \$ <b>1.</b> 96        | \$ 2.43        | \$ 2.40 |
| 17. Building and fencing cost per acre | \$ 1.58       | \$ 1.93        | \$ 1.34        | \$ 1.20        | \$ 1.16                | \$ 1.12        | \$ I.07 |
| 10. Gross receipts per acre            | \$23.04       | \$24.23        | \$22.39        | \$24.15        | \$23. 49               | ¢30.39         | \$27.94 |
| 19. Total expenses per acre            | \$17.40       | \$14.20        | \$13.40        | \$11.46        | \$13.52                | ¢13.52         | \$12.30 |
| 20. Net receipts per acre              | \$10.64       | \$10.53        | \$ 9.49        | \$12.69        | \$10.37                | \$16.37        | \$15.14 |
| 21. Farms with tra tors                | 53%           | 38%            | 64%            | 45%            | 47%                    | 66.6%          | 60%     |
| 22. Value of land per acre             | \$146.        | \$155.         | \$165.         | \$112.         | \$137.                 | \$172.         | \$139.  |
| 23. Total investments per acre         | \$223.        | \$223.         | \$230.         | \$170 <b>.</b> | \$197.                 | \$238.         | \$250.  |
|  |               |                |                |                |                        |                |         |

J

SUMMARY OF 1048 RECORDS BY AREAS 1925

|  |  |  | CZAT  |  |  | 1  |   |
|--|--|--|---|--|--|--|---|
| County or Area   | Lake<br>DuPage<br>Kane                 | Ken-<br>dall<br>Grundy                           | Will  | Jo Daviess<br>Stophenson<br>Carroll    | Whitesidə<br>Henderson<br>Rock Island <sup>1</sup><br>Mercer | Henry  | Stark<br>Peoria                         |
| Capital Investments-Total<br>Land<br>Farm Improvement  | \$37 376<br>24 511<br>5 319            | \$39 919<br>27 709<br>5 170                      | \$42 <sup>647</sup><br>30644<br>4600                | \$32 027<br>21 039<br>4 352            | \$40 323<br>28 050<br>5 051                                  | \$43 2u6<br>34 531<br>4 750                  | \$46 767<br>35 417<br>3 930             |
| Machinery and equipment<br>Feed and supplies<br>Livestock  | 1. 964<br>2 255<br>3 327               | 1 520<br>2 716<br>2 304                          | - 1 842<br>2 717<br>2 044                           | 1 310<br>1 559<br>3 259                | 1 419<br>2 629<br>3 174                                      | 1 554<br>3 106<br>3 957                      | 1 411<br>3 037<br>2 972                 |
| Receipts-Total<br>Feed and grain<br>Miscellaneous<br>* Livestock<br>Expenses-Total   | 4 705<br>169<br>4 444<br>1 954<br>2654 | 4 429<br>1 234<br>3 110<br>1 712<br>254<br>1 712 | 4 2 4 2 4 2 4 4 2 4 4 2 4 4 2 4 4 2 4 4 2 4 4 9 4 9 | 4 539<br>206<br>91 206<br>352<br>1 352 | 4 - 96<br>67<br>237<br>237<br>237                            | 6 154<br>7575<br>114<br>1933<br>2275         | 5 223<br>1 122<br>3 999<br>1 702<br>201 |
| rarm improvemente<br>- Livestock   | 53                                     | 50   |   | 14                                     | 1<br>1<br>1  | 27   | 8<br>1<br>1<br>1                        |
| Machinery and equipment<br>Feed and supplies<br>Livestock expense other than f<br>Crop expense<br>Labor hired<br>Tax, insurance, etc.<br>Miscellaneous | 516<br>159<br>337<br>36                | 356<br>356<br>346<br>344<br>334                  | 519<br>320<br>344                                   | 329<br>65<br>210<br>331<br>44          | 402<br>300<br>359<br>30<br>30<br>30<br>30                    | 492<br>222<br>356<br>236<br>236<br>236<br>20 | 449<br>65<br>1744<br>343<br>23<br>23    |
| Receipts less expenses<br>Operators and unpaid family<br>labor<br>Net income from investment   | 2 751<br>965<br>1 736                  | 2 717<br>326<br>1 391                            | 2 558<br>796<br>1 762                               | 3 107<br>002<br>2 305                  | .2 J96<br>771<br>2 125                                       | 4 216<br>;00<br>3 416                        | 3 526<br>693<br>2 833                   |
| Number of Records in Report  | 2C<br>2                                | 21   | 33  | 44                                     | 34   | 45   | 30                                      |

Summary of 1043 Records by Areas

| 1925       County or Area     Mode-     Mode     Mode <th co<="" th=""><th>- 1</th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th></th>  | <th>- 1</th> <th></th>  | - 1     |                  |                 |               |                            |                         |                                  |                    |      |         |                           |          |            |                                  |                          |                          |               |             |                                  |           |                             |                        |                          |                |                    |                                    |                             |                               |                |                             |                             |                           |                         |                            |                                |          |
|--|---|---------|------------------|-----------------|---------------|----------------------------|-------------------------|----------------------------------|--------------------|------|---------|---------------------------|----------|------------|----------------------------------|--------------------------|--------------------------|---------------|-------------|----------------------------------|-----------|-----------------------------|------------------------|--------------------------|----------------|--------------------|------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|----------------|-----------------------------|-----------------------------|---------------------------|-------------------------|----------------------------|--------------------------------|----------|
| 1925       (courty or Area       (court)     (court)       (court)     (court)     (court)       (court)     (court)     (court)     (court)       (court)   |   |         |                  | Ford            | 2.5%          | \$-1011.                   | 251.6                   | 93.4%                            | 102.7              | 71.9 | 7.      | 46.8                      | 27.1     | C . 77     |                                  | \$127.                   | 16 %                     | \$185         | \$173.      |                                  | 46.3%     | \$ 5.18                     | 0.011                  |                          | 29.2           | 22.1               | 0.4.5                              | \$ 1.88                     |                               | 0<br>          | CF . 75                     | 2T-11%                      | 50.03<br>20.03            | 80.%                    | \$200                      | \$253.                         |          |
| 1925       County or Area     Marshall       County or Area     Marshall       Note:     Brown     Marshall       Note:     Schyler     Note:       Note:     Schyler     Note:       Marshall     Schyler     Schyler     Schyler <th c<="" td=""><td></td><td></td><td>Aver-<br/>age of</td><td>225<br/>f arms</td><td>3.21%</td><td></td><td>232.</td><td>89.7%</td><td>92.</td><td>54.</td><td>15.</td><td>55.</td><td>39.</td><td>-18<b>.</b></td><td></td><td>\$109.</td><td>-96<br/></td><td>\$212.</td><td>\$234.</td><td></td><td>58.7%</td><td>\$ °.85</td><td>.68</td><td></td><td>25.9</td><td>19.1</td><td>\$64.14</td><td>40 S.2]</td><td></td><td>10.T &amp;</td><td>\$23.09</td><td>\$14.81</td><td>&amp; 8. 2B</td><td></td><td>\$191.55</td><td>\$258.15</td></th>  | <td></td> <td></td> <td>Aver-<br/>age of</td> <td>225<br/>f arms</td> <td>3.21%</td> <td></td> <td>232.</td> <td>89.7%</td> <td>92.</td> <td>54.</td> <td>15.</td> <td>55.</td> <td>39.</td> <td>-18<b>.</b></td> <td></td> <td>\$109.</td> <td>-96<br/></td> <td>\$212.</td> <td>\$234.</td> <td></td> <td>58.7%</td> <td>\$ °.85</td> <td>.68</td> <td></td> <td>25.9</td> <td>19.1</td> <td>\$64.14</td> <td>40 S.2]</td> <td></td> <td>10.T &amp;</td> <td>\$23.09</td> <td>\$14.81</td> <td>&amp; 8. 2B</td> <td></td> <td>\$191.55</td> <td>\$258.15</td> |         |                  | Aver-<br>age of | 225<br>f arms | 3.21%                      |                         | 232.                             | 89.7%              | 92.  | 54.     | 15.                       | 55.      | 39.        | -18 <b>.</b>                     |                          | \$109.                   | -96<br>       | \$212.      | \$234.                           |           | 58.7%                       | \$ °.85                | .68                      |                | 25.9               | 19.1                               | \$64.14                     | 40 S.2]                       |                | 10.T &                      | \$23.09                     | \$14.81                   | & 8. 2B                 |                            | \$191.55                       | \$258.15 |
| 1925     County or Area   Non-outsine Marshall     County or Area   Non-outsine Marshall     County or Area   Non-outsine Marshall     Non-outsine Marshall     Non-outsine Marshall     Non-outsine Marshall     Size of farm - acres     Size of farm - acres     Size of farm - acres     Outsine Marshall     Adams     Non-outsine from Marshall     Adams     Non-outsine from Marshall     Outsine Marshall     Adams     Non-outsine from Marshall     Outsine from Marshall     Outsine from Marshall     Outsine from Marshall     Adams     Outsine from     Outsine from     Outsine from     Schyler     Marshall     Marshall     Marshall     Marshall     Marshall   |   |         | Wood-            | ford            | 3.35%         | \$-119.                    | 190.                    | 86.6%                            | 75.3               | 54.3 | ຕ<br>ຕ  | 55.5                      | 41.5     | 17.        |                                  | \$148.                   | <b>8</b> 3.              | <b>\$</b> 225 | \$187.      | ·                                | 51.2%     | \$ 6.68                     | 88.3                   |                          | 24.            | 19.                | \$60.                              | ন<br>জ                      | č                             | 16.            | \$22.06                     | \$13.16                     | 8 8.90                    | 52.%                    | \$211.                     | \$266.                         |          |
| 1923County or AreaCounty or AreaCounty or AreaMonoughBoronMonoughBoronMonoughS: Try for SchoolsSize of Management WageS: Try for SchoolsS: Try for SchoolsSize of Management WageS: Try for SchoolsS: Try for SchoolsS: Try for SchoolsOutsNotes in - CornOutsS: Try for SchoolsS: Try for SchoolsS: Try for SchoolsNetworkMeat(bu)S: Try for SchoolsS: Try for Schools  | 10  |         |                  | LaSal le        | 2.7%          | \$-87.                     | 241.8                   | 92.1%                            | 91.4               | 64.9 | 10.     | 51.6                      | 47.2     | 25.9       |                                  | \$125.                   | -98<br>-                 | Å183.         | \$162.      |                                  | 61.1%     | \$ 5.76                     | 94.                    |                          | 26.8           | 21.1               | \$64.                              | \$ 5°53                     | 0<br>,<br>,                   | & 1.22         | \$20.81                     | \$13.28                     | \$ 7.53<br>\$             | 68.7%                   | \$216.                     | \$279.                         |          |
| County or Area<br>County or Area<br>County or Area<br>Erown<br>County or Area<br>Erown<br>Rate earned<br>Erown<br>Fixe<br>Erown<br>Coupyields of farm - acres<br>Erown<br>Fixe<br>Erown<br>Crop yields - Corn (bu)<br>Erecent of land area tillable<br>Crop yields - Corn (bu)<br>Eror \$100 invested in<br>Mheat<br>Crop yields - Corn (bu)<br>Eror \$100 invested in<br>Eror \$100 invested in<br>Eror \$100 invested in<br>Eror \$100 invested in<br>Eror \$100 in - Cattle<br>Stras<br>Eron \$100 in - Cattle<br>Stras<br>Eron \$100 in - Cattle<br>Eron \$177.<br>Eror \$100 in - Cattle<br>Stras<br>Eron \$100 in - Cattle<br>Eron \$100                              | 1925  |         | Marshall         | Putnam          | 4.33%         | \$163.                     | 227.2                   | 88.2%                            | 87.8               | 50.3 | 0.11    | 63.0                      | 48.2     | 25.5       |                                  | \$122.                   | \$ 43.                   | \$186.        | \$105.      |                                  | 53.5%     | ÷. 98                       | 88.5                   |                          | 27.2           | 23.0               | \$53.                              | \$ 2.46                     |                               | # 1.35         | \$25.15                     | \$13.33                     | \$11.82                   | 55.%                    | \$209.                     | \$273.                         |          |
| County or Area County or Area Mc-Donough Donough County or Area Management Wage Donough Size of farm - acres 180.3 For Size of farm - acres 180.4 For Size of farm - acres 180.3 For Size of farm - acres 180.4 For Size of for Size of farm - acres 180.4 For Size of for Size of for Size of farm - acres 180.4 For Size of for Size of farm - acres 180.4 For Size of Government of Gross income from 1000 cost per acres 100 for size income from 1000 for size income Size of Size o   |   | Hancock | Brown<br>Schyler | Adams<br>Pike   | 6.02%         | \$1006.                    | 215.5                   | 76.3%                            | 60.7               | 23.0 | 22.6    | 58.6                      | 34.9     | 15.1       |                                  | \$174.                   | \$ 95.                   | \$251.        | \$203.      |                                  | 98.5%     | \$ 5.81                     | 72.4                   |                          | 23.0           | 21.1               | \$52.                              | \$ 1.95                     |                               | 06.            | \$23.31                     | \$12.0I                     | \$11.30                   | 45 -%                   | \$136.                     | \$188.                         |          |
| County or Area<br>Rate earned<br>Labor & Management Wage<br>Size of farm - acres<br>Fercent of land area tillable<br>Percent of land area tillable<br>Acres in - Corn<br>Acres in - Corn<br>Mheat (bu)<br>Meat (bu)<br>Meat (bu)<br>Meat (bu)<br>Crop yields - Corn(bu)<br>Meat (bu)<br>Meat (bu)<br>M |   |         | Mc –             | Donough         | 5.77%         | \$937.                     | 180.3                   |                                  | 68.7               | 22.7 | 18.7    | 57.8                      | 44.3     | 21.9       |                                  | \$177.                   | \$ 56.                   | \$237.        | \$183.      |                                  | 80.1%     | \$ 6.84                     | 69.2                   |                          | 21.1           | 17.6               | \$52.46                            | \$ 2.32                     | 1                             | <b>\$</b> 1.68 | \$28.91                     | \$15.16                     | \$13.75                   | 50.%                    | \$179.                     | \$238.                         |          |
|  |   |         | County or Area   |                 | . Rate earned | C. Labor & Management Wage | 3. Size of farm - acres | 4. Percent of land area tillable | 5. Acres in - Corn | Oats | , Wheat | 5. Crop yields - Corn(bu) | Oats(bu) | Wheat (bu) | 7. Returns per \$100 invested in | all productive livestock | 8. For \$100 in - Cattle | 9. Swine      | 10. Poultry | 11. Percent of Gross income from | livestock | 12. Man labor cost per acre | 13. Crop acres per man | 14. Crop acres per horse | (with tractor) | (without tractory) | 15. Expense per \$100 gross income | 16. Machinery cost per acre | 17. Building and fencing cost | per acre       | 18. Gross receipts per acre | 19. Total expenses per acre | 20. Net receipts per acre | 21. Farms with tra tors | 22. Value of land per acre | 23. Total investments per acre |          |

T

Summary of 1048 Records by Areas (Cont'd) 

| Richland<br>Marion<br>Effingham            |
|--|
| Wabash<br>Edwards<br>Lawrence              |
| Cumberland.<br>Clark<br>Crawford           |
| Coles                                      |
| Douglas<br>Shelby<br>Christian<br>Moultrie |
| Champaign                                  |
| Mason<br>Macon<br>Logun<br>Piatt<br>McLean |
| or Area                                    |

OUMURAN OF IVAO RECURDO EI ALLAO (VOUVI)

Summary of 1048 Records by Areas (Cont'd) 1925

| County or Area   | Mason<br>Macon<br>Logan<br>Piatt<br>McLeen | Chanpaign                      | Douglas<br>Shelby<br>Christian<br>Mcultrie | Coles                                | Cumber-<br>land<br>Clark<br>Crawford | Wahash<br>Edwards<br>Lawrence         | Richland<br>Marion<br>Effingham   |
|--|--|--------------------------------|--|--------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------------|-----------------------------------|
| Capital Investment-Total<br>Land<br>Farm improvement   | \$60 436<br>47 051<br>4 504                | \$53 997<br>43 219<br>3 256    | \$39 062<br>30 081<br>2 984                | \$44 817<br>\$4 205<br>4 446         | ç19 659<br>14 109<br>1 706           | \$22 524<br>15 701<br>2 407           | \$11 818<br>8 023<br>1 155        |
| ' Machinery and equipment<br>Feed and supplies<br>Livestock  | 1 697<br>3 986<br>3 198                    | 1 436<br>4 382<br>1 654        | 1 117<br>2 591<br>2 289                    | l 199<br>2 583<br>2 384              | 774<br>1 427<br>1 643                | 857<br>1 822<br>1 737                 | 531<br>869<br>1 240               |
| Receipts-Total<br>Feed and Grain<br>Miscellaneous<br>Livestock   | 5 506<br>2 301<br>49<br>3 156              | 4 438<br>2 841<br>115<br>1 462 | 3 902<br>1 272<br>2 584                    | 4 064<br>974<br>67<br>3 023          | 2 671<br>316<br>2 299                | 3 230<br>516<br>104<br>2 610          | 1 057<br>219<br>111<br>1 327      |
| Expenses-Total<br>Farm Improvements<br>Livestock   | 2 246<br>283<br>13                         | 1 846<br>213<br>26             | 1 614<br>156<br>ô                          | 1 543<br>209<br>17                   | 931<br>153                           | 1 175<br>153                          | 614<br>85                         |
| Machinery and equipment<br>Feed and supplies<br>Livestock expense other than f<br>Crop expense<br>Labor hired<br>Tax, insurance, etc.<br>Miscellaneous | +494<br>+94<br>585<br>585<br>501<br>501    | 465<br>30<br>465<br>30<br>30   | 382<br>37<br>196<br>381<br>416             | 351<br>37<br>172<br>400<br>336<br>21 | 234<br>27<br>123<br>196<br>23        | 285.<br>30<br>205<br>234<br>212<br>21 | 158<br><br>8<br>102<br>144<br>17  |
| Receipts less expenses<br>Uperators and unpaid family la<br>Net income from investment<br>Number of Reco ds in Report                                  | 3 250<br>20r 777<br>2 483<br>35            | 2 592<br>691<br>30             | 2 238<br>755<br>1 533<br>31                | 2 521<br>643<br>1 853<br>30          | 1 740<br>655<br>1 035<br>19          | 2 055<br>647<br>1 408<br>32           | 1 043<br>64 <b>2</b><br>401<br>18 |
|  |  |                                |  |                                      |                                      | _                                     |                                   |

| (Cont'd) |      |
|----------|------|
| AREAS    |      |
| ВΥ       | 1    |
| RECORDS  | 1925 |
| 1048     |      |
| OF       |      |
| SUMMARY  |      |

|                                      | Montgomery       | Jersey           |         |                    | Salino         |
|--------------------------------------|------------------|------------------|---------|--------------------|----------------|
| County or Area                       | Bond<br>Macoupin | Greene<br>Morgan | noturio | Monroo<br>Randolph | White          |
|                                      | Madison          | 0                |         |                    | Johnson        |
|                                      |                  |                  |         |                    | Pulasti.       |
| 1. Rate earned                       | 6.5%             | 7.1%             | 5.94%   | 6.67%              | 5.72%          |
| 2. Labor & Management wage           | \$913.           | \$1153.          | \$764.  | \$756.             | \$633.         |
| 3. Size of farm - acres              | 190.0            | 185.5            | 165.2   | 172.6              | 202.           |
| 4. Percent of land area tillable     | 81.8%            | 79.1%            | 32.4%   | 79.3%              | 64.3%          |
| 5. Acreś in – Corn (bu)              | 50.0             | 53.5             | 31.2    | 24.8               | 54.6           |
| ats (bu)                             | 24.0             | 18.9             | 22.6    | 14.6               | 13.2           |
| Wheat (bu)                           | 23.0             | 27.9             | 43.4    | 44.7               | 27.4           |
| 5.4 Mcrop yields - Corn (bu)         | 47.0             | 54.6             | 37.9    | 40.5               | 40.4           |
| 7. 0ats (bu)                         | 26.2             | 22.6             | 22.9    | 26.2               | 27.1           |
| Wheat (bu)                           | 16.3             | 16.3             | 14.9    | 18.8               | 19.4           |
| 7. Returns per \$100 invested        | \$160.           | \$177.           | \$168.  | §144.              | \$150°         |
| in all productive livestock          |                  |                  | 2       |                    |                |
| 8. For \$100 in - Cattle             | \$109.           | \$114.           | ¢151.   | \$122.             | \$122.         |
| 9. Swine                             | \$285.           | \$2.95.          | \$166.  | \$147.             | \$2.0.0.<br>\$ |
| 10. Poultry                          | \$213.           | \$158.           | \$232.  | \$215.             | \$229.         |
| 11. Percont of Gross income from     |                  |                  |         |                    |                |
| livestock                            | 79.3%            | 72.2%            | 73.9%   | 44.6%              | 65.7%          |
| 12. Man labor cost per acre          | \$ 2.06          | \$6.15           | \$6.34  | \$5.93             | \$4.75         |
| 13. Crop acres per man               | 75.3             | 6.9              | 61.0    | 62.4               | 72.            |
| 14. Crop acres per horse             |                  |                  |         |                    |                |
| (with tractor)                       | 24.4             | 19.5             | 1.4     | 20.3               | 27.1           |
| (without tractor)                    | 16.8             | 1                | 19.9    | 1                  | 18.5           |
| 15. Expense per \$100 gross income   | \$66.            | \$52.            | \$66.00 | \$63.              | \$59.          |
| 16. Machinery cost per acre          | \$ 1.93          | \$ 2.10          | \$ 1.75 | \$ 1.35            | \$ 1.41        |
| 17. Building and fencing cost per ac | re \$ .77        | \$ 1.07          | \$ 1.10 | <b>\$</b> .63      | \$ .73         |
| 1d. Gross receipts per acre          | \$20.43          | \$23.35          | \$16.19 | \$15.45            | <b>\$15.95</b> |
| 19. Total expenses per acre          | \$ 8.69          | \$12.03          | \$11.94 | \$ 9.72            | \$ 9.39        |
| 20. Net receipts per acre            | \$11.79          | \$11.27          | \$ 6.25 | \$ 5.73            | \$ 6.56        |
| 21. Farms with tractors              | 33%              | 30%              | 16.3%   | 40.0%              | 35.5%          |
| 22. Value of land per acre           | \$32.00          | \$115.           | \$64.   | \$54.              | \$80.00        |
| 23. Total investments per acro       | \$124.           | \$159.           | \$105.  | \$36.              | \$115.         |

|                                   |                     | CZET             |          |  |                    |
|-----------------------------------|---------------------|------------------|----------|--|--------------------|
|                                   | Montromerv          | Tersey           |          |  | Saline             |
| County or Area                    | Bond                | Greeno           | Clinton  | Monroo   | White<br>White     |
|                                   | Macoupin<br>Madison | Morgan           |          | Randolph   | Johnson<br>Pulaski |
| Capital Investment-Total          | <b>å</b> 23 550     | \$29 412         | \$17 370 | ສຳ 4 <sub>ເ</sub> ໃດ5  |                    |
| Land                              | 15 565              | 21 374           | 10 650   |  |                    |
| Farm improvement                  | 2 875               | 3 025            | 2 708    | 1 923  | LO 644             |
| Machinery and equipment           | 1 234               | 1 024            | 660 L    | 020  |                    |
| Feed and supplies                 | 1 723               | 1 847            | 1.2 L    | 5 G<br>6 G<br>6 G<br>6 G<br>7 | 0.30               |
| Livestock                         | 2 143               | 2 142            | 1 702    | 1 230<br>1 230   | 4// T              |
| Receints-Totel                    |                     | (                |          | )<br>2<br>1  | р<br>7<br>7        |
| Reed and trait                    | 0 407               | 4 332            | 3 005    | 2 666  | 3 222              |
| Miscelleronic                     | 200                 | 1 0.07           | 657      | 1 354  | 966                |
|                                   | 122                 | 117              | 126      | 116  | 106                |
| AGOUCK                            | 3 060               | 3 128            | 2 222    | 1 196  | 2 113              |
| Expenses-Total                    | 1 192               | 1 539            | 2 LU L   | 15A  | ר היר<br>רייר      |
| Farm improvements                 | 146                 | 193              | 181      | - 00 F   | 0<br>1<br>1<br>1   |
| Livestock                         |                     | 34               |          |  |                    |
|                                   |                     | )                | 2        |  | ł                  |
| Machinery and equipment           | 367                 | 389              | 290      | 234  | 284                |
| sattding nue nost                 |                     | 1<br>1<br>1<br>1 | 5 1 8 8  | 1<br>1<br>1  |                    |
| Livestcck expense other than feed | 59                  | 44               | 25       | ]3   | 20                 |
| Urop expense                      | 137                 | 148              | 167      | 138  | 178                |
| Labor hired                       | 253                 | 439              | 169      | 208  | 282                |
| Tax, insurance, etc.              | 203                 | 252              | 140      |  | 260                |
| Miscellaneous                     | 27                  | 35               | 27       |  | 24.02              |
| Receipts less expenses            | 2 245               | 2 793            | 1 993    | 1 812  | 2 004              |
| Uperators Labor and family labor  | 710                 | 702              | 196      | 824  | 678                |
| Net income from investment        | 1 535               | 160 2            | 1 032    | 988  | 1 326              |
| Number of Records in Report       | 30                  | 40               | 6.0      | 30   | 31                 |
|                                   |                     |                  |          |  |                    |

Summary of 1046 Records by Areas (Cont'd) 1925







# 3 0112 103615792